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STATE OF MINNESOTA 

SEVENTY-SIXTH SESSION -1990 

SEVENTY-SEVENTH DAY 

SAINT PAUL, MINNESOTA, MONDAY, MARCH 26, 1990 

The House of Representatives convened at 12:30 p.m. and was 
called to order by Robert E. Vanasek, Speaker of the House. 

Prayer was offered by the Reverend Parry Paraschou, SL George 
Greek Orthodox Church, St. Paul, Minnesota. 

The members of the House gave the pledge of allegiance to the flag 
of the United States of America. 

The roll was called and the following members were present: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Danner 
Dawkins 
Dempsey 
Dorn 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 

Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 

. Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, K 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 

A quorum was present. 

Lasley . Orenstein 
Lieder Osthoff' 
Limmer Ostrom 
Long Otis 
Lynch Ozment 
Macklin Pappas 
Marsh Pauly 
McDonald Pellow 
McEachern, Pelowski 
McGuire Peterson 
McLaughlin Poppenhagen 
McPherson Price 
Milbert Pugh 
Miller Quinn 
Morrison Redalen 
Munger Reding 
MurphY Rest 
-Nelson, C. Rice 
Nelson, K. Richter 
Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Rukavina 
Ogren Runbeck 
Olsen, S. Sarna 
Olson, E. Schafer 
Olson, K. Scheid' 
Omann Schreiber 
Onnen ~aberg 

Dille was excus"d until 2:10 p.m. 

Segal 
. Simoneau 

Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Starrius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tjomhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wageniils 
Waltman 
Weaver 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 
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The Chief Clerk proceeded to read the Journals of the preceding 
days. Hasskamp moved that further reading of the Journals be 
dispensed with and that the Journals be approved as corrected by 
the Chief Clerk. The motion prevailed. . 

REPORTS OF CHIEF CLERK 

Pursuant to Rules of the House, printed copies of H. F. Nos. 1930, 
2651, 2162, 2393, 2626, 2386, 2025, 2042 and 1855 and S. F. Nos. 
1940, 2051, 2207, 1999, 2156, 1831, 2370, 2432, 2439, 1821, 1942, 
1952, 1400, 1827,2299, 1838, 1848, 1958, 2061, 2136 and 2213 have 
been placed in the members' files. , 

S, F. No. 1827 ·and HoF.. No. 2027, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Orenstein moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1827 be substituted for H. F. No. 2027 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion' prevailed. ' 

S. F. No. 1848 and H: F. No. 2234, which had been 'referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

O'Connor moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1848 be substituted for H. F. No. 2234 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 1940 and H. F. No. 2118, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and fouild to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Greenfield moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1940 be substituted for H. F. No. 2118 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 
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S. F. No. 1942 and H. F. No. 1897, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain excepti9ns. -, . 

SUSPENSION OF RULES 

Winter moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
1942 be substituted for H. F. No. 1897 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed; 

S. F. No. 1999 and ReF. No. 2497, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions .. 

SUSPENSION OF RULES 

Ogren moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 1999 
be substituted for Re F. "No. 2497 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2207 and H. F. No.·2385, which had been referred to the 
ChiefClerkfor comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. . 

SUSPENSION OF RULES 

Olson, E., moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2207 be substituted for H. F. No. 2385 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2213 and Re F. No. 2373, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

. Olson, K., moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 
2213 be substituted for H. F. No. 2373 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2299 and H. F. No. 2253, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 
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SUSPENSION OF RULES 

Clark moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 2299 
be substituted for H. F. No. 2253 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2432 and H. F. No. 2706, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identical 
with certain exceptions. 

SUSPENSION OF RULES 

Blatz moved that the rules be so far suspended that S. F. No. 2432 
be substituted for H. F. No. 2706 and that the House File be 
indefinitely postponed. The motion prevailed. 

S. F. No. 2370 and H. F. No. 2133, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Greenfield moved that S. F. No. 2370 be substituted for H. F. No. 
2133 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2051 and H. F. No. 2689, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Greenfield moved that S. F. No. 2051 be substituted for H. F. No. 
2689 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2061 and H. F. No. 2218, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Seaberg moved that S. F. No. 2061 be substituted for H. F. No. 2218 
and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. . 

S. F. No. 2136 and H. F. No. 2381, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be identi­
cal. 

Nelson, K., moved that S. F. No. 2136 be substituted for H. F.No. 
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2381 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F No. 2156 and H. F. No. 2268, which had been referred to the 
Chief Clerk for comp!,-rison, were examined and found to be identi-
cal. ' 

Simoneau moved that S. F No. 2156 be substituted for H. F. No. 
2268 and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

S. F No. 1831 and H. F. No. 1908, which had been referred to the 
Chief Clerk for comparison, were examined and found to be'identi­
cal. 

Cooper moved that S. F. No. 1831 be substituted for H. F No. 1908 
'and that the House File be indefinitely postponed. The motion 
prevailed. 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Ogren from the Committee on Taxes to, which was referred: 

H. F. No. 2478, A bill for an act relating to taxation; updating 
references to the Internal Revenue Code; amending Minnesota 
Statutes 1989 Supplement, section 290.01, subdivision 19. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE 1 

INCOME, GROSS PREMIUMS, AND FRANCHISE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, se~tion 
60A.15, subdivision 1, is'amended to read: 

Subdivision 1. [DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES.} (a) 
Onor before April 15, June 15, and December 15 of each year, every 
domestic and foreign company, .including town and farmers' mutual 
insurance companie.s and domestic mutual insurance companies, . 
shall pay to the commissioner of revenue installments equal to 
one-third of the insurer's tot,,1 estimated tax for the current year. 
Except as provided in paragraph (b), installments must be based on 
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a sum equal to two percent of the premiums described 'in paragraph 
(c). 

(b) For town and farmers' mutual insurance companies and 
mutual property and casualty insurance companies other than those 
(i) writing life insurance, or (ii) whose total assets at the eR<l af the 
I'peeeaing ealenaEll' year ."..",.,a on December 31, 1989, exceeded 
$1,600,000,000, the installments must be based on an amount equal 
to the following percentages of the premiums described in paragraph 
(c): . 

(1) for premiums paid after December 31, 1988, and before 
January 1, 1992, one percent; and 

(2) for premiums paid after December 31, 1991, one-half of one 
percent. 

(c) Installments under paragraph (a:) or (b) are percentages of 
gross premiums less return premiums on all direct business received 
by the insurer in this state, or by its agents for it, in cash or 
otherwise, during such year, excepting premiums written for marine 
insurance as specified in s.ubdiv';sion 6. 

(d) Failure of a company to make payments of at least one-third of 
either (1) the total tax paid during the previous calendar yearor (2) 
80 percent of the actual tax for the current calendar year shall 
subject the company to the penalty and interest provided in this 
section. 

Sec. 2. [268.55] [FOOD SHELF ACCOUNT.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] A food shelf account is estab­
lished in the state general fund to recelvecontrfuutions designate(! 
on incorrl.,ra:xTeturns anaproj)erty tax refund forms. The state 
treasurer sIlaIl credit all interest earned on the money to the 
account. 

Subd. 2. [DISTRIBUTION OF MONEY] 'rhe commissioner shall 
pei'WdlCally distribute money in the accountto quali/'Ying food shelf 
programs. A food shelf program ~ualifies under this section if (1) !1 
is a nonprOfit corporation as detmed under section 501(c)(3) oIThe 
Internal Revenue Code of 1986 or it operates a food shelf program 
and uses ~ section 501(c)\3) nonprofit corporation as its fiscal tgent, 
and(2ffi distributes a standard food order to needy individua S. The 
Sfilnaard food order must consisfOr, at least, ~ two-day ~ or six 
Eounds ~ person of nutritionaIly bar anced food items. A 9ualifYi~ 
ood shelfpro~am may not limit food distriOutlonsto iiidlVidualso 
~ partlCiilar reigious arrITration, race, or other criteria unrelated to 
need or to requirements necessary to administration of !'c fair aUd 
orderly distribution system:' A quaiuying food shelf program may 
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not use the mlney received orthe food distribution program to foster 
or advance re igious or politicaTViews. A qualifying food shelf must 
have !'c stable address and dIrectly serve individuals in a<fefined 
geograpJilcai-ea that ~ not also served in substantial part .fu. 
another food sheInhe commissiollerSli.aTI resolve questions of 
whether two food shelVes are serving in SuOstantial part the same 
area. 

Subd. 3. [APPLICATION.] In order to receive money from the food 
shelf account, !'c r;rogram must apply to the commissioner. The 
application ~e in!'c form J?rescrIbecfb...xfue commissioner and 
must contain mformation gecIfied .fu. the commIssioner to verify 
that the applicant is a quali mg food sheIrprogram and the amount 
the apSlicant is entitTed to receive under subdivision 4. Applications 
must e filed at the times and forthe periodS determined ~ the COii1m.1Ssioner.- - -- -- -- -- --

Subd. 4. [DISTRIBUTION FORMULA.] The commissioner shall 
diStriliilte the food shelf· account boney to qualifving food shelf 
programs in proportion to the num er of indivIduafS served ~ the 
program dUring the prior .,riod of Its operation. The commissioner 
shall gather data from app icatIOns or other appropriate sources to 
determine the proportionate amount each qualifying program ~ 
entitled to receive. The commIssioner may increase or decrease the 
qualifYing program¥proportlonate amount if the commissioner 
determines the increase or decrease ~. necessary or appropriate to 
meet changing needs or demands. 

Subd. 5. [USE OF MONEY.] Money distributed to food shelf 
programs under this section must be used to ~urcilaseTood for 
distribution to needy individua:tSanafamITles. 0 more than one 
percent of tile money expended may be used to pay for ~ 
expenses, siiCIi as trans~ortahon, rent, saraTIes, administratIve 
expenses, and other non):md purchases. Recipients must retain 
records documenting expenditure of the money for !'c three-year 
period!!ci! comply with any addItional requirements imposed fu: the 
commISSIOner. 

Subd. 6. [ENFORCEMENT.] The commissioner may undertake 
any reasonable actions, includin~ but not lImited to on-site inspec­
tions and auditing of accounts an records, to assure that recipients 
of money under this sectIOn comply with the re~uirements of the 
law. The commissioner may contract with an outS! e organization to 
audit or otherwise oversee recIpients'use of the money. Ifineligibie 
expendltures are made ~ a recipient, the amount must be repaid to 
the commissioner and aeposIted in theTood shelf account. . 

Subd. '1. [APPROPRIATION.] (a) The money deposited in the food 
shelf account is appropriated to the commissIOner 0(]0JJs and 
training for distributIOn to food Shelr~rograms under fuis section. 
No more than 15 percent Ot'the money eposited m the account may 



11098 JOURNAL 'OF THE HOUSE [77th Day 

be expended for the department's cost of administering the program. 
The remaining money must be distriliUted to qualifying food shelf 
programs. 

(b) For each fiscal year, the commissioner may estimate the 
amounts that will be received during the year !!y the food slieIT 
account and may distribute the estimated receipts evenl over the 
fiscal yeaJi even though the contributions are not receive until the 
second ha / of' the year .. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 290.01, 
subdivision 19, is amended to read: 

Subd. 19. [NET INCOME.] The term "net income" means the 
federal taxable income, as defined in section 63 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through the date named in this 
subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal 
taxable income for federal income tax purposes, and with the 
modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, 
as defined in section 851(a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, 
federal taxable income means investment company taxable income 
as defined in section852(b)(2) of the Internal Revenue Code, except 
that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 
852(b)(2)(A) of the Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of 
the Internal Revenue Code must be applied by allowing a deduction 
for capital gain dividends and exempt-interest dividends as defined 
in sections 852(b)(3)(Cj and 852(b)(5) of the Internal Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and 
liomed fur section 856(a), .ili2, and (c) of'the IntemaJ.Revenue Code 
means tne real estate investmenttrusttiOOible income as defined in 
sectIOn 857lDJ(2) of the Internal Revenue Code. . . 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1986, shall be in effect for taxable years beginning after 
December 31, 1986. The provisions of sections 10104, 10202, 10203, 
10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 
10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconcili­
ation Act of 1987, Public Law Number 100-203, tm<l the provisions of 
sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 
101IA,101IB,1012,1013,1014,1015,1018,2004,3041,4009,6007, 
6026,6032,6137,6277, and 6282 of the Technical and Miscellaneous 
Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provi-
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sions of sections 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget 
ReconCIliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, shall be 
effective at the time they become effective for federal income tax 
purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended 'through Decem­
ber 31, 1987, shall be in effect for taxable years beginning after 
December 31, 1987. The provisions of sections 4001, 4002, 4011, 
5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 6057, 
6064, 6066, 6079, 6130,6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the 
Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law 
Number 100-647, and the trovisions of sections 7815 and 7821 of the 
Omnibus Bud\"t Reconci iatlOn Act of 1989, PUlillc Law Numoer 
101-239, shall ecome effective attl1etime they become effective for 
federal tax purposes. ' 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem­
ber 31, 1988, shall be in effect for taxable years beginning after 
December 31, 1988. The ~rovisions of sections 7101 7102, 7104, 
7105, 7201, 7202, 72~7 04, 7205, 7206, 7207, 721d, 7211,.7301, 
7302, 7303

1 
7304, 7601, 7621, 7622, 764l' 7642, 7645, 7647, 7651, 

and 7652 0 the Omnibus--sua;tetReconci iation Act of 1989, Public 
Law Number 101-239, and t e provision of section 1401 of the 
FInancial Institutions Reforrii;-Recovery, and Enforcement AcfOf 
1989, Public Law Number 101-73, shall become effective at the time, 
they become etIective for federal tax purposes. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Rev~nue 
Code in subdivisions 19a to 199 mean the code in effect for purposes 
of determining net income for the applicable year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes Second 1989, Supplement, section 
290.05, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision L The following corporations, individuals, estates, 
trusts, and organizations shall be exempted 'from taxation under 
this chapter, provided that every such person or corporation claiming 
exemption under this chapter, in whole or in part, must establish to 
the satisfaction of the commissioner the taxable status of any 
income or activity: 

(a) corporations, individuals, estates, and trusts engaged in the 
business of mining or producing iron ore and other ores the mining 
or production of which is subject to the occupation tax imposed by 
section 298.01; but if any such corporation, individual, estate, or 
trust engages in any other business or activity or has income from 
any property not used in such business it shall De subject to this tax 
computed on the net income from such property or such other 
business or activity. Royalty shall not be considered as income from 
the business of mining or producing iron ore within the meaning of 
this section; 
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(b) the United States of America, the state of Minnesota or any 
political subdivision of either agencies or instrumentalities, 
whether engaged in the discharge of governmental or proprietary 
functions; 

(c) any insurance company that is domiciled in a state or country 
other than Minnesota that imposes retaliatory taxes, fines, deposits, 
penalties, licenses, or fees and that does not grant, on a reciprocal 
basis, exemption from such retaliatory taies to insurance companies 
or their agents domiciled in Minnesota. "Retaliatory taxes" means 
taxes imposed on insurance companies organized in another-state or 
country that result from the fact that an insurance company 
organized in the taxing jurisdiction and doing business in the other 
jurisdiction is subject to taxes, fines, deposits, penalties, licerises, or 
fees in an amount exceeding that imposed by the taxing jurisdiction 
upon an insurance company organized in the other state or country 
and doing business to the same extent in the taxing jurisdiction; and 

(d) town and farmers' mutual insurance companies and mutual 
property and casualty insurance companies, other than those (1) 
writing life insurance or (2) whose total assets at th€ eHd sf th€ 
"reeeaing ealenaar year eJ£eeed on December 31, 1989, exceeded 
$1,600,000,000. .... 

Sec. 5. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290.06, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [COMPUTATION, CORPORATIbNS.] The fran­
chise tax imposed upon corporations shall be computed by applying 
to their taxable income the rate of 9.& 9.9 percent. 

Sec. 6. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290.091, subdivision 2, is amended to read: 

. Subd. 2. [DEFINITIONS.] For purposes of the tax imposed by this 
sectiori, the following terms have the meanings given: 

(a) "Alternative minimum taxable income" means the sum of the 
following for the taxable year: 

(1) the taxpayer's federal alternative minimum taxable income as 
defined in section 55(b)(2)of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing 
federal alternative minimum taxable income, but excluding the 
"artien sf th€ charitable contribution deduction that eeaetit"tes aft 

item sf tfH< J3Feferenee under section ~7(a)(€i) 170 of the Internal 
Revenue Code; -

(3) to the extent not included in federal alternative minimum 
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taxable income; the amount of interest income as provided by section 
290.01, subdivision 19a, clause (1); less the,suni of'" ' . 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, 
clause 0); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 
290.01, subdivision 19b, clause (2); and 

(iii) the amount ofinvestmentiRterest paid or accrued within the 
taxable year on indebtedness to the extent that>the amount does not 
exceed net investment income, as defined in section 163(d)(4) of the 
Internal Revenue Code. Interest does not include amo'unts deducted 
in computing federal adjusted gross income. 

In the case of an estate or trust, ,alternative minimum taxable 
income must be computed as provided in section 59(c) of the Internal 
Revenue Code. 

(b) "Internal Revenue Code" means, the Internal Revenue Code of 
1986, as ameRded through December 31, lQ8!I. 1989. '<,' 

(c) "Investment interest" means investment interest as defined in 
section ,163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

(d) "Tentative minimum tax" equals six percent of alternative 
minimum taxable income after 'subtracting the exemption amount 
determined under subdivision 3. 

(e) "Regular tax" means the~tax that would be'imposedupder this 
chapter (without regard to this section and seCtion 290.032); reduced 
by the sum of the nonrefundable credits allowed under this chapter. ' 

'(D "Net minimum tax" means the minimum ta'x imposed by this 
section. 

Sec.' 7. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290.0921, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] W In addition to the taxes 
computed under this chapter without regard to this section; the 
franchise tax imposed on corporations includes a tax equal to the 
excess, if any, for the taxable ye:ir of: 

(1) se¥eft 5.9 percent of Minnesota alternative minimum taxable 
income less tile credit allowed under section 290.35, subdivision' 3; 
over 

(2) the tax imposed under section 290.06, subdivision 1, without 
regard to this section. . 
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W If the S\HB of the eaf'flal'8~iaa's Mi"ftesata sales -a Feeeil'ts, 
I'Fal'eFty,arul I'ayFalls, asdeH"ed in seetiaft 29Q.Q92, sli""i'!;s;aft 4;­
exeeeds $a,QQ(),()()(), thearnali"t ....ae,. I'1H'agI'81'h W, elaIise fl},' is 
the -gFeater ef 

f2t the amali"t atheFwise EieteFmi"ed . 

. 'I'he I'Faviais,," ofthisl'~ <Ie Hat awJy. to eSf'flsl'8tisas 
alilijeet to ttH< ....ae,. seetisft e()A-Ia, slibdi'l;s;aa ±;. real e$ate 
investment ~ aBEl regelated iBvestHieat eampaRies ffi! a funtI 
theresf. 

Sec. 8. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290.0921, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [ALTERNATIVE MINIMUM TAXABLE INCOME.] "Al­
ternative minimum taxable income" is Minnesota net income as 
defined in section 290.01, subdivision 19, and includes the adjust­
ments and t"" preference items in sections 56, 57, 58, and 59(d), (e), 
m and (h) of the Internal Revenue Code. If a corporation files a . 
separate company Minnesota tax return, the minimum tax must be . 
computed on a separate. company basis. If a corporation is part of Ii' : . 
tax group filing a unitary return, the minimum tax must be: 
computed.on a unitary basis. The following adjustments must be 
·made. 

(1) For purposes of the depreciation adjustments under section 
56(a)(1) and 56(g)(4)(A) of the Internal Revenue Code, the basis for 
depreciaHe property placed in service in a taxable year beginning 
before January 1, 1990, is. the adjusted basis for federal income tax 
purposes, including any modification made in a taxable year under 
section 290.01, subdivision 1ge, or Minnesota Statutes 1986, section 
290.09, subdivision 7, paragraph (c). 

(2) The alternative tax net operating loss deduction under sections 
56(a)(4) and 56(d) of the Internal Revenue Code. does not apply. 

(3) The special rule for Wf) I'eFeeat certairi dividends under 
section 56(g)(4)(C)(ii) of the Internal Revenue Code does not apply. 

(4) The special rule for dividends from section 936 companies 
under section 56(g)(4)(C)(iii) does not apply. 

(5) The tax,preference for dep.letion under section 57(a)(1) of the 
Internal Revenue Code does not apply. 

(6) The tax preference for intangible drilling costs under section 
57(a)(2) of" the Internal Revenue Code must be calculated without 
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regard to the s~btraction under section 290.01, subdivision '19d, 
clause (4). . 

(7) The tax preference for tax exempt interest under section 
57(a)(5)0[ the Internal Revenue Code does not apply. 

. (8) The tax preference for charitable contributions of appreciated 
property under section 57(a)(6) of the Internal Revenue Code does 
not apply. 

(9) For purposes of calculating the tax preference for accelerated 
depreciation or amortization on certain property placed in service 
before January 1, 1987, under section 57(a)(7) of the Internal 
Rfven~e Code, t~e deduction allowable for the taxable year is the 
deduction allowed under section 290.01, subdivision 1ge. 

(10) For purposes of calculatin,!; the adjustment for adjusted 
c~trent earnings in section 56(g).ot the Internl\! Revenue Code, the 
term "alternative minimum taxablerncomeh as it is used in section 
56(gb of the Internal Revenue COde, means alt>l"rnatIVe minimum 
taxa Ie income as defined in thTsSUbdIV1slOn, determined without 
regar to the ad)iistment fOr aGfusted ~rrent earnings in sectIon 
56(g of the Internal Revenue Code. . 

Items of tax preference must not be' reduced below zero as a result 
of the· modifications in this subdivision. 

Sec. 9. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290.0921, is amended by,adding a subdivision. to )"ead: 

Subd. 3a. [EXEMPTIONS.] Cooperatives taxable under subchap­
ter! of the Internal Revenue Code or organized unOerChapter 308 
or a.simIlar law of another state andcorporations subject to tax 
unaer section 601\.15, subdiVISWn hare. exempt from the"tax 
lni.ilOsed ~ this section. . -.- --. - _. 

Sec. 10. [290.0922) [MINIMUM FEE; CORPQRATIONS.] 

Subdivision 1. [IMPOSITION.] In a~~ition_tothe tax imposed ~ 
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this chapter without regart to this section, the franchise tax 
imposed on a corporation for t e taxaTiIe year includes a tax equaTIO 
the folloWing amounts:. -

!! the sum of the corporation's . 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receilits is: 
-less t an $1,000,000 

$1,000;000 to $4,999,999 
$5,000,000 to $19,999,999 
$20,000,000 or more 

the tax equals: 
-$'"""lOO 

$ 250 
$1,000 
$3,000 

SuM. 2. [EXEMPTIONS.) The following entities are exempt from 
the tax imposed £y this sectIon: 

(1) corporations subject to tax under section 290.05, subdivision 3; 

(2) corporations subject to tax under section (iOA.15, subdivision!i 

(3) real estate investn;>enHrusts; 

(4) regulated investment companies or ~ fund thereof; 

(5) coo~eratives taxable under subchapter T of the Interoal 
Revenue ode of 198(i or orgamzed under chapter 308 or a similar 
law of anotlier state; and . - -

«(i) entities having a valid election in effect' under section 1362 or 
MOD(b) of the InterniI~nue COde ofl986, as amended througn 
December 31, 1989. . - -- . 

Subd.3. [DEFINITION.) "Minnesota sales or receipts," "Minne­
sotaproperty," and "Minnesota payrolls" have the meanings given 
in section 290.092, subdivislOn 4. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, sectio1'l290.431, is amended to 
read: 

290.431 [NONGAME WILDLIFE CHECKOFF AND FOOD 
SHELF CHECKOFFS.) 

Subdivision 1. [CHECKOFF AUTHORIZED.) Every individual 
who files an mcome tax return or property tax refund claim form 
may designate on their original returo that $1 or more shall be 
added to the tax or deducted from the refund that would otherwise 
be payable by or to that individual and paid either into an account to 
be established' for the management of nongame wildlife or for 
Minnesota food shelf programs, or both. The commissioner Of 
revenue shall, on the income tax returo·.and the property tax refund 
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claim form, notify filers of their right to designate that a portion of 
their tax or refundshall be paid either into the nongame wildlife 
management account or the food shelf account, or both. 

Subd. 2. [DEPOSIT OF MONEY.] The sum of the amounts so 
designated to be paid shall be credited to the nongame wildlife 
management account for use by the nongame program of the section 
of wildlife in the department of 'natural resources and to the food 
shelf account established under section 2. " -- - - --

'Subd. 3. [NONGAME WILDLIFE ACCOUNT.] All interest earned 
on money accrued in the nongame wildlife management account 
shall be credited to the account by the state treasurer. The commis­
sioner of natural resources shall submit a work program for each 
fiscal year and semiannual progress reports to the legislative 
commission on Minnesota resources in the form determined by the 
commission. None of the money provided in this section. may be 
expended unless the commission has approved the work program. 

Subd. 4. ,STATE PLEDGE.] The state pledges and agrees with all 
contributors to the nongame wildlife management account to use 
the funds contributed solely for the management of nongame 
wildlife projects and further agrees that it will not impose additional 
conditions or restrictions that will limit or otherwise restrict the 
ability of the commissioner of natural resources to use the available 
funds for the most efficient and effective management of nongame 
wildlife. 

The state further pledges that all money giv'Bn to the food shelf 
programs will be used for food shelf programs or needy people in 
Minnesota. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 290:50, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [WITHHOLDING REFUNDS FROM JUDGMENT 
DEBTORS-:J The provisions of this subdivision !!p.p!.y only in II 
conntA. to be designated ~ the commissioner of revenue'not later 
than ugust 1, 1990. It applies only to refundsaue with res~ect to 
retUrns filed before December h 1993, for 1990, 1991, and 19 2 tax 
years. 

Upon 'the docketing of II judgment in district court in an amount 
between $25 and $4,000 ~ II jud~ent creditor who ~ an' individ­
ual, the amount of the Judgment san be withheld from II refund due 
II person under this section. When the judgment is docketeQ, the 
judgment creditor may ~ the court administrator a fee of $5 and 
request the court administrator to forward II certified ~ of the 
judgment, and II fee of $3 from the judgment creditor, to the 
commissioner of revenue. The court administrator shall also send 
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the judgment debtor written notice that the judgment has been 
forwarded to the commissioner pursuant totIlis subdivision. 

Upon receipt of the certified ~ of the judgment and the 
kudgment creditor's fee, the commissioner shall WIthhold the refund 

ue the kUdfffient debtor, ~ to the amount of the judgment. The 
refund s aloe remitted to the court administrator who forwarded 
the coPy of the judgment to the commissioner. Upon receipt of tile 
refund, the court administrator shall request the judgment creditor 
to cj"tify the amount of the iud~ent that remains unsatished and 
sha I remit to the iudraentcre itor the judgment debtor's refund, 
~ to the unsatishe amount of the. judgment. tn" addItional 
amount received ~ the court administrator shall ~ orwarded. to 
the judgment debtor. . .. 

If the refund forwarded to the court administrator is based on a 
jOWCretliril,t"he portion of the refund that ~ remitteato the 
iu ~ent credItOr shall be the proportion of the .total refund that utas the proportion of the total federal aOjusted gross income of 
~ spouses that is the federal adjusted gross income of the spouse 
who ~ the judgment debtor. 

A request for '" refund pursuant to this subdivision shall be in 
eflect with respect to any refunds due under this section until the 
]liQgillent~ satisfied or for ten years, WIllcheVer~ earlier-. - -

~ claim for '" refund under this subdivision ~ a judgment creditor 
~ suOOrdlnate to claims filed under chapter 270A and subdiVISIon 6. 

The commissioner shall report to the chairs of the tax committee 
in the house of representatives and the senate .on the experience 
with this subruvision and make recommendations for future pro­
Ceedings under !t; on Or before January !Q., 1993.. . 

Sec. 13. Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 10, 
section 45, is amended to read: 

Sec. 45. [TEMPORARY ALTERNATIVE· MINIMUM TAX EX-
EMPTION.] . 

Corporations subject to ta~ under Minnesota Statutes,' sections 
60A.15, subdivision 1, and 290.35 or exempt from tax under section 
290.092, subdivision 2, are not subject to the tax imposed by 
Minnesota Statutes, section 290.0921 for taxable years beginning 
after December 31, 1989 and before January 1, 199± 1992. . 

Sec. 14. [INSTRUCTION TO REVISOR.] 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes 
shallSiibstltute the phrase "Internal Revenue Code of 1986, as 
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amended throngh December 31 19&9"£or the. words "Internal 
Revenue Code of 1986, as am~eatJIToUghDecember 31, 1988" 
whereve,. it occurs in chapters 290, 290~!and291 except for the use 
of the phrase in secllon 290.01, S\lbdivlslOil1~ - --

Sec. 15. [FEDERAL CHANGES.] 

The change made!!'y section 7631 of the Omnibus Bud~et Recon­
dilation Act of'1989, Vu6lic LaWNiimoor 101-239, that c anges the 
defimtlOn of wage\) sUlll6cl to withholdin~ in Minnesota Statutes, 
section 290.92,. su . division 1, paragrach1J, shall be effective for 
Minnesota for wages paId after Decem er 31, 1990. 

Sec .. 16. [SEVERABILITY; INSURANCE TAXATION.] 

(a) .!f ~ provision of Minnesota Statutes, section 60A.15, subdivi­
sion 1, providing a reduced insurance premiums tax rate to mutual 
·lnSiirance compamesis found fu: a final nonappeal3.hle order of a 
court of competent JUI"lsdTctiOn to De UiiConstitutional or to: havean 
iiiiCOnstitutional effect on the apjillcation of the insurance prt.h~ 
urns tax to other lilsiii'ance com anies, the legISfature intends at 
the .provision granting~ redu rate iOOO invalid and the other­
wise ·a~plicable .in"UraIlCe premIUms tax rate to apply to. all the 
affecte compames...: ... . . 

(b).!f a provision of Minnesota Statutes, section 290.05, subdivi­
sion b Clause .\ill.. exempting a mutual. insurancecomEany from 
taxation under ~ corporate l"rimchise tax ~ found gy ~ final 
nonappealable order of ~court of competent jiinSdlction to be 
unconstitutional or to nave an unconstitutional effect on the appil­
catIon of the corporate trancruse tax to other insurance companies, 
the legISlatiire mterids that the exemption to be mvalid and the 
corporate franchise· ta:t to .~ to all the affeCted companies. 

" ,,' 

Sec. 17. [APPROPRIATION; INITIAL ADMINISTRATIVE. EX­
PENSES.] 
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Notwithstand~ng the l:';~c~~tage restricti~n on administrative. 
expenses III sectIon 2, su dIvIsIOn 7:,$75,000 IS. appro~nated out of 
the food shelf account to' the commissioner 010bs an trainina for 
fIsCal year 1991. This appropriathm replaces t e amount ee'rImtted. 
to be expeiiae<lon administratIOn Qy section 2, subdivisIOn 7, for 
fiscal year 1991.- ';,' , ' :- ' - -.-

Sec. 18. [REPEALER.) 

Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section. 290.0f), 
sub<hvislOn ~ 'is repealed. 

Sec. 19. [EFFECTIVE DATE.) 

Section 1 is effective for premiums pa~d after December 31, 1989. 
Sections 4 to!h 13, an,IT8 are effective oi'tiiXable ~eir begiiiiiillg 
after Deceiiilier !!h 1989, except as otherwise provi e . 

ARTICLE 2 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Stat~tes Second 1989 S';p~le;"ent, section 
103B.3369, subdivision 5, is. amended to read: . . 

Subd. 5. [FINANCIAL ASSISTANCE.) The board may award 
grants to counties only to carry out water resource protection and 
management programs identifie~ as priorities in comprehensive 
local water plans. Grants may be used to employ persons and to 
obtain and use. infonnation necessary to: 

(1) ,develop comprehensive local water plans under section 
110B.04 that have not receive.d state funding lor water resources 
planning as provided for in Laws 1987" Chapter 404, section 30, 
subdivision 5, clause (a); and .; . 

(2) implement comprehensive local water plans. 

~ basic N)jant shall be awarded to '" county that levies '" tax at the 
rate esta lished unaer section 2'15:50, subdivision 5, paragrapli\bb), 
item (i), in an amount equal to $40,000 less the amount raised fu: 
that leVy. !...fttie amount necessary to deVeIopand implement ~ 
local water plan for the county is less than $40,000, the amount of 
the basic graI! shalITe the amount that, when addeato the ~ 
amoliiit,"equa the amountrequired to deveIOpand implement the 
plan. . 

Sec. 2. MinneSota Statutes Second 1989 Supplement, section 
103B.3369, subdivision 7, is amended to read: 
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, S.ubd. 7. [RULES.]'The boardshall adopt rules that: 

(1) establish performance criteria for grant administration for 
local implementation of state delegated or mandated programs that 
recognize regional variati\lns in 'program needs a,nd priorities; , . " . 

(2) ,recognize'the'unique nature of state delegated or mandated 
programs; . 

(3) specify that program activities contracted by, a county' to 
another local unit of government a~ eligible' for funding; and 

;\" 

, (4) Fe'lllire that ~ fFemthe, heard ffifty....t aeeOO the amount 
mate,aed loy f'aFtieif'atffigleeal aBjtsef government; aBd 

~ specify a process for the board to establish a base level grant 
amount that all participating counties may be eligible to receive. 

Sec. 3. [134.342] [ALLOCATION OF LEVY AUTllORITY.] 

Subdivision.!, [AUTHORITY.] , A regional publiclibra,ffi system 
board may adopt ~written resolution to assume responslility for 
the allocation of the regional library s~stem ~ authOritr; through­
out the regIon. !!: adopted, the boar shall Turnish a 1st to the 
commissioners of. revenue and education ~ July 1 of the levy year, 
containing the name, of each member city, town, andcol.\nty that 
will be partlClpating in that region"l system. ' 

Subd. 2. [DETERMINATION OF LEVY LIMITATION.] The ~ 
liIiiffiit[on for ~ regional library system ~ equ,al to the sum of ~ 
total maximum amount allowable for operatmg r~oiiiir1fl)rary 
services for all member CIties, toWNS, and counties wi~n the region 
subject to the ~ limitiillOiiun, er'SeCtion 275.50,: subdmsion 5, 
clause (0). !f ~ member cIty or town of~, regional library system is 
not subject to the levy hmitations lllwer sectIOns 275,50 to 275.56, 
the commissioner of revenue shallaetermine a,~ limitation for 
the purposes of this section as if the member were su~ect to llie 
provisions of sectioii 275.50, Siibaimon 5, clause (o).T~e commIS­
sioner of revenue shaIl determme the total maximum amount 
anowabTe for the regronal libraPi'. system and shall certify the total 
amount to the regional lIbrary oard and to, the commissioner of 
education ~ugust 1 of the ~ year. " 

Subd. 3. [ALLOCATION OF AUTHORITY.] !3. regional public 
library system board that has resolved to allocate library~ 
authority among its member citle~, -towns, ""and counties -shall 
allocate the amoiInt, !!p. to the totaraiiiount certified to· the board ~ 
the commissioner of revenue,and shall notify each memOOrCity, 
town, and county ~ Au~st 15 of the levy year of its respective· 
share of the total'libraryevYfor the region. EaCh member city, 
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town, or county located in the rec:,on shall ~'the amount 
negotiated and agreed upon h the ard and each member city, 
town, or county. 

The board shall ce£1fy to the commissioners of revenue and 
edUcation ~ -septem r! ot'the levy year, the levy amount 
aliocated to each member city, town, and county in the regional 
library system. ' 

Subd. 4. [NON-ALLOCATED REGIONAL LffiRARY LEVY LIM­
ITATION.) A city, tow.n j or COltJY located within "! regional library 
system that does not al ocate i r~ ~ authOrity mlder subdivi­
sIOns ! to .:! but is subject to theevy limitations under sections 
~O to 275.56, SliaIl ~ according to section 275.5O,SubdlVlsion 
5, clause (0), to pay tile operatmg costs of "! regionalli6rary system. 

Sec. 4. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement! section 
272.02, subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [CONVERSION TO EXEMPT OR TAXABLE USES.) (a) 
Any property exempt from taxation on January 2 of any year which, 
due to sale or other reason, loses its exemption prior to December 20 
of any year, shall be placed on the current assessment rolls for that 
year. 

The valuation shall be determined with respect to its value on 
January 2 of such year, The classification shall be based upon the 
use to which the property was put by the purchaser, or in the event 
the purchaser has not utilized the property by December 20, the 
intended use of the property, determined by the county assessor, 
based upon aU relevant facts. 

to tax on J;muary 2 that is acquired h "!' 
or educational lliStitution before Au­
that YEar if (1) the ¥.ropert~is to be 

under su divIsiOn ~c auses 1.) to lJl,. 
siilnecl to the filing requirement Under 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1989.Supplement, section 273.11, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [GENERALLY.) Except as prilvided in subdivisions 
6,8,aRd 9, and 11 or section 273.17, subdivision 1, all property shall 
be valued- at Its market value. The market value as determined 
pursuant to this section shall be stated such that any amount under 
$100 is rounded up to $100 and any amount exceeding $100 shall be 
rounded to the nearest $100. In estimating and determining such 
value, the assessor shall not adopt a lower or different standard of 
value because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall 
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the assessor adopt as a criterion of value the price for which such 
property would sell at a forced sale, or in the aggregate with all the 
property in the town or district; but the assessor shall value each 
article or description of property by itself, and at such sum or price 
as the assessor believes the same to be fairly worth in money. In 
assessing any tract or lot of real property,. the value of the land, 
exclusive of structures and improvements, shall be determined, and 
also the value of all structures and improvements thereon, and the 
aggregate value of the property, including all structures and im­
provements, excluding the value of crops growing upon cultivated 
land. In valuing real property upon which there is a mine or quarry, 
it shall be valued at such'price as such property, including the mine 
or quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for cash. In valuing 
real property which is vacant, the fact that such property is platted 
shall not be taken into account. An individual lot of such platted 
property shall not be assessed in excess of the assessment of the land 
as if it were unplatted until the lot is improved with a permanent 
improvement all or a portion of which is located upon the lot, or for 
a period of three years after final approval of said plat whichever is 
shorter. When a lot is sold or construction begun, the net tax 
capacity of that lot or :my single contiguous lot fronting on the same 
street shall be eligible for reassessment. All property, or the use 
thereof, which is taxable under section 272.01, subdivision 2, or 
273.19, shall be valued at the market value of such property and not 
at the value of a leasehold estate in such property, or at some lesser. 
value than its market val'!e. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 273.11, is amended by 
adding a subdiVIsion to read: 

Subd. 11. [ZONING CHANGES TO RESIDENTIAL HOME­
STEAD PROPERTY.] For'purposes of property taxation, the market 
value determined !!,y the assessor for residential homestead propert~ 
classified under section 273.13, subdivision 22,!!p to ~ maximum ~ 
five acres of land, shall be based upon its use as residential property 
regardless of its zoning. A higher 1llarut value based upon a 
commercial, industrial, or other nonresidential .zoning of the rea1 
property must be disregarded until the property ceases to be 
classified under section 273.13, subdivision 22. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 273.112, 
subdivision 3, is amended to read: 

Subd.3. Real estate shall be entitled to valuation and tax 
deferment under this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to ·golf, skiing, or archery or 
firearms range recreational use or uses and other recreational uses 
carried on at the establishment; 
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(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or 
firearms range; 

(c)(1) operated by private individuals and open to the public; or 

(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or 
guests; or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, 
provided that the clubdoes not discriminate in membership require­
ments or selection on the basis of sex; and 

. (d) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use 
without discrimination on the basis of sex during the time when the 
facility is open to use by the public or by members, except that use 
for golf may be restricted on the basis of sex no more frequently than 
one, or part of one, weekend each calendar'month for each sex and no 
more than two, or part of two, weekdays each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of gtllf course facilities by 
more than one adult per membership, the use must be equally 
available to all adults entitled to use of the golf course under the 
membership, except that use may be restricted on the basis of sex as 
permitted in this section. Memberships that permit play during 
restricted times may be allowed only if the restricted times apply to 
all adults using the membership. A golf club may not offer a 
membership or golfing privileges to a spouse ofa member that 
provides greater or less access to the golf course than is provided to 
that person's spouse under the same or a separate membership in 
that club, except that the terms of a membership may provide that 
one spouse may have no right to use the golf course at any time while 
the other spouse may have either limited or unlimited access to the 
golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category 
which entitles a member for a reduced rate to play during restricted 
hours as established by the club. The club must have on record a 
written request by the member for such membership. 

be golf club that has food or beverage facilities or services must 
allow equal access to those services and facilities for both men and 
women memoersin an membership categories. Notlilng in this 
paragraph shall be construed to require service or access to facilities 
to persons underfue age of 21 .rears or require any act which would 
violate law or ordinance regar ing sale, consumption, or regulation 
of alcohOllc oeverages. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimina­
tion means a pattern or course of conduct and not linked to an 
isolated incident. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 273.124, 
subdivision 8, is amended to read: ' 

Subd. 8. [HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM CORPORA­
TION OR pARTNERSHIP.] (a) Each family farm corporation 'and 
each partnership operating a family farm is entitled to class Ib 
under section 273.13, subdivision 22, paragraph (])), or class 2a 
assessment for aBe each homestead occupied by a shareholder or 
partner thereof who is residing on the land and actively engaged in 
farming of the land owned by the corporation or partnership. 
Homestead treatment applies even if legal title to the property is in' 
the name of the corporation or partnership and not in the name of 
the person residing on it. "Family farm corporation" and "family 
farm" have the meanings given in section 500.24,except that' the 
number of allowable shareholders or partners under this subdivision 
shall not exceed 12. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other 
residences owned by corporations or partnerships described in 
paragraph (a:) which are located on agricultural land and occupiedas 
homesteads by shareholders or partners who are actiyely engaged in 
farming on behalf of the ,corporation or partnership must also be 
assessed as class 2a property or· as class Ib property under· seCtion 
273.13, subdivision 22, paragraph (b),' but the property eligible is 
limited to the residence itself and as much of the land surrounding 
the homestead, not exceeding one acre, as is reasonably necessary 
for the use of the dwelling as a home, and does not include any other 
structures that may be located on it. ' 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 273.124, 
subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. [HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT 
DATE.] Any property that was not used for the purpose of a 
homestead on the assessment date, but which was used for the 
purpose of a homestead by on June 1 of a year, constitutes class 1 or ' 
class 2a. -

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must 
notify the county assessor, or the assessor who has the powers of the 
county assessor pursuant to section 273.063, in writi-ng, prior to 
June 15 of the year of occupancy in order to qualify under this 
subdivision. 

The county assessor and the county auditor may make the 
necessary changes on their assessment and tax records to provide for 
proper homestead classification as provided in this subdivision. 

The owner of any property qualifying under this subdivision, 
which has not been accorded the benefits of this subdivision, 
regardless of wheth~r or not the notification has been timely filed, 
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may be entitled to receive homestead classification by proper appli­
cation as provided in section 270.07 or 375.192. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general 
circulation within the county no later than June 1 of each year a 
notice informingthe public of the requirement to file an application 
for homestead prior to June 15. . 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, is amended by 
adding a subdivision to read: . 

Subd. 15. [HOMESTEAD ACQUIRED UNDER EMINENT DO­
MAINJ If a home classified as a homestead under section 273.13, 
subdivislOn-22, i§' acquired from-the owner under eminent domain 
proceedings, a home ,Purchased ~ tIle owner for use as a homestead 
within six montliSOt the date of aCquisition under eminent domain 
must be classified EY fueassessor as class y&Omestead property 
under section 273.13, subdivision 22, for taxes' Gayable in the 
following year, notwithstanding the provisions of su division 9. rile 
homeowner must "Y2P1.Y: to the assessor for classification under this 
subdivision withi~ dar of the purchase of the home. The 
homeowner. must provide t e assessor with the information neces­
fiary for theassessor to determille that the property qualifies for 

omestead under this subdivision. The assessor may reqUire the 
homeowner to submit an affidavit. .' . 

Sec. 11. Minnesota Statutes Second 1989. S)1pplement, section 
.273.13, subdivision 22, is amended to read: 

Subd; 22. [CLASS 1.] (a) Except as provided in subdivision 23, real 
estate which is residential and used for homestead purposes is class 
1. The market value of class 1a property must be determined based 
upon the value of the house, garage, and land, 

The first $68,000 of market value of class 1a property has a net 
class rate of one percent of its market value and a gross class rate of 
2.17 percent of its market value. The market value of class 1a 
property that exceeds $68,000 but does not exceed $HlQ,QQQ 
$115,000 has a class rate of two percent of its market value. The 
market value of class la property that exceeds $lQQ,QQQ $115,000 
has a class rate of three percent of its market value. 

(b) Class 1b property includes real estate or manufactured homes 
used for the purposes of a homestead by. 

(1) any blind person, if the blind person is the owner thereof or if 
the blind person and the blind person's spouse are the sole owners 
thereof; or 

(2) any person, hereinafter referred to as "veteran," who: 
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(i) served in the active military or naval· service of the United 
States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of 
the United States for permanent and total service-connected disabil­
ity due to the loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, 
progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both lower ex­
tremities, such as to preclude motion without the aid of braces, 
crutches, canes; or a ~heelchair; and 

(iii) with assistance by the administration of veterans affairs has 
acquired a special housing unit with special fixtures or movable 
facilities made necessary by the nature of the veteran's disability, or 
the surviving spouse of the deceased veteran for as long as the 
surviving spouse retains the special housing unit as a homestead; or 

(3) any 'person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90percent or mOre of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers' compensation based on a finding of total and perma­
nent disability; or 

(D) soci.al security disability, including the amount of a disability 
insurance benefit which is converted to an old age insurance benefit 
and any subsequent cost of living increases; or 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United 
States Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located 
in the state of Minnesota as a result of that disability; or' 

(iii) whose. household income as defined in section 29()A.03, 
subdivision 5, is 150 percent or less of the federal poverty level. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if 
the commissioner of jobs and training certifies to the assessor that 
the owner of the property satisfies the requirements of this subdi­
vision. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivi­
sion means a condition which is permanent in nature and totally 
incapacitates the person from working at an occupation. which 



11116 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

brings the person an income. The first $32,000 market value of class 
Ib property has a net class rate of.4 percent of its market value and 
a gross class rate of .87 percent of its market value. The remaining 
marketvaltle of class Ib property has a gross or net class rate using 
the rates for class 1 or class 2a property, whichever is appropriate, of 
siIllilar market value. 

(c) Class lcproperty is commercial use real property that abuts a 
lakeshore line and is devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes but not devoted to commercial 
purposes for more than 225 days,in the year preceding the year of 
assessment, and that includes a portion used as a homestead by the 
owner, which includes a dwelling occupied as a homestead):iy a 
shareholder of a corporation that owns the "resort or a partner in a 
partnership that owns the resort, even if the title to the homestead 
is held by the corporation or partnership. For purposes of thIs clause, 
property is devoted to " commercial purpose on " specific day if any 
portion of the property, excluding the llortion used exclusively as " 
homestead, is used or avail~ble for use or residential occupancy and 
a fee is charged for residential oceu anc . Class lc property has a 
Class rate of .4 percent of the first 32,000 of market value for taxes 
payable in 1990, .6 percent of the first $32,000 of market value for 
taxes payable in 1991,.8 percent of the first $32,000 of market value 
for taxes payable in 1992:and one percent of market value in excess 
of $32,000 for taxes payable in 1990,1991, and 1992, and one percent 
of total market value for taxes payable in 1993 and thereafter with 
the following limitation: the area of the property must not exceed 
100 feet of lakeshore footage for each: cabin or campsite located on 
the property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, measured 
away from the lakeshore. 

Sec: 12. Minnesota Statutes Second 1989' Supplement, section 
273.13, subdivision 23, is amended to read: 

Subd. 23. [CLASS 2.] (a) Class2a property is agricultural land 
including any improvements that is homesteaded. The market value 
of the house and garage and immediately surrounding one acre of 
land has the same class rates as class la property under subdivision 
22. If the market value of the house, garage, and 'surrounding one 
acre of land is less than $100,000, the value of the remaining land 
including improvements equal to the difference between $100,000 
and the market value of the house, garage, and surrounding one acre 
of land has a net class rate of.4 percent of market value and a gross 
class rate of 1. 75 percent of market value. The remaining value of 
class 2a property over $100,000 of market value that does not exceed 
320 acres has a net class rate of 1.3 percent of market value for taxes 
payable in 1990, h4 "ereeRt sf marj,et ¥effie fer ta..es "ayable ffi 
199±, aRE! l.i> "ereeRt sf marj,et ¥effie fer ta..es "ayaBle ffi ±ggg and 
thereafter, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. The 
remaining property over the $100,000 market value in excess of 320 
acres has a class rate of 1. 7 percent of market value for taxes payable 
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in 1990, l-.e flereent ef maFket vaJ.ue f<w ...,..", flll:Ya"lein 1991-; IHtd 
hi> flereent ef maFket """*' f<w...,..", flll:Yable in 1900 and thereafter, 
and a gross tax capacity of 2.25 percent of market value. 

(b). Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used 
exclusively for growing trees for timber, lumber, and wood and wood 
products; and (2) real estate that is nonhomestead agricultural land. 
Class 2b property has a net class rate of 1.7 percent of market value 
for taxes payable in 1990, bG fl.ereeat ef marlEet· vaJ.ue f<w ...,..", 
flayal3le in 1991-; IHtd hi> flereent ef marlEet """*' f<w ...,..", flaya"le 
in 1900 and thereafter, "md a gross class rate ·of· 2.25 percent of 
market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous 
acreage often acres or more, primarily used during the preceding 
year for agricultural purposes. Agricultural use. may include pas­
ture, timber, waste, unusable wild land, and land included in federal 
farm programs. "Agricultural purposes". as .used in this section 
meilns the raising or cultivation of agricultural products, and 
lliCfiides the commercial boarding of horses !f the commercial 
boarding of horses ~ done ill. conjunction with the raising or 
cultivation of agricultural prottucts. . . 

(d) .Real estate of less than ten acres used principally for raising 
poultry, livestock,. fruit, vegetables or other agricultural products, 
including the breeding of fish for sale and consumption if the fish 
breeding occurs on land zoned for agricultural use, shan be consid­
ered as agricultural land, if it is not used primari.\y for residential 
purposes; The term "agricultural products" as used in the preceding 
sentence means any of the products identified in section 273.111, 
subdivision 6, clause (2). "l\~ieHltaral flHFfleses".as HSe<lffi jJHs 

. seetien means the raising eF eHUi'ration ef agAeHltHral flreElHets. 

(e) If a parcel' used. for agricultural purposes is. also us~d for 
commercial or industrial purpos~s, jncludingbut not limited t9: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultu~al products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in 
clauses (1), (2), and (3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural 
purposes as class Ib, 2a, or 2b, whichever is " appropriate, and the 
remainder in the class appropriate to its use. The grading, sorting, 
and packaging of raw agricultural products for first sale is consid­
ered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where 



11118 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

horticultural or nursery products are grown that is also usedJor the 
conduct of retail sales must be classified as agricultural if it is 
primarily used for· the growing of horticultural or nursery products 
from seed, cuttings, or roots and occasionally as a showroom for the 
retail sale of those products. Use of a greenhouse or building only for 
the display of already grown horticultural or nursery products does 
not qualify as anagricuItural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the recordS the 
market value of the homestead dwelling and the one acre ofland on 
which that dwelling is located. If any farm buildings or structures 
are located on this homesteaded acre of land, their market value 
shall not be included in this separate determination. 

Sec. 13. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
273.13, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [CLASS 4.) (a) Class 4a is residential real estate 
containing four or more units and used or held for use by the owner 
or by the tenants or lessees of the owner as a residence for rental 
periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed 
under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under 
section 272.02, and contiguous property used for hospital purposes, 
without regard to whether the property has been platted or subdi­
vided. Class 4a property has a class rate of 3.6 percent of market 
value. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other 
than seasonal residential, and recreational; 

(2) Ilest seoondary studenthellsing Bet te ~ ene sere ef land 
whleh is eWHed by a nBnllPBl'it eeFf)eratiBn BFg!ffii.ed IlB<ler ehalltep 
&l+ and is ased e"eillsh'ely by a sePBRty eF fFateFBity BFgaBi.atiBft 
fep heasi.,g; 

00 manufactured homes not classified under any other provision; 

f4} (3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on 
a nonhomestead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 3.0 percent of market value. 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is situated on real property that is used for 
housing for the elderly or for low and moderate income families as 
defined by Title II of the National Housing Act or the Minnesota 
housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the 
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agency pursuant thereto and financed by a ,local government unit 
loan, direct federal loan eI', federally insured loan, or a loan made by 
the Minnesota housing finance agency pursuant to the provisions of 
either of those acts and acts amendatory thereof. This clause applies 
only to (i) property of a or limited dividend entity, and (ii) 
propertyupol which . are l>,y !'o public.agency or 
governmenta y of rents for persons 
and families the same 
lliCome limits as crerut under 
section 42 of The as amenOed 
through lJecember Property as class 4c under 
this clause for 15 years the date of the completion. of the 
original construction or substantial rehabilitation, or for the origi­
n;lnerm of the loan; 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower 
income families or elderly or handic;IPped persons, as defined in 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assis­
tanCe payments contract under section 8 which provides assistance 
for, 100 percent of the dwelling units in the structure, other than 
dwelling units intended for management or maintenance personnel. 
Property is classified as class 4c under this clause for the term of the 
housing assistance payments contract, including all renewals, or for 
the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified)ow~income building that (i) receives a low-income 
. housing credit under section 42 of the Internal &'venue Code of 

1986, as amended through December 31, 1988; or (ii) meets the 
requirements of that section. Classification pursuant to this clause 
is limited to buildings the constructiQn or rehabilitation of which 
began .after May 1, 1988, and to a term of 15 years. 

For all class 4c properties'described in clauses (1), (2), and (3) and 
for class 4d properties described in paragraph (d), the market value 
determined by the assessor must be based on the normal approach to 
value using normal unrestricted rents. The liuld on which these 
structures are situated has thedass rate given class 4b property in 
paragraph (b) if the structure contains fewer than four umts, and the 
class rate given class 4a property in paragraph (a) if the structure 
contains four or more units. 

(4) a parcel of land, not to exce~d one acre, and'its improvements 
or a parcel of unimproved land. not to exceed one acre., if it is owned 
by a neighborhood real estate trust and· at least 60 percent of the 
dwelling unit~, if any, on all land owned by the trust are leased to or 
occupied by lower income families or individuals. This cl;luse does 
not ,apply to any portion of the land or improvements used for 
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nonresidential purposes. For purposes of this clause; a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of 
the median family income for the 'area, and a lower income individ­
ual is an individual whose income does not exceed 65 percent of the 
median individual income for the area, as determined by the United 
States Secretary of Housing and Urban' Development, For purposes 
of this clause,' "neighborhood real estate trust" means an entity 
which is certified by the governing body of the municipality in which 
it is located to have the following characteristics: (a) it is a nonprofit 
corporation organized under chapter 317; (b) it has as its principal 
purpose providing housing for lower income families in a specific 
geographic community designated in its articles or bylaws; (c) it 
limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and (d) it has a board of directors consisting' of at least 
seven directors, 60 percent of whom are members with voting rights 
and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by 
resident members of buildings owned by the trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy 
for recreation purposes, including real property devoted to tempo­
rary and seasonal residential occupancy for recreation purposes and 
not devoted to commercial purposes for'more than 225 days in the 
year preceding the year of assessment, For this I'1fFI'.88 purposes of 
this clause, property is devoted to !'o commercial HSe purpose on a 
specific day if it any portion of the property is used, or .lfered 
available for use for residential occupancy, and a fee is charged for 
the HSe residential occupanc~, Class 4c also includes commercial use 
real property used exclusive y for recreational purposes in conjunc­
tion with class" 4c property devoted to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreational purposes, up to a total of two 
acres, provided the property is not devoted to commercial recre­
ational use for more than 225 days in the year preceding the year of 
assessment and is located'within twomiIes Of the class 4c property 
with which it is used, Class 4c property classified in this clause aDd 
elattse fGj also includes the remainder of class Ie resorts; aBEl 

.. 1'· 

, (6) real property up to a maximum of one acre ofland owned bya 
nonprofit community service oriented organization; provided that 
t1:le property is not used for a revenue-producing activity for more 
than six days in the calendar year preceding the year of assessment 
and the property is not used for residential purposes on either a 
temporary or permanent basis, For purposes of this clause, a 
"nonprofit community service oriented organization" means any 
corporation, society, association, foundation, or institution organized 
and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or 
educational purposes, and which is exempt from federal income 
taxation pursuant to section 501(c)(3), (10), or (19) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, For 
pUl'(XJses of this clause, "revenue-producing activities" shall include 
but not be limited to property or that portion of the property that is 
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used as an on-sale intoxicating liquor or nonintoxicating ffi:;IltJiquor 
establishment licensed under chapter 340A, a restaurant open to the 
public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by organi­
zations licensed under chapter 349, an insurance business, or office 
or other space leased or rented to a lessee who conducts a for-profit 
enterprise On the premises. Any portion of the property which. is 
used for revenue-producing activities for more than six days in the 
calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as 
class 3a. The use of the property for social events open exclusively to 
members and their guests for periods ofless than 24 hours, when an 
admission is not charged nor any revenues are received by the 
organization shall not be considered a revenue-producing activity; 
and 

(7) Post-secondary student housing of not more than one acre of 
land that ~ owned fu: "" nonr.rofit corporation organized under 
chapter 317 and ~ used exc usively fu: "" student cooperative, 
sorority, or fraternity for on-campus housing or housing located 
within two miles of the border of"" college campus. 

Class·4c property has a class rate of 2.4 percent of market value. 

(d)(1) Class 4d property includes any structure: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly 
or for low and moderate income families as defined by the farmers 
home administration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the farmers 
horne administration. Property is classified under this clause for 15 
years from the date of the completion of the original construction or 
for the original term of the loan. 

Classification under this clause ~ only available to property of "" 
nonprofit or limited dividend entity. . 

(2) The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and 
this clause (1) apply' to the properties described in them, only in 
proportion to occupancy of the structure by elderly or handicapped 
persons or low and moderate income families as defined in the 
applicable laws unless construction of the structure had been com­
menced prior to January 1, 1984; or the project had beell approved by 
the governing body of the municipality in which it is located prior to 
June 30, 1983; !)T financing of the project had been approved by a 
federal or state agency prior to June 30, 1983. ClassifieatiaH .....re.­
this elaHse is 9Hly a;;aila13le te I'Fajlerty ef a .. a"jlFafit 9F limited 
divide.,,1 eIItity The restrictions contained in this clause ~ to all 
properties financed fu: "" local government miit loan, regardless or 
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when construction of the project began or when the project was 
Iij)j}Tove<I: - -

Class 4d property has a class rate of 1. 7 percent of market value 
for taxes pa.yable in 1990, and two percent of market value for taxes 
payable thereafter. 

(Ii) Residential rental property that would otherwise be assessed 
as class 4 property under paragraph (a); paragraph (b), elanses W 
tHKI ~ clause (0; paragraph (c), clause (0, (2), (3), "" (4), or (7); or 
paragraph (d), Is assessed at the class rate applicable to it under 
Minnesota Statutes 1988, section 273.13, if it is found to be a 
substandard building under section 273.1316. 

Sec. 14. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
273.371, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [REPORT REQUIRED.] Every electric light, power, 
gas, water, express, stage, and transportation company and pipeline 
doing business in Minnesota shall annually file with the commis­
sioner on or before March 31 a report under oath setting forth the 
inform"tion prescribed by the commissioner to enable the commis­
sioner to make valuations, recommended valuations, and equaliza­
tion required under sections 273.33, 273.35, 273.36, and 273.37. If 
all the reqUired information is not available on March 31, the 
company or pipeline shall file tile inwrmation that ~ availiibleOn or 
before March 31, and the balance of the information as soon as it 
DeCOiiiesavarlahle-. - - - - ~ -- - -

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 273.42; subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. The property set forth in section 273.37, subdivi­
sion 2, consisting of transmission lines of less than 69 kv and 
transmission lines of 69 kv and above located in an unorganized 
township, and distribution lines not taxed as provided in sections 
273.38, 273.40 and 273.41 shall be taxed at the average tax capacity 
rate of taxes levied for all purposes throughout the county after 
disparity reduction aid is applied, and shall be entered on the tax 
lists by the county auditor against the owner thereof and certified to 
the county treasurer at the .same time and in .the same manner that 
other taxes are certified, and, when paid, shall be credited as follows: 
50 percent to the general revenue fund of the county and 50 percent 
to the general school fund· of the county, except that if there are high 
voltage transmission lines as defined in section 116C.52, the con­
struction of which was commenced after July 1, 1974 and which are 
located in unorganized townships within the county, then the 
distribution of taxes withiR this subdivision shall be credited as 
follows: 50 percent to the general revenue fund of the county, 40 
percent to the general school fund of the county alldten percent to a 
utility property tax credit fund, which is hereby established. 
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Sec. 16. ~innesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
275.065, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [PROPOSED LEVY] Notwithstanding any law or 
charter to the contrary, on or before September 1, each taxing 
authority, other than a school district, shall adopt a proposed budget 
and each taxing authority shall certify to the·, county auditor the 
proposed property tax levy for taxes payable in the following year. 
For purposes of this section, "taxing authority" includes all home 
rule and statutory cities,towns with a population over 5,000, 
counties, school districts, and special taxing districts. Intermediate 
school districts that ~!! tax under chapter 136Dandjoint powers 
boards establisheir under sectWnSI24.491 to 124.496, are special 
taxing districts for j)ui}iOses of this section. - -

Sec. 17. ~innesota Statutes 1988, section 275.065, is amended by 
, adding a subdiviSion to read:' , ' 

Subd. 5a. [PUBLIC ADVERTIS~~~NT.] ~ The taxing authority 
shaITadvertise in a newspaper a notice of its Intent to adopt a budget 
and pr~erty tax lry at a pUbhc hearm[The-notice must be 
j}iiIilish not less t an two-days nor more t ansrx days before the 
hearing. 

The advertisement must be at least one-eiahth ~ in size of a 
stannard-size or !! tablOUhSiZe newspaper, an the liea.alines in the 
advertisement stating the notice of proposed property taxes ana the 
notice of p'fb1kc hearing must be in ~ ~ no smaller than 24-point. 
The text 0 t e advertisement must' be-no smaller than I8-point, 
except that the property tax amounts ana g,ercentageB'hay be In 
I4-point ~ The advertisement must not ~ wailed in ~ part or 
the newspaper where legal notices andCIassi Ie advertisements 
appear. The advertisement must be published in ~ newspaper of 
general paid circulation in the taxing authority. TIle advertisement 
must appear in a newspaper that is published at least once ~ week. 
The newspaper selected must be one of 1eneraflliferest and read­
ership in the community, and not one of imited subject matter. 

(b) The advertisement must be in the following form: 

"NOTICE OF 

PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/County/School District) of ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

The governing body of ~ ~ ~ ~ . ~ :..: will soon hold bu1~et hearings and 
vote o~ the propert~ ~axes for (city/countYTsChoo istrict) services 
that WIll be provIde 'In 199-: 
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The property tax amounts below compare .current (city/county/ 
school district) property taxes and the property taxes that would be 
COllected in 199- g: the budget now being consi<:teredis approVed. 

199-. 
PrOperty Taxes 
!~~~~~,,~ 

Proposed 199-
Property Taxes 
!~~~~~~" 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

199- Increase 
orlJecrease 
~ ... % 

All 'concerned citizens are invited to attend ~ public hearing and 
express their opinions on the proposeITcHYIcounty/school district) 
budget and property taxes. The hearing will be held on (MonthlDay/ 
Year) at (Time) at (Location, Address). 

A continuation of the hearing, if necessary, will be held on (Month! 
lJayN ear) at (Time) at (Location, Address). 

Written comments may ·be directed to (Address)." 

Sec. 18. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
275.065, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. [PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND 
LEVY.] Between November 15 and December 20, the governing 
bodies of the city and county shall each hold a public hearing to 
adopt its final budget and property tax levy for taxes payable in- the 
following year, and the governing body of the school district shall 
hold a public hearing to adopt its property tax levy for taxes payable 
in the following year. 

At the hearing, the taxing authority, other than a school district, 
may amend the proposed budget and property tax levy and must 
adopt a final budget and property tax levy, and the school district 
may amend the proposed property tax levy and must adopt a final 
property tax levy. -

The adopted property tax levy must not exceed the proposed levy 
determined under subdivision 1, except by an amount up to the sum 
of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a 
referendum to increase taxes under section 124A.03, subdivision 2, 
or 124.82, subdivision 3, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters 
under section 275.58 after the proposed levy was certified; 

(3) the amount ofa levy to pay principal and interest on bonds 
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issued or anprov!"d. by the voters under section 475.58 after the 
proposed levy was certified;. 

(4) the amount of 'a levy to pay costs due to a natural disaster 
occurring after the proposed leVY was certified, if that amount is 
approve.d by the commissioner of revenue under subdivision 6a; aQ-d 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing 
authority that become final after the proposed levy was certified, if 
the amount is approved by the commissioner of revenue under 
subdivision 6a. . 

At the hearing the percentage increase' in property ta'l'es proposed 
by the taxing authority, if any, and the specific purposes for which 
property ta'l' revenues are being increased must be diScussed. 
During the discussion, the governing body shall hear comments 
regarding a proposed increase and explain the reasons for the 
proposed increase. The public shall be allowed to speak and to ask 
questions prior to adoption of any measures by the governing body. 
The governing body, other than the governing body school districts, 
shall adopt its final property tax levy prior to adopting its final 
budget. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day 
other than Saturday. No hearing may be held on a Sunday. The 
eammissiaReF sf Fe'feRHe county auditor shall provide for the coor­
dination of and approve the hearing dates for all taxing authorities 
within the county for which the counta aurutor is ,home auditor so 
that a ta'l'ing authority does not scheule public meetings on the 
days scheduled for the hearing by another taxing. authority, The 
county must set its hearing date and notify the county ·auditor !>.y 
september 15. The school district must set its hearinr. date and 
notify the cmmtyauill10rafter the cOiillfy in wlllch it ;,;Ocated has 
set its date, but no later than September 22. A city or town must set 
its hearin date and notify the couity auditor after the county and 
school istrict in which it is located ave set their dates, but no later 
than October L 

This subdivision does not apply to towns and special taxing 
districts. 

Se.c. 19. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
275.07, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision L The taxes voted by cities, towns witha population 
over 5,000, counties, school districts,. and special districts ,shall be 
c~rtified by the proper authorities to the county auditor on or before 
five working days after December 20 in each year. Towns with a 
popuh .. tion under 5,000 must certify the levy adopted !>.y the town 
board to the county auditor !>.y Septeiiiller ! each hears.,!!' the town 
board modifies the levy at a special town meeting a r ptember 1, 
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the town board must recertify its ~ to the county auditor on or 
before five working d"YS after-necemOer 20. The taxes certified 
shall notlie adjusted y the aid received uMer sections 273.1398, 
subdivisions 2 and 3, and 477 A.013, subdivision 5. If a city, town, 
county, school district, or special district fails to certify its levy by 
that date, its levy shall be the amount levied by it for the preceding 
year. 

Sec. 20. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
275.50, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes 
levied in 1989 payable in 1990 and subsequent years, "special levies" 
means those portions of ad valorem taxes levied by governmental 
subdivisions to: 

(a) for taxes levied in 1990, payable in 1991 and subsequent years, 
pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of 
payments made to or on bellalf of recipients of aid under any public 
assistance program authorized by law, and the costs of purchase or 
delivery of social Services. The aggregate amounts levied under this 
clause for the costs of purchase or delivery of social services and 
income maintenance programs, other than those identified in sec­
tion 273.1398, subdivision 1, paragraph (i), are subject to a maxi­
mum increase over the amount levied for the previous year of 12 
percent for counties within the metropolitan area as defined in 
section 473.121, sl)bdivision 2, or counties outside the metropolitan 
area but containing a city of the first class, and 15 percent for other 
counties. For purposes of this clause, "income maintenance pro­
grams" include income maintenance programs in section 273.1398, 
subdivision 1, paragraph (i), to the extent the county provides 
benefits under those programs over the statutory mandated stan­
dards. Effective with taxes levied in 1990, the portion of this special 
levy for human service programs identified in section 273.1398, 
subdivision 1, paragraph (i), is eliminated; 

(b) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness 
except on bonded indebtedness issued under section 471.981, subdi­
visions 4 to 4c, or to reimburse for the amount of liquor store 
revenues used to pay the principal and interest due in the year 
preceding the year for which· the levy limit is calculated on munic­
ipal liquor store bonds; 

(c) pay the costs o~ principal and interest on certificates of 
indebtedness, except tax anticipation or aid anticipation certificates 
of inrJebtedness, issued for any corporate purpose except current 
expenses or funding an insufficiency in receipts from taxes or other 
sources or funding extraordinary expenditures resulting from a 
public emergency; and to pay the cost for certificates of indebtedness 
issued pursuant to sections 298:28 and 298.282; 
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(d) fund the payments made to the Minnesota state armory 
building commission pursuant to section 193.145,subdivision 2, to 
retire the Principiil a,nd interest on armory construction bonds; 

(e) provide for the bonded indebtedness portion of payments made 
to another political subdivision of the state of Minnesota; 

(I) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, 
to correct for a county auditor's error of omission but only to the 
ex~nt that when added to the preceding year's levy it is not in excess 
of an applicable statutory, special law or charter· limitation, or the 
limitation imposed on the governmental subdivision by sections 
275,50 to 275,.56 in the preceding levy year; 

(g) pay amounts required to correct for an error of omission in thJ 
levy certified to the appropriate county auditor' or auditors by the 
governing body of a city or town with statutory city powers in a levy 
year, but only to the extent that when added to the preceding year's 
levy it is not in excess of an applicable statutory, special law or 
charter limitation, or the limitation imposed on' the governmental 
subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the-preceding levy year; 

(h) pay amounts required by law to be paid, to pay the interest on 
and to reduce the unfunded accrued liability of public pension funds 
in accordance'with the actuarial standards and guidelines specified 
in sections 356.215 and 356.216 reduced by 106 percent of the 
amount levied for that purpose in 1976, payable in 1977. For the 
purpose of this special levy, the estimated. receipts expected from the 
state of Minnesota pursuant to sections 69.011 to 69.031 or any 
other, state aid expressly intended for the support of public pension 
funds 'shall be considered· as a deduction in determining the required 
levy for the normal costs of the public pension funds. No amount of 
these' aids shall be considered as adedl,ICtion in determining the 
goyernmental subdivision's required levy· for the reduction of the 
ui>funded accrued liability of.public pension funds; 

(i) to compensiite the state for the cost of a reassessment ordered 
by the commissioner of revenue pursuant to section 270.16; 

(j) pay the debt service on tax i,ncrement financing revenue bond,S 
to, the eX,tent that revenue- to pay the bonds or tomaintain reserves 
fOJ: the· bOhds, is insufficient as -a result of the provisions of Laws 
1988, chapter 719, article 5; 

(k) pay the cost of hospital care under section 261.21; 

O} pay the unr~imbursed c::Qsts incurred in the previous year to 
satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by 
a court of competent jurisdiction in any tort action, or to pay the 
costs ofs()ttl()ments out, of court against the governmental subdivi-
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sion in a tort action when substantiated by a stipulation for the 
dismissal of the action filed with the court of competent jurisdiction 
and signed by both the plaintiff and the legal representative of the 
governmental subdivision, provided that an appeal for the unreim­
bursed costs under this clause was approved by the commissioner of 
revenue under section 275.51, subdivision 3; 

(m) pay the expenses reasonably and necessarily incurred in 
preparing for or repairing the effects of natural disaster including 
the occurrence or threat of widespread or severe damage, injury,or 
loss of life or property resulting from natural causes such as 
earthquake, fire, flood, wind stann, wave action, oil spill, water 
contamination, air contamination, OF drought in accordance with 
standards formulated by the emergency services division of the state 
department of public safety, provided that an appeal for the expenses 
incurred under this clause were approved by the commissioner of 
revenue under section 275.51, subdivision 3; 

(n) pay a portion of the losses in tax receipts to a city due to tax 
abatements or court actions in the year preceding. the current levy 
year, provided that an appeal for the tax losses was approved by the 
commissioner of revenue under section 275.51, subdivision 3. This 
special levy is limited to the amount of the losses times the ratio of 
the nonspeciallevies to total levies for taxes payable in the year the 
abatements were granted. County governments are not authorized 
to claim this special I~vy; 

(0) pay the operating cost of regional library services authorized 
under section 134.34, subject to a maximum increase over the 
previous year of the greater of (1) 103 percent multiplied by one plus 
the percentage increase determined for the governmental subdivi­
sion under section 275.51, subdivision 3h, clause (b), or (2) six 
percent. If a governmental subdivision elected to include some or all 
of its levy for libraries within its adjusted levy limit base in the prior 
year, but elects to claim the levy as a special levy in the current levy 
year, the allowable increase is determined by applying the greater 
percentage determined under clause (1) or (2) to the total amount 
levied for libraries in the prior levy year. After levy year 1989, the 
increase must not be determined using a base amount other than 
the amount that could have been levied as a special levy in the prior 
year. This limit may be redistributed according to the provisions of 
section 134.342. In no event shalI the special levy be less than the 
minimum leVy required under sections 134.33 and 134.34, subdivi­
sions 1 and 2; 

(p) pay the amount of the county building fund levy permitted 
under section 373.40, subdivision 6; 

(q) pay the county's share of the costs levied in 1989, 1990, and 
1991 for the Minnesota cooperative soil survey under Minnesota 
Statutes 1988, section 40.07, subdivision 15; 
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(r) for taxes levied in 1989, payable in 1990 only, pay the. cost 
incurred for the minimum share required by counties levying for the 
first time under section 134.34 as required under section 134.341. 
For taxes levied in 1990, and thereafter, counties levying under this 
provision must levy under clause (0), and their allowable increase 
must be determined· with reference to the amount levied in 1989 
under this paragraph; .. 

(s) tor taxes levied in 1989, payable in .1990 only, provide an 
amount equal to 50 percent ofthe estimated amount of the reduction 
in aids to a county under sections 273.1398, subdivision 2, para­
graph (d), and 477A.012, subdivision 3; for aids payable in 1990; 

(t) for taxes levied in 1990 only by a county in the eighth judicial 
district, provide an· amount equal to the amount of the levy, if any, 
that is required under Laws 1989, chapter 335, article 3, section 54, 
subdivision B; . 

(u) for taxes levied in 1989, payable in 1990 only, pay the costs not 
reimbursed by the state or federal government: 

(i) for the costs of purchase or delivery. of social. services. The 
aggregate amounts levied under this item are subject to a maximum 
increase over the amount levied in the previous year of 12 percent for 
counties within the metropolitan area as defined in section 473.121, 
subdivision 2, or counties outside the metropolitan area but contain­
ing a city of the first class, and 15 percent for other counties. 

(ii)' for payments made to or on behalf of r~cipients of aid under 
any public assistance program authorized. by law. The aggregate 
amounts levied under this item are subject to a maximum increase 
over the amount levied in the previous year of 12 percent and must 
be used only for the public assistance programs; ando . 

If the amount levied under 
the actual expenditure-s-­
difference between the 

III 

(v) pay an amount of up to 25 percent of the money sought for 
distribution and approved under section 115A.557,subdivision 3, 
paragraph (b), clause (3)0; . 

(w) P".Y the unreimbursed costs of ~ diem jailor correctional 
facilities services paid )ly the county in the previous 12-month 
perIod ending on July.! of the current year provided that the county 
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i§; operating under !'o department of corrections directive that limits 
the capacity of county jails or correctional facilities; 

(x) for taxes levied in 1990 and 1991, payable in 1991 and 1992 
only, pay the operatillg or mamtenance costs of ~ CoUntYTai\ as 
authorized in section 641.01 or 641.262, or of!'o correctional faci ity 
as defined in section 241.021, subdivision h paragraph (5), to the 
extent that the county can demonstrate to the commissioner of 
revenuetIillt the amount has been included in llie county budget as 
!! direct result of a rule, minimum requirement, minimum standard, 
or directive of the department of corrections. If the county utilizes 
this special IeI?" any amount levied !J.y the COUIty in the previous 
levy year for !..J' purposes specified under this cause and included 
in the county's previous. year's levy limitation computed under 
section 275.51, shall be deducted from the levy limit base under 
section 275.51, SiibdivTsion 3f, wheIi(letermining the coUntY's cur­
rent year levy limitation. The coufty shall provide the necessary 
information to the commissioner 0 revenue for making this deter­
mination; 

M for taxes levied in 1990, payable in 1991 only, P!l,l' an amount 
egual to the unreliiiIiursed c'buntil costs. paid in 1990 for the purpose 
of grasshopper control on pu lic ands; and, for taxes levied in 1991 
payable in 1992 on!ygP!l,l' an amount egual to the unreimoursed 
county costs paid in 1 91!Q!: the purpose of grasshopper control on 
public lands; 

(z) P!l,l' the unreimbursed c0(jnty costs for court-ordered family­
based services-and court-ordere out-or-home placement for children 
to the extent that the county can demonstrate to the commissioner 
of revenue that the estimated amount included in the county's 
budget for the following levy yeari§; for the purposes specified under 
this clause. For purposes.ofthis special levy, costs for "family-based 
services" and "out-at-home PlaCement" means costs resulting from 
court-oi'dered targeted family serVIces designed to avoid out-of­
home placement and from. court-ordered out-or-home placement 
under the provisions of sections 260.172 and 260.191, which are 
iiiiTelm Diii-sed I>r the state or federal government, insura.nce pro­
ceeds, or parental or child obligations. Any amount levied under this 
clause must only be used I>r the county for the purposes specilied in 
this clause .. 

!f the county uses this special i.evy and the county levied an 
amount in the previous ~ year, I or the purposes specified under 
this clause, under another special evy or under the levy limitation 
in section 275.51, the following adjustments must be made: 

(i) The amount levied in the previous ~ year for the purposes 
specified under this clause under the levy limitation in section 
275.51 must be deducleOfrom the. levy limit base under section 
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275.51, subdivision 3f when determining the current year ~ 
limitation. - -- -

(ii) The amount levied in the previous leVy beaa' for the ¥,urposes 
specineaunder clause (a) orcIause (u)must ~ eauctea rom the 
previous year's amount iJSedtOC3.ICiilate the maximum amount 
allowable under clause (a) in the current levy year; and 

(aa) P!'Y the unreimbursed costs of a municipality for the salaries 
and beiiefitsof pejce officers whose primary responSlbiITITes are to 
investigate contro led substance crimes under chapter 152 or to 
teach fIg abuse resistance education curricula in schOOlS. This 
specia ~1SIlffiited to the amount that the city can demonstrate 
to the commissioner otrevenue is incTtiQed in the city's budget for 
t1ieTolloWIng ~ year for the purposes specmedUnder this clause. 

If the municipality utilizes this special levy, ajp' amount levied ~ 
the mUnICipality m the previous levy year for t e rurpose specified 
under this clause anCflncluded in the municipality s ~revious year'iI 
}evy limitation come,uted under section 275.51, slla I be deducte 
rom t~e ~ Iimitase. under section 275.51, su])dlvls~on ~f, when 
~rmmmg the mUnICIM'S current yeiif levy lImItatIOn. The 
municipality shall provi e t e necessary i ormation to the com­
missioner of revenue for maKIng this determination; and . 

(bb) for !! county, provide an amount needed to fund comprehen­
sive loCiil water planning and implementation activities under 
sections 103R3361to 'l03R3369 as provided in this clause. 

, (i) ~ county may lev1 an amount not to exceed the water planning 
and implementation ocal tax rate times the adjusted net tax 
carclty of the county for the preCeiling year. The water plallriinf 
an imPlementation local tax rate shall be set ~ September 1 eac 
r.iir. fu the commissioner otre'venue for t",xes ~ayable in· the 
o owing rar. As used in f1iis paragraph, the'"a ~usted net tax 

capacity 0 the coun~means the net tax capacity 0 ~ the county as 
equalizea~~e commissioner of revenue based uPJin 1Ile results Of 
an assessmenUsales ratio stu,. That rate shall be ~ rati" rounded 
!,!P to the nearest one-tenth o. a percent, that, When ap\'1,ed to the 
adjusted"" gross tax capacity fOr all counties, raises ~amount 
specified in this item. The water planllinll and imprementation local 
tax rate for taxes levied in 1990 sha . be the rate that raises 
$1,74D,00Dand the. rate for-taxes levied in1991 shall Oeth.e rate 
that raises $f, 140,000. A county must levy !! tax aT the rate 
established under this item to qualifY for !! grafl from t1ie ooard of 
water and soil resources under section W3R (i9,siibruvision ~ 
i'xcett that if the amount necess'¥?i to develop and implement the 
oca water plan for the county is~s than $40,00~ the levy under 

this item shall.00$20,000, less one_half of the dl erence between 
m,OOOandtlie amount neCeSsary to develop and implement the. 
plan. 
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(ii) A county jaY
I 
also levy the amount necess&;; to implement a 

comprenensive oca water pkan approved ~ the ard of water ana 
soil resources tothe extent t at that amount exceedSfue sum of the 
amount leviecrullifer item (i) and the amount of any grant to the 
county from the board under secuoIil03B.3369, subdivision 5. -

If ti>e omeHRt le¥ied if> ~ is less than ti>e aetHal e"I'eD<liwpes 
Deeded fep these I'PegPo ... B fep 199(), ti>e dilfereDee "etweeD ti>e 
aetHal e"I'e .. dit>lf'es aBEl ti>e o"'e .... t le¥ied ""':Y ile le¥ied if> 19W as 
o Sjleeioi ~ If ti>e 0 ... 9 .... t le¥ied if> ~ is gPeoteF than ti>e 
aetHal e"I'e..ait>if'eB needed fep these I'regPaH>B .€sF 199(), ti>e di!fel'­
enee "etwee .. ti>e O ... 91 ... t le¥ied aBEl ti>e aetHal e"I'en<li~res silall 
ile ded .. eted Hoem ti>e lOOQle¥y IiBm; I'oyallie if> W9h 

Sec. 21. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
275.51, subdivision 3f, is amended to read: 

Subd. 3f. [LEVY LIMIT BASE.] (a) The property tax levy limit 
base for governmental subdivisions for taxes levied in 1988 shall be 
eqnal to the total actual levy for taxes payable in 1988 with 
additions and subtractions as specified in paragraphs (b) .and (c). 

(b) The amounts to be added to the actual 1988 levy are (1) the 
amount of local government aid the governmental subdivision was 
certified to receive in 1988 under sections 477A.011 to 477 A.014, (2) 
its 1988 taconite aids under sections 298.28 and 298.282, and (3) its 
1988 wetlands and native prairie reimbursements under Minnesota 
Statutes 1986, sections 273.115, subdivision 3, 'and 273.116, subdi-
vision 3. . 

(c) The amounts to be subtracted from the actual 19881evy are (1) 
any special levies claimed for taxes payable.in 1988 pursuant to 
Laws 1987, chapter 268, article 5, section 12, subdivision 4, clauses 
(1), (2), (3), and (4); and (2) for a governmental subdivision partici­
pating in a regional library system receiving grants from the 
department of education under section 134.34, the amount levied for 
taxes payable in 1988. for the operating costs of a public library 
service. 

(d) For taxes levied in 1989 and subsequent years, a: governmental 
subdivision's levy limit base is equal to its adjusted levy limit base 
for the preceding year, provided that for t""es levied in 1989, the 
amount of the administrative reimbursement aid received in 1988 
shall be added to the base .. 

(e)' For taxes levied by a county i,n 1989, the levy limit base 
determined under paragraph (d) shall be reduced by an amount 
equal to 90 percent of the cost of public defender services for felonies 
and gross misdemeanors and the costs of law clerks in the county 
that are assumed by the state during, calendar year 1990, less. 103 
percent of one-half the amount of fees collected by the courts in the 
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cOUlity during calendar year 1988. For taxes levied in 1990, the levy 
limit base determined under paragraph (d) shall be reduced by an 
amount equal to the cost of.public defender services for felonies and 
gross misdemeanors and the cost oflaw clerks in the county that are 
assumed by the state during calendar year 1991, less the amount of 
fees collected by the courts in the county during calendar year 1989, 
computed at the rate of $30 Cor civil and probate filings and $20 for 
marriage dissolutions. 

(D For taxes leVied in 1989 only, by a county that is located in the 
eighth judicial district, the levy limit base determined under para­
graphs (d) and (e) shall be further reduced by an amount equal to 90 
percent of the cost of operation of the trial courts in the county 
during calendar year 1990 that are assumed by the state and for 
which an appropriation is provided, less 103 percent of the sum of(n 
the remaining one-half of the amount of fees and (2) 100 percent of 
the amount of fines collected by the courts in the county during 
calendar year 1988. For taxes levied in ·1990 only by those counties, 
the levy limit base determined under paragraphs (d) and (e) shall be 
further reduced by an amount equal to the cost of operation of the 
trial courts in the county during the first six months of calendar 
year 11191 that are assumed by the. state less 50 percent of the 
amount of fines collected by the courts during calendar year 1989. 

(g) By October. 15, 1989,· the board of public defense shall deter­
mine and certify to the commissioner of revenue the pro .rata share 
for each county of the state-financed public defense services de­
scribed in paragraph (el during the six-month period beginning July 
1,1990. By October 15, 1989, the supreme court shall determine and 
certify -to the department of revenue for each county the pro rata 
share for.each county of the cost of proViding law clerks during the 
three-month period beginning October 1, 1990, plus, for each county 
located in the eighth judicial· district, the· cost of operation of the 
trial courts during calendar year 1990. 

By July 15, 1990, the board of public defense shall determine and 
certify to the department of revenue the pro rata share for each 
county of the state-financed public defense serVices described in 
paragraph (e) during calendar year 1991. By July 15, 1990, the 
supreme court shall determine and certify to the department of 
revenue for each county the pro rata share for each countyofthe cost 
of providing law clerks during calendar year 1991 plus, for each 
county located in the'eighthjudicial district, the cost of operation of 
the trial courts during the first six months of 1991. 

(It) For taxes levied in a county 'in '1991, the levy limit base shall 
be reduced by an amount equal to the cost in the county of court 
reporters, judicial officers, and district court referees and the ex­
penses of law clerks and court reporters as authorized in sections 
484.545, subdivision 3, and 486.05, subdivisions, 1 and la, as 
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certified by the supreme court p\lrsuant to section 477A.012, subdi­
vision 4. 

(i) If a governmental subdivision received an adjustment to its 
levy limit base for taxes levied in 1988 under section 275.51, 
subdivision 3j, its levy limit base for taxes levied in 1989 must be 
reduced by the lesser of (1) the adjustment under section 275.51, 
subdivision 3j, or (2) the difference between its (i) levy limit for taxes 
levied in 1988 and its (ii) total actual levy for taxes levied in 19{18 
minus any special levies claimed for taxes levied in 1988 under 
section 275.50, subdivision 5. 

ill For taxes levied in 1990 the ~ . limit base of cities and 
counties slUiITbereauced ~ the amount equal to .6 percent of the 
cityl and . county's revenuehase determined under sections 
477 .012, subdivision 5, and 477A.013, subdivision 7. 

Sec. 22. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
276.09, is amended to read: 

276.09 lSETTLEMENT BETWEEN AUDITOR AND TREA­
SURER.] 

On the later of May 20 of each year or 19 calendar day! after the 
postmark date on the envelopes contaimnceal or persona properly 
tax statements, tEe county ·treasurer s ail make .full settlement 
with the county auditor of aU receipts collected for all purposes, from 
the date ·of the last settlement up to and including each day 
mentioned. The county auditor shall, within 30 days after the 
settlement, send an abstract of it to the state auditor in the form 
prescribed by the state auditor. At the settlement the treasurer shall 
make complete returns of the reeeipts on the current tax list, 
showing the amount collected on account of the several funds 
included in the list. 

Settlement of receipts from the later of May 2Q or the actual 
settlement date to December 31 of each-year mustoemade as 
provided in section 276.111. . . 

For purposes of this section, "receipts;' includes all tax payments 
received by the county treasurer on or before the settlement date. 

Sec. 23. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
276.10, is amended to read: 

276.10 [APPORTIONMENT AND DISTRIBUTION OF FUNDS.] 

On the settlement day in May ef determined in section 276.09 for 
each year, the county auditor and county treasurer shall distribute 
all undistributed funds in the treasury. The funds must be appor-
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tioned as provided by law, and credited to the state, town, city, school 
district, special district and each county fund. Within 20 days after 
the distribution is completed, the county auditor shall report to the 
state auditor in the form prescribed by the state auditor, The county 
auditor shall issue a warrant for the payment of money in the county 
treasury to the credit of the state, town, city, school district, or 
special districts on application ofthe persons entitled to receive. the 
payment. The county auditor may apply the tax capacity rate from 
the year before the year of distribution when apportioning and 
distributing delinquent tax proceeds, if the composition of the 
previous year's tax capacity· rate between taxing districts is not 
significantly differentthan the tax capacity rate that existed for the 
year of the delinquency, 

Sec. 24. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
276.11,sul;>division 1, is amended to read: 

Subdivision1.[GENERALLY.] As soon as practical after the May 
settl",ment dIP' determined in section 276.09 the county treasurer 
shall pay to testate treasurer or the treasurer of a town, city, school 
district, or special district, on the warrant of the county auditor, all 
receipts of taxes ''levied by the taxing district and deliver up all 
orders and' other evidences of indebtedness of the taxing district, 
taking triplicate receipts for them .. The treasurer shall file one of the 
receipts with the county auditor, and shall return one by mail on the 
day of its receipt to the clerk of the town, city, school district, or 
special district to which payment was made. The clerk shall keep the 
receipt in the clerk's office. Upon written request of. the taxing 
district, to the extent practicable, the county treasurer shall make 
partial payments of amounts collected periodically in advance of the 
next settlement and. distribution. A statement prepared by the 
county treasurer must accompany each payment. It must state the 
years for which taxes included in the payment were collected and, for 
each year, the amount of the taxes and any penalties on the tax. 
Upon written request of a taxing district, except school districts, the 
county treasurer shall pay at least 70 percent of the estimated 
collection within 30 days after the May settlement date determined 
in section 276.09. Within seven business days after the due date, or 
21 calendar days after the postmark date on the envelopes contain. 
!.I!g real proDerty tax statements, whichever is later, the county 
treasurer shall pay lOthe treasurer of the school dIstricts 50 percent 
of the estimated collections arising from taxes levied by and belong­
ing to the school district. The remaining 50 percent of the estimated 
collections must be paid to the treasurer of the school district within 
the next seven business days. The treasurer shall pay the balance of 
the amounts collected to the state or to a municipal corporation or 
other body within 60 days after the May settlement date determined 
in section 276 .. 09. After 45 days interest at an annual rate of eight 
percent accrues and must be paid to the taxing district. Interest 
must· be paid upon appropriation from the general revenue fund.of 
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the county. If not paid, it may be recovered by the taxing district, In 
a civil action. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1988, section 276.111, is amended to 
read: 

276.111 [DISTRIBUTIONS AND FINAL YEAR-END SETTLE­
MENT.] 

Within seven business days after October 15, the county treasurer 
shall pay to the school districts 50 percent of the estimated collec­
tions arising from taxes levied by and belonging to the school district 
from ~ W the settlement lay determinedin'section 276.09 to 
October 20. Tneremaining 5 percent of the estimated tax col1ec­
tions must be paid to the school district within the next seven 
business days. Within ten business days after November 15, the 
county treasurer shall pay to the school district 100 percent of the 
estimated collections arising from taxes levied by and belonging to 
the school districts from October 20 to November 20. 

Within ten business days after November 15, the county treasurer 
shall pay to each taxing district, except any school district, 100 
percent ofthe estimated collections arising from taxes levied by and 
belonging to each taxing district from ~ W the settlenient day 
determined in section 276.09 to November 20. 

On or before January 5, the county treasurer shall make full 
settlement with the county auditor 'of all receipts collected from May 
W the settlement d,W determined in section 276.09 to December 31. 
After, subtractmg any tax distributions that have been made to the 
taxing districts in October and November, the treasurer shall pay to 
each of the taxing districts on or before January 25, the balance of 
the tax amounts collected on behalf of each taxing district. Interest 
accrues at an annual rate of eight percent and must be paid to the 
taxing district if this final settlement amount is not paid by January 
25. Interest must be paid upon appropriation from the general 
revenue fund of the county. Ifnot paid, it may be recovered by the 
taxing district in a civil action. 

Sec. 26. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
277 .01, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as Ilrovided in. this subdivision, all unpaid 
personal property taxes sna bedeeme(f(1eIinquent on May 16 next 
after they become due or 21 days after the postmark date on the 
envelope containing the property tax statement, whichever iSTater, 
and thereupon a penrutY of eight percent shall attaCh and be charged 
upon all such taxes. In the case of unpaid personal property taxes 
due and owing. under section 272.01, subdivision 2, the first half 
shalfDecome elillijUent if not paid before dMay 16, or 14 days after 
the postmark date, whichever IS ater, an thereupon a penalty of 
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ei~¥t Warcent shall. attach on the unpaid fIrst half; and the second 
ha saIl become delinquent if not pakd bef0re0ctober 16, and 
tnerellPOn a. penalty of ei~ht perCent s aU attach on the UiipruQ 
second halr.This sections all not apply.to class 2a property. . 

A county may provide by resolution that in the ·case of a property 
owner that has multiple personal property tax statements with the 
aggregate taxes exceeding $50, payments may be made in install­
ments as provided in this subdivision. 

. The county treasurer may accept payments of more or less than 
the exact amount ·of a tax installment due. If the accepted payment 
is less than the'ainount due, payments mustbe applied' fIrst to the 
penalty accrued for the year the payment .is made. Acceptance of 
partial payment of tax does not constitute a waiver 6fthe minimum 
payment requited as a. condition for fIling an appeal under'section 
277.011 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 27. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
277.02, is amended to read: 

277.02 [DELINQUENT LIST FILED IN COURT.] 

By June 15 of each year, the county treasurer shall make a list of 
all personal property taxes remaining delinquent May 16, and h 
November 15 of each year the' county treasurer shall make a list of 
all per~onal ~ropeiiy taxaOIe under section 272.01, SiilidlvISloil ~ 
remammg de m$luent October 16. The county treasurer shaIl Im­
medIately certity to and file the same each list. with the court 
administrator of the district court of the county •. ....e. Upon SHe!> 
fIling! the list shall be prima facie evidence that all oftneprovisions 
of law in relation to the assessment and levy of SHe!> taxes have been 
complied with. 

Sec. 28. Miimesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
277.05, is amended to read:' 

277.05 [SHERIFF TO FILE LIST OF UNCOLLECTED TAXES.] 

If the sheriff is unable, for want of goods and chattels whereon to 
levy, to collect by a distress, or otherwise, the taxes, or any part 
thereof, assessed upon the personal property of any persons, the 
sheriff shall fIle with the court administrator of the district court, on 
July 15 following, a list of such taxes,. The list shall be fIled with an 
affidavit of the sheriff, or of the deputy snenfI entrusted with the 
collection thereof, stating that the affiant has made diligent search 
and inquiry for goods and chattels from which to collect such taxes, 
and is unable to collect the same. The list of such taxes as they apply 
to manufactured homes shall be filed on December 1 and the list of 
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such taxes as they ~.to property taxable under section 272.01, 
SUbcIivision ~ shall be filea on December 15. TlieSheriff shall note 
on the margm of sucliTist the place to which any delinquent taxpayer 
may have removed, with the date of removal, if known. At the time 
of filing the list the sheriff shall also return all the warrants with 
endorsements thereon showing the doings of the sheriff or deputy in 
the premises, and the court administrator shall file and preserve the 
same. On or before Se!l~e ... iJep j;effift Julli 25 thereafter, the court 
administrator shall deliver such list an B1l:idavit to the county 
treasurer, who shall, by comparison of such list with the tax 
duplicates in the treasurer's office, ascertain whether or not all 
personal property taxes reported by. the treasurer to the conrt 
administrator as delinquent, except. those included in such list, have 
been paid into the treasurer's office, and shall attach to the list a 
certificate stating whether or not all taxes reported by the treasurer 
to the court administrator as delinquent and not included in the list 
have been received, and stating the items of such taxes, if anY,·as 
have been received. The court administrator shall deliver such list 
and affidavit as they apply to manufactured homes on or before 
December 10 and as they ~ to property taxable under section 
272.01, subdivision * on or before ""December 24. The treasurer shall 
deliver such list ana aIiiilavit, with the certmcate attached, to the 
county board at its first session thereafter, whi<;h shall cancel such 
taxes as it is satisfied cannot be collected. A copy of the tax list so 
revised, and also a separate list of the taxes so canceled, shall be 
included in the records of the proceedings of the board, and pub­
lished in full, as a part of the proceedings. . 

Sec.·29. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
277.06, is amended.to read: 

277.06 [CITA'rION TO DELINQUENTS; DEFAULT JUDG­
MENT.] 

On September 5, or within ten days after the adjournment of the 
county board, whichever occurs first, the county auditor shall file a 
copy of such revised list with the court administrator ofthe district 
court The county auditor shall file a copy of the revised list as it 
applies to manufactured homes on January 20 and -"" ~ of the 
revised list as !! aplies to property taxable under section 272.01, 
subdivision 2 on ebruary 15. Within ten days after the list has 
been filed, iKe conrt administrator shall issue a citation to each 
delinquent named in the list, stating the amount of tax and penalty, 
and requiring such delinquent to appear on a day to be set by the 
district conrt in the county, appointed to beheld at a time not less 
than 30 days after the issuance of such citation, and show cause, if 
any there be, why the delinquent should not pay the tax and penalty. 
The citation shall be delivered for service to the sheriff of the county 
where such person may at the time reside or be. If such person, after 
service of the citation, fails to pay such tax, penalty, and costs to the 
sheriff before the first day ofthe term, or on such day to show cause 
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as aforesaid, the court shall direct judgment against the person for 
the amount of such tax, penalty, and costs. When unable to serve the 
citation, the sheriff shall return the same to the court administrator, 
with a return thereto to that effect, and thereupon, or if the court 
decides that the service of such citation made or attempted to be 
made, or the issuance thereof by the court administrator, was illegal, 
the court administrator shall issue another like citation, requiring 
such delinquent to appear onthe first day ofthe next general term 
to be held in the county, and show cause as· aforesaid, and if the 
delinquent fails to payor to show cause, the court shall direct 
judgment as aforesaid. Whenever the sheriff has been unable to 
serve any such citation theretofore issued in any year or years. or 
whenever the court decides that the service of any such citation 
theretofore made or attempted to·be made, or the issuance thereof by 
the court administrator, was megal, the court administrator shall 
issue another like citation requiring such delinquent to appear, as in 
the case last provided, and with like effect; provided, that all 
citations other than the first shall be issued only. on the request of 
the county attorney. 

Sec. 30. Minnesota Statt;'tes 1988, section 277.15, is amended to 
read: 

277.15 [INTEREST.) 

When a judgment has heretofore been entered and docketed, or 
shall hereafter be entered and docketed, for the recovery of taxes, 
except in the case of real estate tax judgments provided for in section 
279.19, the same shall bear interest until paid at the rate of six 
percent per annum until January 1, 1981, and .at the rate deter­
mined under section 549.09 tfleFeafteF until December ;!!,1990, and 
at the rate provided in section 279.03-;siibdivision la, on or after 

. JiiiiUary 1, 1991. - - - - --

Sec. 31. Minnesota Statutes 1989 Supplement, sectior' 278.05, 
subd~~ision 4, is amended to read: 

. Subd. 4. [SALES RATIO STUDIES AS EVIDENCK) The sales 
ratio studies published by the department of revenue, or any part of 
the studies, or any copy of the studies or records accumulated to 
prepare the studies which is prepared by the commissioner of 
revenue for use in determining education aids shall be admissible in 
evidence as a public record without the laying of a foundation if the 
sales prices used in the study are adjusted for the terms of the sale 
to reflect market value and are adjusted to reflect the difference in 
the date of sale compared to the assessment date. The department of 
revenue sales ratio study shall be prima facie evidence of the. level of 
assessment. Additional evidence relevant .to the sales ratio study is 
also admissible. No sales ratio study received into evidence shall be 
conclusive or binding on the court a,nd evidence of its reliability or 
unreliability may be introduced .by any party including, but not 
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limited to, evidence of inadequate adjustment of sale prices for terms 
of financing, inadequate adjustment of sales prices to reflect the 
difference in the date of sale compared to the assessment date, and 
inadequate sample size. 

No reduction in value on the grounds of discrimination shall be 
granted on thebasis 'of a sales ratio study unless 

(a) the sales prices an; adjusted for the terms of the sale to reflect 
market value, 

(b) the sales prices are adjusted toTefiect the difference in the date 
of sale compared to the assessment date, 

(c) there is an adequate sample size, and 

(d) the median ratio of the same classification of property in the 
same county, city, or town as the subject property is lower than 90 
percent, except that in the case of a county containing a city of the 
first class, the median ratio for the county shall be the ratio 
determined excluding sales from the first class city within the 
county. 

If" redaetisR in value .... the grsands ef diseriminatisn is granted 
based .... the abeve eriteria, the redaetiBn shall e<j1Hil the dilierenee 
between 00 fJereent aDd the median rati6 determined By the eetH"'k 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 279.01, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, on the later of 
May 16, of each year or 14 calendar days after the postmm date on 
the envelope containing the property tax statement, with respect to 
property actually occupieaand used as a homestead by the owner of 
the property, a penalty of three percent shall accrue and thereafter 
be charged upon all unpaid taxes on real estate on the current lists 
in the hands of the county treasurer, and a penalty of seven percent 
on nonhomestead property, except that this penalty shall not accrue 
until the later of June 1 of each year or 29 calendar days after the 
postmark date' on commercial use real property used for seasonal 
residential recreational purposes and classified as class lc or 4c, and 
on other commercial use real property classified as class 3a, pro­
vided that over 60 percent of the gross income earned by the 
enterprise on the class 3a property is earned during the months of 
May, June, July, and August. Any property owner of such class 3a 
property who pays the first half of the tax due on the property after 
May 15 and before the later of June 1 or 29 calendar days after the 
postmark date shallattach an affidavit to the payment attesting to 
compliance with the income provision of this subdivision. Thereaf­
ter, for both homestead and nonhomestead property, on the first day 
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of each month, up to and including October 1 following, an addi­
tional penalty of one percent for each month shall accrue and be 
charged on all such unpaid taxes. When the taxes against any tract 
or lot exceed $50, one-half thereof may be paid prior to the later of 
May 16 or 14 calendar days after the postmark date on the eiiVeIOpe 
containing the property tax statement; and, if so paid,· no penalty 
shall attach; the ,remaining one-half shall be paid at any time prior 
to October 16 following; without penalty; but, if not so paid, then a 
penalty of four percent shall accrue thereon for homestead property 
and a penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, 
for homestead property, on the first day of November and December 
following, an additional penalty of two percent for each month shall 
accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for 
non homestead property, on the first day of November and December 
following, an additional penalty of four percent for each month shall 
accrue and be charged on all such unpaid taxes. If one-half of such 
taxes shall not be paid prior to the later of May 16 or 14. calendar 
days after the postmark date on the envelope containing the 
ffoperty tax statement. the same mayoe paid .at any time prior to 

ctoher 16, with accrued penalties to the date of payment added, 
and thereupon no penalty B.hall attach to the remaining one-half 
until October 16 following. 

A county may provide by resolution that in the case of a property 
Owner that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes 
exceeding $50, payments may be made in installments as provided 
in this subdivision. 

The county treasurer. may accept payments of more or less than 
the exact amount of a tax installment due. If the accepted payment 
is less than the amount due, payments must be applied first to the 
penalty accrued for the year the payment is made. Acceptance of 
partial payment of tax does not constitute a waiver of the minimum 
payment required as a condition for filing an appeal under section 
278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1988, section 279.03, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 1a. [RATE AFTER DECEMBER 31, 1990.] Interest on 
de1lngUeiitproperty taxes, penalties, and costs unpaid on or after 
January 1, 1991, shall be payable at the ~ a:nnum rate aeterinmea 
in section 270.75, subdivision 5. TIle rate shall be s~ct to change 
on January.! of each year. . ------ - . 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1988, section 279.03, subdivision 2, is. 
amended to read: 

Subd. 2: [COMPOSITE JUDGMENT.] Amounts included in com­
posite jadgmeBt, as judgments authorized by section 279.37,subdi-
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vision 1, and confessed on or after July 1, 1982, are subject to 
mterestat the rate detennined !,>!vstl"at t6 under section 549.09. 
Amounts confessed under this authoritf, aftei'l"leCember 31, 1990, 
are subject to interest at tnerate calcu ateOunder subdiVlS!on 1a. 
During eacll caleridar year, interest. shall accrue on the unpaid 
balance of the composite judgment from the time it is confessed until 
it is paid. The rate of interest is subject to change. each year in the 
same manner that section 549.09 or subdivision 1a whichever is 
applicable, provides for rate changes .... j>!i1gmeattTnterest on the 
unpaid contract balance on judgments confessed before July 1, 1982, 
is payable at the rate applicable to the judgment at the time that it 
was confessed. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1988, section 281.17, is amended to 
read: 

281.17 [PERIOD FOR REDEMPTION.] 

The period of redemption for all lands sold to the state at a: tax 
judgment Sale shall be three years from the date of sale to the state 
of Minnesota if the land is within an incorporated area unless it is: 
(a) nonagricultural homesteaded land as defined in section 273.13, 
subdivision 22, (b) homesteaded agricultural land as defined in 
section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), or (c) seasonal recre­
ationalland as defined in section 273.13, subdivision 25, paragraph 
(d)(l) or (c)(4), in which event the period of redemption is five years 
from the date of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for homesteaded lands as defined in 
section 273.13, subdivision 22, located in a targeted neighborhood as 
defined in Laws 1987, chapter 386, article 6, section 4,and sold to 
the state at a tax judgment sale is twa three years from the date of 
sale. The period of redemption for ether all lands located in a 
targeted neighborhood as defined in Laws 1987, chapter 386, article 
6, section 4, except homesteaded lands as defined in section 273.13, 
subdivision 22, and sold to the state afa tax judgment sale is one 
year from tile date of sale. 

The period ofredemption for all other lands sold to the state at a 
tax judgment sale shall be five years from the date of sale. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 282.01, 
subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision L [CLASSIFICATION; YSE; EXCHA:PIGK] It is the 
general policy of this state to encourage the best use of tax-forfeited 
lands, recognizing that some lands in public ownership should be 
retained and managed for public benefits while other lands should 
be returned to private ownership. All Parcels of land becoming the 
property of the state in trust under tI>e !,Favisians 'af any law Il9W 

el<isting 9F hereafteF en"eteEl declaring the forfeiture oflands to the 
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state for taxes, shall be classified by the county board rifthe county 
vrhef'ein sueD' in which -the parcels lie as conservation or "honconser­
vation. Sueh Tn mak~he classification 'shaIlhe fRade with 
eeReidemtieR, ameag <iIi;"gs,'" the board shall consider the 
present use of adjacent lands, the productivity of the soil, the 
character oEforest or other growth, accessibility of lands to estab­
lished roads, schools, and other public services, their peculiar 
suitability or desirability for particular uses and the suitability of 
the forest resources on the land for muitlple use, sustained yield 
management. Sueh The classification, furthermore, shall aiffi to 
must encourage andf'Oster a mode of land utilization that will 
j'lCilitate the economical and adequate provision of transportation, 
roads, water s1J.pply. drainage, sanitation, education, and, recreation-; 
... facilitate reduction of governmental expenditures; to conserve and 
develop the natural resources; and to foster and develop agriculture 
and other industries in the districts and places best suited thepeteto 
them. .-

In milking suei. the classification the county board may make use 
ef sueh data ami information as may he made available by any office 
or department of the federal, state, or local governmen,ts, or by any 
other person or agency possessing pertinent information !leFtineRt 
theFeto at the time sueh the classification is made. Sueh The lands 
may be reclaSsified from time to time as the county board may deem 
consider necessary or desirable, except as t9 for conservation lands 
held by the state free from any trust in favor of any taxing district. 

If aHY sueh the lands are located within the boundaries of aHY an 
organized town, with taxable valuation in excess of $20,000, or 
incorporated municipality, the classifiGation Dr reclassification and 
sale shall must first be approved by the toWn board of sueh the town 
or the governing body of sueh the municipality insefaF as in which 
the lands are located theFein _eeReeFRed. The town board of the 
town or the governing body of the municipality will he deemed ~ 
considered to have approved the classification or reclassification and 
sale if the county board is not notified of the disapproval of the 
classification or reclassification and sale within 90 days of the date 
the request for approval was transmitted to the town board of the 
town or governing body of the municipality. If the town board or 
governing body desires to acquire any parcel lying in the town or 
municipality by procedures authorized in this subdivision, it shall, 
withffi 00 <lays ef the Fe'lHest fep classiscatien "" peelassiseatieR . 
ami sale, must. file a written application withthe county board to 
withhold the parcel from public sale. The application must be filed 
within 90 days .of the request for c1aSsITication or reClaSSification 
and sale. The county board' shall then withhold the parcel from 
public sale for one year. 

SuM. 1a. [CONVEYANCE; GENERALLY.] Any Tax-forfeited 
lands maybe. sold by the county board to, fifty an organized or 
incorporated governmental subdivision of the statefor any public 
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purpose for which """" the subdivision is authorized to acquire 
property or may be released from the trust in favor of the taxing 
districts tIJ*ffi on application of ""Y a state. agency for ""Y an 
authorized use at not less than their value as determi,ned by the 
county board, The commissioner of revenue may convey by deed in 
the name of thest'lte ""Y a tract of tax-forfeited land held in trust 
in favor of the taxing districts, to ""Y,a governmental subdivision for 
""Y an authorized public use, pray'''e'' that if an application is 
submitted to the commissioner with which includes a statement of 
facts as to the use to be made of the tract and the need therefor and 
the recommendation of the cQunty board. 

Subd. lb. [CONVEYANCE; TARGETED NEIGHBORHOOD 
LANDS.] Notwithstanding subdivision la, in the case of tax-for­
feited lands located ina tarfeted neighborhood, asdefined in section 
409.201, subdivision 10, t e commissioner of revenue shall ma~ 
convey by deed in the name of the state any tract of tax-forfeited Ian 
held in trust in favor of the taxing districts, to a political subdivision 
that submits an application to the commissioner of revenue and the 
county board. The application must include a statement offacts as to 
the use to be made of the tract, the need therefor, and a resolution, 
adoptedlJ§1he governing body of the pohtical subdivision, finding 
that the conveyance of a tract of tax-forfeited land to the political 
subdivision 'is necessary to provide for the redevelopment of land as 
productive taxable property. 

Subd. 1c. [DEED OF CONVEYANCE.] The deed of conveyance 
shall must be tIJ*ffi on a form approved by the attorney general and 
shall must be conditioned tIJ*ffi on continued use for the purpose 
stated in the application, pra\'i"J. haweyer, thato If" however, the 
governing body of"""" the governmental subdivision by resolution 
determines that some other public use shall should be made of """" 
the lands, and """" the change of use is approved by the county 
"oard and an application for"""" change of. use is made to, and 
approved by, the 'commissioner, """" the changed use may be made ef 
"""" laftds· without the Beeese;ty ef the gaYemiBg.be<Iy conveying 
tbe lands back to the state and securing a new conveyance ifflHt the 
state t& the gavernmeBtal s .. b"jyisiaB for """" the new public use. 

Subd. 1d. [FAILURE TO USE; CONVEYANCE TO STATE.] 
WheReVer ""Y When a governmental subdivision to which ""Y 
tax-forfeited land has \Jeen conveyed for a specified public use as 
provided in this section shall fail fails to put"""" the land to """" 
that use, or to some other authorized public use as provided hereiB 
in this section, or shall all,,,,''aft """"abandons that use, the 
governing body of the subdivision shall authorize the proper officers 
to convey the same land, or """" partiaft thereaf the part of the land 
not required for an authorized public use, to the state of Minnesota, 
aM """". The officers shall execute a deed of """" conveyance 
forthwith; wh;"" immediately. The conveyance shall he ~ subject to 
the approval of the commissioner and in itsform must be approved 
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by the attorney general, I'reviEleEl, hewever, that, A sale, lease; 
transfer, or other conveyance ofe»eh tax-forfeited lands by a housing 
and redevelopment authority, a port authority, an economic devel­
opment authority, or a city as authorized by chapter 469 shall net be 
is not an abandonment of e»eh use and e»eh the lands shall not be 
reconveyed to the state nor- shall they revert to the state. A 
certificate made by a housing and redevelopment authority, a port 
authority, an economic development authority, or a city referring to 
a conveyance by it and stating that the conveyance has been made as 
authorized by chapter 469 may be filed with the county recorder or 
registrar of titles, and the rights of reverter in favor of the state 
provided by this subdivision Ie will then terminate. No vote of the 
people shall be ~ required for e»eh the conveyance. 

Subd. Ie. [REVERSION.] Iftease anye»eh Ifthe tax-forfeited land 
shBJfIS not be Be conveyed to the state in accordance with subdivi­
sion la, the commissioner of revenue shill by written Instrument, in 
form approved by the attorney general, declare the SfHfte land to 
have reverted to the state, and shall serve a notice theFe8I of 
reversion, with a copy of the declaration, by certified mail upon the 
clerk or recorder of the governmental subdivision concerned, jlffl­
¥iEIeEi, that. No declaration of reversion shall be made earlier than 
five years froin the date of conveyance for failure to put e»eh land to 
e»eh the use specified or from the date of abandonment of e»eh that 
use ifSiieh the lands have been put to e»eh that use. The commis­
sioner shall file the original declaration in the commissioner's office, 
with verified proof of service as hereffi re'!"i.eEl. The governinental 
subdivision may appeal to the district court of the county in which 
the land lies by filing with the court administrator a notice of 
appeal, specifYing the grounds of appeal and the description of the 
land involved, mailing a copy. tRereef of the notice of appeal by 
certified mail to the commissioner of revenue-;arur filing a copy 
thereef for record with the county recorder or registrar of titles, all 
within 30 days after the mailing of the notice of reversion. The 
appeal shall be tried by the court in like manner as a civil action. If 
no appeal is taken as hereffi provided in this subdivision, the 
declaration of reversion shall be is final. The commissioner of 
revenue shall file for record with the county recorder or registrar of 
titles, of the county within which the land lies, a certified copy of the 
declaration of reversion and proof of service. 

Subd . .If. [EXCHANGE.] ABy- ~ city of the first class BeW ffi' 

heFeafte.1iaviag with a population of 450,000, or over, or its board 
of park commissioners, which has acquired tax-forfeited land for a 
specified public use I'Ii.sliaat te tRe terms af under this section, may 
convey said the land in exchange for otherlaiia of substantially 
equal worth located in said the city ef tbe fiFst elas&, l',eviEleEi that. 
The land conveyed to said the city ef tbe fiFst elass BeW ffi' hereaftei 
haviag a I'el'lilatiea af TMi,GGG, ffi' ever, or its board of park 
commissioners, in exchange shall be is subject to the public use and 
reversionary provisions of this sectiont.The tax-forfeited land so 
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cOl).veyed ~ ~. thereafter· be free ~ "isebapge" from the p1.lblic 
use <lnd reversionary provisions of this section, "P8"i"e" that saie\. 
'rhe eXchaJ;lge shall in no way affect the ",;"e .. ,1 "" mineral rights 9t 
the state of MinneSQtl,l, if any, in the lands sa exchanged. 

$ec. 37 .. Minnesota Statutes 1988, section 282.01, subdivision 4, is 
3l1\.,m(led to. read: 

SuM. 4. [CONDUCT OF SALE.] The sale shall be conducted by 
th.e county auditor at the county seat of the c01.lnty in which the 
pl,lrcels lie, provided that, in St. Lo1.lis and Koochiching counties, the 
sale may be conducted in any county facility within the county, and 
the parcel.s sha}l be sold for cash only and at not less than the 
appraised value, unless the county board of the county shall have 
adopted a resolution providing for their sale on terms, in which 
event the resohltion shall control with respect thereto. When the 
sale· is.lllade on terms other than. for cash only a. payment of at least 
ten Percent of the purchase price must be made at the time of 
purchase, there1.lpon the balance shall be paid in no more than ten 
equ"J. annual installments. No standing timber or timber products 
shall be removed from these lands 1.lntil an amount equal to the 
apprais.ed value of all standing timber or timber products on the 
la.nds at the time of p1.lrchase has been paid by the p1.lrchaser; 
provided, tha.t in case any parcel of land bearing standing timber or 
timbe!' prod1.lcts.is sold atpubJic auction. for more than the appraised 
value, the 3l1\ount. bid in excess of the appraised value shall be 
"llocated between the land and the. tilllber in proportion to the 
respective appraised val1.les thereof, and. no standing timber or 
timber produi::ts shall be removed from the land until the amount of 
the ex~ess bid allocated to timber or timber products has been paid 
in. addition to the appraised val\le thereof The purchaser is entitled 
to i)Ilmediate possession, subject to the provisions of any existing 
vali(l lease made in behalf oCthe state. . 

For sa,les occurring on or after July 1; 1982, the unpaid balance of 
the purd;tl,lse price is subject to interest at the r<ite determined 
Pl!rsul,lnt to. section 549.09. The unpaid. balance of the purchase price 
for sales occurrin after Dece)Ilber 31, 1990, ~ subject to interest at 
U);, rate etermined i.n section 279,03,Siibi{ivision la.The interest 
rate is. s\lbject to change each year on the ·ul1paidoalance in the 
manner provided for rate changes in section 549.09 ftw Fate emUlges 
<jftj~dgTlle"ts or section 279.03, subdivision la, whichever ~ appli­
cable. Interest on the unpaid contract baiaJ;lce. on sales OCC1.lITing 
before July 1, 1982, is payapleat the rate applicable to the sale at the 
time that the Sale occurred. . 

Sec. 38. Minnesota Statutes. 1988, section 282.2fil, supdivision 2, 
is amended to read: 

Subd. 2. [INTEREST RATE.] The unpaid balance on any rep1.lr­
chase contract approved by the county board onor after July 1, 1982, 
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is subject to interest at the rate determined I",psliant ta under 
section 549.09. Repurchase contracts approved after December 31, 
1990, . are subject to interest at the' rate detetiillned in sectffin 
279.03, subdivision la. The interest rate is subject to change each 
year on the unpaid balance in the manner provided for rate changes 
in section 549.09 fuF Fate ehanges 9ft judgments or section 279.03, 
subdivision la, whichever is applicable. Interest on the· unpaid 
contract balance on repurchases approved before July 1, 1982, is 
payable at the rate applicable to the repurchase contract at the time 
that it was approved. . 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 375,192, 
subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. Notwithstanding seetien 270.07, Upon written applica· 
tion by the owner of the property, if the 8fJ!,lieatien seeks a peduetieB 
in estimated maFI,et vaffie nat in ffifeeSS ef $1 0,000, the county board 
may grant the reduction or abatement of estimated market valua· 
tion or taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the 
board deems just and equitable and order the refund in whole or part 
of any taxes, costs, penalties, or interest which have been €!rt"one­
ously or unjustly paid. The application must be. approved by the 
county assessor, or, if the property is located in a city of the first or 
second class having a city assessor, by the city assessor, and by the 
county auditor before consideration by the county board. !J.'he meth­
eEls ef ebtaining a reduetien SF abatement ef ad valePeIi'> vaffies 
eeBtained in suildivisiens 1- aad 2 ape in additien ta the methed 
!,pe'lided in seetien 270.07. No reduction, abatement, or refund of 
any special assessments madeOr levied !!.Y any munic!aality for locru 
improvements shall be made uruess !! ~ also approv . ~ tbeboard 
of review or similar taxing authority of the munici alit . Before 
taking action on Iny reduction or abatement were the re uction of 
taxes, costs, pena ties, and interest exceed $10,000,the county boaid 
shall give 20 days' notice to the school board and the municipamym 
which the property is located.'l'he notice must describe the property 
involved, the actual amount of theredUctWnlieing sought, and the 
reason for the reduction. If the school board or the municipallY 
object to the granting of tJie reduction or abatement, the county 
board must refer the abatement or reduction to the commissioner of 
revenue with its recommendation. The commissioner shall consider 
the abatement or reduction under section 2'70.07, subdivision 1-

An apl(ealdmay not be taken to the tax court from any order of the 
county oar madeln the exerdse of the dlsCretionaryaiitliOITtY 
granted in this section. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 410.32, is 
amended to read: 

410.32 [CITIES AUTHORIZED TO ISSUE CAPITAL NOTES 
FOR CERTAIN EQUIPMENT ACQUISITIONS.] 
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Notwithstanding any contrary provision of other law or charter, a 
home rule charter city may, by resolution and without public 
referendum, issue capital notes subject to the city debt limit to 
purchase public safety equipment, ainbulance and other medical 
equipment, road construction and maintenance equipment, arid 
other capital equipment having an expected useful life at least as 
long as the term of the notes. The notes shall be payable in not more 
than five years and be issued on terms and in the manner the city 
determines. The total principal amount of the capital notes issued in 
a fiscal year shall not exceed 0.03 percent of the market value of 
taxable property in the city for that year. A tax levy shall be made 
for the payment of the principal and interest on the notes, in 
accordance with section 475.61, as in the case of bonds. Notes issued 
under this section shall require an affirmative vote of two-thirds of 
the governing body of the city. URless I'rshilliteEi by its eharter 
Notwithstanding ~ contrary provision of other law or charter, a 
home rule charter city may also Issue capital notes subject to its debt 
limit in the manner and subject to the limitations applicable to 
statutory cities pursuant to section 412.301. . 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 462.396, 
subdivision 2, is amended to read: . 

Subd. 2. On or before August 20 each year, the commission shall 
submit its proposed budget for the ensuing calendar year showing 
anticipated receipts, disbursements and ad valorem tax levy with a 
written notice of the time and place of the public hearing on the 
proposed budget to each county auditor and municipal clerk within 
the region. and those town clerks who in advance have requested a 
copy of the budget' and notice of public hearing. On or before October 
1 each year, the commission shall adopt, after a public hearing held 
not later than September 20, a budget covering its anticipated 
receipts and disbursements for the ensuing year and shall decide 
upon the total amount necessary to be raised from ad valorem tax 
levies to meet its budgeL After adoption of the budget and no later 
than October 1, the secretary of the commission shall certify to the 
auditor of each county within the region the county share of the tax, 
which shall be an amount bearing the same proportion to the total 
levy agreed on by the commission as the net tax capacity of the 
county bears to the net tax capacity ofthe region. For taxes levied in 
1990, the maximum amsHRt amounts of <my levy levies made for the 
purposes of sections 462.381 to 462.398 shall net e><eee<I {),(){)403 
l'ereeRt ef market ¥fIkte "" all ta'faBie I'rsl'erty in the regisR .. are 
the following amounts, less the sum of regional planning grants 
from the state planning agency to that retion: for Region .h 
$I8O,337; for Region 2, $150,000; for Region ;t,353,110; for Region 
5, $195,865; for Region 6E, $197,177; for Region 6W, $150,000; for 
RegIOn 7E, $158,653; for Re*,on 8, $206,107; for Region 9, $343,572. 
For taxesTevied in 1991 an thereafter, the maximum levy for each 
region is: (1) 103percent of (i) the previous year's tax levy, plus (ii) 
the sum ohegionaI planning grants from the state planning agency 
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for the previous levy year, minus (2) the sum of regional planning 
grants from the state planning agency for the current levy year. The 
auditor of eacncoimty in the region shalladd the amount of any levy 
made by the com1)lission within the limits imposed by this subdiyi­
sion to other tax levies of the county for collection by the county 
treasurer with other taxes. When collected the county treasurer 
shall make settlement of the taxes with the commission in the same 
manner as other taxes are distributed to political subdivisions. 

Sec. 42. Mimiesota Statutes 1988, section 469.059, subdivision 11, 
is amended to read: 

Subd. 11. [PROCEDURE.] Tax-forfeited lands in an industrial 
development district that are vested in the state shall be conveyed to 
the' port· al,lthority that is developing the district for one dollar per 
tract. The port authority may use and later resell the land for 
purposes of sections 469.'048 to 469.068. 

In conveying tax-forfeited land to a port authority, the state may 
not retain a possibility of reverter or right of reentry as it does under 
section 282.01, subdivision 1, Ie. 

The commissioner of revenue shall convey tax-forfeited parcels in 
an industrial development district to the port authority, if the 
authority petitions for conveyance under sections 469.048 to 469.068 
and pays on~ dollar per tract. ., ' 

The attorney gen~ral shall approve the. form of the !ieed of 
conveyance. The port authority shall receive absolute title, to the 
tract, subject only to a reservation of minerals and mineral rights, 
under section 282.12. The deed of conveyance must not contain a 
restriction on the use of the premises. The conveyance divests the 
state of all further right, title, claim or interest in the tract~, except 
for the reservation of minerals and mineral rights. ' 

Sec. 43. Laws 1989, 'chapter 326, article 3, section 49, is amended 
to read: ' ' 

Sec. 49. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 9 is effective July 1, 1989, but a well notification is not 
required to be filed with the commissioner for construction of a well 
until after December 31, 1989. 

Section 14 relating to disclosing wells to buyers and transferees is 
effective July 1, 199() 1991. ' , 

Seetiaft, Sections 31, 32, and 33 are effective July 1, 1990, and 
limited well contractor licenses and limited well sealing licenses 
may not be issued until after that date. 
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Sections 24 and 33 relating to permits required for elevator shafts 
and elevator shaft contractor licenses are effective July 1, 1990. 

Sec. 44. Laws 1989, chapter 353, section 13, is amended to read: 

Sec. 13. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective July 1, 1989. Sections 6 and 9 apply to state 
land and tax-forfeited land sold after March 15, 1-900 1991. 

Sec. 45. Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 3, 
section 32, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [NO VALUATION INCREASE.] (a) Notwithstand­
ing Minnesota Statutes, s.ection 273.11, or any other law to the 
contrary, the estimated market value of ~ manufactured home f'IH'ks 
park, as defined in section 327.14, subdivision 3, and assessed under 
section 273.13, subdivision 25, paragraph(a) or (b), for taxes levied 
in 1989 1990, may not exceed 125 percent of its estimated market 
value for taxes levied in 1988 1989. 

(b) This subdivision does not apply to increases in value attribut­
able to improvements made to the real estate since the January 2, 
1988 1989, assessment. It does not apply to property becoming 
subject to taxation since the January 2, 1988 1989, assessment. The 
limitation in this subdivision applies to any increase in valuation 
imposed by the local boards of review under section 274.01, the 
county boards of equalization under section 274.13, and the state 
board of equalization and the commissioner of revenue under 
sections 270.11, 270.12, and 270.16. 

Sec. 46. Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 3, 
section 32, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [NOTICE TO PROPERTY OWNER] (a) If an assessor 
has increased the estimated market value of property over that 
allowed in subdivision 1, the assessor must reduce the estimated 
market value to the amount allowed under subdivision 1. 

Q.. "" befere NevemBer 1-; 1989, the assesser IlffiSt fftftil netiees to 
all ewners sf I'rel'eny su~eet to subdivisien h '!'he uetiee IlffiSt state 
that any ifterease in the estimated market ¥aIue sf manufaetured 
heme )lark land fuF tm.es levied in 1989 aver that fuF tm.es levied in 
1988 has Been limited by this aet. (b) If an assessor has notified 
owners of pro~erty "su~ect to subdlVisiorr 1 of an rncrease in 
estimatea mar et value tor taxes payable in 1991, the assessor must 
mail notice to the property owners ~ July!, J990. The notice must 
state that any increase in the estimated marKetValue of manufac­
tured home park land for taxes levied in 1990 over, that for taxes 
levied in 1989 has been limited ~ this act. 



77th Day] MONDAY, MARCH 26,. 1990 11151 

Sec. 47. Laws 1989, First Special Session chapter 1, article 5, 
section 52, is amended to read: 

Sec. 52. [EFFECTIVE DATE.J 

Except as otherwise· provided, .sections 12 to 19,.21,35,45, and 47 
are effective for taxes levied in 1989, payable in 1990 and· subsequent 
years·. 'Section 49' is effective upon approval. by the Itasca county 
board for taxes levied in 1988, payable in 1989' only. Sections 1, 5, 6, 
20, 31, 34, 41, 44, and M are effective for taxes levied Byeities and 
towns· in 1991-; IlI,yable.in 199B and thereafter, and fer kH<es levied 
By .s .... ties in 1992, payable in 1993 and thereafter. Sections2, 4, 7, 
9 to n, 21 to 26, 28 to 30, 32, 33,. 36,to 40, 42, and' 43' are effective 
for taxes levied in 1991 1992, payable in 199B 1993, and,thereafter. 
Sections 3 and· 8 are effective for taxes levied1ilI992" payable in 
1993 and thereafter. S~ction 50· is effective for taxes payai)le in 1989 
and 1990 only. 

Sec .. 48. [CITY OF BAYPORT; LIBRARY LEVY.] 

Notwithstanding the limit in Minnesota Statutes, section 275.50, 
subdivision 5, clause (0), for taxes levied in 1990, payable· in 1991, 
the city of Bay~rt may levy $156,158 to P"Y operating costs of the 
city library. T is amount ~ not su6fect to the limitations in 
Minnesota Statutes, sections 275.50 to 275.56. For taxes levied' in 
1991 and thereafter, payable in 1992 and thereafter, the city may 
~Vy as ~ special ~ the' amount authorized under Minnesota 

tatutes, section 275.50, subdivision 5, clause (0). For purposes of 
determining. the maximum l'evy- increase under that sectioIT,. the 
amount levied in 1990, payable in 1991, shall be the base amount. 

Sec. 49. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] 

Section 48 ~ effective the day after approval IJy the governing 
body of the city of Bayport and its compliance with Minnesota· 
Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Sec. 50. [REVERSE REFERENDUM.] 

!f' the Bayport city council intends to exercise the authority 
provided !>y section 48 in subsequent years, !j; shall pass a resolution 
stating the fact berore January h 1991.· The resolution must be 
pui)lished for two successive weeks in the .official newspaper of the 
city or, if there is no official newspaper, in ~ newspaper of general 
circulation in the city, together with ~ noticefixin~ a date for.~ 
public hearing on the matter. The hearing must be he dat least two 
weeks· but not more than four weeks after the first publication of the 
resolution. Following the public hearing, the cip may determine to 
take no further.action or adopt a resolution con lrmingits intention 
to exercise the authOrity. That resolution' must also be published in 

., 
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the official newspaper of the city or, if there ~ no official newspaper, 
in "- newspaper of general circulation in the city. If within 30 days 
after publication of the resolution "- petition signfia IJy voters equal 
in number to five percent of the votes cast in ~ city in the last 
general election requesting a vote on the proposed resolution is filed 
with the county auditor, the resolution is not effective until it; has 
been submitted to the voters at "- general or special election and "­
majority of votes cast on the question of approving the resolution are 
in the affirmative, The commissioner of revenue shall prepare "­
sU!l(ested form of question to be presented at the election. The 
re erendum must be held at "- special or general election before 
December 1, 1991. 

Sec. 51. [GOODHUE COUNTY; HISTORICAL SOCIETY LEVY] 

For taxes levied in 1990, payable in 1991, and thereafter Goodhue 
coilnIy may levy $360,000 each Y'hr on property III the county and 
use the proceeds of the levy for ~ county historiciilSociety. This 
amount ~ not subject to the limitations in Minnesota Statutes, 
sections 275.50 to 275.56. If the hounty utilizes this levy, any 
amount levied IJy the county ill ~ previous levy year for the 
pnryoses specified under this section 'and included in the countY's 
previous year's lev~ limitation computedunder section 275.51, shall 
be deducted from ~ levy limit base under section 275.51, subdivi­
sion 3£, when determining the. county's current year levy limitation. 
The coutty shall provide the necessary information to the commis­
sioner Q... revenue for making this determination. 

Sec. 52. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVEDATE.J 

Section 51 ~ effective the day after approval IJy the Goodhue 
county board and its compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

Sec. 53. [REVERSE REFERENDUM.] 

!f the Goodhue county board intends to exercise the authority 
provided fur section 51 in subsequent years, it; shaH Pis a resolution 
stating the fact before January b. 1991. The reso ution must be 
publisheTIor two successive weeks in the official newspaper of the 
county or, if there ~ no officiarnew8paper, in a newspaper'of general 
circulation in the county, together with "- notice fixing "- date for "­
public hearing on the matter. The hearing must be held at least two 
weeks but not more than four weeks after the first pliOITcation of the 
resolution. FolloWlng the pubIiChearing, the county may determine 
to take no further action or adopt "- resolution confirming its 
intention to exercise the authority. That resolution must also be 
published in the official newspaper of the county ~ if there ~ no 
official newspaper, in !! newspaper of general circulation in the 
county. !! within 30 days after puhlication of the resolution "­
petition signed IJy voters equal in number to five percent of the votes 
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cast in the count~'in the last general election requesting!'o vote on 
the proposed reso ution ~ filed with the 'bounty auditor, the resolU­
tIon IS not effectIve untIl It has been su mltted to the voters at a 
general or sPl'cial ·election and !'o majority ·of votes cast 'on the 
question of approving the resoTutionare In the affirmative. The 
commissioner of revenue shaIIprepare a suggested form of qu!'stion 
to be presented at the electi9n; The referendum must be held at !'o 
sPl'cial or general electi,on before D!,cemMrl, 1991. 

Sec. 54. [CITY OF WINDOM; HOSPITAL LEVY,] 

For taxes levied in 1990 and 1991, payable in 1991 and 1992, the 
city of Windom mailevy an amount!!E to $50,000 each year to meet 
the oPl'rating costs of the 0r,rating deficit of the municipal hoSpital. 
The annual amount levie under this section shall not exceed the 
amount needed to meet the cost of the operatmg aeficit of the 
hospital. This amount is not subject to the limitations in Minnesota 
St.;ttutes, sections 275.50 to 275.56. 

Sec. 55. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.) 

Section 54 ~ effective the day after approval !Jy the governing 
body of the city of WmdOiii and its compliarice wffil Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3 . 

. Sec. 56. [REVERSE REFERENDUM.) 

If the Windom city council intends to exercise the authority 
provided !Jy section 54 in subsequent years, !! shall PiSS a resolution 
statin1 the fact before January !., 1991. The "eso ution must be 
publis OOl'or two successive weeks in the official newspa~er of the 
city or,g fliere is no official newspaper, in !'o newspaPl'r 0' general 
circulation in the city, together with !'o notice fixii'~,;: date for !'o 
publlc hearing on the matter. The hearing must be e oat least two 
wee s but not moretlian four weeks after the first.publication of the 
resoIiition. Following the ~ubITCliearing, the ci~Y may determine to 
take no further action or a opt!'o resolution con Irming its intention 
to exercise the authOrity. That resolution must also be fublished in 
The official newspaper of the city) or, gthere ~ nOOfficra newspaper, 
in !'o newspaper of generrucircu ation in the city.g within 30 days 
after publication of the resolution a petition signed !Jy voters e,\ual 
in number to five Pl'rcent of the votes cast in the city in' the. ast 
general election requesting a vote on the proposed resolution is filed 
with the county auditor, the reso:tution.isnot effective until !! has 
been submitted to the voters lIt !'o general or special election and !'o 
majority of votes cast on the question of approving the resolution are 
in the affinnative. -The commissioner of revenu~all prepare a 
sUf.;i(ested form" of questiori to be presented at the election. The 
re ereridum must be held at !'o special or general election before 
December 1, 1991. . 
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Sec. 57. [CITY OF JACKSON; HOSPITAL LEVY.] 

For taxes levied in 1990 and 1991, payable in 1991 and·1992, the 
cgy ot.laCl<son ma~ an amount !!P to $50,000 ~ yeah to meet 
t e operating costs of the Operatmg deficit of the muniCIpal ":altaI:' 
The annual amount levied under· this section shall not exce the 
amount needed to meet the cost of the operating Oeficit of the 
hospital. This amount is not suli]ect to tlle limitations 1ilM'lrinesota 
Statutes, sections 275.50 to 275.56. 

Sec. 58. [LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] 

Section 57 is effective the day after approval ~ thejoverning 
body of the city of Windom and its compliance. with innesota 
Statutes, section 645.021, subdiYlsion 3. ..... 

Sec. 59. [REVERSE REFERENDUM.] 

!! the Jackson city council intends to exercise the authority 
provided ~ section 57 in subsequent years, it shall pass a resolution 
statint the fact befOre January 1, 1991. The resolution must be 
publis eTIor two successive weeks in the OffiCial newspaper of tM 
~ or, if £here is no ofhcial newspaper,. in ~ newspaper of generaI 
circulation in the llity, together with ~ notice t'k'g ~ date for ~ 
pubt hearing on t e matter. The hearing must _ eld at least two 
wee but not morethan four weeks aaer the first pU6lIcation 0l1Jie 
reSoIiitloil.VollOWlng the ~ubJTcliearing, the city may determine to 
take no further action or a opt a resolution confirming its intention 
to exercise the alilliOritf' That resolution must also be published in 
the official newspaper 0 the city or, if there ~no official newspaper, 
in ~ newspaper of feneral circulation In the city. If within 30 day, 
arter pUblication 0 the resolution a petition signt fu voters eqra· 
in number to five percent of the votes cast m t e citt in the ast 
general election requesting a vote on the proposeareso ution is tiled 
with the county auditor, the resolution is not effective until j! has 
been SUlimitted: to the voters at ~ general or special election and ~ 
majorIty of votes' cast on the question of approvIng the resolution aFe 
in the affrrmative. The commissioner of revenuiShal1 prepare- a 
Sur.gested form of QUeStion to be presented at theeIection. The 
re erendum must be held at ~ special or genera:r-election before 
December 1, J991. . 

Sec, 60. [KOOCHICHING COUNTY; AMBULANCE SERVICE 
LEVY] 

For taxes ·levied in 1990, payable in 1991' and thereafter, 
KOoChiChlllg county may IeV{' to ~ the costs 0 ~mliiiIance service 
m ~ county subOfdmate servIce distnct under Mmnesota Statutes, 
section 375B.09. This amount ~ not subject to the limitations in 
Minnesota Statutes, sections 275.50 to 275.56. Ifflie coufity utilizes 
this special ~ any amount levied1i,y the county in ~ previous 
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~ year for the purposes specified under this clause and included 
in ~ countY'S previous year's lel !Imitation computed under 
Minnesota Statutes, section 275.51, s . all be deducted trom the lew. 
limit base ·under Minnesota Statutes, section·275.51, sUbdlvlslon 3 , 
when Qciermmrnlft the county's current ye!'r levy limitation. The 
county slUll! proVi ethe necessary informatIOn to the commissioner 
ofreventie1'or making this determination. 

Sec. 61. [SEASONAL RESORT CLASSIFICATION STUDY.] 

The taxes committee of the house of resresentatives and the taxes 
an"dtax laws committee onne senatesha !study the class rates tlUlt 
~ to seasonal resort properties. . 

The rudYbshall include the legislative hi"tola' and an analysis of 
the ~ ofecllves of the present classes, an an analysis of the 
rormer and current economiC circumstances illtlie seasonal resort 
and tourism industries. -

In addition, the committees shall (1) consider whether thea~li­
cation of the present.resort classes results in an equita.blerustnu­
tion of1he tax burden am0J'g slmli'lii% sltuateC! competitors based 
on alillit~ ,to~(2) consi· er the a ~;nistrative feasibility of the 
vanous c asses, (3ITdentily ·other poHca issues related to properta tax burdens of fue seasonal resort in ustry, and (4) recommen 
arrernative metnoos ·of asseSSing seasonal resortS:- -

In conducting the study, the committees shall consider data 
avrulable fromtheaepartment .of revenue, the <lejlartment of trade 
=d economic aevelopment, assessors, legiSlative committees and 
SiiOcommittees, and other appropriate sources. 

Thecommit~ees shall Ttp;;.rt their fin,dings'and recommendations 
pnor to the-third week ~ ~ 1991 legIslat,ve sesswn. 

Sec. 62. [AUTHORITY TO TRANSFER LIGHT RAiL MONEY] 

Notwithstanding al? law to -the contrary, ! re~onal railroad 
authority.located ·in te metropoiitanarea, as define in Minnesota 
Statutes,section 473.121, max transfer·anyavallable money ofthe 
authority, inc1ud~ng .mlmey In capital accounts, to the ,countY' in 
wh,ch tile authority IS 'ocated. The county mahipend the ·amount 
tranSi'erred for SOCial serVIce costs djlrlnl[ 1990. e authority under 
thiS sectIOn to transfer the regiona rai roaaauthOrity ~app1ies 
only during calendar year 1990. 

Sec. 63. [REPEALER.] 

MinnesotaStatutes 1989 Suppiement,section375.192, subdivi­
sion L IS repealed. 
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Sec. 64: [EFFECTIVE DATE.] 

Sections '5 and 6· are effective for the 1990 assessment and 
thereafter. ~ 

Sections 3, 8, 10 to 13,16 to 21, 41, 45, and 46, are effective for 
taxes leviea in 1990, payable in i991, aMtherearter,' except as 
OtnerwTsepi'oVl~ '. ,- -- .-

Section 4,g. effective January 1, 1990, and thereafter. 

Section 7 is effective for taxes levied in 1990 payable in 1991, and 
thereafter. Notwlthstaruri~iillleSofil~tes, section 273.:IT2, 
subdIvision £, In order to qualify for valuation under Minnesota 
Statutes, section 273,112!'for the 1990 assessment, the taxpayer of 
the property operated ~ private Cfii'b's under MInnesota' Statutes, 
sectIOn 273.112, subdivision £, clause (c)(3), must submit an affida· 
vit or other written verification to the assessor fu. July h 1990, 
snoWlnIi:that the bylaws in rules andregulations of the private dub 
J.lIeet t e eligiliITity,requirements of sectionJ ~ JUlyl, 1990.,' 

, Sections 9, ~. 22 to ~ and 32, are effective for taxes .levied in 
1989, payable in I990, and thereafter, ,.. .' .. 

Section 14 g. effective for reports fil~d in 1990, and thereafter" 

Sectio;"s 30, g ~37,and 38, are effective Januaryl,1991. 

Section 31 g. effective for appeals filed after the date of final 
enactment. 

Sections 35, ~ 40, 42 to 44, 47, 61, and ~ are effective the day 
folloWIng final emlctment:- - - - -- , - -

Sections 39 and 63 are effective for reductions or abatements filed 
with the county board after June 30, 1990. 

Pursuant to Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision 1, 
sectIon.60 iseffectIve without local approval for taxes leVIed In 1990 
and thereafter. -----

ARTICLE 3 

PROPERTY TAX AIDS AND CREDITS 

Section 1. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement,' section 
273.1398, subdivision 1, is amended to read: 
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Subdivision '\: .. [DEFINITIONS.] (a) In· this section, the terms 
defilled in this subdivi~ionhave the nieanings given them, ,," ~ 

(b) "Unique taxing jilrisdicii'on" meanS the geographic ~ea s~b: 
ject to, the saine set oHax capacity rales.' ' , " '" , 

'(c) "{}rosstax capacity" .iIeans the product of'thegrossc!!'ss rate~ 
and estimated market va1ues. ",To~al gross ,tax· capacity" meatls ,the 
gross tax.capacities'for all property'within·the 'unique taxing 
jurisdiction. The total gross tax\lRpacftyused s\lall bereduced,by 
the'sum of (1) the unique t""ing juris4ictitm's gross'tax capacity of 
commercial industrial property as .d~fined in sectio!, 473!,,:02, ,sub­
division 3,multip)ied. by the ratio determi\,ed pursuant to section 
473F.08,subdivision 6, for the municipality, 'as ,defined in 'Section 
473F.02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is 
located, (2) the' gross tax capacity. of the captured value of tax 
increment financing districts ,as defined in ,section 469.177, slibdi­
vision 2, and (3) the gross tax capacity of transmission lines 
deducted from, a local government's, total gross tax, capacity under 
section 273.425. Gross tax capacity, cannot be. less than zero. 

(d) "Net' tax' capaCity" means the produCt 'of the· appropriate 'net 
class rates for the year in which the aid'is:payilble, except that for 
e1ass 3 titility Peal aM "e!'SeBal "l'e"eriy the portion of class .! 
residential /llarket vallie in ~ of$100,000 the class ,:ate applied 
shall be ~ "epe,eat 3.0 percent,and estimated market values for 
the assessment' two .Years,prior to that in which aid ispaYiible .. "Total 
net tax capacity" means' t\le,net tax cap"cities for all property 
within the unique taxing jurisdiction. ThEdotal net tax capacity 
....,.,a shall be increased.~ m theunigtje taxingjutisdiction's fiscal 
disparities distributio\l tax ca£acio/ under section 473F.08, subdi­
visi.m ~ paragraph (b), andreuced by the sum Qf4,j (~) the ulilqUe 
taxing Jurisdiction's net tax capacity of commercial indUstrial prop­
erty as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the 
ratio, determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, for the 
municipality,. as defined in section 413F.02, subdivision 8, in which 
the unique taxing jurisdiction is located, {i!j (3) the net tax capacity 
ofthecaptured value of tax, increment financing districts as defined 
in section 469.177, subdivision 2, and ~ (4) the net tax capacity of 
transmission lines deducted from a local government's total net tax 
capacity under,section 273.425. For purposes of determining the net 
tax capacity of property referred to in Clauses (1) aM, (2),and (3), 
the ,net tax capaCity shall be multiplied by the ratio of the highest 
class rate for class 3a,property for ,taxes paYiible.in the year in which 
the 'aidis paYiible to the .highest class rate for class 3a property in the 
prior year. Net tax capacity cannot be less'than zero., 

(e) "Previous net tax capacity" means the product of the aIlP'ir­
pr~ate net class rateSTor the year previOus to the year Tn whic ~ 
~ is paya~and estimated market valuestor the assesSIDeiiftwo 
years prillr to that in which aid IS ,pay8.l)Ie."TOtal net tax capacity" 
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m~ans the net tax cllpacities for all property within the un;;irue tirr junsiIlclion. The total net tax caracIty sh'iiIIlJeincreas!ir 
_ t e unique taxing jur1sQlction'snsca dlsparmes ilistnbutIOn tax 
ca aci . under section 473F.08. sUbdiViSIOn 2. paragraph (6). ana 
r uced ~ the sum of (2) the umque taxing jurisdIction's net tax 
ca~acity Qf rommercTaHndiiStrIaJ property as defined in sectloii 
47 F.02, SubdiVISIon 3 mU1tipli~m:the ratioaetenninOOpursuant 
to section 473F.08. sui:division 6. for the municipahty. as defined in 
sectIOn 473F .02t subdiVISIon 8, in WhIch: the unlgue taxTn~ jurisdic­
tIOn IS located. 3) the net tax car0rtlie captured va Ue of tax 
mCrement finaiiCing-distnctS as ~efineQm sectIon 469-:I77, su6d1-
vision 2. and (4) the net tax capacity oftransmissIOn lines dedUctOO 
from alocal .govermneiit'S ~ net tax ca~acith under sectIOn 
273.425."'Pre'VIOUS net tax capaCIty cannot 00 ess. an zero. . 

(I) "Equalized market values" are market values that have been 
equalized by dividing the .assesser·sestimated market value for the 
second year prior to that in whiCh the aid is payable by the 
'assessment sales ratios detennined by dass in the .assessment sales 
ratio study conducted by the department of revenue· pursuant .to 
section 124.2131 in the .secondyear prior ito that in which the aid is 
payable. The equalized market values shall equal the unequalized 
market values divided by the assessment sales ratio .. 

ffiM "Local tax rate" means the quotient derived by dividing the 
gpess taxes levied within a unique' taxing jurisdiction for taxes 
pllyable in 1989 by thegpess.too< net capacity ·of the unique taxing 
juriSdiction fel'tw<es pa;'al3le ffi iQ8j). li'ei' eBlBputat,Bn ef tfte leeaI 
too< . ..atefel' aid pay&ble ffi 199± .aBElaaeseCjuelit .YeaFS; gpess tw<es 
feI' t....es.payalale ... 'W89 . ....eladee'l'*lli~ed IeWla .ft!! delme.d ffi 
s~divisi.1i ~li'ei'·p..."eBeB ef .eelHflatatieBsf·the cleeal ta....ate 
~.gpess t....es .shall ~ 'ilealljusted l!y infiatiBB ... ·l>el;lBefteld 
.gF.· .. lth. 

~ FeP PHFflBSBS ef eaieulatiHg .the ftsJB:emeaa' aaGagAealt:aEal 
,eFeElit aid, a&thsfti5eEl }:H:fPSHaBt m saeElivi.si6ll',:3; the '''stffitFaetieft 
faetep" is tile ppedaet sf {i} ....... 'I:Ile ·t...a..gjupiBdietiaB·BleeaI too< 
Fats;.{ii} its tatalaet·too< e9flaeity;aBEl {Hit (l:9'7G7. 

(h) For purposes of calCUlating and. allocating homestead and 
agricultural credit aid authorized pursuant to. subdivision 2 and the 
disparity reduction aid authorized "in SUbdivision 3. '''gross taxes 
levied on all properties" or "gross ·taxes"means the total gross taxes 
levied on all properties except that levied on the captured value of 
tax increment districts as defined in section 469.177.·subdivision2. 
and that levied on the portion of commercial industrial properties' 
assessed value or gross tax capacity. as defined,in section 473F.02. 
subdivision 3, subject to the ·areawide tax as provided in section 
4 73F.08.subdivision .6. in a unique taxing jurisdiction'before reducC 
tion by any credits for taxes payable in 1989. Gross taxes are before 
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any reduction for disparity reduction aid. Gross taxes levied cannot 
be less than zero. 

Fffi' "emestead and agrieuUuFtlI eredit aid I'ayaele in 19M and 
suese'!"eat·yeaps, ~ ta..e&'.,., ~ tru<es levied 61> aIll'Fe!'­
~ sRaIl """'" gress tru<es I'ayaele in 1989-; e"eluding' tru<es 
defiaed as "e'!"ali.ed levies" in suMiv<siea i!a-; muUil'lied by the 
eest ef li-liag adjustmeat faeteF. and the. "euse"eld adjustmeat fue­
t-. 

(i) "Human services aids" means: 

(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, 
subdivision 1, and 256.935, subdivision 1; . 

(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 
256B.19, subdivision 1; . 

f3) general assistance medical care under section 2560.03, subdi­
vision 6·; 

(4) general assistance under section 2560.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 2560,03, subdivision 2; 

(6) emergency assist.<nce under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivi­
sion 1;. 

(8)· preadmission screening and alternative care grants under 
section 256B.091; 

(9) work readiness services under section 2560,051; 

(10).case management services under' section 256.736,subdivision 
13; 

(1 n generaL assistance claims processing, medical transportation 
and related costs; and 

(l2) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(j} ''i\djastmeat faetep" """"'" efte !'1as the I'eFeeBtage e"aage in 
Wthe Fatie. af estimated maFket vallie af FesideBtial "emesteads te 
the estimated maFketvallie af all ta,!aele I'Fel'eFliy witRia the eity.,., 
te'1JBS"i!" eeBtaif\;ag the. uai,!"e tl:HfiBg jllFisdietiea based 61> the 
assessmeBt efte yea!' ~ teo the yea!' in wRieR the aid is I'ayaMe 
when eeHlJ3aFed te the same Fatie· based 61> the assessmeat twa yeaI'S 
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priel" te the yeIH' in whleh the aid is flayaale. If the market ¥effie ef 
fafiJ> hamesteads e"eeeds the maFket ¥effie ef peside .. bal heme­
steads in the city 6f' taw .. shifl ea .. tai .. i .. g the e .. i""e tru<iBg jlffls­
dietiaH, "adjested ~_ <me fll1is the flepee .. tage eha .. ge in 
the mtia ef the estimated maFi,et¥effie ef fafiJ> hamesteads te the 
estima~ed mapket ¥alee ef all taxaale flPafleny within the city 6f' 

taw .. shifl eaBtaiHiHg the e .. i<tee tru<iBg jeFisdietiaH based 6ft. the 
assessme .. t <me yeIH' priel" te the yeIH' in whleh the aid is flayable 
wheB eamflaFed te the same mtia based .... the assessme .. t twe yeaFS 
priel" te the yeIH' in whleh the aid is flayaale. 'I'he adjestme .. t ffietaF 
ea .... at be -\esg thaD eBe. Estimates ef maFket ¥alee «w the assess 
FE>eflt <me yeIH' priel" te the yeIH' in whleh the aid is !'aid will be made 
.... the basis ef the aastmet seamitted fleFseaBt te seetis .. 27!l.11. 
DiseFefla .. eies aetwee .. the estimate aM aeteal maFket ¥affies will 
Bat reselt in iHeFeased 6f' deeFeased aid in the yeIH' in whleh the 
estimates are <JSe<i te eamflete aid. 

W "Cast af liviHg adjestmeHt faetaF" _ <me fll1is the fleFeeHt 
age, if aBy, by whieh, 

W the eaHsemeF jH'iee iHde.. «w the ealeHdaF yeIH' flFeeediHg that 
in whleh aid is flayable, e"eeeds 

m "CaHseme. jH'iee iHde.. «w aay ealeHdap ~ _ the 
avepage ef the eaHsemeF jH'iee iHde.. as ef the elese ef the 12 maHth 
fIeFied eHdiHg .... May 3± ef Sli8h ealeHdaF yeaFo 

fmj "CaHsemeF jH'iee in<lffl<" _ the last eaHseme. jH'iee iHde.. 
«w all a.eaHeaHsameFs flahlished by the deflaFtmeBt ef laOOF. FeF 
flaFflases ef the flFeeediHg seHteHee, the FevisiaH ef the eaHsameF 
jH'iee iHde.. whleh is mast eaHsisteHt with the eaHsameF jH'iee iHde.. 
«w ealeHdap yeIH' 1989 shall be ..se<h 

tat "Household adjustment .factor" means the number of house­
holds for the most recent year preceding that in which the aids are 
payable divided by the 1985 number of households for the previous 
year. The household adjustment factor cannot be less than one. 

(k) "Homestead and agricultural credit base" means the previous 
year's certified homestead and agricultural credit aid determined 
under subdivision 2. -- -

(I) "Net tax capacity adjustment factor" means (1) the net tax 
caPac~ minus previous net tax .capacity IiiiiItipITed !Jy. (2) tile 
unique taxin jUrisdiction's local tax rate for taxes payable in the 
year prece ing the aid distribution year. The net tax capacity 
adjustment cannot be less than O. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
273.1398, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. [HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AlD.] 
(a) Initial homestead and agricultural credit aid for each unique 
taxing jurisdiction equals the total gross taxes levied on all proper­
ties, minus the unique taxing jurisdiction's subtraction factor. The 
commissioner of r~venu.e may, in computing the' 'amount of the 
homestead and agricultural credit aid paid in 1990, adjust the gross 
tax capacity, net tax capacity, and gross taxes of a· taxing jurisdiction 
for taxes payable in 1989 to reflect auditor's errors in computing 
taxes payable for 1989 in un;.qU\l taxing jurisdictions within inde­
pendent school district Nos. 720 and. 792. Homestead and agricul-
tural credit aid cannot-be less than zero. . 

(b)(1) The homestead and agricultural credit aid is allocated. to 
each local government levying taxes in the unique taxing jurisdic­
tion in the proportion that the local gov,!rnment's gross taxes bears 
to the total gross taxes levied within the unique taxing jurisdiction. 

(2) The 1990 homestead and agricultural credit aid so determined 
for school districts for purposes of general education levies pursuant 
to section 12.4A.23; subdivisions 2 and 2a, and transportation levies 
pursuant to section. 275;125, subdivisions 5 and5c, shall be multi, 
plied by the ratio of the adjusted gross tax capacity based upon the 
1988 adjusted gross tax capacity to the estimated 1987 adjusted 
gross tax capacity based upon. the 1987 adjusted assessed value. 

(3) If a local government's .total tax capacity rate for all funds for 
taxes payable iIi 1989 varies· within the area "in which -it exercises 
taxing authority, the local government's allocated homestead and 
agricultural credit aid must be further allocated betweeI\ the part of 
its levy in respect to which. the tax capacity rate is constant 
throughont the area in which it exercises taxing authority and the 
part of its levy in respect to which the tax capacity rate varies 
throughout the area iIi which it exercises taxing a\lthority. 

. (c) The calendar year 1990 homestead and agric\lltnral credit aid 
shall be adjusted by the.adjustment factor. 

(d) Payments under this subdivision to counties in 1990 aDd 
s .. ilse'l .. ent yeaFS shall be reduced by the amount provided in section 
.477 A.012, subdivisions 3, paragraph (d), mW .4,paragraph (d), and §.. 

(e) Payments under this snbdivision to eities aDd towns in 1990 
shall be a ...... ally. reduced by the amount of the homestead-and 
agricultural credifaid adjustment, if any, determined for 1990 under 
section .477 A.013, .subdivision 6. . . 

. CD Payments under this subdivision to cities in 1990 shall be 
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reduced ~ the amount of the homestead and agricultural credit aid 
adjQstment:-U ana' determined for 1990 under section 477A.013, 
subdivisions 1) an 7. ====---

M Payments under this subdivision tospecial.!f'bing districts, 
excluding hospItaTrustricts, in 1990 shalT"be reduc ~ an amount 
cl!ual to one percent of the revenue base. "Revenue base," in this 
cause, means the amouiitlevied for taxes payable in 1990a oefore 
reduction for theliomesteaaarur agriCiilliiral credit ~ un er this 
subdivision, and disparity reduction aid under subdivision 3. 

(h) Payments under this subdivision to cities, towns, counties, and 
sllecial taxin5 districts in 1991 and subsequent Y'trs are e'!Jtl to 
t e product ~ (1) the homestead and agricultura crerut ~ ase 
7s the net tax capacity adjustment factor, and (2)t'hehousehoId 
a justment factor. . 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 2c. [CITY, TOWN REDUCTION.] (a) For homestead and 
agrICiillurnl credit aid payable in 1991 andSiiJ)~ent ~ears, if the 
city or town local tax rate for taxes payiilile in t e prece ing .lear is 
less Than 90 percent of the state weighted average city. an town 
local tax rate for the preceaing taxes ~a~able year, then homesteaa 
ana agriCUltural credit aid is redUCe .fu: an amount~qual to two 
tfircent of the bity or town net tax capacity, not to excee one-nalfOi' 
t e difference etween the state weighted average tax capacity rate 
multiplied ~ the !"vious net tax capacity and the cit,y or town tax 
capacIty rate multIp Ie ~ the prevIous net tax capacIty. . 

(b) For &urposes of this subdivision, "city and town local tax rate" 
incluOeS e count,Ylocal tax rate for properlylocated in the city or 
town sub~ct to a county ~ lftlie citr is located in moretlian one 
county, t en a weighted averageToca tax rate for-the part of the 
county locatea within the city must be calciil3lea. 

(c) "State weighted avera e city and town local tax rate" means 
the taxes after disparit~ re uctIOn aid on all properties located: 
within this state ()[vide ~ the taxable net tax capacity for ali 
propertJeslocatea within this state. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 275.08, 
subdivision 1d, is amended to read: 

Subd. 1d. If, after computing each local government's adjusted tax 
capacity rate within a unique taxing jurisdiction pursuant to 
subdivision 1c, the auditor finds that the total adjusted tax capacity 
rate of all local governments combined is less than 00 vepceat ef 
gI'eSS tm< c8flacity fep ta.res flayahle in 1989 aDd 00 100 percent of 
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net tax capacity fop tffi<es I'ElYailie if> lQOO aH6., tfteFeaAeF, the 
auditor shall.increase each local government's adjusted tax capacity. 
rate proportionately. so the total adjusted tax capacity· rate of all 
local governments combined equals 00 100 percent. The total 
amount of the increase in tax resulting Fom the increased tax 
capacity rates must not exceed the amount of disparity aid allocated 
to the unique taxing distriq under section 273.1398. The auditor 
shall certify to the department of revenue the difference bet_n the 
disparity aid originally allocated under section 273.1398, subdivi-· 
siOl:!, 3, and the amouI).t necessary to reduce the total adjusted tax 
capacity rate of all local governments combined to 00 100 percent, 
Each local government's disparity reduction aid payment under 
section 273.1398, subdivision 6, must be reduced accordiugly. 

Sec. 5 .. Minnesota Statutes Second 1989· Supplement, . section 
477A.011, subdivision la, is amended to read: ' 

SuM. la. [CITY.] City means a statutory or home rule charter city. 
City also means a town having a population of 5,000 or more for 
purposes of the .aid payable under sectioI). 477 A.013, subdivision 3. 
Towns aH6 eHie& ,af the fHosj; eIase are not eligible to betreaj;ed as 
cities for pUrPOses of aid payable under section 477 A.013, subdivi­
sio1' 5, or the aid adi~stment tinder section 477A.013, subdivision 7 .. 

Sec. 6. Minnesota Statlltes 1988, sectlon.477A.011, subdivision' 
17, is amended to read: 

Subd. n [REVENUE GUARANTEE INCREASE.} "Revenue 
guarantee increase" is the sum 'of: 

. . . 

(1) $190 per household for cities of the first class located in the 
metropOlitan area and $190 per household for cities located outside 
the metropolitan area; and 

(2) 15 percent of a city's base revenue guarantee for cities in which 
the population has declined since the estimate for the third year 
preceding the most recent estimate. If the city's population has not 
declined since the estimate for the ThWyear preceding the most 
recent estimate:oiit a city',s revenue guarantee .increase inclUaed an 
amount under tliis clause m the year prIOr to the year for. which the 
aid IS be}n~ caTcUlatea;an amount e9\,a to ilia priXliiCt of hl the 
percent 0 ase revenue increase it receIved under this clause m the 
previous year less three percent, and (ll) Its hase revenue guarantee. 

Sec. 7. Minnesota Statutes Second 191'\9 Supplement, section 
477A.011, subdivision 25, is amended to read: 

Subd. 25. [NET TAX CAPACITY.] "Net tax capll;clty" me.anS for 
aids payll:ble under section 477 A.013, subdivision 5, (1) the nenax 
capacity of a city computed using the fte4; ~ eQjlaeity class rates in 
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Miil .. esata St~t .. t~s ~ section 273.13, for taxes payable the :ri<ar 
prior to the aId distrIbutIon; and based on tll88estImate(f!ilar et 
va ues for taxes l!Hyable the Jiear lirior to the aid distribution; plus . 
(2) a citY'S fiscal ~ sparItIeS" . stri utiontax capacity' under section 
473F.08, subdivision 2, paragraph (b), for taxes payable"'~ the 
year· prior to the aid distribution. The market value utilized in 
computing net tax capacIty shall be reduced by the sum of (1) a citY's. 
market value of commercial iridustrial property as defined in section" 
473F.02,subdivision 3; multiplied by the ratio detennined pursuant 
to section·473F.08, subdivisiori 2, paragraph (a), (2) the market value 
ofthe captured value oftax increment financing districts as defined 
in section 469.177, subdivision ·2, and (3) the market value of 
transmission lines deducted from a city's total net tax capacity 
under section 273.425. The net tax capacity will be computed using 
equalized market values. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 477 A.011, is amended by 
adding a subdivision to read: . 

Subd. 26. (REVENUE BASE.] "Revenue base" means the amount 
levied for taxes vayablein 1990, before reduction for tliehomestead 
and agriciiItUr'a creait aidUiiifersection 273.1398, SUbdivision 2, 
equalization aid under secti0ii477 A.013,subihvlslOn 5, and dlspar­
~ reduction aid under section 273.1398, subdIvision !t. plUb' the 
local government aid under sections 477A.011; 477A.012, su divi­
sions 1 and 3, detenn"1iieir without Jegard to subdivision ~ and 
477A.il13,Su'bilivisions 3 and 6; an taConite aid under sections 
298.28, and 298.282; for 1axespaya1}fe in 1990. -: -0--

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 477 A.012, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. [AID AMOUNT.] In calendar year 1988 aBE! 00leB­
a.... yeIH'S tftepeaftep 1990, each county government shall receive a 
distribution equal to thil"'aid amount certified. for 1987 pursuant to 
this subdivision. In calendar year 1991 and subsequent years each. 
county 'government ·shall receIve a<ITstnliubon {quaL to t e aId 
aJIlount it receIved in 1990 under thIS subdivisI<m ess t e redUction 
made unner subdivisiono. ----

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 477A.012, is' amended 
by adding a subdivision to read: . . -, . 

Subd. 5. [COUNTY AID ADJUSTMENT.] For calendar year 1990, 
a coiInty'S aid amount as calculated under Siilidivisions 1 and 3 is 
reducea' fu: an amouuqu~ to .6 percentof its revenue oase. The 
amount or aTcf compu un er tills subdivision cannot be less than 
$0. lrthe sUDtraction amount under thiS subdivision is ~eater thiID 
the aiiiOunt of ~ calculated for li~y county under su divisi?ns 1 
ana 3, the remaInmg amount SIla ~ subtracted'1Fom the county's 
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homestead and agricultural credit aid under· section 273.1398, 
subdivision r 

Sec. 11. Minnesota Statutes Second 1989. Supplement, section 
477A.013, subdivision 3, is amended to read:' . 

Subd. 3. [CITY AID DISTRIBUTION.] In 1989, a 'city whose 
initial aid is greater than $0 will receive the following aid increases 
in addition to an amount equal· to the local government aid it 
received in 1988 under Minnesota Statutes 1987 Supplement, sec-
tion477k013: ... ' 

(1) for'a city whose expenditure1unlimited aid ratio is at least 1.5, 
two percent of city revenue; 

(2) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.4 
but less than 1.5, 2.§ percent of city revenue; 

(3J.fora city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.3 
but less than 1.4, three J;'ercent of city revenue; 

(4) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.2 
but less 'than 1.3, four percent of c,ity revenue; . 

: I . ":, 

(5) for a city whose expenditure/unliniited aid ratio is at least 1.1 
but less than 1.2, five percent of city revenue; 

(6) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.05 
but less than 1.1, six percent of city revenue; 

(7) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.0 
but-less ,than 1.05, ~even percent of city revenue; 

(8) for a city whose exp,mditure/unlimited aid.ratio is at least .95 
butless .than 1.0, 7:5 percent ()f city revenue; 

(9) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least .75 
but less than .95,,8.5 percent of city revenue; and 

(10) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is less than' 
.75, nine percent of city revenue. 

In 1990, a city whose.initia:! aid is· greater than $0 will receive an 
amount equal to the aid- it received under this section in the year 
prior to that for which aids are being calculated plus an aid increase 
equal to 50 percent of the rates listed in clauses (1) to (10) multiplied 
by city revenue. 

In 1991 aM s"Bse~ .. e"t ;j'e&I'S, a city whose initial aid is greater 
than $0 will receive an amount equal to the local' government aid it 
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received under this section in the year prior to that for which aids 
are being calculated plus an aid increase equal to 26 eight percent of 
the rates listed in clauses (1) to (10) multiplied by city revenue. 

In 1992 and subsequent Yir:s,!! city will receive an amount eq'hl 
to ~ local government !!L !! received under this section in U 
prevIOus year. 

A city's aid increase under this subdivision is limited to the lesser 
of (1) 20 percent of its levy for taxes payable in the year prior to that 
for which aids are being calculated after the adjustments provided in 
section 273.1398, subdivision 2,or (2)jts initial aid amount, or (3) 15 
percent of the total local government aid amount received under this 
section in the prevWuS year, provideTIhat no city will 'receive an 
increase that is less than two percent of its 1989 local government 
aid for aids payable in 1990. 

A city whose initial aid is $0 will receive in 1990 an 'amount equal 
to 102 percent of the local government aidit received in 1989 under 
Minnesota Statutes 1988, section 477A.013. A city whose initial aid 
is $0 will receive in 1991 -a suBse'tHeat yetH'S an amount equal to 
the aid it received in the previous year under this section. For 
purposes of this subdivision, the term "local government aid" 
iselHEies does not include equalization aid te.. aiEie l'ayaele in ~ 
-a thepeEHteiamounts under subdivision 5. 

Sec. 12. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
477A.013, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [EQUALIZATION AID.] A city is eligible for equalization 
aid in ~ ~ '!'he alBsHst ef the aiEi is equal to fB the aid 
amount received under this subdivision in 1990 after the aaJus~ 
ments, !!' ~ unOerSiibdlVlslOns 6 and 7, plus an equallzation ai 
increase er to the product on;) a city's average!evy for the three 
immediate y preceding years less the disparity reduction aids allo· 
cated to the city pursuant to MiBBeset" StstHtes 1988, section 
273.1398, subdivision 3, for the year p10r to the aid distribution, 
and less the egualization aid'1f receive unaer this SUbdivision in 
the yea prior to that for WhiCh the aid ~ being 'CaTculated, (ii) ~ 
.30, an (iii) one minustne ratio of the net tax capacity per capita to 
900; less (2j the Ieeal ge'lePRlBest aiEi isepease te.. the eity .....!eP 
saBEii',<isies 3. The egualization aid increase under this section is 
limited to M 12 percent of the totallgeal gsveFBffiest aid the city 
received in ±989 under this section in the prior lear. The aid under 
this section cannot be Was than zero. For t e purposes of this 
subdivision, "levy" includes a city's levy on fiscal disparities distri· 
bution under section 473F.08, subdiviSion 3, paragraph (a). 

If the amount appropriated under section 477A.03, subdivision 1, 
is TnSUl'ficlent to ~ the aid amounts calculated under this subar.: 
V1sion, the commissioner pf revenue shall firsfPi'OPOrtlonateIY 
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reduce the e ualization aid increase for each cit£> so that the sum of 
the equ8.llzation ai amounts paid unaer this su diViSIOn equals the 
amount appro~riated in section 477A.03, subdIvision.!.: !! the. 
equalizatlOn ai increase ~ reduced to zero and the amount appro­
priated under section 477 A.03, subdivision 1, is Still insUfficient to 
~ the aId amounts under this subdivision, the remaining amount 
Qf equallZii"tion aid for eachcijy will be reduced proportionately so 
that the sum of the aid pai under this subdivision equals the 
amount appropriaW in section 477A.03, subdivision 1. 

Sec. 13 .. Minnesota Statutes 1988, section 477A.013, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 7. [1990 CITY AID ADJUSTMENT.] For cities only in 
caleiiaar year 1990, there shall be an amount, aqual to .6 percent or 
!'o clty's revenue base;s1ilitractea from the !l!.... amounts computea 
un er subdivisions 3, 5, and 6. The subtraction will be made first 
from tlie local ~overnment aidcoillpUtedunder sulldiViSlons 3 and 6. 
IftheSiilitractlOn amount Uiider this subdivision IS greater than the 
local government aid computed under subdivisions ~ and ~ the 
remainmg arru:mnt will be subtractea from the equalization rua 
computed under subdlVfsions 5 and 6: The resiiffing amounts sharI 
be the city's local governmenCaid ana equalization aid for calenaar 
tear 1990. The local government aid and equalization aid amount 
..Q!: any city cannot be . less than zero. !! the subtraction amount 
under this section is greater than the am amount for any city 
com¥uted under suOdivisions 3, 5, ana ~ the remaining amount 
shal be subtracted from the cit};'" homestead and agricultural credit 
aid uMer sectlOn 273.1398, su division 2. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 477A.03, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. [ANNUAL APPROPRIATION.] A sum sufficient to 
discharge the duties imposed by sections 477A.Oll to 477A.014, 
eXb(ft to ~ equalization aid amounts under section 477A.013, 
su lvision.li., is annually appropriated from the generalfund to the 
commissioner of revenue. $21,000,000 is appropriated for fiscal year 
1992 from the general fund to the commissioner of revenue to ~ 
the equarrzatio~ B:i~ amounts lor aids l?ayable in.1991 under section 
477A.013,subdlvlslon5. $22,500,000 IS appropnateOforfiscal year 
1993 from the generalrund to the commissioner of revenue to ~ 
equalization aid amountsIor mas payable in 1992 under section 
477A.013,. sulidlvision 5. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 477A.ll, subdivision 4, 
is amended to read: 

Subd. 4. "Other natural resources land" means: 

(1) any other land presently owned in fee title by the state and 
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administered by the commissioner, or any tax-forfeited land, other 
than platted lots within a city, which 'is owned by the state and 
administered by the commissioner or by the county in which it is 
locatedl and ' ',,' , 

(2) land leased ~ the state from the United States of Amerka 
through theullited States Secretary of Agricu~ pursuant to 
Title III of the BankJ1ea(lJones Farm Tenant Act, which land is 
Commonlyrererred to ,as lallifiitlliZatlOn project land that is aUmin­
istered ~ the commissioner, 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 477 A.13, is amended to 
read: 

477A.13 [TIME OF PAYMENT, DEDUCTIO~S,] 

Payments to the counties shall be made from the general fund 
during 'the month of July of the year next following certificatiqn, 
There shall be deducted from amounts paid any amounts paid to a 
county or township during the, preceding year purs\lant to sections 
89.036, 97 A.061, subdivisions 1 and 2, and 272.68, subdivision ':3 
with respect to the lands certified pursuant to section 477 A.12. 

, , 

PaymeRts,....ae., seetieR 477/..12 .....st ah,e,be FeEllleeEl by tOO 
fallewiRg IleFeeBteges ef tOO emellRts jlaid ElIlFiRg tOO jlreeeaiRg 
year....ae., seetieR 84t..81:" 

f&} fer tOO jleymeRt made Jffiy l&; W8G, ill> peFeeRt; aBEl 
. . . I 

t4} fer tOO paymeRt made theFeel1;eF, If peFeeRt,' 

Sec. 17. [SPECIAL 'I'.:\XINGDISTRICTS; HOMESTEAD AND 
AGRICULTURAL CREDIT AID REDUCTION,) , 

Subdivision 1. [APPLICATION,) This section applies 0alY' to 
special laxing dIstricts receiving ~ayments of homestead an agri­
cultura credit aid for taxes paya Ie in 19900£$150,000 or more. 
The section applies onll) to the homesteaa and agricultural aid 
payments for taxes paya Ie in 1990. ' 

Subd. ~ [DEFINITIONS.) For purposes of this section, the follow­
~ terms have the meanings given, 

(a) "Budget" means the budget adopted ~ the special taxing 
district to determine its levy for property taxes payable in 1990. It, 
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includes changes in the budget formally adopted~ the governing 
body of the district betOre March 15, 1990... _ .. 

(b) "General fund" means the general fund or equivalent current 
operating fund of the special taring district. It does not include !'. 
separate fund to ~ for capita improvements and equipment or 
other capUalcosts. "".. " .' 

(c) "Projected unreserved fund balance" means for the district's 
general fund the sum of theoaJ.ance at the end ill1989 and the 
projectedreveilUes for 1990 in its budget, less tliehudgcied amoiiiit 
of current, generalTund expei1d"itures for 1990. Current expendi­
tures include budgeted /hyments to other public agencies or entities 
furTheir operations to ~ extent that the source of the payment is 
rlerivea25 percent or more from the district's propert!h tax levy. 
Federal aid or other nonproperty tax revenues (other t aIlhome­
stead anaagricultural credit aid) must be excluded from computa­
tion of the unreserved fund balance, if the revenues arepasied 
throu]!' or paid to anotfier entity and the expe'nditures are a so 
exclu ed. " " . . . ' 

. " (d) "Specialtaxing district" or "district" means !'. politica] subdi­
vision with the authority to levy property taxes, other than !'. city, 
county, or school district. 

Subd. 3. [REPORTING OF RESERVE FUNDS.]!!'y May 15, 1990, 
each special liiing district must report to the commissioner of 
revenue the 0 owing amounts: (1) its projected unreserved funa 
balance, (2) the revenues to be derived from its property tax levy and 
homestead ana agricultural credit aid for taxes payable in 1990, and 
(3) the general fund expendituresauthoriZed""fu: its budget for 1990. 

Subd. 4. [REDUCTION IN AID PAYMENTS.] The commissioner 
shall reduce the homestead and agricultural credit ;;'id payments in 
calendar year 1990 to the district ~ the amoiillfOfthe excess oft!ie 
projected nnreserved fund balance, over the f,eaterof (1) 50 ercent 
of its Jevy before reduction for homesteadallagricuIT.mifCredit ai 
and isparity reduction awor (2) 20 percent of its general funa 
expenditures authorized ~ its 1990 budget. !f the commissioner 
calculates that the sum ofthe reOuCtions under this subdivision for 
all districtsexceeas$3,OOO,OOo, the commTsSWner shall Jro~ortion­
~~y reduce the amount for each district so that the tota re uction 
IS 3,000,000. ." 

Sec. 18. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 273,1398, 
subdivision 2b, is repealed.' "'. . "." 

Sec. 19. [EFFECTIVE DATE.] 
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Sections 4 6, 7, and 12, are effective for aids paid in 1991 and 
thereafter. The part of section 5 striking a rererence to cities of the 
first class is effecti veror aids paw in 1991 and there31'ter. The rest 
of section. 5 and section 8 are e ective for aids paId in 1990 and 
tnereafter.-Sectlons 14 and18 are effectiVe" the day foIlowInffinai 
enactment. Section 15 ~ effective July h 1990, and app ies to 
payments due on or after that date . 

. ARTICLE 4 

PROPERTY TAX REFUNDS 

Section 1. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290A.04, subdivision 2a, is amended to read: 

Subd. 2a. [RENTERS.] A claimant whose rent constituting prop­
erty taxes exceeds the percentage of the household income stated 
below must pay an amount equal to the percent of income shown for 
the appropriate household income level along with the percent to be 
paid by the claimant of the rel1"\aining amount of rent constituting 
property taxes. The state refund equals the amount of rent consti­
tuting property taxes that remain, up to the maximum state refund 
amount shown below. 

Percent Percent Maximum 
Household Income of Income Paid by State 

Claimant Refund 
$0 to 999 1.0 percent 9 percent $1;000 

1,000 to 1,999 ±d 1.0 percent 9 percent $1,000 
2,000 to 2,999 1-4 1. 0 percent 10 percent $1,000 
3,000 to 3,999 b3 1.0 percent 10 percent $1,000 
4,000 to 4,999 b4 l.! percent 11 percent $1,000 
5,000 to 5,999 bi> 1.2 percent 12 percent $1,000 
6,000 to 6,999 -he 1.2 percent 13 percent $1,000 
7,000 to 7,999 he 1.3 percent 14 percent $1,000 
8,000 to 8,999. he 1.3 percent 15 percent $1,000 
9,000 to 9,999 H 1.4 percent 16 percent $1,000 

10,000 to 10,999 H 1.4 percent 17 percent $1,000 
11,000 to 11,999 1-.8 1.5 percent 19 percent $1,000 
12,000 to 12,999 1-.8 1.5 percent 21 percent $1,000 
13,000 to 13,999 h9 1.6 percent 23 percent $1,000 
14,000 to 14,999 ~ 1.7 percent 24 percent $1,000 
15,000 to 15,999 ~ 1.8 percent 26 percent $1,000 
16,000 to 16,999 2d 1.8 percent 27 percent $1,000 
17,000 to 17,999 ~ 1.9 percent 28 percent $1,000 
18,000 to 18,999 i!,3 2.0 percent 30 percent $1,000 
19,000 to 19,999 U 2.2 percent 32 percent $1,000 
20,000 to 20,999 ~ 2.4 percent 34 percent $1,000 
21,000 to 21,999 i!.9 2.6 percent 36 percent $1,000 
22,000 to 22,999 3,() 2.7 percent 37 percent $1,000 
23,000 to 23,999 3d 2.8 percent 38 percent $1,000 
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24,000 to 24,999 
25,000 to 25,999 
26,000 to 26,999 
27,000 to 27,999 
28,000 to 28,999 
29,000 to 29,999 
30,000 to 30,999 
31,000 to 31,999 
32,000 to 32,999 
33,000 to 33,999 
34,000 to 34,999 

MONDAY, MARCH 26, 1990 

&.2 2.9 percent 
&3 3.0 percent 
3A 3.1 percent 
U 3.2 percent 
3.& 3.3 percent 
&1 3.4 percent 
il.8 3.5 percent 
M 3.5 percent 
4.(} 3.5 percent 
4.(} 3.5 percent 
4.(} 3.5 percent 

40 percent 
43 percent 
43 percent 
45 percent 
47 percent 
47 percent 
48 percent 
48 percent 
50 percent 
50 percent 

·50 percent 
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$1,000 
$1,000 
$1,000 
$1,000 
$900 
$ 800 
$ 700 
$ 600 
$ 500 
$ 300 
$ 100 

The payment made to a claimant is the amount of the state refund 
calculated under this subdivision. No payment is allowed if the 
claimant's household income is $35,000 or more. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 290A.04, 
subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. [COMBINED RENTER AND HOMEOWNER REFUND.] 
In the. case of a claimant who is entitled to a refund in a calendar 
year for claims based both on rent constituting property t!l)<es and 
property taxes payable, the refund allowable equals the sum of the 
refunds allowable, e.teejOt that the sum may H&t."..,.,oo the iHghefo sf 
the maJ[imHIB. FefuBd jlayable eiti>ef. based 6ft reHt eOllstitHtillg 
jlFOjlerty tm;eg eF jlFOjlerty tm;eg jl":rable. . 

Sec. 3, Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
290A.045, subdivision 6, i8 amended to read: 

Subd. 6. [ADMINISTRATION.] Sections· 290A.1O, 290A.1l, 
290A.ll1, 290A.112,290A.12, 290A.14, 290A.15, 290A.17, 290A.18, 
and 290A.20, including the penalties imposed.on the claimants and 
tax return preparers in those sections, apply to claims allowed under 
this section. The commissioner of revenue has the powers granted in 
those sections to administer the refund under this section .. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 290A.045, 
subdivision 7, is amended to read: . 

Subd. 7. [APPROPRIATION.] $Hl,()()(),()()() $6,000,000 is appropri­
ated for fiscal year 1991 from .the general fund to the commissioner 
of revenue to pay the refund under this section for taxes payable in 
1990. $l(),()()(),()OO $6,QOO,000 is appropriated for fiscal year 1992 
from the geueral fuud to the commissioner of revenue to pay the 
refund under this section for taxes payable in 1991. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 290A.1O, is amended to 
read: 

290A.1O [PROOF OF TAXES PAID.] 
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Every claimant who files a claim for relief for property taxes 
payable shall include with the claim. a property tax statement or a 
reproduction thereof in a form deemed satisfactory by the commis­
sioner of revenue indicating that there are no delinquent property 
taJ<es on the homestead property, .Indication on the property tax 
statement from the county treasurer that there are no delinquent 
taxes on the homestead Fr0!Ierty shall be sufficient proof. Taxes 
included in a confession oju gment under section 279.37 shall not 
constitute delinquent taxes as long as the claimant is current on the 
payments required to .be made under section 279.37. In the case of 
the commercial-industrial equalization refund und& section 
290A.045, the notice of eligibility from the county treasurer shall be 
sufficient proof that taxes have been paId. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 290A.19, is aIn~nded to 
read: 

290A.19 [OWNER OR MANAGING AGENT TO FURNISH RENT 
CERTIFICATE; PENALTY.] ... 

(a) The owner or managing agent of any property for which rent is 
paid for o'ccupancy asa homestead shall furnish a certificate of rent 
constituting property tax to each person who is a renter on Decem­
ber 31, in the form prescribed by the commissioner. If the renter 
moves prior to December 31, the owner or managing agent has the 
option to either provide the certificate to the renter at the time of 
moving, or mail the certificate to the forwarding address if an 
address has been provided by' the renter. The certificate shall be 
made available to the renter not later than January 31 of the year 
following the year i.n which the rent was paid. The owner or 
managing agent must retain .'! duplicate of each certITicate1'Or .'! 
period of three yetrs. The d?plicate must be made available to the 
coinmlsSIOner or U renter !! either requests .'! ~ 

(b) Any owner or managing agent who willfully fails to furnish a 
certificate to the renter and the commissioner 'as· required by this 
section is liable to the commissioner for a penalty of $100 for each 
act or failure to act. The penalty shall be assessed and collected in 
the manner provided in chapter 290 for the assessment and collec­
tion of income tax. If the owner or managing agent willfully 
furnishes certificates that report total rent constituting property 
taxes in excess of the amount of actual property taxes paid on the 
rented part of a property, as determined under this section, the 
owner or managing agent is liable for a penalty equal to the greater 
of (1) $100 or (2) 50 percent of the excess that is reported. If the 
owner or managing agent reports a total amount of rent constituting 
property taxes that exceeds by ten percent or more the actual 
property. taxes, the report is deemed to be willful. 

(c) If the owner or managing agent elects to provide the renter 
with the certificate at the time of moving, rather than after 
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Decelnber 31, the amount of rent constituting property taxes shall 
be computed as follows: ','. 

(i) The net tax shall be reduced by 1112 for each month remaining 
in the calendar year. . , 

(ii) II), calculatiI\g the dEmominator. of' th~ fraction pursulmt,to' 
section 290A.03, subdivision 11, the gross rent paid through the last 
month of claimant's occupancy shall be substituted for "the gross 
re!'t paid for the calendar year for the property in which theI\llit is 
located." ,.. . . . 

. . 

(d) Th~ certificate ofrerit constituting property taxes shall lnClu!ie 
the address of the property, including the county, and the property 
tax parcel identification number and any additional information 
which the commissionercaetermines is appropriate. . . "'. 

(e) If the owner or managing agent fails to provide the renter with 
a certificate of rent constituting property taxes,' the colnmissioner 
shall allocate the nettax on the building to the unit on a square 
footage basis or other appr()priate basis as tbi! commissioner deter­
mines. The renter shall supply the commissioner with a statement 
from the county treasurer which gives the amount'()fproperty tax on 
the parcel, the address and property tax parcel identificatioIl num­
ber of the property, and the number of units in the building. 

(f) 'l'he ewftef' <w managing agent amst file a eeJlY ef theee~fieate . 
ef rent !'aiEl With the eemffi;ss;eBeF' befere Afffil Ie· at the . yea>' 

felle'Ning the yea>' in whleh the rent was paid. 'l'he eemm;ssieneF 
may FeEl";"e that ~ February .15 each owner' or managing' agent 
shall report to the commissioner on a single fornrthe total property 
taxes for a property and the allocation of the property taxes as rent 
constituting property taxes among the renters of the property . 

. '. 

Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

. Sections land 6 are effective for claims bas~d on~ent paid in 1990 
and thereafter:1lection 2 i.s effeCUVe for claims based on rent paid in 
1990 and thereafter, and prope1e ~ pa~ in 1991 aild 
thereatter. sections ~ to §. are e ectlve the ~ foTIOwing final 
enactment. . 

ARTICLE 5 

SALES AND WDGING TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
297 A.01, subdivision 3, is lllnended to read:'" 
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SuM 3. A "sale" and a "pllrch.ase" incllldes, bllt is not limited to, 
each of the following. transactions: 

(a) Any transfer oftitle or possession, or both, of tangible personal 
property" whether absolutely or conditionally" and the leasing of or 
the· granting of a license to use or consume tangible personal 
property other than manufactured homes used for residential pur­
puses for a continuous period of 30 days or more, for a consideration 
in money or by exchange or barter; 

o,} The production, fabrication, printing or processing of tangible 
personaf property for a consideration for consumers who furnish 
either· directly or indirectly the materials used in the production, 
fabrication, printing, or processing; 

·Ic) The furnishing,. preparing, or serving for a consideration of 
food,. meals or drink", ~ iBela!HBg~ "Sale" does not include: 

(1) meals· or drinks served to patients, inmates, or persons residing 
at nospitals'"sanitariums, nursing homes, senior citizens homes, and 
eorrectional, detention, and detoxification facilities, 

. (2) meals or drinks purchased f()r and served exclusively to 
inCllViduals who are 60 years of age or over and their spouses or to 
the handicapped and their spouses by governmental agencies, non­
profit organizations,. agencies, or churches or pursuant to any 
program funded in whole or part tl>rough 42 USCA sections 3001 
thrQugh 3045, wherever delivered, prepared or served, or 

(3) meals and lunches served at public and private schools, 
universities. orcoIreges. "Sales" ~iBe\a!!es meaIe flHftialte!! hy 
eHllllaye1'8 te elBjllayees ~ less thaB faip _ket vel>te;- aeept meaIe 
fiHrBiBheEl te.·" employees e.f pestaaFams, F8S9ftS', ftfttl ~ aM 
aeept meaIe famished fN; 1>& eIlapgete eHlllleyeeB ef heBflitalB, 
B1H'Smg- hames', 888:l"diBg eape hames, S8BitariUHlS, gpeup hemes, 
QBQ ooH'eetieB&l, Eieteftti9B, aBEl Eietonif.ieatiali faeilKies, whe ft:Pe 

FeEfUiFeEi t& eat witft the patients, pesiEleBts, 8P iIliBates FesiEliag itt 
them. Notwithstanding section 297 A.25, subdivision 2, taxable food 
or· meals, include, but are not limited to; the following: 

(0 heated food or drinks; 

(ii) sandwiches prepared by the retailer; 

(iii) single sales of prepackaged ice cream or ice milk novelties 
prepared by the retailer; 

(iv} hand-prepared. or dispensed ice cream or ice milk prodncts 
including' cones" sundaes,. and snow cones; 
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(v) soft drinks andother beverages prepared or . served by the 
retailer; 

(vi) gum; 

(vii) ice; 

(viii) all food sold in vending machines; 

(ix) party trays prepared by the retailers; and 

(x) all meals and single servings of packaged snack food, single 
cans or bottles of pop, sold in restaurants and bars; 

(d) The granting of the privilege of admission to places of amuse­
ment, recreational areas, or athletic events, except ~ national 
championship football game shonsored ~ tIie national football 
league, and the prIVIlege of avmg access to and the use of 
amusement devices, tanning facilities, reducing -salons, steam 
baths, turkish baths, massage parlors, health clubs, and spas or 
athletic facilities; 

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related 
services by a hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer 
camp and of the granting of any similar license to use real property 
other than the renting or leasing thereof for a continuous period of 
30 days or more; 

(I) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or 
steam for use or consumption within this state,. or local exchange 
telephone service, intrastate toll service, and interstate toll service, 
if that service originates from and is charged to a telephone located 
in this state; the tax imposed on amounts paid for telephone services 
is the liability of and shall be paid by the person paying for the 
services. The furnishing for a consideration of access to telephone 
services by a hotel to its guests is a sale under this clause. Sales by 
municipal corporations in a proprietary capacity are included in the 
provisions of -this -clause. The furnishinK of water and sewer servic:;es' 
for residential use shall not be considered a sale; 

(g) The furnishing for a consideration of cable television services, 
including charges for basic monthly service, charges for monthly 
premium service, and charges for ·any other- ,similar television 
services; 

(h) Notwithstanding subdivision 4, and section 297 A.25, subdivi­
sion 9, the sales of horses including claiming sales and fees paid for 
breeding a stallion to a mare. This clause applies to sales and fees 
with respect to a horse to be used for racing whose birth has been 
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recorded by the Jockey Club or the United States Trotting Associa­
tion or the American Quarter Horse Association; 

(i) The furnishing for a consideration of parking services, whether 
on a contractual, hourly, or other periodic basis, except for parking 
at a meter; 

(j) The furnishing for a consideration of services listed in this 
paragraph: 

(i) laundry and dry cleaning services including cleaning, pressing, 
repairing, altering, and storing clothes, linen services and supply, 
cleaning and blocking hats, and carpet, drapery, upholstery, and 
industrial cleaning. Laundry and dry cleaning services do not 
include services provided by coin operated facilities operated by the 
customer; 

(ii) motor vehicle washing, waxing, and cleaning services, includ­
ing services provided by coin-operated facilities operated by the 
customer, and rustproofing, undercoating, and towing ,of motor 
vehicles; 

(iii) building and residential cleaning, maintenance, and disin­
fecting and exterminating services; 

'(iv) services provided by detective agencies, security services, 
burglar, fire alarm; and armored car services not including services 
performed within the jurisdiction they serve by off-duty licensed 
peace officers as defined in section 626.84, subdivision 1; 

(v) pet grooming services; 

(vi) lawn care, fertilizing, mowing, spraying and sprigging ser­
vices; garden planting and maintenance; arborist services; tree, 
bush, and shrub planting, pruning, ·bracing, spraying, and surgery; 
and tree trimming for public utility lines. 

The services listed' in this paragraph are taxable under' section 
297 A.02 if the service is performed wholly within Minnesota or if 
the service is performed partly within and partly without Minnesota 
and the greater proportion of the service is performed in Minnesota, 
based on the cost of performance. In applying the provisions of this 
chapter, the terms "tangible personal property" and "sales at retail" 
include taxable services and the provision of taxable services, unless 
specifically provided otherwise. Services performed by an employee 
for an employer are not taxable under this paragraph. Services 
performed by a partnership or association for another partnership or 
association are not taxable under, this paragraph if one of the 
entities owns or controls more than 80 percent of the voting power of 
the equity interest in the other entity. Services performed between 
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members of an affiliated group of corporations are not taxable .. For 
purposes 'ofthis section, "affiliated group of corporations" inCludes. 
those entities that would be classified as a member. of an affiliated 
group under United States Code, title 26, section 1504, and who are 
eligible to file ,a consolidated tax return for federal income tax 
purposes; and" 

(vii) solid waste collection and disposal services as described in 
section 297 A,45; 

(k) A "sale" and' a "purchase" includes the transfer 'Of computer 
software, meaning information and directions that dictate the 
function performed by data processing equipment. A "sale': and a 
"purchase" does not include the design, development, writing, tran:s­
lation, fabrication, lease, or transfer for a consideration of title or 
possession of a custom computer program; and 

(\) The granting of membership in a club, association,or other 
organization if: 

(1) the club, association, or other organization makes available for 
the use of its members. sports and athleticfacilities (without regard' 
to whether a separate charge is assessed for use of the facilities); and 

(2) use of the sports and athletic facilities is not made available to 
the general public on the same basis as it is made available to 
members. . 

Granting of membership includes both one-time initiation fees and 
periodic membership dues. Sports and ·athletic facilities inGlude golf 
courses, tennis, r'!cquetball, handball and squash courts, basketball· 
and volleyball facilities, running tracks,exercise equipment, swim­
ming pools, and other similar athletic or sportS facilities. The 
provisions of this paragraph do not apply to camps or other recre­
ation facilities owned and operated by an exempt organization under 
section 501(c)(3) oftheInternal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1986, for educational and social activities for 
young people primarily age 18 and under. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988; section 297 A.01, subd.ivision 15, 
is amended to read: . 

Subd. 15. "·Farm machinery"· means new or uSed. machinery, 
. equipment, implements, accessories, and contrivances used directly 
and principally in the production for sale, but not including the 
processing, of livestock, dairy animals, dairy products, poultry and 
poultry products, fruits, vegetables, forage, grains and bees and 
apiary products. ''Farm .machinery" includes 

(1) machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for 
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growing agricultural crops and sod, harvesting and threshing of 
agricultUl"al, products,. harvesting or mowing of sod, and certain 
machinery for dairy, livestock and poultry farms; 

(2), barn cleaners, milking systems, grain dryers, automatic feed­
ing systems a.nd. similar installations, whether or not the equipment 
is Utstalled: by the seller and becomes part of the real property; 

(3:) irrigation equipment sold for exclusively agricultural use,. 
i)).cluding pumps, pipe. fittings, valves, sprinklers and other equip­
ment necessary to the operation of an irrigation system when sold as 
part of allc irrigation system, except irrigation equipment which is 
sittlated below ground and considered to be a' part of the real 
prOperty;~ 

(4) logging equipment, including chain saws uSed for commercial 
logging ~ if the eagiBe dispiaeel;&eBi eqaals 91' m.eeeds tWe eiHJi<i 
~2and 

(i?) prhnary an,d backup generator units used' to generate electric­
!:!r. ~ ,r ~. h.e.l?J!lllose '40 eratin ,farm mac~ry,as defined in this 
sabilT'IlSlon, o~ ,rOVl '. !!@! or space heatmg necessary tor the 
pFoouction otlivestQc , dairy animals" ~ products, or po!iltry 
and, {lOUltry prodncts. . . 

R/lpair or replacement parts. for.fann; machinery shall not be 
in!;luij.e4 in the definition offarm machinery. 

Tools, shop equipmel)ct, grain bins, fee4 bunks, fencing material, 
cOl):lmunication eqi'/ipment a,nd other f~m supplie'!. sball not be 
considered. t.o be farm machinery. "Farm machinery" does not 
iJ).cl1J.de motor vehicl'es taxed under chap.ter. 297B;, snowmobiles, 
snow blowers, lawn mowers except those used· in the production of 
sod for sale" ga,rden-type tractoJ:S.or garden tillers and;the repairand 
replacement parts, for those vehicles. and'. machines. 

Sec; 3. Minnesota Statutes 1988, section 297A.25, is amended by 
adciicng a sui)division to. read: 

SuM .. 44. [SHlPS USED'IN IN'I;'ERSTATE COMMERCE.} 'Fhe 
gross receIpts ftom sales of repairl repll),cement, and rebuildIDg parr I),ndmaJ;erials, and lumcants, 'or ships or vessels uSed or to,be 
nse ' . principally in interstate· or foreign, commerce are exempt. 

Sec, 4. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
297A.44, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. (a) Except as provided in paragraphs (b), (cl; and 
(d), all revenues, mcluding interest and penalties, derived from the 
excise· and. use taxes imposed, by sections 29.7 A.Ol to,297A.44 shall 
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be deposited by the commissioner in the state treasury and .cr"dited 
to the general fund. 

(b) AIl.excise and use taxes·derived from sales and use ofpr.operj;y 
and services purchased for ,the construction and .operatiOll ·ofan 
agricultural resource project, from and .after the date ,O.n whiCh a 
conditional commitment for a loan guaranty for thepr.oject is made 
pursuant to section 41A.04, subdivision 3, shall be deposited in ,the 
Minnesota agricultural and ecol).omiCllccount in ,the special Te"enUe 
fund. The .commissioner of finance shall certify to the cOInmissione.r 
the date on which the pmject 'received the ,comlitional 'I'Ommitme.llt. 
The amount deposited in the loan guaranty account shal) be ,,,e.duced 
by any r.efundsand by the costs incurred by the departmel).t -of 
revenue to administer and enforce the assessment and coilectiol). .of 
the taxes. ' . . 

(c) All 'revenues, il).cll).ding il).terest and penalties, derived [rpm th" 
exdseand use taxes imposed on sales and purchases included in 
section 297 A.Ol, subdivision 3, paragraphs (d) and (I), clauses (1) 
and (2), must be deposited by the commissioner in the state tr.e.aSury, 
and credited as follows:' . 

(1) first to the general obligation special tax bond debt :sllrvke 
account in each fiscal year the amount required :by :section l6A.6.61, 
subdivis.ion 3, paragraph (b); and 

(2) ,a.fWr the rllquirements of clause (1) have be,ell met, .the bal.ance 
must be credited ,to ,the general fund. .. 

(d)'r\1e reVenues, inc1uding hJterl'st and pel).alties, ,derived from 
the taxes imposed o.n-solid waste collection services ,as des~rihed "1iI 
section 2:97 A.45 .. shallbe deposited by thecom.missioner·in ithe.stat.e 
treasury and credited to the general fund to be .used for fUl).ding ,solii-l 
waste reduction and recycling,pmgrams. 'l'hecommissioller of reye­
nUe shall require !!seg;arateaccounting on the sales arid use tll.j< 
return()f the reyel).ue om and taxes-imposed on sery'ic]lS].escri~ 
msectwn297A.45, ·inCIiiQing interest and eenalties.Theieveriue 
must§.... e separat<:1r;.reporte4 Q,y the comffilsslOnerof revenue ,to the 
commissioner of mance. TIle amounts may -beadJustedQ,y .fue 
commiSSioner olrevenueto renect audits, amenaedfilings, remndB, 
or other . corrections. ---

Sec. 5. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 469.190, 
subd.ivision 1, is amended to re.ad: 

Subdivision 1. [AUTHORIZATION.] Notwithstanding section 
477 A.016 or any other law,·astatutory or'home rule charter city may 
by ,ordinance, and a: town may by the affirmative vote of the electors 
at the annual town meeting, or·at a special town meeting, inipose a 
tax of up .to sH< three percent on the gross receipts from the 
furnishing for consideration of lodging at a hotel, motel, rooming 
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house, tourist court, or resort, other than the renting or leasing of it 
for a continuous period of 30 days or more. A statutory or home rule 
charter city may by ordinance impose the tax authorized under this 
subdivision on the campip.g site receipts of a municipal campground. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 469.190, 
subdivision 2, is amended toread:. 

Subd. 2. [EXISTING TAXES.] No statutory or home rule. charter 
city or town· m'.w impose a tax under this 's",dion upon transient 
lodging that, when combined with any tax authorized by special law 
or enacted prior to 1972; exceeds a rate of '** three percent. 

Sec. 1. MiJ\.nesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
469.190, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [DISPOSITION OF PROCEEDS.] Ni;'ety-five percent of 
the gross proceeds from #>e fust tffi.ee.l'e.eeBE ef any: tax imposed 
under subdivision 1 shall be' used by the statutory. or home rule 
charter city or town to fund a local convention or tourism bureau for 
the purpose of marketing and promoting the city or town as a tourist 
or convention center. This subdivision ~hall not apply to any 
statutory or hbm.e rule' charter city or town that has a lodging tax 
authorized by special law or enacted prior to 1972 at the time of 
enactment of this section.' . 

Sec. 8. [LOCAL OPTION TAX; REPEALER.] 

!!:.~ cit:¥; or town imposed ~ tax under Laws 1989, First Special 
Session c apter h article 8, the tax so. imposed is repealed on 
January 1, 1993, or ilieiIate the tax is repealed!1l the city or town, 
whicheverisearller-. ---,-. --- -- ---

Sec. 9. [BLOOMINGTON LODGING TAX.] 

Notwithstandin~ Minnesota Statutes, section 469.190, 477A.016, 
or other law, in ad ition to the tax authorized in Laws 1986, chapter 
39r,seetioll4, the governing Oody of the city ofBIOomin¥,on may 
Impose ~ tax of ~ to 'one percent onthe ~ receIpts rOm the 
furnishing for consiUeration of lodging at ~ hotel, motel rooming 
house, tourist court, or resort, other than the renting~sing of ~ 
for ~ continuous .Pfirtd of 30 da:);s or mre, located in the city. The 
cit~ mali agree WIt t e commiSSIOner 0 revenue that a tax imposed 
un er t is section shall be collected ~ the commissioner together 
with the tax imposed !1l Minnesota Statutes, cha~ter 297 A, and 
subject to the same mterest, penalties, and other ru es and that its 
proceeds, less the cost of collection, shall be remitted to the ciff'. The 
proceeds of the tax must be used to promote tourism wiWn Lf city. 
This section ~ repeaJea effective tor sales made after January h 
1993. 
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Sec. 10. [RO~.EVILLE LODGING TAX.] 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477 A.m6, or other 
law, in addition to a tax authorized in Minnesota Statutes, section 
469:190, the, goveniiiii;l:,odfi of thecityof Roseville way impose ,!'. 
tax of !'I' to two rircent on ~ gross receipts from the ,urnishing for 
consideration orodf.ng at !'. hotel, motel, rooming house, tourist 
court, or resort, ot er than the renting or leasing of it for !'. 
continuous period ,of 30 days. or more, located ihthe city. The city 
may agree with the commissioner of revenue that !'o tax imposed 
under this section shall' be collected· h the.ccommissioner' together 
with the tax impose<r1--'y Minnesota Statutes,chapter 297 A, and 
Siibfect to 1lle same interest, penalties, and other rules and that its 
proceeds, less the cost of collection,.shall be remitte<i .. to the' city. The 
proceeds of the taXS'il'!ll,be de<iicated,tQ and used to pafThe costs.of 
the constr.uction, debt servic!i, o~riltion, an:<lmaintenance of !'. 
jiiiblic multiuse ~. skating/bany ia¢ilitiWithin the city to the 
exte,nt the ,costs exceedany,revenues derived from-the lease) rental, 
~ratlon (jf tfiel'ilCITity. This seCtion is repealed erfeCtive for sales 
rna. e after January hJ993. , ' , '" • , 

"I. 

Sec: 1 i. '[EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and ~_are eff<~ctive for sales after ,June 30,1990. 

Section 3 is effective for sales after December 31', 1983:' The 
provisions of Minnesota StatuTes,-secllOn 297 A.35, apply toreIuMs 
claimed under section 3. : ' " ," 

,Section! is effective for returns filed after December 31, 1990. 

SectltmsQ,to §.are effeCtive' the day following final enactment, 

Section 9 is effecti~e the' day after the filing' ot'a certificate oflocal 
approval Q.y the governing body of the city of Bloomington in 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 1'0' ~ effective the day after the filing of !'. cert,ificate of 
local approval h the governing body of the city of Roseville in 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

ARTICLE 6 

TAX INCREMENT FINANCING 

Section 1. [273.13991 [REDUCTION IN STATE TAXINCRE­
MENT FINANCING AID PAYMENTS.] 

Subdivision l'. [DEFINITIONS.] For purposes of this section, the 
following terms have the meanings given. 
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(a) "Qualifyinjf captured tax capacity" means the captured tax 
capacity of!'. tax Increment tliiancing district for wlllCh certification 
was requesteaafter April 30, 1990. 

(h) The terms defined in section 469.174 have ·the meanings given 
in that section.' ' , 

Subd. 2. [REPORTING.] The county auditorshall calculate the 
qUaIIlYIng cdl:tur~d ~ax capacity amount for eac1iliiiinicipal part of 
each school stnct In the county and Jepo'1l the amounts to the 
commissioner of revenue at the time an in t ,'e manner prescriliOO 
~ the commissioner. 

Subd. 3. [CALCULATION OF EDUCATION AIDS.] FQr each 
school district containing qualifying captured tax ,caSacrry,~ 
commISSIOner of educatIOn shall compute a hypothetJca state ,aliI 
amQunt that would be pail 00 the schoolifisttict gtheqUaill"ying 
captured tax capacity were •• iviOedli~ the sales mtio anaincluded in 
the schoofdlstrict's a(1)ilsted tax -capacity for pUPiiises ,of calculating 
state aids. The commissioner ofeducationshal~otifl the commis­
sioner of revenue oftlie difference between the, aetua ,arcr Pd~dand 
the hil':tthetIcal mdamounts catculated for each school ' IStnCt, 
nroken own fuc the municipality that a ,roved the tax increment 
,financingrustrict containing the -iWill: in 'captured tax capacity. 
The resulting amount ~ the . tiction in 'state tax increment 
liiUincing aid. 

Subd. 4. [LOCAL GOVERNMENT AIDS; HOMESTEAD AND 
AGRICULTURAL AIDCALCULATlONS.) (a) 'The reduction in 
state tax increment financiri-g aid' for '~, mun~ity ,must ,lie 
OedUcted first from the localgovenIment aids to ~ ~tit to the 
municipality. 1f1Ile aeduction exceeds the amountQ.. t eloc.rt 
govenImentaia, the remainder must be deducted from· tnenome­
stead and agricultural credit aid to be.paid to the municlji8lity. 

(h) The amount of ,quali:tyin~captured ·tax capacity must 'be 
includedln adjusted taxCaI?,,:cit~ or purposesOTcomputin~ the'local 
ovemment aId ofthemumclpa ity that approvedthetax Increment 

financing istrict. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988,;seclion469.129,subdivision 2, is 
amended to ·read: 

Subd. 2. [REVENUE BONDS.] A city may authorize, issue, and 
sell revenue bonds under section 469.178, subdivision 4, to refund 
the principal of and interest on -general obligation bonds originaUy 
issued to finance a development district, or one or more series .of 
bonds one of which .series was originally -issued to finance a devel­
opment district;forthepurpose of relieving the city of restrictions on 
theappJication oftaxincrements or for other purposes authorized by 
law. The refunding 'bonds shall not be ·subject to the conditions set 
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out in section 475.67,. subdivisions 11 and 12. Tax incr,ements 
received by the city with respect to the district may be used to pay 
the principal of and interest on the refunding bonds and to pay 
premiums for insurance or other l3eCurity guaranteeing the payment 
of their principal and interest When due. Tax increments may he 
applied in any manner permitted by section 469.176, subdivisions 2 
and 4. Bonds may not be issued under this subdivision after May 1. 
1990. ' 

Sec. 3. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, Section 
469.174, subdivision 7" is amended' to read:' 

Subd. 7. [ORIGINAL NET TAX CAPAGl'l'Y.] (a)' Except as pro­
vided in paragraph (b)', "origiRal net tax capacity" means the tax 
capacity of all taxable real property within, a tal< increment finane" 
ing district as most recently certified by the commissioner of revenue 
as of the date of the request by an authority for certification by the 
county auditor, together with subsequent adjnstments as, set forth in 
section 469c177, subdivisions 1 ,and 4. In dete~wng t.he original 
net tax capaCity the net tax capacIty of real ptoperty exempt from 
taxation at the' time of the request shan be zem, except for real 
property which is tax"exempt by reason of public ~nership by the' 
requesting authority and which has belln publicly owned tor less 
than one year prior to the date of the request for certification, in 
which event the net tax capacity of the property shall be the net tax, 
capacity as most, recently determined by the commissioner of reve~ 
nue. 

(b} The original net tax capacity of any designatedhazardons 
substance site or hazardous substance subdistrict shall be detet­
mined' as of the date the ,authority certifies to the county auditor 
that the 1lgeBE)Y ePBNHlieipality authority has entered, a redevelop­
ment or other agreement forthe removal actions or remedial actions 
specified' in a development response action plan, or' otherwise 
provided funds to finance the development response action plan. The 
orfginal net tax capacity equals (i)the net tax capacity of the parcel', 
or parcels in the site or subdistrict, as most recently determined by 
the commissioner 'of revenue, less (ii) the estimated costs of the 
removal actions and remedial actions as specified' in a development 
response action plan to be undertaken with respE)ct to the parcel or 
parcels, (iii) but not less than,zero. ' 

(c) The Original net tax capacity of a, hazardous substance. site or 
subdistrict shall be increased by the amount by which it was reduced 
pursuant to paragraph (b), clause (ii), upon certification· by ; the 
municipality that the cost of the remo.val and remedial actions 
specified in the development response action plan" except for long­
term monitoring and similar activities, have been paid, or reim" 
bursed. ' . 

. , " 

(d) For purposes of this subdivision, ".:aal property" shaH include 
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any property normally taxable as personal property by reason of its 
location on or over publicly owned property. 

Sec. 4. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
469.174, subdivision 10, is amended to read: 

Subd. 10. [REDEVELOPMENT DISTRICT.] (a) "Redevelopment 
district" means a type of tax increment financing district consisting 
of a project, or portions of a project, within which the authority finds 
by resolution that one of the following conditions, reasonably dis­
tributed throughout the district, exists: 

(1) parcels consisting of 70 percent of the area of the district are 
occupied by buildings, streets, utilities, or other improvements and 
more than 50 percent of the buildings, not including outbuildings, 
are structurally substandard to a degree requiring substantial 
renovation or clearance; or 

(2) !,apeels e"nsisting ef '7G !,epeeat ef the aFea ef the distFiet ...., 
oeea!,ied by Buildings, s!;Peets, utilities, .... etftep im!,povements aud 
00 !,eFeent ef the Buildings ...., stFuetupally suBstaudapd aud au 
additional ~ !,eFeent ef the auildings ...., feuud to FeEjuiFe SuBSteu 
tial pea8vatisn eP eleaFaaee ffi ~ te F9Hl9v:e saeft eHistiag 
eo ... litious as; iuadeEjU8te· stFeet layout, ineom!,atiBie uses .... laud 
use pelationshi!,s, ovepeFo'lJding ef Buildiags _ the I....a, e!feessi'>e 
dwelling unit density, oasolete auildings Bet ouituble fep im!" 0 ,'Ii 
mettt .... eonyepsio .. , .... etftep identified ha~aFdsto the health, safety,­
B:ftd,gsBeFal well heing efthe eemm1:lBity; 6P 

00 the property consists of vacant, unused, underused, inappro­
priately used, or infrequently used railyards, rail storage facilities, 
or excessive or vacated railroad rights-of-way." . 

(b) For purposes of "this' subdivision,"structurally substandard" 
shall mean containing defects in structural elehlents or a combina' 
tion of deficiencies in essential utilitieS and facilities, light and 
ventilation, fire protection includin:g adequate egress, layout and 
condition of interior partitions, or similar factors, which defectsor 
deficiencies are of sufficient total significance to justify substantial 
renovation or clearance. . 

A building is not structurally substandard if it is in compliance 
with the buiRfing code. aavlicabJe to new bmfcIi~f or could be 
modifie<rto sarsfy the buil mg code at !! cost of less tan 15 percent 
of the . cost Q... constructing !!. new structure ~ the same s}ltare 
fOot~e and type on the site. "TIie mUnICIpalIty may find t at a 
buillng Is notaisQiiii1illeaas structiIrally substandard under the 
preceding sentence on the hasIs of reasonably available Tvidence, 
such as the size, ~ ana age ofthe building, the average cost of 
j)Iiiffihlng, erecti'ical, or structural repairs, or other similar renable 
evidence. n'the evidence supports a reasonaoleCoiiclusion that the 



77th Day] MONDAY, MARCH 26, 1990 11185 

building is not disqualified as structurally substandard, the munic­
ipality may make such a determination without an interior ins ec­
tion or an iilOeflli1ei1t, expert appraisal of the cost of repair an 
rehalillitation Q...the bmlding. . 

(c) For purposes of this subdivision, a parcel is not occupied by 
buildings, streets, utilities, or other improvements unless 15 percent 
of the area of the parcel. contains improvements. 

(d) For districts consisting of two or more noncontiguous areas, 
each area must qualify as a redevelopment district under paragraph 
(a), clauses (1) to (3), to be included in the district, and the entire 
area of the district must satisfy paragraph (a). 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 469.174, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. lOa. [RENEWAL AND RENOVATION DISTRICT.] "Re­
newal and renovation district" means !lo ~ of tax increment 
tmanCing district consisting of !lo project, ~ portions of !lo project, 
withm which the authority fiMs EY resolutIOn that: 

(1)(i) a'arcels consisting of 70 percent of the area of the district are 
OcCllPJe EY buildings, streets, utilities, or other im rovements; (ii) 
20 percent of the bU1ldin~s are structurally su standar ; (iii) 30 
percent of the other buirings require substantial renovafiOii or 
clearance to remove existin1 conditions such as: inadequate street 
layout, mcompatible uses or and use relationships, overcrowdT 
buildmgs on the land, excessive dweIIing unit density, obso ete 
buildm s not suitaoIe for imtrovement or conversion, or other 
identi Ie hazards to the healt , safety, ana general weli:Oeingot 
the co'."munity; ana 

(2) the conditions described in clause (1) are reasonably distrib­
uted tnroughout the geographic area of the rustrict. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 469.174, subdivision 12, 
is amended to read: 

Subd. 12. [ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICT.] "Economic 
development district" means a type of tax increment financing 
district which consists of any project, or portions of a project, not 
meeting the requirements found in the definition of redevelopment 
district, renewal and renovation district, soils condition district, 
mined undergrounaspace development district, or housing district, 
but which the authority finds to be in the public interest because: 

(1) it will discourage commerce, industry, or manufacturing from 
moving their operations to another state or municipality; or 
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(2) it will result in increased employment in the HHIHieiI'ali-ty 
state; or 

(3) it will result in preservation and enhancement of the tax base 
of the ffiliHiciI'ality state. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 469.174, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 21. [CREDIT ENHANCED BONDS.] "Credit enhanced 
boruIS" means special obligation bonds that are: 

(1) payable primarily from tax increments (i) derived from ~ tax 
increment financing district wIThin which the activity financed Qy 
the bonds is located and (ii) eSRIDated on the date of issuance to be 
SuffiCWnr to ~ when due the debt semceon the bonds, and -

(2) further secured Qy tax increments (i) derived from one or more 
tax increment fmancing ilistricts and (iijQetermined h llieissuer to 
be necessary in order to make the marketing of the boMs WaSl'bre: 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 469.175, subdivision la, 
is amended to read: 

Subd. 1a. [INCLUSION OF COUNTY ROAD COSTS.] (a) The 
county board 'may require the authority to pay all or a portion of the 
cost of county road improvements out of increment revenues, if the 
following conditions occur: 

(1) the proposed tax increment financing plan or an amendment to 
the plan contemplates construction of a development that will, in 
the judgment of'the county, substantially increase the use of county 
roads requiring construction of road improvements or other road 
costs; and 

(2) the I'FoI'osed tffi< iHCFeHleHt fiHaHeiag distFict is a seils """'*­
tieR distFict; aOO 

00 the road improvements or other road costs, in the opinion of the 
county, would not reasonably be expected to be needed within the 
reasonably foreseeable future if the tax increment financing plan 
were not implemented. 

(b) If the county elects to use increments to finance the road 
improvements, the county must notify the authority and municipal­
ity within 30 days after receipt of the information on the proposed 
tax increment district under subdivision 2. The notice must include 
the estimated cost of the road improvements and schedule for 
construction and payment of the cost. The authority must include 
the improvements in the tax increment financing plan. The improve-
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ments may be financed with the proceeds of tax increment bonds or 
the authority and the county may.agree that the county will finance 
the improvements with county funds to be repaid in installments, 
with or without interest, out of increment revenues. If the cost of the 
road improvements and other project costs exceed the projected 
amount of the increment revenues, the cOl,lnty and authority shall 
negotiate an agreerruj·nt, modifying the development plan or pro­
posed road improvements that will permit financing of the costs 
before the tax increment financing plan may be approved. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, sectlon 469.175, is amended by 
adding a subdivision to read: . 

Subd. lb. [REDEVELOPMENT PROJECT AREAS.] (a) Ea.ch 
redeveropment district must .be included in a redevelopmeiitpro;ecl 
area. The geographic area ofille redevelopment Plloi(jct area must be 
set forth in the tax mcrementlinancing plan for t e istrict and thY 
not be increase TIn size more than five years after adoption 0 ~ 
tax increment financing plan. 

(b) !l redevelopment project area must meet, at least, the fbllow­
!!!g minimum requirements. 

(1) The geographic area of the project area ~ contiguous and . 
compact. . 

(2) Parcels consisting of 50 percent or more of the area (excluding 
publIc parks, streets, ana other public rIghts-of-way) of the project 
area were occupied !i,y builamgs, structures or other imllrovements, 
as dennea in section 469.174, SUbdivision 10, paragrap (c), durmg 
the previous five-year period. 

(c) The municipality must find and demonstrate that the project 
area meets at least two of theIollowing requirements: 

(1) the fair market value of properties .contained in the area, as 
determineal'or purposes of proNerty taxation, has declined !i,y five 
percent or more ove~ -the prece lng five-year period; 

(2) the area is characterized Qy one or more of the· following: 
excessive vacant land on which bui1dlngs or structures had been 
located, vacant builffings, SiiOstandard buildlngs and structures, or 
delinquenCies in the payment of property taxes; or 

(3) a substantial proportion of the bUildin~s in the area contain 
reSIdential umts and five percent or more of t e nouSlligUriits in the 
area are containedln buildings meeting tile Tefinition of a substan­
dardouilding under section 273.1316, r'f,ardless of whether the 
Oiillding has been cited for violatmg ~ provisions of sectloii 
273.1316. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
469.175, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. [MUNICIPALITY APPROVAL.] A county auditor shall 
not certify the origirialnet tax capacity of a tax increment financing 
district until the tax increment financing plan proposed for that 
district has been approved by the municipality in which the district 
is located. If an authority that proposes to establish a tax increment 
financing district and the municipality are not the same, the 
authority shall apply to the municipality in which the district is 
proposed to be located and shall obtain the approval" of its tax 
increment financing plan by the municipality before the authority 
may use tax increment financing. The municipality shall approve 
the tax increment financing plan only after a public hearing thereon 
after published notice in a newspaper of general circulation in the 
municipality at least once· not less than ten days nor more than 30 
days prior to the date of the hearing. The published notice must 
include a map of the area of the district from which increments may 
be collected and, if the project area includes additional area, a map 
of the project area in which the increments may be expended. The 
hearing may be held before or after the approval. or creation of the 
project or it may be held in conjunction with a hearing to approve the 
project. Before or at the time of approval of the tax increment 
financing plan, the municipality shall make the following findings, 
and shall set forth in writing the reasoris and supporting facts for 
each determination: 

(1) that the proposed tax increment financing district is a rede­
velopment district, a renewal or renovation district, a mined under­
ground space development aIstrict, a housmg district, a soils 
condition district, or an economic development district; if the pro­
posed district is a redevelopment district or a renewal or renovation 
district, the reasons and supporting facts for-the determination that 
the district meets the. criteria of section 469.174, subdivision 10, 
paragraph (a), clauses (1) te +at and (2), or subdivision lOa, must be 
retained and made available to tnepublic by the authonty until the 
district has been terminated. 

(2) that the proposed development or redevelopment, in the 
opinion of the municipality, would not reasonably be expected to 
occur solely through private investment. within the reasonably 
foreseeable future and therefore the use of tax increment financing 
is deemed necessary. 

(3) that the tax increment financing plan conforms to the general 
plan for the development or redevelopment of the municipality as a 
whole. 

(4) that the tax increment financing plan will afford maximum 
opportunity, consistent with the sound needs of the municipality as 



77th Day] MONDAY, MARCH 26, 1990 11189 

a whole, for the development or redevelopment of the project by 
private 'enterprise. 

(5) that the municipality elects the method of tax increment' 
c<;tmputation set forth in section 469.177, subdivision 3, clause (b), if 
applicable. 

When the municipality and the authority are not the same, the 
municipality shall approve or disapprove the tax inc~ement financ­
ing plan within 60 days of submission by the authority, or the plan 
shall be deemed approved. When the municipality and the authority 
are not the same, the municipality may not amend or modify a tax 
increment financing plan except as proposed by the authority 
pursuant to subdivision ,4, Once approved, the determination of the 
authority to undertake the project through the use of tax increment 
financing and theresolution of the governing body shall be conclu­
sive of the findings therein and ofthe public need for the financing. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 469 . .175, 
subdivision 4, is amended to read: 

Subd. 4. [MODIFICATION OF PLAN.] (a) A taxinciement 
financing plan may be modified by an authority, provided that any 
reduction or enlargement of geographic area of the project or tax 
increment financing district, increase.in amou,nt of bonded indebt' 
edness to be incurred, including a determination to capitalize 
interest on .the' debt if that determination was nota part of the 
original plan, or to incre!l,se or decrease the ~lIiount of interest on 
the debt to be capitalized, increase in the portion of the captured net 
tax capacity to be retained by the authority, increase in total 
estimated tax increment expenditures .or designation of additional 
property to be acquired by the authority shall be approved upon the 
notice and after the discussion, public hearing, and findings re­
quired for approval of the original plan; provided that if an authority 
changes the type of district from housing, redevelopment, or eco­
nomic development to another type of district, this change shall not 

. be considered a modification bnt shall require the authority to follow 
theprocedure set forth in sections 469.174 to 469.179 for adoption of 
a new plan, including certification of the net tax capacity of the 
district by the county auditor. If a redevelopment district or a 
renewal' and renovation district is enlarged, the reasons and sup-: 
porting facts for the determination that the addition to the district 
meets the criteria of section 469.174, subdivision 10, paragraph (a), 
clauses 0) t& {6} and (2), or subdivision lOa, must be documented. 
The requirements of TIlls paragraph do not apply if (1) the only 
modification is elimination of parcels from the project or district and 
(2)(A) the current net tax capacity of the parcels eliminated from the 
district equals or exceeds the net tax capacity of those parcels in the 
district's original net tax capacity or (8) the authority agrees that, 
notwithstanding section 469.177, subdivision 1, the original net tal!: 
capacity will be reduced by no more than the current net tax 



11190 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

capacity of the parcels eliminated from the district. The anthority 
must notify the county auditor of any modification that reduces or 
enlarges the geographic area of a district or a project area. 

(b) The geographic area ota tax increment financing district may 
be reduced, but shall not be enlarged after five years following the 
date of certification of the original net tax capacity by the county 
auditor or after August 1, 1984, fortax increment financing districts 
authorized prior to, August· 1, 1979. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 469.175, is amended by 
adding a subdivision to read: .. 

Subd., 4a. [REVERSE REFERENDUM.] (a) The municipality's 
approvaloothe tax increment financing plar under subdivision 3 or 
an amendiiient orthe Paan that is reqUire !ifSiibdivision '! to De 
Mopted usin? the proce ures for the adoption of an Original p~an ~s 
not effective or a 60::aay periodfoTIOwing the date Of approval ~ t e 
municipality. 

(b) p~on receipt of ~ petition signe~ ~ a qualifYin~ number of 
quali Ie voters in the municipality, t e adOption of t e tax incre­
ment fina"iiCiilg planr or. the amendments to the plan is sUspenaea: 
until a referendum 0 an lluahfiea voters mtlie municiEahty IS held. 
For puWtses of this su division, ~ quiilll'jIng num er of voters 
means t e nuiiiber e~uil to the !iieater 01 (1) hve percent of the 
voters WhO voted in,~ ast genera election or (2) ~ Jesser of (A) 
~ voters or (B) 50 percent of the registered voters m the munici-' 
~ , 

(c) The governing body of the municipality must hold ~ s~cial 
election not less than 30 nor more than 90 days after receipt () the 
petition.lr a general or munici~arerection or another speClaT 
eJection isscneduled to occur in t e munici alit within this time 
period" the governillf 1,0, d:y must liOl t e referendum at the same 
time. The action of t e municipa:!lI?f"Tti. approving iIleJiIan or ' 
ailleiidiiients to the plan is' effective ony 'fpon approval ora: majoritY 
of the voters hoting on the question. !.. creation of ~ uistrict or 
expansion of t e area Of ~lITstrlct is rejected .fu: the voter,s, the cit:y 
may not inclllile aJror part of the area in another tax mcrement 
financing district Tor ~ period oftWo years. 

(d) The provisions of this paragraph do not ~ to approval of ~ 
tax increment financing plan for certifiCation Qf ~ new district or 
amendment of ~ plan for an existing district, !f the municipality 
submits the !Iropose pran or amendments to a citizen review board, 
neighborhoo council, committee. or other similar blldy of residents 
that are representative of the il).{fividUalSliving in t e municipality 
and in, the area affectea ~ the development. Tlieooard, council, 
committee, or other body must have the authOnty to review, 
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comment on, and recommend modifications to the, plan or amend­
ment. 

The provisions of this subdivision do not ~ to the approval of 
a housing district or to the amendment Q...JFPTan for an eXlstmg 
housing distrlcVatlie initial request for certification oftlie district 
was filed after ~ h 1990. 

Sec. 13. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
469.175, subdivision 7, is amended' to read: 

Subd. 7. [CREATION OF HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDIS­
TRICT; RESPONSE ACTIONS.] (a) An authority which is creating 
Or has created a tax increment financing district may establish 
within the district a hazardous substance subdistrict upon the notice 
and after the discussion, public hearing, and findings required for 
approval of or modification to the original plan. The geographic area 
of the subdistrict is made up of any parcels in the district designated 
for inclusion by the municipality or authority that are designated 
hazardous substance sites, and any additional parcels in the district 
designated for inchlsion, that are contiguous to the hazardous 
substance sites, including parcels that are contiguous to the site 
except for the interposition of a right-of-way. Before or at the time of 
approval of the tax increment financing plan or plan modification 
providing for the creation of the hazardous substance subdistrict, the 
authority must make the findings under paragraphs (b) to (d), and 
set forth in writing the reasons and supporting facts for each, 

(b) Development or redevelopment of the site, in the opinion of the 
authority, would not reasonably be expected to occur solely through 
private investment and tax increment otherwise available, and 
therefore the hazardous substance district is deemed necessary, 

(c) Other parcels that are not designated hazardous substance 
sites are expected to be developed together with a designated 
hazardous substance site. ' 

(d) The subdistrict is not larger than, and the period of time 
during which increments are elected to be .received is not longer 
than; that which, is necessary in the opinion of the H"",ieif'ality 
authority to provide for the additional costs due to the designated 
hazardous substance site. 

(e) Upon request by an authority that has incurred expenses for 
removal or remedial actions to implement a development response 
action, plan, the attorney general may: ' 

(1) bring a civil action ,on behalf of the authority to recover the 
expenses, including administrative costs and litigation expenses, 
under section 115B.04 or other law; or 
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(2) assist the authority in bringing an action as described in 
clause (1), by providing legal and technical advice, intervening in 
the action, or other appropriate assistance. 

The decision to participate in any action to recover expenses is at the 
discretion of the attorney general. 

(f) If the attorney general brings an action as provided in para­
graph (e), clause (1), the authority shall certify its reasonable and 
necessary expenses incurred to implement the development re­
sponse action plan and shall cooperate with the attorney general as 
required to effectively pursue the action. The certification by the 
authority is prima facie evidence that the expenses are reasonable 
and necessary. The attorney general may deduct litigation expenses 
incurred by the attorney general from any amounts recovered in an 
action brought under paragraph (e), clause (1). The authority shall 
reimburse the attorney general for litigation expenses not recovered 
in an action under paragraph (e), clause (1), but only from the 
additional tax increment required to be used as described in section 
469.176, subdivision 4e. The authority must reimburse the attorney 
general for litigation expenses incurred to assist in bringing an 
action under paragraph (e), clause (2), but only from amounts 
recovered by the authority in an action or, if the amounts are 
insufficient, from the additional tax increment required to be used 
as described in seCtion 469.176, subdivision 4e. All money recovered 
or paid to the attorney general for litigation expenses under this 
paragraph shall be paid to the general fund of the state for deposit 
to the account of the attorney general. For the purposes of this 
section, "litigation expenses"- means attorney fees and costs of 
discovery and other preparation for litigation. 

(g) The authority shall reimburse the pollution control agency for 
its administrative expenses incurred to review and approve a devel­
opment action response plan. The authority must reimburse the 
pollution control agency for expenses incurred for any services 
rendered to the attorney general to support the attorney general in 
actions brought or assistance provided under paragraph (e), but only 
from amounts recovered by the """,iei!,ality "" authority in an 
action brought under paragraph (e) or from the additional tax 
increment required to be used as described in section 469.176, 
subdivision 4e. All money paid to the pollution control agency under 
this paragraph shall be deposited in the environmental response, 
compensation and compliance fund. 

(h) Actions taken by an authority consistent with a development 
response action plan are deemed to be authorized response actions 
forthe purpose of section 115B.17, subdivision 12. An authority that 
takes actions consistent with a development response action plan 
qualifies for the defenses available under sections 115B.04, subdivi­
sion 11, and 115B.05, subdivision 9. 
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(i) All money recovered by an authority in an action brought under 
paragraph (e) in excess of the amounts paid to the attorney general 
and the pollution control agency must be treated as excess incre­
ments and be distributed as provided in section 469.176, subdivision 
2, clause (4), to the extent the removal and remedial actions were 
initially financed with increment revenues. . 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 469.175, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 8. [PAYMENT OF DEBT SERVICE ON CREDIT EN­
HANCEiJBONDS.] A tax increment financing plan may provide for 
the use of the tax increment to ~ or secure payment of, debt 
service on credit enhanced bonds. issued to finance aliY project 
located within the bound",ries of the municili-hty, whet er or not 
the tax· Increment financIng dIstrIct from 'W lch the Increment IS 
derived '" located within the boundaries of the project. 

Sec. 15. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
469.176, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. [DURATION OF TAX INCREMENT FINANCING 
DISTRICTS:] (a) Subject to the limitations contained in paragraphs 
(b) to (g), any tax increment financing district as to which bonds are 
outstanding, payment for which the tax increment and other reve­
nues have been pledged, shall remain in existence at least as long as 
the bonds continue to be outstanding. The municipality may, at the 
time of approval of the initial tax incremerit financing plan, provide 
for a shorter maximum duration limit than specified in paragraphs 
(b) to (g). The specified limit applies in place of the otherwise 
applicable limit. 

(b) The tax increment pledged to the payment of the bonds and 
interest thereon may be discharged and the tax increment financing 
district may be terminated if sufficient fundS have been irrevocably 
deposited in the debt service fund or other escrow account held in 
trust for all outstanding bonds to provide for the payment of the 
bonds at maturity or date of redemption and interest thereon to the 
maturity or redemption date. 

(c) For bonds issued pursuant to section 469.178, subdivisions 2 
and 3, the full faith and credit- and any taxing powers of the 
municipality or authority shall continue to be pledged to the 
payment of the bonds until the principal of and interest on the bonds 
has been paid in full. 

(d) No tax increment shall be paid to an authority for a tax 
increment financing district after three years from the date of, 
certification of the original net tax capacity of the'taxable real 
property in the district by the county auditor or after AUgllst 1, 
1982, for tax increment -:financing districts authorized prior to 
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August 1, 1979, unless within the three-year period (1) bonds have 
been issued pursuant to section 469.178, or in aid of a project 
pursuant to any other law, except revenue bonds issued pursuant to 
sections 469.152 to 469.165, prior to August 1, 1979, or (2) the 
authority. has acquired property within the district, or (3) the 
authority has constructed. or caused to be constructed public im­
provements within the district. 

(e) No tax increment shall in any event be paid to the authority 
tfflm a rede'l'eiejlment distriet (1) after 25 years from date of receipt 
by the authority of the first tax increment, afieF 2fi years tfflm the 
dateefthe reeeijltffip a heasingdistriet, afieF 2fi years tfflm the date 
ef the reeeijlt for a mined underground space development district, 
(2) after 20 years after receipt of the first increment for ~ redevel­
opment or housing district, (3) after 15 yeas after recei~t of the first 
increment for a renewal and renovation istrict, (4) a rer 12 years 
from approval~ of the tax increment financing plan for a soils 
condition district, and (5) after eight years from the date of the 
receipt, or ten years from approval of the tax increment financing 
plan, whichever is less, for an economic development district. 

For tax increment financing districts created prior to August 1, 
1979, no tax increment shall be paid to the authority after April 1, 
2001, or the term of a.nondefeased bond or obligation outstanding on 
April 1, 1990, secured by increments from the district or project 
area, whichever time is greater, provided that in no case will a tax 
increment be paid to an authority after August 1, 2009, from such a 
district. If a district's termination date is extended beyond April 1, 
2001, because bonds were outstanding on April 1, 1990, with 
maturities extending beyond April!, 2001, the following restrictions 
apply. No increment collected from the district may be expended 
after April 1, 2001, except to payor defease (i) bonds issued before 
April 1, 1990, or (ii) bonds issued to refund the principal of the 
outstanding bonds and pay associated issuance C(lsts, provided the 
average maturity of the refunding bonds does not exceed the bonds 
refunded. 

(0 Modification of a tax increment financing plan pursuant to 
section 469.175, subdivision 4, shall not extend the durational 
limitations of this subdivision. 

(g) If a parcel of a district is part of a designated hazardous 
substance site or a hazardous substance subdistrict, tax increment 
may be paid to the authority from the parcel for longer than the 
period otherwise provided by this subdivision. The extended period 
for collection of tax increment begins on the date of receipt of the 
first tax increment from the parcel' that is more than any tax 

. increment received from the parcel before the date of the certifica­
tion under section 469.175, subdivision 7, paragraph (b), and re­
ceived after the date of certification to the county auditor described 
in section 469.175, subdivision 7, paragraph .. (b). The extended 



77th Day] MONDAY, MARCH 26, 1990 11195 

period for collection of tax increment is the lesser of: (1) 25 years 
from the date of commencement of the extended period; or (2) the 
period necessary to recover the costs of renioval actions or remedial 
actions specified in a development response action' plan. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 469.176, subdivision 2, 
is amended to read: 

Subd. 2. [EXCESS TAX INCREMENTS.] (a) In any year in which 
the tax increment exceeds the amount necessary to pay the costs 
authorized by the tax increment financing plan, including the 
amount necessary to cancel any tax levy as provided in section 
475.61, subdivision 3, the authority shall use the excess amount to 
do any of the following: (1) prepay any outstanding bonds, (2) 
discharge the pledge of tax increment therefor, (3) pay into an escrow 
account dedicated to the payment of such bond, or (4) return the 
excess amount to the county auditor who shall distribute the excess 
amount to the municipality, county, and school district in which the 
tax increment financing district is located in direct proportion' to 
their respective tax capacity rates. The cOl!nty auditor I11ust report 
to the commissioner of education the amount of any excess tax 
increment distributed to a school district within 30 days of the 
distribution. ' 

(b) The amounts distributed to a city or county must be deducted 
from the levy limits of the "~overniiiental unitfor tneIollOwmg year. 
In caICiilating the levy lImit base for later yead" the amount 
deducted must be treated as ~ local government ai payment. ' 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 469.176, subdivision 3, 
is amended to read: 

Subd. 3. [LIMITATION ON ADMINISTRATIVE EXPENSES.] (a) 
For districts for which certification was requested before August 10. 
1979, or after June 30, 1982, no tax increment'sha1IlieUsed to pay 
any administrative expenses for a project which exceed ten percent 
of the total tax increment expenditures authorized by the tax 
increment financing plan or the total tax increment expenditures for 
the project, whichever is less. 

(b) For districts for which certification was requested after July 
31,1979, and beforeJuly 10.1982, no,tax increment shall be used to 
p[WadiilliiIStriitiVeexpenses for a profecl which exceOOS1i.ve percent 
Q... the total tax increment expenditures authorized fu: the tax 
increment financing plan or the total tax increment experuntures 
for the project, whichever lsless. -- --

(c) For districts for which certification was requested after April 
30~990, the total amOuiitof revenue denved from taxmcrements 
that may be expended for aaministrative expeDSeSiSITmited to ~ 
percent of the mcrements collected in (1) the three years followmg 
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the date the first increment was received in the case of an economic 
ireVewpment or soils conditiOtldistrict or (2) the six years following 
the date the first increment was received in case of. any other 
rustrlCt.lfadIDinistrative expenses are paid out of the proceeTsOf 
tax increment bonds and Q'fhe mcrements collecteO durmg the 
period permitteatiiiOer this paragraph are insufficient to repay the 
amounts, the autJlOTItY or municipahty must ~ the dIfference into 
the bond l'iilld out of ot1ler unrestrIcted moneys. TTie provisions of 
this para~do not ~ to county administratIve expenses 
under sub ivisIOn 4~ . 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 469.176, 
subdivision 4c, is amended to read: 

Subd. 4c. [ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS.] (a) Reve­
nue derived from tax increment from an economic develOpment 
district may not be Ilsed to provide improvements, loans, subsidies, 
grants, interest rate subsidies, or assistance in any form to develop­
ments consisting of buildings and ancillary facUities, if at least ~ 
ten percent of the buildings and facilities (determined on the basis of 
square footage) are used for ifte ,,"Ffleses listed ffi seetie .. 144(a)(8) 
ef ifte late .... al Reve .... e Gede ef 1989 (aetel'Hli .. ea withe .. t regIH'Ei te 
ifte ;l& "epeeat pestpietie.. ffi SHil"apagpa"h +A}). '!'he pestpistie .. s 
Hftdep this "aPagm"h apply ooly te aistFiets leeatea ffi ~ purpose 
other than the manufacturing or ~roduction of tangible personal 
pr0fterty (including processing resu ting in the.chan~e m condItIOn 
of t e property) ()r warehousing, storage,. aM distri ution of P!QP: 
frt~ut excluding retail sales) or tourism facilities, if the tourism 
aci ity is not located in ~ development pegle .. s region, asaefined in 

section 462.384, wi£l1 pe" .. latie .. s ~ population in excess of 
1,000,000. The sercentage of buildings and facilities that (aY be 
used for nonqua ifying purposes g; increased to 25 percent eter­
mineaon the basis of square footage), if at least 15 ~ercent of the 
nonqualITYing square footage ~ directl;; related to an anCIllary to 
the manufacturing· or warehousing faci ity. 

(b) Population must be determined under the provisions of section 
477A.011. Tourism facilities are limited to hotel and motel proper­
ties (including ancillary restaurants), convention andliieetinl1 fa­
cilities, amusement vrrks. recreatIOn facilities. cultural facihties, 
marinas, and parks. he city must hnd that the toUrIsm facilities 
are intencleQ primarilY10 servemoiVlauiUsOiitsldeof the develop­
ment region. 

(c) If the authority financed the construction o(im rovements 
with: increment revenues for a site on which the authOrIty expecte 

. qualifying manufacturin~ wareIloUsli1jf,Or fOUrism property to be 
constructed and nonquali Ie~ properta was constructed on ~he. site In 
excess of the amount permItted un er paragraph (a) w1tnm five 
ftars after the district was createa,the developer ome nonquaIl­
~ property must ~ to the authority an amount equal to 90 
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percent of the benefit resulting from the improvements. The amount 
required to be paid may not exceedTheproportionate cost of the 
improvements, including ca~ mterest, that was financea 
wIth mcrement revenues. '1 e payment IS .'! developer payment 
under section 469.1765 and must be distributed as provided for 
excess increments under section 469.176, subdivision 2, paragraPh 
(a), clause (4). "Benefit" has the meaninKgiven in chapter 429. 

Sec. 19. Minnesota Statutes Second .1989 Supplement, section 
469.176, subdivision 4j, is amended to read: 

Subd. 4j, [REDEVELOPMENT DISTRICTS.] (a) At least 90 
percent of the revenues derived from tax increments from a redevel­
opment district or renewal and renovation district must be used to 
finance the costaf correcting conditions that allow designation of 
redevelopment and renewal and renovation districts under section 
469.174, suaaivisi8n!i}, These costs inelude are limited to acquiring 
properties containing structurally substandard buildings or im­
provements, acquiring adjacent parcels necessary to provide a site of 
sufficient size to permit development, demolition of structures, 
clearing of the land or other site preparation, and installation of 
utilities, roads, sidewalks, andP'irking facilities for the site. The 
allocated administrative expenses of the authority may be included 
in the qualifying costs., 

(b) 2ualifying costs for a redevelopment district must be expended 
for activities within the redevelopment project area. 

Sec. 20. [469.176311VOLUME LIMITATIONS.] 

Subdivision 1. [IMPOSITION.] A tax increment financing plan, 
including an amendment to .'! plan expanding the area from which 
tax increments may be collected, may not be approVeO!!,y a munic­
ipality under section 469.175, subdivision 3, unless (1) the total 
captured tax ca acit inthe municipality is'less than the munici­
pality's final limit un er subdivision 2, or (2) the boards Ofthe school 
district and cfunty in which the proposed district if; located each 
approve the pan. - - . 

Subd. 2, [CALCULATION OF LIMITS.] (a) The commissioner of 
reVei1iie shall calculate the limit of each mumcIPaIity with captured 
tax capacIty on or before March 15 of each year, based upon the tax 
caf.acity for taxes payable during the calendar year. The limit so 
ca culated appnes for districtscertitIea during the 12-month period 
beginning on March 15. 

(b) The limit for !'o municipality must be calcul~ted as follows: 

(1) the total tax capacity, including captured tax capacity, of all 
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cities must be divided ~ the total population of all cities. The 
resulting amount is the state ~ capita tax capacity; 

(2) the state ~ capita tax capacity must be multiplied ~ the 
greater of the population of the city or 1,500 and the ~roduct 
multiplied ~2.5 percent. The resulting amount!!, the initia limit; 

(3) the total tax capacity, including castured tax capacity, of the 
municipality must be divided ~ the popu ation of the municipality. 
The resulting amount!!' the municipality's ~ capita tax capacity; 

(4) the municipality's ~ capita tax capacity must be divided ~ 
the state ~ capita tax capacity and the resulting amount rounded 
to thellearest one-tenth; 

(5) if the amount determined under clause (4) equals one, the 
initial limit is the final limit for the municipality; 

(6) if the amount determined under clause (4) is less than one, the 
amount must be subtracted from one and theremamaerffiultijiIJed 
~ ten. The lesser of the resul ting amount or five is the adjustment 
factor for the municipality. The final limit for The municipality 
equals the amount calculated under clause (2) exc:ip} the sum of 12.5 
and the adjustment factor must be substitute or 12.5 in the 
caICuIation; -- -- - - -- - -

(7) if the amount determined under clause (5) is greater than one, 
the excess of the amount over one must be rounded to the nearest 
one-teiiIh andmultiplied ~ fivaTlie lesser of the reswtmg amount 
or five!!, theadjustment factor for themun:icr ant . The final limit 
for the municipality equals the amount calculate under clause (2), 
except that 12.5 minus the adjustment factor must be substituted for 
12.5 in the Calculation. 

(c) If more than 25 percent of the housing units in the municipal­
~ were constructed before 1940, as reported ~ the most recent 
United States census, and if the municipality has !'o population of 
20,000 or more, the limit is 17.5 percent of the state ~ capita tax 
capacity multiplied ~ the population of the municipality. 

Subd. ~ [DEFINITION.] For purposes ofthis section, "population" 
means population as defined in section 477A.011, subdivision 3. 

Sec. 21. [469.1764] [RESTRICTIONS ON POOLING; FIVE-YEAR 
LIMIT.] 

Subdivision !o [DEFINITIONS.] (a) For purposes of this section, 
the following terms have the meanings given. 

(b) "Activities" mean acquisition of property, clearing orland, site 
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preparation! soils correction, removal of hazardous waste or pollu­
tion, instal ation of utilities, . construction. of public or private 
improvements, and other similar activities, ·but 0illy to the extent 
that tax increment revenues ma~ be spent for sue purposes under 
other law. Activities do not inc ude allocated administrative ex­
penSes-;lffit do include eiigmeering, architectural, and similar costs 
Of the improvements in the district. .' . 

(c) "Third party" means an entity other than (1) the person 
receiving the benefit of assistance finanCOOWith tax increments, or 
(2) the municipality or the development authority or other person 
substantIally under the control of the municipality. 

Subd. 2. [EXPENDITURES OUTSIDE DISTRICT.] (a) For each 
tax--.ncrement financing district, an amount equal to at least 85 
percent of the revenue derived from tax increments paia~ proper­
tieS in the 'dIStrict must be expendedOii activities in the. district or 
to pay OOnds, to the extent that the proceeds of the bonds were used 
to finance activities in the district. Not more than 15 percent of the 
revenue derived from tax mcrements paid by, Eioperties in the 
district may be expended, through a development nd or otherwise, 
on activities outside of the district but within the defiilea geographic 
area of the ~roject 'bxcept to ~ or secure payment of, debt service 
on credit en anced onds. The revenue derived from tax increments 
for the d,strict that are expended on costs under section 469.176, 

. subdivisIOn !!i." paragraph .~ may be ""deducted first before calcu­
latidg the percentages that must be expended WIthin and without 
the istrict. . 

(b) Notwithstanding section 469.179, the provisions of this subdi­
vision and subdivision ! ~ to districts and project areas for 
which certification for the collection of increment was requested 
before Jf,'y !." 1982, includmg those before Au~st !.,,1979, and 
dlSti'ICts or which certification was requested air April 30, 1990.; 

(c) The provisions of this subdivision do not limit expenditure of 
increments to ~ binding obligations entered into before May 1, 
1990, or to ~ bonds issued before May!." 1990, or bonds issued 
pursuant to a binding o'OIlgation entered into before May!." 1990, or 
subsequent refunding bonds, if the refunding bonds are payable 
solely from the same tax increment revenues or other nonincrement 
revenues asthe prior bonds. 

Subd. 3. [FIVE-YEAR RULE.] (a) Revenues derived from tax 
incremenTs are considered to. havebeen expended on an---actlvTI,Y 
within the district under subdivision ~only if one of the following 
occurs: 

(1) before or within five yaars after certification of the district, the 
revenues are actually ~ to !'o third party with respect to the 
activity; , 
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(2) bonds, the proceeds of which must be used to finance the 
activity, are issued and sold to ~. third party before or within five 
years after certification and the revenues are expended to repay the 
bonds; 

(3) binding contracts with ~ third party are entered into for 
performance of the activity before or within five years after certifi­
cation of the district and the revenues are expended under the 
contractuaTObligation; or . 

(4) costs with respect to the activity are ptd before or within five 
years after certification ofthe d.strict iUid ~ revenues are spent to 
reimburse ~ party for payment of the costs. 

(b) For purposes of this subdivision, bonds include subsequent 
refunding bonds if one of two tests ~ met:. (1) the proceedSOf the 
refunded bonds were expended on activities withill five years after 
the district was certified or (2) the refunded bonds are issue within 
five Yaalis after the district was certifieda:iiQ the roceeds are 
expen e onaffivrnes within ,;:reasonable temporary perio within 
the meaning of the use of that term under section 148(c)(1) of the 
Internal Revenu.,-coae. - -- ---- - -

Subd. 4. [USE OF REVENUES FOR DECERTIFICATION.]Be­
giiiillilg with the sixth year following certification of the district, 85 
percent of the revenues derived from· tax increments paid ~ 
properties in the district that remain after tile expenditures permit­
ted under subdIVision :l. must be used only to p"!.y. outstandin~ bonds, 
as defined in subdivision 3, clause (2), or contracts, as de lned in 
subdivision:l., clauses (3) and (4). When the outstandingbonds have' 
been defeased and when sufficient money has been set aside to P"!.Y. 
contractual obJ:Igations as defined in subdlVlsion 3, clause (3), the 
district must be decertified and the pledge of tax increment dis­
charged. 

Subd. 5. [APPLICATION.] Subdivisions 3 and ! ~ to districts 
for which certification is requested after April 30, 1990. 

Sec. 22. [469;1765) [DEVELOPER PAYMENTS.) 

(a) If the development agreement or other agreement or arrange­
ment provides for the developer to (iepay all or ~ portion of the 
assistance provided that was finance with revenues deriveafrom 
tax increments, the developer payments ~ to the amount of the 
subsidy must be treated asi·evenues derived from tax increments for 
the district and must be expended on ~ualifYing project costs or 
distributed as excess increments as provl ed under section 469.176; 
subdivision 2, paragraph (a), clause (4). A developer includes ~ 
beneficiary of assistance financed with revenues derived from tax 
increments. Assistance includes sales of property at less than fue 
cost of acquisition or fair market value, grants, ground, or other true 
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leases at less than fair market rent, interest rate subsidies, utility 
service or connections, roads, ,or other similarSUE>sidies. 

(b) Notwithstanding section 469.179, this subdivision applies to 
all distriCts, including districts and, housing' and redevelopment 
authority project areas, for which certification was requested before 
August 1, 1979. 

Sec. 23. [469.1766] [LAND SALES.] 

Properties ac~uired with revenues '-derived from tax increments 
may not, be sol or trallsrerred to " nongoveriiillenWentity for" 
~rice less than fair market value. Fair market value must be 
etermined at the time of the sale or transfer. ' , 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1988, section 469.177, subdivision 8, 
is amended to read: 

Subd. 8. [ASSESSMENT AGREEMENTS.] An authority may, 
li\*ffi' eft'eriRg ffits .. "evela"meRt SF ,e"e'fela"meat agreemeat 
"u.suaftt te seetisR 469.176, su""hisisR &,- enter into a written 
assessment agreement in recordable form with the a developer or 
redeveloper of property within the tax increment financing district 
which establishes a minimum market value of the land and com­
pleted improvements to be constructed thereon until a specified 
termination date, which date shall be not later than the date upon 
which tax increment will no longer be remitted to the authority 
pursuant to section 469.176, subdivision 1. The assessment agree­
ment shall be presented to ,the county assessor, or city assessor 
having the powers of the county assessor, of the jurisdiction in which 
the tax increment financing district is located. The assessor sh"ll 
review the plans and specifications for the improvements to be 
constructed, review the market value previously assigned to the land 
upon which the improvements are to be' constructed and, so long as 
the minimum market value contained in the assessment agreement 
appears, in the judgment of the assessor, to be a reasonable estimate, 
shall execute the following certification upon the agreement: 

The undersigned assessor, being legally responsible for the' 
assessment of the above described property upon completion of 
the improvements to be constructed thereon, hereby certifies 
that the market value assigned to the land and improvements 
upon completion shall not be less than $ ........... . 

Upon transfer of title of the land to be developed or redeveloped 
from the authority to the developer or redeveloper, the assessment 
agreement, together with a copy of this subdivision, shall be flied for 
record and recorded in the office of the county recorder or filed in the 
,office of the registrar of titles of the county where the real estate or 
any part thereof is situated. Upon completion of the improvements 
by the developer or redeveloper, the assessor shall value the property 



11202 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

pursuant to section 273.11, except that the market value assigned 
thereto shall not be less than the minimum market value contained 
in the assessment agreement. Nothing herein shall limit the discre­
tion of the assessor to assign a market. value to the property in 
excess of the minimum market value contained in the assessment 
agreement nor prohibit the developer or redeveloper from seeking, 
through the exercise of administrative and legal remedies, a reduc­
tion in market value for property tax purposes; provided, however, 
that the developer or redeveloper shall not seek, nor shall the city 
assessor, the county assessor, the' county auditor, any board of review, 
any board of equalization, the commissioner of revenue, or any court 
of this state grant a reduction of the market value below the 
minimum market value contained. in the assessment agreement 
during the term of the agreement filed of record regardless of actual 
market values which may result fromiricomplete construction of 
improvements, .destruction, or diminution by any cause, insured or 
uninsured, except in the c~se of acquisition or reacquisition of the 
property by a public entity. Recording or filing of ari assessment 
agreement complying with the terms of this subdivision shall 
constitute notice of the agreement to any subsequent purchaser or 
encumbrancer of the land or any part thereof, whether voluntary or 
involuntary, and shall be binding upon them. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1989 Bupplement, section 469.177, 
f;ubdivision 9~ -is amended to read: 

Subd. 9. [DISTRIBUTIONS OF EXCESS TAXES ON CAPTURED 
NET TAX CAPACITY.] (a) Ifthe amount of tax paid On captured net 
tax capacity exceeds the amount of tax- increment, the county 
auditor shall distribute the excess to the municipality, county, and 
school district as follows: each governmental unit's share of the 
excess equals . ' 

(1) the total amount of the excess for the tax increment financing 
district, multiplied by 

(2) a fraction, the numerator of which is the current tax capacity 
rate of the governmental unit less the governmental unit's tax 
capacity rate for the year the original tax capacity rate for the 
district was certified (in no case may this amount be less than zero) 
and the denominator of which is the sum of the numerators for the 
municipality, county, and school district. ' 

If the entire increase in the tax capacity rate is attributable to a 
taxing district, other than the municipality, county, or school dis­
trict, then the excess must be distributed to the municipality, county, 
and school district in proportion to their respective tax capacity 
rates. 

The school district's ,tax rate must be divided into the portion of 
the tax rate attributable (1) to state equalized levies, and (2) 
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unE!qualized ievies. E(jualized levies mean the levies identified in 
section 273~1398, sub ivision 2a and UiieQuaITze<rTeVies mean die 
remainder of the school distriCt'SIevies. The calCUlaUons under 
clause (2) mustaetermme the amount of excess taxes attributal>le1O 
each porliOiiOi' the school dlStrict'staxrate. If one of the portions Of 
the change Ill, tne school distrIct tax rate ~ Tess tnan zero and the 
combined change is greljter than zero, 'the combmea rate mustTe 
used and all the sChool distrICt'S share Otexcess taxes 'aUocatea to 
that portion of the taxrate. - --- --- -

(b) The amounts distributed shall be deducted in computing the. 
levy ' limits of the taxing district for the succeeding taxable year. In 
the case of !'c school district onlx the proportioJ;lof the excess taxes 
attribiitaOie to unequalized levlest/iat are subiect to a fixed dollar 
amount ~ limit shall be OedUCteaTrom the fe)'Y liffii~ -, -'-, 

(c) In the case of distributionstoa school district that are 
attributable to state equalized levies, the'county auditor shaITreport 
amounts distributed to the commissioJ;ler of education in the same 
manner as provided for excess increments under section 469.176, 
sUbdivision 2, and the distribution shall Be treated as .... "*"""" 
in'epement fep "BFfleseB,ef seetien 124.214; BBBlli'liBieH 3 be deducted 
from the school ' district's state,aid payments. 

Sec. 26. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
469.177, subdivision lO,is amended to read: ' 

Subd. 10. [PAYMENT TO SCHOOL FOR REFERENDUM LEVY.] 
(a) The provisions of this subdivision apply to tax increment 
llnancing districts and:projects for which certification was'requested 
before May 1, 1988, that ate located in a school district in which the 
voters have approved new tax capacity rates or an increase in tax 
capacity ,ates,after the tax increment financing district was certi-
fied. " " 

(b) (1) if there are no outstanding bonds on May 1, 1988, to which 
increment from the district is pledged, or f2j if the referendum is 
approved after May 1, 1988, and there are no ,bonds outstanding at 
the time the referendum is approved, that were issued before May 1, 
1988, eP 00 #' therefePeBdBm inepeasing the too. eGfJaeity Pate was 

, GfJ" .... '1e6. afi;ep, the mast' reeent issBeef haHIla t& whieIt, incremeat 
fFam the distpiet is "Iellged. If eiaBse m ePf2j a""lies, the authority 
must annually pay to the, School district an amount of increment 
equal to the increment that is attributable to tbe increase in the tax 
capacity rate under the.r,eferendum. 

(2) If clause 00 GfJ"lies (1) does not ~, upon approval by a 
majority vote of the govemingoooyof the municipality and the 
school board, the authority must pay tothe schooldistrict an amount 
of increment equal to the increment that is attributable to the 
increase in the tax capacity rate under the referendum. ' 
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(c) The amounts of these increments may be expended am! must be 
treated by the school district in the same manner as provided for the 
revenues derived froin the referendum levy approved by the voters. 
The provisions of this subdivision apply to projects for which 
certification wasrequested before, on, and after August 1, 1979. 

Sec. 27. [469.1771). [VIOLATIONS.] 

Subdivision 1. [ENFORCEMENT.] (a) The commissioner of reve-' 
nue and the county auditor shall enforce the provisions of se~ 
469.174 to. 469.179. InaddiliOii, the owner of taxable property 
located in the city, town, school distriCt; or county in which the tax 
increment financinjfdlStril'1 is located ifay6rmg suit for e,quita'ble 
relief or for damages; as provided in sub Ivislons 3 and 4, arising out 
Of!lwlure of a municipality or authority to comply with .the 
provisions of sections 469.174 to 469.179, or related liovTslOns of 
chapter 469. The prevailing partr. in ~ suit filed under ~ preceding 
sentence is eiilltIed to costs, inc urung reasonable attorney fees. 

(b) Notwithstanding parapallh (a), the responsibility for financial 
and compliance auditing of po itlcal SUbdivisions' use Oftax incre­
ment financing remains with the state auditor. The commissionerot 
revenue may audit an aUffiOr[ty"s use of tax increment financing. IT 
the state audltOrliildS evidence that an authority or municipality 
hils ViOlated a roViSWn of the law for which a remooYls provided 
under this sectIOn, estate iiiiOitor SliiiIllOrward the relevant 
llil'OrillatWn to the cOiillniSsiOner of revenue. 

Subd. 2. [COLLECTION OF INCREMENT.] !f an authority in­
cludes or retains ~ parcel of propert~ in ~ tax increment financing 
dlstr1Cttliat does not quaIITy for inc usion or retention within the 
district, the auth'oi'lty must pay to the countY auditor an amount of 
money equal to 110 percentoftlie increment collected from the 
property for the year or years. 1'Ii.e ~roperty must be eliminated from 
the original and captured tax capacity ofthedlStnct effective for the 
current property tax assessment ;rear. 

Subd. 3 .. [EXPENDITURE OF INCREMENT.] If an authority 
e~ revenues derived from tax increments, inCfuding the pro­
~ of tax increment bonds, (I) for ~ Fcurpose that is not ~ 
permitted pro~ect under section 469.176, (2) or a purrmse that is not 
permitted un er section 469.176.1or the d'1strict rom which the 
increment was received, or (3) on activities outside of the ~eographic 
area in which the revenues maYbe ex~ended under this c apter, the 
authority must ~ to the county au itor an amount equal to 110 
percent of the expenditures made in violation of the law. 

Subd. 4. [DISPOSITION OF PAYMENTS.] If the authority does 
not have sufficient increments or other avaiiafiTe moneys to make a 
payilleirt required fuc this section-;tlie municipality tllat apjiroVeo 
the district must use any available moneys to make the payment 
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including the levying of property taxes. Moneys received ~ the 
county auditor under tFiis sectIOn must be distributed as excess· 
increments under section 469.176, subdivision 2, paragraph (a), 
clause (4).No distributions may be made to the municipalIty that 
approvecnnetax increment financing district. .' . 

Subd. 5. [APPLICATION.] This section applies to increments 
coIlecled trom tax increment financing districts and projects for 
which certification was requested before, on, and after August h 
1979. 

Sec. 28. [469.1781] [REQIDRED EXPENDITURES FOR NEIGH­
BORHOOD REVITALIZATION.] 

(a) The provisions of this section ~ to ~ city of the first class if 
the following conditions are met: 

(1) the city refunded bonds and revenues, derived from increment 
from ~istrict for which certffiCation was reguestedlJerore August 
h 1979, were pledgeatO pay the bonds; . 

(3) the refunded bonds' obligations were due and ~ayable in full by 
the calendar year 2002 and the ret'iilliIlngoonds obligations are 
payable, in whole or part-:auring the calendar years 2001 througJi 
2009; ano . 

(4) the city had in blade during 1989 an ordinance providin~ for 
excess increments to e istributedUiiaer sectIOn 469.176, sUQivi­
sion 2, paragraph (a),CIai.lse(4) and the city modified the ordinance 
to eliminate all or part of the distributions of excess increments. 

(b) For calendar Yarrs 1990 throu~h 2001 inclusive, in each year 
the tlty must expen or a neighbor ood revitalization program, as 
esta isheounder sectlon-29, an amount of revenues derived from 
tax incremeiitSe{jual to at least: -

ill the amount of the additional principal and interest payments 
that would have been due for the lear on therefunded bonas, if the 
bonds had not been rellindea; an - - - -

(2) the amount of moneys which would have been distributed as 
excess increments under the city ordliiallce lUiOit not been modified. 

Sec. 29 .. [469.1831] [NEIGHBORHOOD REVITALIZATION PRO­
GRAMS; FIRST CLASS CITIES.] 
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Subdivision 1. [DEFINITIONS.] (a) For the purposes of this 
sectIOn, the following terms have themeamngsgiven them.- --

(b) "Neighborhood action pkan" means thellan developed with the 
parucipation of' neigli1iOrhoo residents un er subdivIsIOn 6. 

(c) "Neighborhood revitalization program" or "program" means 
the program developed under subdivision 5. 

(d) "Neighborhood revitalization program money" or "pr0!!'dam 
money" means the money derived from tax increments reZUlre to 
be expended()n the program under secti0il28, paragraph b). 

Subd. 2. [ESTABLISHMENT.] A city of the first class m~y 
estaDllsh ~ neighborhood revitaliiation program autnonzmg t e 
eXRenditure of neighborhood revitalization program monQ'. The 
actIvIties of ~ program must Breserve and enhance. witllm the 
neighborhood private and pubIC physicar-infrastructure, pUbli(j 
health and safety, economic vitality, the sense of community, an 
social benefits. 

Subd. 3. [PURPOSES; QUALIFYING COSTS.] (a) A neighbor­
hood revitalization program may provide for expendrlureofprogram 
money for the following purposes: 

(1) to eliminate blighting influences ~ acquiring and clearing or 
rehabTIitating l?roperties that, the citYlinds, have caused or will 
cause a decline m the value of properties in the area or will increase 
the probability tllat properties in the area. will oe---aIlowed to 
PhYSIcally deteriorate; 

(2) assist in the development of industrial properties that provide 
emmoyment oPhortunities payinN ~ livable income to the residents 
of ~ neighbor ood and that wi I not adversely affect the overall 
Character of the neighborhOoa; 

(3) rehabilitate, renovate or replace neighborhood commercial and 
retail facilities necessary to mamtain neighborhood vitality; 

(4) eliminate health hazards through the removal of hazardous 
waste and pollutrOiland return of land to productive use, ff the 
respollsIble party ~ unavaTIabIe or una6le to ~ for the cost; 

(5) rehabilitate existing housing and encourage homeownership; 

(6) construct new housing, where appropriate;. 

(7) rehabilitate and construct new low income, affordable rental 
hoUSing; -- --
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(8) remove vacant and boarded .'!E houses; and 

(9) rehabilitate or construCt public facilities necessary to carry out 
the purpose of the program. .' 

. Subd. 4. [PROGRAM MONEY; DISTRIBUTION AND RESTRIC­
.' TIUN8.F(a)·Neighborhood re.vitalization pro'¥(am money i!lY'dnly 

be expenOea III accordance WIth the prolVam or ~ purpose ISte III 

SU!idivisIOn 3 or this subdlVision~rolVam money m~y not'be used 
in those project areas of the city where private Illvestment is 
occurring without public sector assistance excerrt in cases where 
program mr:iney is geilguseato:remove or rehabi itate strpcturaIIy 
substanda or 0 so ete--otiIldlll!S. Revenues denved trom'tax 
increments may only be expened for the purposes otnerWISe 
permitted Qy law, except that notwitnstanding any law. to the 
contrary, the city must~ at least, 25 percent of the program 
money, inClUding revenues deriveCll'rOm tax increments, each to (1) 
the county and (2) the school distnct, The payment must be maae to 
the count/) and'SChOOI <llstrlct within 15 days after the city receives 
the distn ution of increment revenues, provia;;a-that llif payment 
tor calendar year 1990 may be made at any time during the year. 

(b) One-half of the drney distributed to the county in a calendar 
year must be dedUcfe rom the county':~ limit for t1iefollowing 
caienClai'Year. In calcu1iitlngtJie count~ ~ limit base for later 
yea's, the amoiiilt deducted must be treated as "" 10caTgOvernment 
!!L paymellt.· , '. . 

The city must notifa the commissiQner ~ education of the amount 
,of the gaymellt rna e to the' school dlstnct for tile Yitr, The 
commiSSIOner shatraeduct from the school district's state e ucation 
aid payments one-half of theamO'iiiitreeerved Jiy the school district. 

The wogram doney paid to the school district must be expended 
for addItional e ucatIOn programs and servIces in accordance with 
tile pro~am, and the program monea' paId to the county must be 
expenae for sociaTServices in accor ance Wftll the 'progr~he 
amounts' expenaea-Qy the scnool district mayno{ replace eXlstirig 
services. 

(c) The city must 'exPffi'd on housingpro!:rams and related 
purposes as proVIded ~ ~ e program, at least, 75 percent of the 
program money, after deducting the payments to The school district 
and COUllty. 

(d) 'Notwithstallding anf, other provisions of law to the contrary, 
for "" citt of the. first·c ass qUl,llifying ullaer section 469.1781, 
paragay; (a), program 'f0ney may be expended anywhere within 
the Clt~ fu:: the authority or "" purpose permittedQy this section for 
allY po itlCal subdiviSIOn. . , 
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Subd. 5. [NEIGHBORHOOD REVITALIZATION PROGRAM; 
cONTENTS.] (a) The neighborhood revitalization program must be 
developed based on the following general principles: 
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(1) The social needs of neighborhood residents, particularly lower 
inCOme resraents, mustoe addressed to provide -"" safe and heartIiY 
environment for neighbOrhood residents, provide for the self sufl'i- . 
ciency of famIDes, and Increase the economic and social stamHtyof 
neighborhoods; 

. (2) The children residing in the neighborhoods must be giveii:he 
opportumt~for a quality education and the needs of eacn neig or­
hood must ~ aadressedindividuallywnerever possiliIe; and 

(3) The physical structure of the neighborhoods must be enhanced 
~ prOVIding safe and suitane housing .and infrastructure to in­
crease the desIrability of neIghborhoods as places to live. 

(b) The neighborhood revitalization program must include the 
following: 

(1) the identification of the neighborhoods that require assistance 
through the program; 

(2) -"" strategy of the citizen participation required under subdivi-
~~; . 

(3) the. neighborhood action plans required under subdivision 6; 

(4) the activities of participating organizations undertaken to 
address the g",neral principles; and 

(5) an evaluation of the success ofthe neighborhood action plans. 

Subd. 6. [CITIZEN PARTICIPATION REQUIRED.] (a) The neigh" 
borhOOd revitalization f'rogram must be developed willi the process 
outlined in this subdiVIsion. . 

. (b) The development of the program must include the preparation 
of neijhOorhood action Plans. The city must' or anize neighborhood 
plannIng worksho~s to prepare the nei8fi1)Orho action pliPs. The 
neighborhood wor sho~s must maude the participation 0 , when­
ever Nossible, ali popu atloiiS and interests in each neigliDorIiOOd 
IDCruIng renters, homeowners, people of color-;-liUsiness owners, 
rjf.resentatives of neighborhood institutions, yoth, and the elderly. 
T e nei~hborhooa action plan must be sUbmitte to fuepOITcy board 
estab"s ed under (c). The city must provide avaiiaOle resources, 
information and techniCal assistance to prepare the neighborhood 
action plans. . _ . 
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(c) Each city that develops ~ program must establish ~ policy 
boardWhose membership includes members of the city council, 
CoUiiIy board, school board, and citywide library and park board. 
where they exist aprmtedbJ the respective governing bodies; the 
mayor or designee 0 the mayor; and a representative from the citY'S 
house of representatives delegation and a representative from the 
city's state senate delegation appointed ~ the respective delegation. 
The policy board may also include re*resentatives of citywide 
community organizations, neighborhoo organizations, business 
owners, labor and neighborhood residents. The elected officials who 
are members of the policy board may appoint the other members of 
the board. 

(d) The polic& board shall review, modify where appropriate, and 
approve, in w ole or in part, the neighborhood action plans and 
forward its recommendations for final action to the governing bodies 
represented on the policy boaro.The governing bodies shall review, 
modify where appropriate, and give final approval, in whole or in 
part, to those actions over which they have programmatic juriSilic-
tion. . 

Subd. 7. [REVIEW OF PROGRAM COMPLIANCE.] The policy 
board must periodically review the activities funded with program 
money to determine g: the expenditure of the program money ~ in 
compliance with the neighborhood revitalization program. 

Sec. 30. Laws 1988, chapter 719, article 12, section 30, as amended 
by Laws 1989, chapter 1, section 11,is amended to read: 

Sec. 30. [EfFECTIVE DATES:] 

Sections 2, 5, 6,7,14,16, subdivision 4e, 17, and the provisions of 
section 15 relatin.g to the duration of hazardous substance sites and 
subdistricts are effective for hazardous substance sites and subdis­
tricts designated and created after the day following final enact­
ment. Except as otherwise specifically provided, sections 1, 3,4, 8 to 
12, 16, and 20 to 23, and the provisions of section 15 applying to soils 
condition districts are effective for districts and amendments adding 
geographic area to an existing district for which the request for 
certification was filed with the county auditor after May 1, 1988. 
Sections 13, 15, 16, subdivision 4g, 18,24, and 25, and the provisions 
of section 21 allowing a change in the fiscal disparities election are 
effective May 1988, except as otherwise sp,eci'fically nro"inpn 
Section 1 . is effective' 
tive 

areas 
Section 
request for certification is with the county after May 1, 1988, 
and to all increment collected after January 1, 1990. Sections 26 to 
28 are effective upon approval by the city council of the city of 
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Virginia and compliance with Minnesota Statutes, section 645.021. 
Section 29 is effective the day following final enactment. 

Sec. 31. [REPORT TO THE LEGISLATURE.] 

Any city which has approved a neighborhood revitalization pro­
gram under section 29.must submit to the legislature fu. Februaj?: 
15, 1992, '" reprt which describes the pr0feam, the. use of neig -
bor~revita ization program money, te activities that were 
funded ~ program modey. and the results of the prograffil'or the 
prevIOUS two year peno . ' 

Sec. 32. [MOORHEAD TAX INCREMENT FINANCING.] 

Section 21 does not '!P.P!Y to a tax increment financing district in 
the city of MOOrIieruf createcrprIor to Au~st 1., 1979, and used to 
finance abotel, parkmg facIlIty, and conference center proJect. 

Sec. 33. [CITY OF MINNEAPOLIS; INDUSTRY SQUARE TAX 
INCREMENT FINANCE DISTRICT.] 

Excetj as provided in this section, tax increments derived ~ the 
city of ~innea~olis in 1990 and later yeas from blighted railroad 
property locate in its industry squile re eveIOj?ment project must 
be accumulated and used to aSSIst t e development of the blighted 
raIlroad pr0r,ertf Blightea railroaUproperty mean~ property clas­
sIhed as ral roa pro~erty for state tax pUj1ioses prIor to 1980 that 
was reclassIfied aud ecame si:ilijeCt to rea estate taxes on or after 
January 1, 1980. -------- - ---

!! the tax increments have been pledged, together with tax 
increments to be derived from other property, to the payment of 
bonds now outstanding, the tax increments derived from the other 
property must be used first to P'!.Y the bonds, and the tax increments 
from tile 1iTIgIitearaTIroad property may be used only U' and to the 
extent the other tax increments are insufficieJ;J.t for this purpose. 

Sec. 34. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective for school year 1991-1992 and for homestead 
and aftcuItural credit aid and local government aids for taxes 
payabeiIi. 1991. Sections 2,!l., 7,!!l., 14,17,21, 22, ~ 26, and 28 to 
30 are effective May 1, 1990. Sections 4 to 6, 8 to 12, 15, 18, 19, aM 
23 are effective for distrlctSfor which certification is re<juestedafter 
ApnI30, 1990. Sections 16 and 25 are effective for distributioDsOf 
excess taxes or tax increments received after December 31, 1990. 
sectIOn 20 is effectIve for districts certified after August 1, 1990, and 
the commissioner of revenue shaIl calculate the volume limits 
applicable through March 15, 1991, under section~ no later than 
June 15, 1990. Section 27 g. el'i'eCtlve. for violations occurring after 
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December 31, 1990. Section 32 ~effective the d
bel 

after compliance 
with Minnesotil"Statutes, section 645.021, su· ivision 3, ~ the 
governing bodf of the city of Moorhead. Section 33 is effective the 
day following mareiiactment without the approvaiof the cityru 
Minneapolis. 

ARTICLE 7 

TAXPAYERS' BILL OF RIGHTS 

Section 1. [270.0602] [BASIS FOR EVALUATION OF DEPART­
MENT OF REVENUE EMPLOYEES.] 

The department of revenue must not use tax enforcement results 
to impose individual revenue ')l0tas with respect to employees or 

. their immediate supervisors w 0 are<IIrectly invruved in assess­
ment or collection activities. The department mlY ' however, use 
lliilividual performance with reg'jrd to number 0 cases comJ'letea 
and, in the case of collections emp oyees, dollars cOlleCtea, as factors 
in evaluating an employee and not be considered as failing to 
comply with this section. 

Sec. 2. [270.0603] [DISCLOSURE OF RIGHTS OF TAXPAYERS.] 

Subdivision 1. [IN GENERAL.] The commissioner of revenue 
shall, as soon as practicable, but not later ~ 180 days after the 
date oIenactment of this act, prepare a statement that sets forth in 
simple and nontecmrical terms; 

(1) the righJ" and obligations of the department of revenue and 
the taxpayer uring an audit; 

(2) the procedures ~ which ~ taxpayer may appeal an adverse 
decision of the department, including administrative and judicial 
appeals; 

(3) the procedures for filing refund claims and filing of taxpayer 
complaints; and . 

(4) the rocedures that the department
d 
may use in enforcing the 

tax laws, inclu infi assessment, jeopar y assessment, ~ and 
distraint, ami the fi ing of liens. 

Subd. 2. [TRANSMISSION TO LEGISLATURE.] The commis­
sioner shall IlTOvide drafts of the statement required under subdi­
vision 1 to t e chairSOl'the house and senate tax committees for 
propOse-dr-emons of the statement.-- ---. - -

Subd. 3. [DISTRIBUTION.] The statement prepared in accor­
dance with subdivisions 1 and 2 must be distributed ~ thecommis-
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sioner to all taxpayers contacted with res)!ect to the determination 
OrCiillection of -'" tax, other than the provi ing of tax forms. Failure 
to receive the statement does not invalidate tne determination or 
collection action. -

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 270.07, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [ABATEMENT OF PENALTY.) (a) A request for abate­
ment of penalty under subdivision 1, under section 289A.14, subdi­
vision 4, or under paragraph (c), must be hied with the 
commissioner within 60 days of the date the notice was mailed10 llie 
taxpayer's last known address, stating that -'" penalty has been 
imposed. 

(b) If the commissioner issues an order denying-", request for 
abatement of penalty, the taxpayer may, except as limited under 
subdivision L file an administrative appeal as provided in s~ction 
289A.16 or appeal to tax court as provided in section 271.06. 

If the commissioner does not issue an order on the abatement 
request within 60 days from the date the requeSt ~ received, the 
taxpayer may appeal to tax court as provided. in section 271.06. 

commissioner shall abate any part of -'" penalty or 
~~~~ tax charge under section 289A.026, subdivision .2., or 

subdivision 4, attributable to erroneous advice given to 
y i!'. writing~ an employee of the department acting in 

capacity, if the adVIce: 

(1) was reasonably relied on and was in response to -'" specific 
written request of the taxpayer; and 

(2) was not the result of failure by the taxpayer to provide 
ac1eQuate oraccUraternrormat~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 270.10, 
subdivision la, is amended to read: 

Subd. 1a. [NOTIFICATION TO TAXPAYER.) At the same time 
that notice of the assessment, determination, or order of the com­
missioner is given to a taxpayer, the taxpayer must be notified in 
writing of the right to appeal to the tax court, and if applicable, to 
the small claims division. Except in the case of mathematical or 
clerical errors, the notice must contain a description of the basis for, 
including applicaole law and other factors considered in the deter­
mination, and -'" listing of the amounts of tax due, interest, additions 
to tax, and penalties. Failure to Erovide all the required information 
does not invalidate the notice ~ purposes of satisfying statutory 
notice reqUIrements if the notice contains sufficient information to 
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advise'.the ta~pa~r'that an assessment, o.rder, o.r o.ther deteymina-' 
tIo.n has been rna e, Thetaxpayer mty reliuest iUrther clarIfIcatIOn 
within the time pro.Vliled fo.r appea ing t e detenninatio.n, In any 
no.tice o.fassessment, detenninatio.n, o.r o.rder dealing with pro.perty 
valuatio.n o.r. assessment fo.r pro.perty tax purpo.ses by the co.mmis­
sio.ner o.f revenue. o.r a lo.cal uriit o.f go.vernnient, the taxpayer must be 
no.tified in writing that a taxpayer niustappeal to. the to.wn o.r city 
bo.ard o.f equalizatio.n and to the co.unty bo.ard o.f equalizatio.n befo.re 
appealing to. the small claims divisio.n· o.f the taxco.urt, .except fo.r 
tho.se taxpayers who.se o.riginal assessments are determined by the 
commissioner of revenue. 

Sec, 5. [270.272] [PROCEDURES INVOLVING IN-PERSON TAX-
PAYER INTERVIEWS.] . " 

" .. . .' . 

Subdivisio.n L [RECORDING OF INTERVIEWS.] (a) Inco.nnec­
tio.nwith an interview with !! taxpayer relating to.-u,e. audit .. o.r 
co.llectio.n ora tax, and o.nadvance :reques.t of the taxpayer, an 
eml<:lo.yee or tile epartnlent o.f revenue shall allo.w the taxpayer to 
ma e an audio. reco.rdmg o.f tile intervIew at t4e taxpayer's expense 
and with tile taxpayer's equipment. 

(b) A;' emplo.yee o.Lthe department may reco.rd'an interview 
, described in ,parafUal?h" (a)!f the taxpayer ~ info.rmed o.f tile 

reco.rdmg befo.re' ~ mterVlew and !! transcrIpt o.r ~ or tile 
reco.rding ~ made .a vailable to the taxpayer o.n the taxpayer's . 
request, proviaeathe department is reimbursed fu: the'taxpayer fo.r 
the Co.st o.f transcribing Qr cQPying the recording. ' 

SuM 2. [SAFEGUARDS.] (a) BefQre or at the 'start Qf an i11itial 
interVIe~ an,e~pIQye~ of t1W.aepartIDent SllaIIf¥QVi~ to. the 
taxpayer mthe case Qf, an iu,bt mtervlew 'an exp anatIQn Qf the 
audit process and the taxpayer'S rights under that ¥rocess and;m 
the case Qf!! COllectiQn interview, anex]ilii.iUltiQn 0. the cQlleclio.n 

, process and the taxpayer's rights uMer that process, 

(b) IT!! taxpayer requests to. co.nsult with an attQrney, acco.untant, 
agent, pri?;iarer, Qr (jnYQtller perso.n permitted tQ"represent the 
taxpayer fQre tile epartment atana' time during an interview, 
except an Interview initiated Q.Y. an a ministrative SUbpQena, tile 
interview must be suspended fQr no. mQre tJlan 30 days. 

Subd. 3. [REPRESENTATIVES HOLDING POWER OF ATTOR­
NEY.] An attorney, accQuntant, ageng, ¥.reparer, Qr any QtherllersQn 
pennittea to. represent the taxpayer' e Qre the departmentW 0 has 
a written PQwer Qf attQrney executed ~ !he ~axpayer, TI?-a,Y represent 
the taxpayer m an mterVlew describea m subdIvISIOn 1.: The 
taxpayer may De required to. acco.mpany'the representative o.nly !f 
an administrative subpQena is issued. Ii1UiIS instance, with the 
consent o.f an immediatesuperviso.r and after ten dils' no.tIce to. tile 
representative, the department emPloYee may nQt' y the taxpayer I 

I 
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directly that the employee believes the representative is unreason­
ably delaying the examination or investisatIOn process. 

Subd. 4. [NOT TO APPLY TO CERTAIN INVESTIGATIONS.] 
Th,S sectIon does not ~ to criminal investi$ations or investiga­
tions relating to too ccmduct ohm employee of the department. 

Sec. 6. [270.273][TAXPAYER ASSISTANCE ORDERS;TAXPAY­
ER'S RIGHTS ADVOCATE.] , 

Subdivision 1. [AUTHORITY TO ISSUE.] On application filed ~ 
a taxpayer with the department of revenue taxpayer's ri:N" advo­
cate, in the form, manner, ana-in the ~ prescrib !?Y the 
commissioner, and after thorough investIgation, the taxgaym 
(j'ghts advocate f''R' issue !! taxpayer assistance order !!. m ~ 
etermination Q.. t, e taxpayer's rigjts advocate, the manner m 

which the state taXTaws are bb'lng a ministered is creating or will 
create an unjust ancITtiequita e result for the taxpayer. 

Subd. 2. [TERMS OF A TAXPAYER ASSISTANCE ORDER.] A 
taxpayer-assistance order may require the department to release , 
property of the taxpayer levied ~ cease iny actIOn, Or refrrun from 
taktg any action to enforce the state tax aws against the taxpayer, 
untI the issue or issues giving rIse to tIle order have been resolved. 

Subd. 3. [AUTHORITY TO MODIFY OR RESCIND.] A taxpa~er 
asSlstaiiC<i' order issued ~ the tax~a~er's r~ghts advocate under Cis 
section may be ri1o'(ffile~ or reSCln e fu: ~_commissioner. 

Subd. 4. [SUSPENSION OF RUNNING OF PERIOD OF LIMI­
TATION.lThe runnin~ of the p<;riod of limitation with respect to an 
action described'in su~ dlvision ~ is suspended from the date oTtne 
taxpayer assistance order until the expiratIon date ofthe order 2!t if 
modifIed, the explratloildate of the ,modified order or, rrreScrndeQ, 
the date o1'1lie reSCISSIOn. " 

Subd. 5. [INDEPENDENT ACTION OF ,TAXPAYER'S RIGHTS 
A~E.] This , section does not prevent the taxBayer's riggts 
advocate from takmg actIOn in the absence of an applcation un er 
subdivision 1. 

Subd. 6. [TAXPAYER'S RIGHTS ADVOCATE.] For pu~oses of 
this sectIon, the term "taxpayer's rights advocate" incudes !! 
deSIgnee of the taxpayer's rights advocate. The ta~ater's nghts 
advocateshallre*-resent the interests of taxl?ayers wo ave itiev­
ances against ~ department in connectIOn with an au it or 
CoIIeCtion activity, and shall ~ep0'1, directly to the commissioner. Pi. 
determination of the taxpayer srig ts advocate under this section to 
issue or to not issue ·a taxpayer assistance order is final, and cannot 
be apPerueatO the tax court or any other court. , -, 
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, Sec. 7. [270.274] [REVIEW OF JEOPARDY ASSESSMENT AND 
. LEVY PROCEDURES.] 

Subdivision 1: [ADMINISTRATIVE REVIEW.] Within five days 
after a jeopardy assessment or collection is made to assess or collect 
a tax administered ~ the commissioner orreYenue, the commis­
sioner shall provide the taxpayer with a written statement of the 
lniOriD.ationrelied on in making tlleaSsessmentor ~ Witmn 30 
daYfiafter the written statement ~ provided Q!i ifllot providea, 
wit in 35 daYs. after the assessment or ~ the taxpayer may 
request the commissioner to review the action taken. After a request 
for reView, the cOlllmissioner shall aeterminewnether the assess­
ment or levy ~ reasonable and whether the amount assessed or 
aemanaed as !! result of the action ~ appropriate under the 
circumstances. 

Subd. 2. [JUDICIAL REVIEW.] A determination ~ the commis­
sioner under subdivision 1 is appealable to the tax court In the 
mannerprovided ~ law -and the appeal must be e"fd'itlouSIY 
heard fu: the court. !f the' court ilefermines that the rna ing of the 
assessment or levy is unreasonable, or that theamount assessec!'Or 
demanded is inappropriate, the court may order the commiSSIOner to 
release the levy, abate the assessment, reOetermine in whole,or ill 
l\art the amount assessea or demanded, or take other action. A 

etermmation fu: the court under this subdlviswn ~ final and may 
not be appealed~ either party. ' , , ' 

Subd. 3. [BURDEN OF PROOF.] In a proceeding under subdivi­
sion2, the burden of proving that theassessment or cOIlecllon of the 
tax was jeopardized~ delay ~ on tile commissioner. Regardin~ the 
issue of whether the amount assessea or demanded as a result o~the 
action ~ appropriate, the commissioner shall provwe !! written 
statement explaining thebasis for determining the amount, and the 
burden ~ on the taxpayer to show that the statement is incorrect or 
Invalid. 

Sec. 8. [270.275] [CIVIL DAMAGES FOR FAILURE TO RE-
LEASE LIEN.] . 

Subdivision L [IN GENERAL.] (a) A taxpayer may bring !! civil 
action for damages against the commissioner in district court when 
an emPloyee or the department has knowingly or negligentry: 

(1) failed to release !! lien as required ~ section 270.69, subdivi­
sion 11; or 

(2) failed to release a lien within 30 days after satisfaction of the 
lialillity on which the 1ien ~ based.~ -- , -

(b) An action under paragraph (a), clause ~ must be preceded ~ 
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30 days written notice !:>y the tax~aver to the commissioner and the 
taxpayer's rights advocate that t e'ien has not been releasecI: An 
actlOn under paragraph (a) musTOe commenced within two years 
after the date the right of action accrued . 

. Subd. 2. [DAMAGES.] On a finding of liability on the Plrt of the 
deOOnaant in an action brougnt under suodivision h tneoe enaanITs 
liable to the plaiIiEITTn an amount eQt\,1 to the sum mactual, direct 
economiCdamages sustained Qy the p amtiff due to the actions 0Ifue 
defendant, plus the costs of the action. Damages must be paid in 
accordance with section 3.736, subdivision 7 .. 

Subd. 3. [MITIGATION OF DAMAGES.] Damages awarded must 
be reUuced !:>y the amount of the damages that could reasoriiiliIY 
nave been mitigated Qy the Plaintiff. 

Sec. 9. [270.276] [CIVIL DAMAGES FOR CERTAIN UNAUTHO­
RIZED COLLECTION ACTIONS.] 

Subdivision 1. [IN GENERAL.] If in connection with the collec­
tion of previouSlY determined delinquent taxes from!! taxpayer of !! 
state tax administered Qy the commissioner of revenue, an employee 
of t1ieaepartment recklessly or mtentionaliy disregards!! state tax 
law or rule, the taxpayer 'day bring·~ civil action for daillages 
against the commissioner in istrict court within two years after the 
date the right of action accrues. 

Subd. ~ [DAMAGES.] On ~ finding of liability on the Ptrt of the 
defendant in an action brought under suodivision 1, the de endant is 
liable to the rintiff in an amount equal to the lesser 2t $100,000, 
or the sum Q... (1) actual, rurect economic aamages sustamed !:>y the 
j)Taintiff as a proximate result of the reckless or intentional actions 
of the emplo~ee and (2) the costs of the action. Damages must be 
pald1n accor ance with section 3.736, subdivision 7. 

Subd. :L [LIMITATIONS.] ~ judgroent for damages must not be 
awarded under subdivision 2 unless the court determilleStliat the 
plaintiff has exhausted the a,hllinrStratlVeremedles available to the 
pi am tiff within the department. Damages awarded must ·be redUced 
~ the amount or the damages that could reasonably nave been 
mitIgated !:>y thepfa.rntiff. -- --- -- --

Subd. 4. [PENALTIES FOR PROCEDURES INSTITUTED PRI­
MARTIYFOR DELAY] When !! appears to the district court that: 

(1) proceedings before it under this section have been instituted or 
maintained !:>y the taxpayer primarily for delay; 

(2) the taxpayer's position in such proceeding is frivolous or 
grounaJess; or 
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(3) the taxredyer unreasonably failed to pursue available admin-
istrative rem ies, _: 

the district court, in its decision, may reguire the tax~ayer to p!!.y to 
fue department of revenue a penalty not in excess Q.. $25,000. "rhe 
penalty may be assessed and, upon notice and demand, may be 
collected in the same manner as a tax. --- ---

Sec. 10. Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 270.69, 
subdivision 11, is amended to read: 

Subd. 11. [ERRONEOUS LIENS.] After the filing of ~ notice of 
lien under this section. on the property or rights to property of a 
person, the person "aY

b 
apteaTto the commissioner,ln the form ano 

at the time prescn ed QX ~ commissioner, alle~ng an error in the 
llIing of the lien and reguesting its release. If t e commissioneref 
Fe'fea"e aetennines that the filing of the notice of any lien was 
erroneous, within 14 days after the determination, the commis­
sioner must issue a certificate of release of the lien. The certificate 
must include a statement that the filing ofthe lien was erroneous. In 
the event that the elaffiIlien is erroneous and is not released within 
the 14-day Plriod, reasoiliiJile attorney fees shalITe paId. Damages 
must be ~ in accordance with section 3.736, subdivision 7. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 270.70, subdivision 1, is 
amended to read: . 

Subdivision L [AUTHORITY OF COMMISSIONER.] If any tax 
payable to the commissioner of revenue or to the department of 
revenue is not paid when due, such tax may be collected by the 
commissioner of revenue within five years after .the date of assess­
ment of the tax, or if the tax judgment has been filed, within the 
statutory period of, enforcement of a: valid tax judgment, by a levy 
upon all property and rights to property, including any property in 
the possession of law enforcement officials, of the person liable for 
the payment or collection of such tax (except that which is exempt 
from execution pursuant to section 550.37 and amounts received 
under United States Code, title 29, chapter 19, as amended through 
December 31, 1989) or property on which there is a lien provided in 
section 270.69-:FOi' this purpose, the term "tax" shall include any 
penalty, interest and costs properly payable. The term "levy" in­
cludes the power of distraint and seizure by any means. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 270.70, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [NOTICE AND DEMAND; COLLECTION BY LEVY; 
JEOPARDY COLLECTION.] Before a levy is made, notice and 
demand for payment of the amount due shall must be given to the 
person liable for the payment or collection of the tax at least teft 30 
days prior to the levy. If the commissioner has reason to believe that 
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collection of the tax is in jeopardy, notice and demandfor immediate 
payment of the tax may be made by the commissioner. If the tax is 
not paid, the commissioner may proceed to collect by levy without 
regard to the ten day period provided herein. The notice required 
under this subdivision must be sent to the taxpayeTsIast known 
aililTess and must include a briefStafemellfthat sets forth in simple 
and nonteClilliCaJ terms: . 

(1) the administrative appeals available to the taxpayer with 
respect to the levy and sale; and - - --

(2) the alternatives available to the taxpayer that can prevent a 
levy, including installment payment agreements under section 
270.67, subdIvision 2. . 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 270.70, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [STAY OF SALE.] (a) Where a jeopardy assessment or 
any other assessment has been made by the commissioner, the 
property seized for collection of the tax shall not be sold until the 
time has expired for filing an appeal of the assessment with the tax 
court pursuant to chapter 271. If an appeal hils been filed, no sale 
shall be made unless the taxes remain unpaid for a period of more 
than 30 days aftedinal determination of the appeal by the tax court 
or by the appropriate judicial forum. 

(b) Notwithstanding clause (a), seized property may be sold if 

(i) the taxpayer consents in writing to the sale, or 

(ii) the commissioner determines that the property is perishable 
or ihay become greatly reduced in price or value by keeping, or that 
such property cannot be kept without great expense. 

The tax court has jurisdiction to review a determination made 
under Clause (6)(i;). ReVIew is commenced ~-motion of the coriiiiiIS­
sioner or the TaXpayer. The order of the court in response to the 
motion is reviewable in tIle same manner as any other decisiollOl' 
the tax court. - - -- ------

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 270.70, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. [SURRENDER OF PROPERTY SUBJECT TO LEVY.] 
Any person who fails or refuses to surrender without reasonable 
cause any property or rights to property subject to levy, upon 
demand by the commissioner, shall be liable personillly to the state 
of Minnesota in an amount equal to the value of the property or 
rights not so surrendered, but not exceeding the amount of taxes for 
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the collection of which snch levy has been made. Any amount 
recovered under this subdivision shall be credited against the tax 
liability for the collection of which such levy was made. A financial 
institution need not surrender funds on deposit until ten-days after 
service of the levy. . 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 270.70, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 17. [UNECONOMICAL LEVY] No levy hay be made on 
property 1.1 the amount of the ex~enses that !....!' commissioner 
estimates would be incurred ~the epartment with respect to the 
levy and sale of the property exceeds the fair market value of the 
property at the allITcipated time of levy. - - -

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 270.70, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 18. [LEVY ON APPEARANCE DATE OF SUBPOENA.] No 
lliVY may be made on the property of "- peh'0n on the day on which 
~. person, or an officer or employee of t e person, is required to 
ap~ear in res onse to a sub!liena issuedfu the commissioner to 
col ect unpai taxes, unless r'e commissioner Tetermines that the 
COIIection of the tax is in jeopardy. -

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 270.701, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 6. [RIGHT TO REQUEST SALE OF SEIZED PROPERTY 
W~60 DAYS.] The owner of propertfi, seized ~ levy may 
request that the commissioner offer to sell t: e o!lropertY within 60 
days after the request, or within "- longei ~ ~uestea ~ the 
owneT."The request musRe complied wit unless t e commissioner 
determines and notifies the owner within that peri0'Lthat compli­
ance is not in the best interests of the state of innesota. A 
aeterrillnauon~theCommisslOner not to cOiiipTy with the request 
is appealable to the tax court in the manner providedb-..l' law. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 270.709, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. [RELEASE OF LEVY] It shall he lawfulfeF the 
eem",issieller ta release the Hwy Hfl'lIl all SF f'!H't ef the l'rel'erty SF 

Fights ta l'rel'eFty levied Hfl'lIl if the eemmissieReF deteFmines that 
the release will faeilitate the eelleetiell ef the liaaility, m.t the 
release shall Bet el'erate ta l'revent ftD;Y suasefJlfent leYy, The 
commissioner shall release "-~ on all or ~art of the property or 
ri~hts to properlyTevied on and shaIT prompt y notify the person on 
w om lJie levyhwas madetliat the levy has been releaSed if: (1) the 
Ilalill1ty for w ich the levy was made ~ satISfied or hasoecome 
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unenforceable h ltpse of time; (2) release of the levy will facilitate 
collection of ~ iability; (3) the taxpayer has entered mto an 
mstallment payment agreement under section. 270.67, subillvTsion 
2, unless the agreement provides otherwIse, or unless release of the 
levy will jeopardize the status of the department as "" secured 
creditor; or (4) the fair market value of the property exceeds the 
hability, anarelease of the levy on "" part of the property can be. 
made without hindering collection. In the case Ol'tangible personal 
property essential in carrying on the trade or business of the 
taxpayer, the commissioner shall provide for an eX!Iedited determi­
nation under this subdivision. A release oITevy un er this subdivi­
SIon does not prevent a subsequent ~ on the property released. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1988, section 271.12, is amended to 
read: 

271.12 [WHEN ORDER EFFECTIVE.] 

No order for refundment by the commissioner of revenue, the 
appropriate unit of government, or the tax court shall take effect 
until the time for appeal therefrom or review thereof by all parties 
entitled thereto has expired. Otherwise every order of the commis­
sioner, the. appropriate unit of government, .or the tax court shall 
take effect immediately upon the filing thereof, and no appeal 
therefrom or review thereof shall stay the execution thereof or 
extend the time for payment of any tax or other obligation unless 
otherwise expressly provided by law; provided, that in case an order 
which has been acted upon, in whole or in part, shall thereafter be 
set aside or modified upon appeal, the determination upon appeal or 
review shall supersede the order appealed from and be binding upon 
all parties affected thereby, and' such adjustments as may be neces­
sary'to give effect thereto shall be made accordingly; and provided 
further, the tax court may enjoin enforcement of the order of the 
commissioneroeing appealed. If it be finalIy'determined upon sUc'li 
appeal or review that any person is entitled to refundment of any 
amount which has been paid for a tax or other obligation, such 
amount, unless otherwise provided by law, shall be paid to the 
person by the state treasurer, or other proper officer, out of funds 
derived from taxes of the same kind, if available for the purpose, or 
out of other available funds, if any, with interest at the rate specified 
in section 270.76 from the date of payment of the tax, unless a 
different rate of interest is otherwise provided by law, in which case 
such other rate shall apply, upon certification by the commissioner of 
revenue, the appropriate unit of government, the tax court or the 
supreme court. 

If, within 120 days after a decision of the tax court becomes final, 
the commissioner does not refund the overpayment determined h 
The court, together with interest, on motion h the taxpayer, the tax 
court shall have jurisdiction to order the refund of the overpayment 
and interest, and to award reasonabIelitigation costs for bringing 



77th Day] MONDAY, MARCH 26, 1990 11221 

the motion. If any tax, assessment, or other obligation be increased 
upon suCh appeal or review, the increase shall be added to the 
original amount, and may be enforced and collected therewith. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1988, section 271.19, is amended to 
read: 

271.19 [COSTS AND DISBURSEMENTS.] 

Upon the determination of any appeal under this chapter before 
the tax court, or of any review hereunder by the supreme court, the 
costs and disbursements may be taxed ·and allowed in favor of the 
prevailing party and against the losing party as in civil actions. In 
any case where a person liable for a tax or other obligation has lost 
an appeal or review instituted by the person, and the tax C0urt or 
court shall determine that the person instituted the same merely for 
the purposes of delay, or that the taxpayer's position in the proceed­
ings is frivolous, additional costs, commensurate with the expense 
incurred and services performed by the agencies of the state in 
connection with the appeal, but not exceeding $5,000 in any case, 
may be allowed against the taxpayer, in the discretion of the tax 
court or court. Costs and disbursements allowed against any such 
person shall be added to the tax or other obligation determined to be 
due, and shall be payable therewith. To the extent described in 
section 3.761, where an award of costs anaattOrneyfees IS autho­
rized under sectwil3.762, the costs and fees shaIl be allowed agarnst 
the state, Including expenses incur rea hl the taxpayer to adminis­
tratIVely protest or ;I£<eal to the department of revenue the order, 
decision, or raPort 0 t e commissioner that is the subject Otthe tax 
court procee ings.LoSts and disbursements arrowed against llie 
state or other public agencies shall be paid out of funds received 
from taxes or other. obligations of the kind involved in the proceed­
ing, or other funds of the agency concerned appropriated 'and 
available therefor. Witnesses in proceedings under this chapter shall 
receive like fees as in the district court, to be paid in the first 
instance by the parties by whom the witnesses were called, and to be 
taxed and allowed as herein provided, 

Sec, 21. Minnesota Statutes, section 289A.ll, as added in 1990 
Legislative Session, H. F. No. 2480, article 7, section 23, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 9. [PETITION IN TAX COURT; REFUND OF INTEREST.] 
NotWIThStanding ant other law, within one leli after !! decision of 
the tax court upho ding an assessment ~ ~ commissioner, or 

. revenue becomes final, if the taxpayer has paid the assessment in 
full, plus interest calculatea~ the commissioner, the taxpayer may 
petition the tax court to reope'htne case solely for a determination 
that the interest paid exceeds t emterest legallyuue, and if so, the 
amount of the overpayment. F determination of- overpayment Of 
Interest unaerthis subdivision is a determination of overpayment of 
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tax under section 271.12, and is reviewable in the same manner as 
any other decision of'the tax court. - - -

Sec. 22. [ALTERNATIVE DISPUTE RESOLUTION; LETTER 
RULINGS; STUDY.] 

The commissioner of revenue shall tudy the cost, feasibility, and 
means of implementation of (1) an ar itration procedure for resOIV= 
!!!g disputes between taxpayers and the department otrevenue 
without court litigatIOn, and(2) publication and dissemination of 
administrative determinations, decisions, and ruTIngs of the depart­
ment of revenue, throutlih the use of private letter rulings or 
Otherwise, In preparing r e study, the commissioner8h.all consult 
with the bar association and societri0f certified fuElic accountants. 
The commissioner shall report ~ results Q... ~ study to the 
legislature .fu: January 'L. 1991. 

Sec. 23. [EFFECTIVE DATES.] 

Section 1 is effective for evaluations occurring on or after August 
1,1990. 

Sections 2 and 22 are effective the day following final enactment. 

Section 3 is effective for advice given on or after August h 1990. 

Section 4 is effective for notices of assessment issued on or after 
August 1, 1990. - - - - --

Section 5 is effective for interviews occurring on or after August 1, 
1990. 

Section ~ is effective for taxpayer assistance applications filed on 
or after August h 1990. 

Section 7 is effective for jeopardy assessments and levies made on 
or after August h 1990. 

Sections ~ and ~ are effective for causes of action arising on or 
after August h 1990. 

Section 10 is effective for liens filedon or after August 1, 1990.' 

Sections !h 15, and 16 are effective August h 1990. 

Sections 12, 14, and 18 are effective for levies issued on or after 
August 1, 1990~ -. - - - - ----- ---



77th Day] MOI'lDAY, MARCH 26, 1990 11223 

, Sections 13 and 17 are effective for property seized on or after 
August .h 1990. 

Sections 19 and 20 are effective for tax court appeals filed on or 
after August 1, 1990. 

Section 21 is effective for interest payments made on or after' 
August 1, 1990. 

ARTICLE 8 

MiSCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, section 
3.885, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. [POLITICAL SUBDIVISION REPORTING.] No later 
than November 15, 1990, the eemmissi8R commissioner of revenue 
shall make recommendations to appropriate standing committees of 
the legislature on any changes in uniform accounting and financial 
reporting methods necessary to assure public and legislative over­
sight of expenditures by cities, counties, towns, and special service 
districts. The recommendations shall consider opportunities for 
on-line acc.ess by appropriate state officers to political subdivision 
accounts.' In preparing these recommendations,' the eemmissisR 
commissioner shall consult with the commission, the state auditor, 
the legislative auditor, and the eefRmissisneFS commissioner of 
finance afI:d FeT,'eRue. 

Sec. 2. [116J.871]WINANCIAL ASSISTANCE LIMITATIONS; 
PREVAILING WAGE.] 

Subdivision !.: [DEFINITIONS.] (a) For the purposes of this 
section, the following terms have the meanings given them. 

(b) "Financial assistance'" means (i) '10 grant of $100,000 or more 
awarded fu:: state, agency; (ii) '10 'loan or the guaranty or urChase of 
'10 loan of $500,000 or more made 1i '" state agencfi; or (iii '" 
reduction, credit or abatement of a tax asseSSedunder c apter 297 A 
where the tax reduction, credit or abatement apprrestO a geographic 
areasIDalJerthan the entire state. " -----

~c) - "Project site" means the location where improvements are 
m,ade that areflnanced in whole or in part !>.l:: the finanCIal 
assistance; or the location oTeillployees that receive financial 
assistance in the form of employment and training services as 
defined in section 268.0111, subdivision 4 or customized training 
frOIll '" technical college. - -

(d) "State agency means any agency defined under section 16B.Ol, 
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subdivision 2, the Greater Minnesota Corporation and the Iron 
range resources and rehabilitatIon board. 

Subd. 2. [PREVAILING WAGE REQUIRED.] ~ state agency may 
provide financial assistance to a person only !f' the person receivi"g 
or benefiting from the fInancial assistance certifies to the commis­
sioner of labor and industry that laborers and mechanics at the 
project site during construction, installation, remodeling, and re­
pairs for WhICh the financial assistance was provided will be paid 
the prevailing wage rate as defIned in section 177.42, subdivision 6. 

Subd. 3. [PREVAILING WAGE; PENALTY] It is a misdemeanor 
for ~ person who has certified that prevailing Wa1:'s-will be paid to 
laborers and mechallics under subdivision 2 to su sequently fail to 
~ the revailin wage. This misdemeanor is pUnIshable ~ ~ fine 
of not more t an 700, or imprIsonment for not more than 90 days, 
or both. Each day ~ violatIOn of this subdivision continues is a 
separate offense. 

Subd. 4. [NOTIFICATION.] A state agenct: shall notify any perslin 
applying for financial assistance from ~ state agency 2.... ~ 
reguirements under subdivision 2 and of the penalties under subdi­
vision 3. 

Sec. 3. [116J.872] [FINANCIAL ASSISTANCE; CONSIDER­
ATION OF PAYMENT OF PREVAILING WAGE.] 

When considering whether ~ person will be awarded financial 
assistance, ~ state agency, the Greater Minnesota Corporation, ~ 
political subdivision of the state Or ~ development agency organized 
or operatIng under chapter 469 must consider whether the person 
will ~ the prevailing wage to the laborers and mechanics at the 
project site durinth the construction, installation, remodeling or 
repairs for which ~ financial assistance will be provided. 

For the pnrposes of this section, "Financial assistance" means 
grants, loans, loan guarantees, interest subsidies, tax credits, ~ 
erty tax deferments or reductions, property acquisition writedowns, 
subsidized utility connections, and tax abatements provided hY 
government; interest cost savings from tax-exempt bonds and other 
securities issued by ~ govermnent agency on behalf of ~ person; or 
rage subSIdIeS and other employment and training services as 

efined under section 268.0111, subdivision 4, provided to or on 
behalf of ~ person ~ ~ government agency. - - - -

Sec. 4. [270.0682] rTAX INCIDENCE REPORTS.] 

Subdivision 1. [BIENNIAL REPORT.] The commissioner of reve­
nue shall ileport to the le!lislature ~ March! of each odd-numoerect 
year on ~ overall inci ence of the income tax, sales and excise 
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taxes, and property tax. The'repo1 shall present information on the 
<IiStrlbntion of the tax burden (1) or the entire income distrIbution, us;rg a system-:wlUelncidence measure such as the Swts index or 
ot er appropriate measures of equality and ineqii9Jlfy, (2) ~ 
income classes, including at ~ minimum deciles of the income 
distribution, and (3) lJ,y household or family characteristics such as 
hlmg status, numoerOf dependents, or other appropriate character­
istics. 

Subd. 2. [BILL ANALYSES.] At the request of the chair of the 
house tax committee or the senate committee on taxes, the commis­
SiOiier of revenue shaIrprepare an incidence impact analYsIs of ~ bill 
or ~ proposal to cnange the tax system., To the extent data is 
available on the changes iil1he distributIOn of the taXbUrden that 
are affectealJ,y the bill or proposal, the anal~siSSliali report ontlle 
incidence effect8tliat woUld resultll the ill were enactea.rne ------------ =-= repf[t. may present i~f~rma~ion usin\ Sy~t~,p1-wide measures, Buen 
as Ults or other ,'similar mdexes, EX mcome classes, taxpayer 
characteristics, or other rel"vant categories. The report may include 
analyses of the effect of the bill or proposal on representative 
taxpayers. The anaIYsis must illcfude a statement of the incidence 
assumptions that were used in computing the burdens. 

Subd. 3. [INCOME MEASURE.] The incidence anal~ses shall use 
theJJrOaOest measure of economic mcome for which ridable data is 
avaHable. Tile analyses may be based On permanent or annual 
mcomes, astlle commissioner determines appropriate andIor which 
reliable Clata is aVailable. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, sec,tion 270A.03,subdivision 2, is 
amended to read: ' 

Subd. 2. "Claimant agency" means any state agency, as defined by , 
section 14.02, subdivision 2, the regents of the University of Min­
nesota, any district co,urt of the state, anY county, any statutory or 
home rule charter 7ity presenting a claim for a municipal or hospitaI 
district, any pUbhc 'agency responSllileror child support enforce­
ment, and any public agency responsible for the collection of 
court-ordered restitution. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 270A.03, subdivision' 5,is, 
amended to read: . 

Subd. 5. "Debt" means a legal obligation of a natural person to pay 
a fixed and certain amount of money, which equals or exceeds $25 
and which is due and payable to a claimant agency. The term 
includes criminal fines imposed under section 609.10 and restitu­
tion. A debt may ariseundel' a contractual 01' statutory obligation, a 
court order, ol'other legal obligation, but need not have been reduced 
to judgment.' 
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A debt does not. include ffi any legal obligation of a current 
recipient of assistance which is based on overpayment of an assis-
tance grant, "" ~: . 

A debt does not include any legal obligation to pay a claimant 
agency for medica! care, including hospitalization if the income of 
the debtor weald J.a¥e '1HaliHed Hw a lew iBes,.,e·e!'edit ~ 
lHibility "HFSHaBt j;e MiBBessta StatHtes W84, seetisB 29Q.QG, 
sHBdivisisB 3d; elaHse t!}, at the time when the medical care was 
rendered, "Fsvided that, Hw "HFflsses ef this sHadi-/isisB, does. not 
exceed the following amount: -- --

(1) for an unmarried debtor, an income of $6,400 or less; 

(2) for ~ debtor with one dependent, an income of $8,200 or less; 

(3) for ~ debtor . .withtwo dependents, an income of $9,700 or. less; 

(4) for ~ debtor with three dependents, an income of $11,000 or 
less; 

(5) for a debtor with four dependents, anincolne 0£$11,600 or less; 
ancr- .. 

(6) for ~ debtor with five or more· dependents; an income of$12,100 
orTess.. . . .. . '. 

The income amounts in that seetisB this subdivision shall be 
adjusted for inflation for debts incurred in calendar years lQ8!7 1991 
and thereafter. The dollar amount of each income level that apphed 
to debts incurred in the prior year shall be increased in the same 
manner as provided in section 290.06, subdivision 2d, for the 
expansion of the tax rate brackets. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 282.014, is amended to 
read: . .. . 

282.014 [COMPLETION OF SALE AND CONVEYANCE.] 

Upon compliance by the purchaser with the provisions of seetisBs 
282.Qn t!> 282.911'; this chapter and with the terms and conditions of 

. the sale, and upon TuII payment for the land, plus a $:m $25 fee in 
addition to the sale price, the sale shall be complete and a convey­
ance of the land shall be issued to the purchaser as provided by the 
appropriate statutes according to the status of the land upon 
forfeiture. 

The conveyance must be forwarded to the· county recorder who 
shall record the conveyance before the auditor issues it to the 
purchaser. 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 296.02, subdivision· la, is 
amended to read: 

Subd. 1a. [EXCEPTIONS.] The provisions of subdivision 1 do not 
apply to (1) gasoline purchased by a transit system ewned by <me "" 
mere stat.lt8FY"" heme rule ehaFteF eities "" tewHs receiving 
financial assistance under section 174.24 or 473.384, or (2) to sales 
of compressed natural gas or propane for use in vehicles displaying 
a valid annual alternate fuel permit. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 296.025, subdivision la, 
is amended to read: 

Subd. 1a. [EXCEPTIONS.] The provisions of subdivision 1 do not 
apply to (1) special fuel purchased by a transit system ewned by <me 

"" mere statHt8FY "" heme rule ehaFteF eities "" tewHs receiving 
financial assistance under section 174.24 Or 473.384, or (2) to sales 
of compressed natural gas or propane for use in vehicles dlsplaying 
a valid annual alternate fuel permit. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 296.06, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [REQUIREMENTS FOR ISSUANCE.] A distributor's 
license shall be issued to any responsible person qualifying as a 
distributor who makes application therefor, and who shall pay to the 
commissioner at the time thereof and annually thereafter a license 
fee of $lO $25, and who shall further comply with the following 
conditions: -

(1) A written application shall be made in a manner approved by 
the commissioner, who shall require the applicant or licensee to 
deposit with the state treasurer securities of the United States 
government or the state of Minnesota or to execute and file a bond, 
with a corporate surety approved by the commissioner, to the state of 
Minnesota in an amount to be determined by the commissioner and 
in a form to be fixed by the commissioner and approved by the 
attorney general, and which shall be conditioned for the payment 
when due of all excise taxes, inspection fee"s, penalties, and accrued 
interest arising in the ordinary course of business or by reason of 
any delinquent money which may be due the state of Minnesota; the 
bond s.hall cover all places of business within the state where 
petroleum products are received by the licensee; and theapplicant or 
licensee shall designate and maintain an agent in this state upon 
whom service may be had for all purposes of this section. 

(2) An initial applicant for a distributor's license shall furnish a 
bond in a minimum sum of $3,000 for the first year; 

(3) The commissioner, on reaching the opinion that the bond given 
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by a licensee is inadequate in amount to fully protect the state, shall 
require an additional bond in such amount as the commissioner 
deems sufficient; 

(4) A licensee who desires to be exempt from depositing securities 
or furnishing such bond, as hereinbefore provided shall furnish an 
itemized financial statement showing the assets and the liabilities 
of the applicant and if it shall appear to the commissioner, from the 
financial statement or otherwise, that the applicant is financially 
responsible, then the commissioner may exempt such applicant from 
depositing such securities or furnishing such bond until the com­
missioner otherwise orders. 

(5) The premium on any bond required under clauses (1) and (2), 
and on any additional bond required under clause (3), shall be paid 
by the commissioner out of a bond premium fund required to be set 
up from an appropriation by the legislature from whatever funds are 
available. All of said bonds required during each license period shall 
be purchased by the commissioner of administration from thelowest 
responsible bidder after advertising for competitive' bids in the 
manner prescribed by Laws 1939, chapter 431, article II, as 
amended. The commissioner of administration shall call for bids 
within a reasonable period prior to the commencement of license 
period. 

(6) Each license period shall be for one year ending each June 30. 

(7) Upon application to the commissioner and compliance by the 
applicant with the provisions of this subdivision, the commissioner 
also shall issue a distributor's license to (a) any person engaged in 
this state in the bulk storage of petroleum products and the 
distribution thereof by tank car or tank truck or both, and (b) any 
person holding an unrevoked license as a distributor since January 
1, 1947, and (c) any person holding a license and performing a 
function under the motor fuel tax law of an adjoining state equiva­
lent to that of a distributor under this act, who desires to ship or 
deliver petroleum products from that state to persons in this state 
not licensed as distributors in this state and who agrees to assume 
with respect to all petroleum products so shipped or delivered the 
liabilities of a distributor receiving petroleum products in this state, 
provided, however, that any such license shall be issued only for the 
purpose of permitting such person to receive in this state the 
petroleum products so shipped or delivered. Except as herein pro­
vided, all persons licensed as distributors under this clause shall 
have the same rights and privileges and be subject to the same 
duties, requirements and penalties as other licensed distributors. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 296.12, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. [SPECIAL FUEL DEALERS' LICENSE RE-
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QUIREMENTS.] No person except a licensed distributor shall 
engage in the business of selling or delivering special fuel as a 
special fuel dealer without having applied for and secured from the 
commissioner a special fuel dealer's license. The application shall be 
made in a manner approved by the commissioner and shall be 
accompanied by the payment of $±{I $25, which shall be the license 
fee. A special fuel dealer's license shall be issued to any responsible 
person qualifying as a special fuel dealer who makes proper appli­
cation therefor. The license shall be displayed in a conspicuous 
manner in the place of business and shall expire annually on 
November 30. 

A special fuel dealer who discontinues, sells or disposes of the 
business in any manner, at, any time, shall surrender the dealer's 
special fuel dealer's license at the commissioner's office in St. Paul, 
Minnesota. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 296.12, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [BULK PURCHASERS' LICENSE REQUIREMENTS.] 
No person shall receive special fuel as a bulk purchaser without 
having applied for and secured from the commissioner a bulk 
purchaser's license. The application shall be made in a manner 
approved by the commissioner and shall be accompanied by the 
payment of $±{I $25, which shall be the license fee. A bulk purchas­
er's license shail be issued to any responsible person qualifying as a 
bulk purchaser who makes proper application therefor. The license 
shall be displayed in a conspicuous manner in the place of business 
and shall expire annually on November 30. 

A bulk purchaser who discontinues, sells or disposes of the 
business in any manner, at any time, shall surrender the bulk 
purchaser's license at the commissioner's office'in St. PauL, Minne­
sota. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 296.17, subdivision 10, 
is amended to read: 

Subd. 10. [LICENSE.] (a) No motor carrier may operate a com­
mercial motor vehicle upon the highways of this state unless and 
until issued a license pursuant to this section or has obtained a trip 
permit or temporary authorization as provided in this section. 

(b) A license shall be issued to any responsible person qualifying 
as a motor carrier who makes· application therefor and who pays to 
the commissioner, at the time thereof, a license fee of $2() $30. The 
license is valid for a period of up to two years or until revoked1iy the 
commissioner or until surrendered by the motor carrier. All out­
standing licenses will expire on March 31 of each even'numbered 
year beginning with 1984 and may be renewed upon application to 
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the commissioner and payment of the $:W $30 fee. The license, 
photocopy, or electrostatic copy of it, shall be carried in the cab of 
every commercial motor vehicle while it is being operated in 
Minnesota by a licensed motor carrier. 

Sec. 14. MinnesotaStatutes 1988, section 296.17, subdivision 17, 
is amended to read: 

Subd. 17. [TRIP PERMITS AND TEMPORARY AUTHORIZA­
TIONS.] (a) A motor carrier may obtain a trip permit which shall 
authorize an unlicensed motor carrier to operate a commercial 
motor vehicle in Minnesota for a period of five consecutive days 
beginning and ending on the dates specified on the face of the 
permit. The fee for the permit shall be $±I> $25. Fees for trip permits 
shall be in lieu of the road tax otherwise assessable against the 
motor carrier on account of the commercial motor vehicle operating 
therewith, and no reports of mileage shall be required with respect 
to the vehicle. 

The above permit shall be issued in lieu of license if in the course 
of operations a motor carrier operates on Minnesota highways no 
more than three times in anyone calendar year. 

(b) Whenever the commissioner is satisfied that unforeseen or 
uncertain circumstances have arisen which requires a motor carrier 
to operate in this state a commercial motor vehicle for which neither 
a trip permit pursuant to clause (a) of this subdivision nor a license 
pursuant to subdivisions 7 to 22 has yet been obtained, and if the 
commissioner is satisfied that prohibition of that operation would 
cause undue hardship, the commissioner may provide the motor 
carrier with temporary authorization for the operation of the vehi­
cle. A motor carrier receiving temporary authorization pursuant to 
this subdivision shall perfect the same either by obtaining a trip 
permit or a license, as the case may be, for the vehicle at the earliest 
practicable time. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 297.07, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. [OFFSET.] Upon audit, ifll aistFilmt8F's rettIFft Felleets .... 
8'1eFf'aymeRt, the 8'/eFf'aymeRt may ooIy be eiISet against .... 
aaaiti8Rai ta.. liaBility fflp the fR6ftth immeaiately I'FeeeaiRg "" 
immeaiately aftei' the FaefttB ef 8'1eFI'aymeRt. the commissioner 
shall offset overpayments and underpayments forthe audit period 
selected !l,y the commissioner. Interest shall be assessed only on an 
additional net tax liability after the offsets. Any net overpayments 
shall carry forward to the next aiii:ffi period. No refunds of tax shall 
be made except as otherwise prOvIded Qy law" " 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 298.015, subdivision 1, 
is amended to read: 
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Subdivision 1. [TAX IMPOSED.] A person engaged in the busi­
ness of mining shall pay to the state of Minnesota for distribution as 
provided in section 298.018 a net proceeds tax equal to two percent 
of the net proceeds from mining in Minnesota. The tax applies' to all 
mineral and energy resources mined or extracted within the state of 
Minnesota except for sand, silica sand, gravel, building stone, 
crushed rock, limestone, granite, dimension granite, dimension 
stone, horticultural peat, all clays including kaolin, soil, iron ore, 
and taconite concentrates. The tax is in addition to all other taxes 
provided for by law. The tax is due by June 15 of the year succeeding 
the calendar year covered by the report required by section 298.05 . 

. sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 298.017, is amended to 
read: 

298.017 [DEDUCTIONS.] 

Subdivision 1. [DEDUCTIONS NOT ALLOWED.] For purposes of 
calculating the net proceeds under section 298.015, the following 
expenses are not deductible: (1) all sales, marketing, and interest 
expenses; (2) all insurance expense and taxes, except as specifically 
provided in this section; (3) all administrative expenses outside of 
Minnesota; (4) any research expense prior to production; (5) all funds 
set aside during. production years to ~ for reclamation expenses 
after production ends; (6) royalty expenses, depletion allowances, 
and cost of mining land. 

Subd. 2. [DEDUCTIONS ALLOWED.] (a) In calculating the net 
proceeds for the purpose of determining the tax provided in section 
298.015, only those expenses specifically allowed in this subdiVision 
may be deducted from gross proceeds. The carryback or carryforward 
of deductions shall not be allowed .. 

(b) Ordinary and necessary expenses actually paid for the mining, 
production, processing,.· beneficiation, sm~lting, or refinirig of metal 
or mineral products fore 

(1) labor, including wages, salaries, fringe benefits, uI\employ­
ment and workers' compensation insurance; 

(2) machinery, equipment, and supplies, including any sales and 
use tax paid on it, except that machinery and equipment subject to 
depreciation shall only be deductible under Clause (b)(3); 

(3) depreciation as defined and allowed by section 167 of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986; and 

(4) administrative expenses inside Minnesotai and 
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(5) reclamation costs actually incurred in Minnesota and paid in 
"! year of production, including the payment of bonds required Qy the 
provisions of an environmental permit issued !2: the state of 
Minnesota . 

are deductible, 

(c) Ordinary and necessary expenses of t~ansporting metal or 
mineral products are allowed as a deduction if the costs are included 
in the sale price of the products, 

(d) JJ;xpenses of exploration, research, or development in this state 
for the mining and processing of minerals wi thin Minnesota paid in 
a production year are deductible in the production year, 

(e) Expenses of exploration and development in Minnesota in­
curred prior to production must be amortized and deducted on a 
straight-line basis over the first five years of production, 

Sec, 18, Minnesota Statutes 1988, section 298.05, is amended to 
read: 

298,05 [MINING COMPANIES TO REPORT ANNUALLY,] 

Every person engaged in such mining or production of ores shall, 
annually, on or before the iffst day ef March 15, file with the 
commissioner of revenue, under oath, a correct report; in such form 
and containing such information as the commissioner may require, 
covering the preceding calendar year, 

Sec, 19, Minnesota Statutes 1988, section 298,24, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1, (a) For concentrate produced in 1986 aftdlfl8.'l' 1990 
there is hereby imposed upon taconite and iron sulphides, and upon 
the mining and quarrying thereof, and upon the production of iron 
ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so produced, a 
tax of $h9If $1.975 per gross ton of merchantable iron ore concen­
trate produced therefrom, 

(b) E"eellt as j3Fs\'ieleei in j3aFagrallB Ie}, For concentrates produced 
in 1988 1991 and subsequent years, the tax rate.shall be equal to the 
preceding year's tax rate plus an amount equal to the preceding 
year's tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit 
price deflator from the fourth quarter of the second preceding year to 
the fourth quarter of the preceding year, "Implicit price deflator" for 
the gross national product means the implicit price deflator pre­
pared by the bureau of economic analysis of the United States 
Department of Commerce, 
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(c) !:!'he' "Favisien" ef "aFagffil'h W will net he ffieft'eet tlw 
eaneentFates "peauoea ffi±988,H the±988!'PeElHetiEm is net lees thaD , 
g 4,QQQ,QQQ taB&, If the "pevisiens ef "aFagFa"h Ware net ffi eft'eet 
tlw eeReeRtFates "Feaueea ffi a yeaP, the Fate ef the tre< tlwthat ~ 
"reauetieR will he the Fate ef the tiH< i",!,asea 91> the "Fe'lieus ~ 
!'PeBlietiBH; The tax shall be imposed on the average of the produc~ 
tion for the current year and the previous two years, The rate of the 
tax imposed will be the current year's tax rate, This clause shall not 
apply in the case of the closing of a taconite facility if the property 
taxes on the facility would be higher if this clause and section 298,25 
were not applicable, 

'(d) If the tax orany part of the tax imposed by this subdivisi~n is 
held to be unconstitutional, a tax of ~$L975 per gross ton of 
merchantable iron Ore concentrate producedshaU beiInposed, 

"(e) Consist.,;'t wibh the intent of this subdi~ision to impose a tax 
based ,'upon tne weight 'If merchantable iroll ore concentrate, the 
commissioner of revenue may indirectly determine the weight of 
merchantable iroI;\ ore concentrate included in fluxed pellets by 
subtracting theweight of the limestone, dolomite, or olivine deriv­

, atives or other basic flux additives 'inciuded in the pellets from the 
weight onhe pellets, For purposes of this paragraph, "fluxed pellets" 
are, pellets produced in a, process in which limestone, 4010mite, 
olivine, or other basiC fl]lx additives are combined with merchant­
able iron ore concentrate, No subtraction from the weight of the 
pellets shall be allowed for binders, mineral and chemical additives 
other than basiC flux additives, or moisture, ' 

Sec, 20, Minl\esota Statutes 1989 Supplement, section 383,06, is 
amended to read: ' 

383,06 [PAYMENT OF WARRANTS; ACCQUNTf;l;HOW KEPT; 
CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS' TO RETIRE OUTSTAND" 
ING WARRANTS,]' ' ' , , 

The county treasurer shall pay warrants only from the fund from 
which, they are legally payable,:Payments under any special contract 
shall be kept separate under the name of such contract, and under 
thE> gelleraltitle ofthe fund from which such payment may be legally 
made, The treasurer need not keep a specific' appropriations account 
separately, but shall keep a general appropriations account. 

ffi ""y eBunty haviBeg a net ,tffif e""a~ity ,ef net lees thaD 
$UiQ,()QQ,QQQ, e"elusive ef m6ney ana epeaite, The county board 
may, by resolution, issue and sell as many certificates of'indebted­
ness as may be needed in anticipation ilfthe collection of taxes levied 
for any,fund named in the tax levy for the purpose of raising money 
forsuch fund, but the certificates outstanding for any such 'separate 
funds shall not at any time exceed 50 percent of the ,amount of taxes 
previously levied for such fund remaining uncollected, and no 



11234 JOURNAL OF THE HODsE [77th Day 

certificate shall be issued to become, due and ,payable later than 
December 31 of the year succeeding the year in which the tax levy 

, was made, and the certificates shall not be sold for less than par and 
accrued interest aDd sftal1 oot beal' .. gf'eateF Fate af iRteFest th&R ail< 
j3eFeeRt J3eF aRR'''R. No such certificates shall be issued prior to,the 
beginning of the fiscal year for which the taxes so anticipated were 
intended, except that when taxes shall have been levied for the 
purpose of paying a deficit in any such fund carried over from. any 
previous year or years certifica,tes of indebtedness in anticipation of 
collection of the taxes leVied for such deficit may be issued at any 
time after such levy shall have been finally made and certified to the 
county auditor. Each certificate shall state upon its face for which 
fund the proceeds thereof shall be used, the total amount of 
certificates So issued, and the whole amount embraced in the levy for 
that particular purpose. They shall be numbered consecutively, be in 
denominations of $100 or a multiple thereof, may' have interest 
coupons attached, shall be otherwise' of such form and terms, and 
may be made payable at Sllch place, as will best aid in their, 
negotiation, and the proceeds ofthe tax assessed' and collected, on 
account of the fund and the full faith and credit of the county shall 
be irrevocably pledged for the redemption' and payment of the 
certificates so issued. Such certificates shall be payable primarily, 
from the moneys derived from the levy for the years against which 
such certificates were issued, but shall constitute unlimited general 
obligations 'qf the county. Moneys derived from the sale of such 
certificates shall be credited to the fund or funds the taxes for which 
are so anticipated. ' . 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 469:171, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 11. [LIMITATIONS; LAST EIGHT MONTHS OF DURA­
TroNTTIlls ,subdivision applies o&!y to state tax reductions first 
authorizea-1Jy the municipality to 'provlOeQ to ~ business witIiln 
eight months of the expiration ortne enterprise zone's designation. 

Before agreeing with ~ busin~ss'to.: provide tax reductions, the 
municipality must submit the proposed ,tax 'reductions to the com­
mIssioner for approvaL The commissioner shall review and analYZe 
the proposal in li~ht % at least, 0) the propOseiI investment that the 
liUsiness will rna e III the zone,12)the number a)ld quality of new 
Jobs that will be created in the zone, (3) the overaIrpositive impact 
on economic activit in Hie zone and (4) the extent to which the 
lliipacts in clauses 1 to (3) are d~pei;aent uponWOvldln~ the state 
tax reductions to the bUsiness. The ,commiSSIOner shall isaPl'rove 
the proposal if the commissioner:<fetermines the public benehts of 
increased investment and employment resultingIrom the tax reduc­
tions ~ disproportion,ately smaJi relative to the cost onne state tax 
redUctions. If the commissioner dIsapproves Pf"the proposal, the tax 
reductions are not allowed to the business. ' " 
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IT the municipality submits the proposal to the commissioner 
before expiratIOn of the zone designation, the authority to grant the 
tax reductions continues untIl the commissioner acts on the pro­
posal. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 500.24, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [REPORTS.] (a) The chief executive officer of every 
pension or investment fund, corporation,· or limited partnership, 
except a family farm corporation or a family farm limited partner­
ship, that holds any interest in agricultural land or land usedfor the 
breeding, feeding, pasturing, growing, or raising of livestock, dairy 
or poultry, or products thereof, or land used for the production of 
agricultural crops or fruit or other horticultural products, other 
than a bona fide encumbrance taken for purposes of security, or 
which is engaged in farming or proposing to commence farming in 
this state after May 20, 1973, shall file with the commissioner of 
agriculture a report containing the following information and doc­
uments: 

(l)The name of the pension or investment fund, corporation, or 
limited partnership and its place of incorporation, certification, or 
registration; 

(2) The address of the pension or investment plan headquarters or 
of the registered office of the corporation in·this state, the name and 
address of its registered agent in this state and, in the case of a 
foreign corporation or limited partnership, the address of its princi­
p,al office in its place of incorporation, certification, or registration; 

(3) The acreage and location listed by quarter-quarter section, 
township and county of each lot or parcel of land in this state owned 
or leased by the pension or investment fund, liIIlited partnership, or 
corporation and used for the growing of crops or the keeping or 
feeding of poultry or livestock; 

(4) The names and addresses of the officers, administrators, 
directors or trustees of the pension or investment fund, or of the 
officers, shareholders owning more than ten percent of the stock, 
including the percent of stock owned by each such shareholder, and 
the members of the board of directors of the· corporation, and the 
general and limited partners and the percentage of interest in the 
partnership by each partner; 

(5). The farm products which the pension or investment fund, 
limited partnership, or corporation produces or intends to produce 
on its agricultural land; . 

(6) With the first report, a copy of the title to the property where 
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the farming operations are or will occur indicating the particular 
exception claimed under subdivision 3, clauses (a) to (r); and 

(7) With the first or second report, a copy of the conservation plan 
proposed by the soil and water conservation district, and with 
subsequent reports a statement of whether the conservation plan 
was implemented. 

The report of a' corporation seeking to qualify. hereunder as a 
family farm corporation, an authorized farm corporation, a family 
farm partnership, or authorized farm partnership shall contain the 
following additional information: The number of shares or the 
partnership interests owned by persons residing on the farm or 
actively engaged in farming, or their relatives within the third 
degree of kindred according to the rules of the civil law or their 
spouses; the name, address and number of shares owned by each 
shareholder or partnership interests owned by each partner; and a 
statement as to. percentage of gross receipts of the corporation 
derived from rent, royalties, dividends, interest and annuities. No 
pension or investment fund, limited p'artnership, or corporation 
shall commence farming in this state until the commissioner of 
agriculture has inspected the report and certified that its proposed 
operations comply with the provisions of this section. 

(b) Every pension or investment fund, limited partnership, or 
corporation as described in clause (a) shall, prior to April 15 of each 
year, file with the commissioner of agriculture a report containing 
the information required in clause (a), based on its operations in the 
preceding calendar year and its status at the. end of the year. A 
pension or investment fund, limited partnership, or corporation that 
does not file the report by April 15 must pay a $500 civil penalty. 
The penalty is a lien On the land being farmed under subdivision 3 
until the penalty is paid. 

(c) The commissioner or the commissioner's authorized represen­
tative may enter into a written agreement with ~ person r~ulred to 
hIe ~ report under this subdivision who, for good cause sown, has 
~ to ~ ~ timely filing. An agreement must be construed as 
~ no contest pleading and may encompass a reductIOn or waiver'Of 
the civil penalty for late filing. The agreement ~ final and conclu­
sive with respect to the civil penalty, except upon ~ ShOwing of fraud 
or malfeasance or misrepresentation of ~ material fact. The matter 
agreed upon in the agreement fali not be reopene<IOr modifted ~ 
an officer, employee, or agent Q...1....<' state. The commissioner may 
enter into. an agreement under this paragraph ollly once for each 
corporation or partnership. 

(d) Failure to fiie a required report, or the willful filing of false 
inIormation, shall constitute a gross misdemeanor. 
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. Sec. 23. [SALE OF TAX-FORFEITED LAND; OTTER TAIL 
COUNTY.] 

(a) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 282.018, Otter 
Tail county may sell the tax-forfeited lands bordering public water 
and described in paragraph (c), under the remaining provisions of 
Minnesota Statutes, chapter 282. 

(b) The conveyance must be in " form approved !J.y the attorney 
general. 

(c) The lands that may be conveyed are located in Otter Tail 
county and are described as: 

(1) Lot 13, Sylvanus Crest, Clitherall Township; 

(2) Lot 14, Sylvanus Crest, Clitherall Township; 

(3) Government Lot 8, Section 32, Township 133, Range 43; 

(4) A .36 acre tract ofland in GovernmentTen (10) of Section Four 
(4), Townsrupone HiiiiOred'I'liirty-four (134) North, Range Thirty­
nine (39) West of the 5th P.M., described as follows: Beginnin~ at" 
point (iron stake) locate<l as foHows: Commencing at the nort west 
corner (iron) of Lot Seventy-one (71) of "Pleasure Park Beach" 
subdivision, plaJ of which is on file and of record in the office of 
Register of Dee s of Otter Tail County, Minn.; thence proCeeaing . 
South sixty-SiXOegrees ten minutes West (S 66 degrees 10'W) one 
hundred thirty-two and five tenths (132.5) feet and South sixt~-six 
degrees forty-one minutes West (S 66 degrees 41'W) one hun red 
fif1y (150.0) feet to the PJknt of beginnin~; thence running E.Y the 
fol owing four courses an istances, viz:outh twenty-four degrees 
fourteen minutes East (S 24 degrees I4'E) one hundred ninety-nine 
and six tenths (199.6) feet to an iron stake on the shoreline of Otter 
Tail Lake; South fift,Y-llvedegrees illlleteen nunutes West (8 55 
Uegi-ees 19'W) seventy-live (75.0) feet aJ0(fI the shoreline of saw 
lake, to an iron stake; North twenty-four egrees thirt1-four min­
utes West (N 24 degrees 34'W) two hundred fourteen and' our tenths 
(214.4) feet to an iron stake; and North sixty-six degrees forty-one 
minutes East (N 66 degrees 41'E) seventy-five (75.0) feet to the point 
of beginning; 

(5) All of Lot h Except North 10 feet, Quiram's Beach, Star Lake 
Township; . 

(6) Lot h Silent Acres, Dora Township. 

(d) The county has determined that .these lands have little or no 
potential use as" public access or for other ~ of public ownership 
and will realize" higher and better use under private ownership. 
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Sec. 24. [HEAT APPLIED CIGARETTE TAX STAMP REVOLV­
ING ACCOUNT TRANSFER.] 

On ~ulY 1, 1990, the commissioner of finance shall transfer 
$60,00 fromthe heat applied cigarette tax stamp revOlVillg account 
to the generaITu~ 

Sec. 25. [PRODUCTION TAX REVENUE TRANSFER.] 

The amount subtracted under Laws 1989, chapter 335, article h 
section 19, subdivision 4, from the taconite production tax revenues 
and deaosited in the generarTund for the costs and eXlienses 
illCurre!!y tire department of revenue lncoilecunganOdlstri utin 
taconite roduction tax revenues for fiscal year 1991 is increase 
from $55,000 to 75,000. - -- -- -

Sec. 26. [SUPERBOWL COSTS; SPORTS FACILITIES COMMIS­
SION.] 

The metro olitan sports facilities commission shall appropriate 
and use 1,500,000 to plIYfor the state and commission share of the 
cost of providing services and faCilities required !!y an agreement or 
other arrangement with the national football league in connection 
with hosting the 1992 league championship game. 

The commission shall appropriate the funds for this purpose from 
either its operating or 0serating reserve account during its 1991 
'i.liidget year. The metropo i tan council and the commission fay not 
require the imposition of ~ tax or an i"iiCFease in the rate Q... ~ 'tax 
imposed under section 473.592 for this purpose. 

Sec. 27. [CANCELLATION OF HAYLIFT PROGRAM DEBTS.] 

Any remaining balance on ~ department of agriculture account 
receivable resulting from operation of the 1989 drought emergency 
farm fa/lift liogram which the department is required to collect g; 
cance e on t e effectiVeClate of this section. - ---

Sec. 28. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 5 and 6 are effective for debts incurred after June 30, 
1990. Sections 7, IOta 14, 24, and 25 are effective J~y 1;1990. 
sections 20, 23, ana 27 are effecllve the day following mal enact­
ment. Section 22 is effective the day following final enactment, but 
the provision allowing for an a¥.eement concerning reduction or 
waiver of.flo civil penaltyror late lling applies to .flo filing due Ap{il 
15, 1989, or tl1eteafter. Sections 16 and 17 are effective for taxa Ie 
years beginning after June £Q, 1990. section 18 g; effective for 
taxable years beginning after December 31, 1990. Section 15 is 
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effective for returns filed after June 30, 1988. Section 21 is effective 
April !, 1990." ------ -

Delete the title and insert: 

''A bill for an. act relating to the financing and operation of 
government in Minnesota;' updating references to the Internal 
Revenue Code; changing the computation of aid to local units of 
governments; modifying the computation and administration of 
taxes and property tax refunds; providing tax deductions and 
exemptions; changing the tax rates; authorizing certain lOCal gov­
ernments to borrow money; providing a food shelf checkoff; changing 
definition of debt for the revenue recapture act; providing certain 
rights and remedies to taxpayers; modifying the requirements for 
the collection and expenditure of tax increments; repealing the 
increase in the maximum lodging tax; allowing the sale of certain 
tax forfeited land in Otter Tail county; allowing the cities of Bayport, 
Windom, and Jackson and the counties of Goodhue and Koochiching 
to levy taxes for certain purposes; requiring certain uses of tax 
increments by the. city of Minneapolis; exempting the city of Moor­
head from certain requirements; permitting the cities of Bloomingc 

ton and Roseville to impose lodging taxes; changing truth-in­
taxation requirements; requiring payment of the prevailing wage for 
financial assistance; requiring reports and studies; imposing and 
transferring powers and duties; changing certain effective dates; 
increasing certain fees; imposing a ,minimum fee on corporations; 
providing for withholding of certain refunds; requiring an appropri­
ation by the metropolitan sports facilities commission; reducing and 
transferring appropriations; canceling certain debts; appropriating 
money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 270.07, by 
adding a subdivision; 270.70, subdivisions 1,2,4,8, and by adding 
subdivisions; 270.701, by adding a subdivision; 270.709, subdivision 
1; 270A.03, subdivisions 2 and 5; 271.12; 271.19; 273.11, by adding 
a subdivision; 273.124, by adding a subdivision; 273.1398, by adding 
a subdivision; 273:42, subdivision 1; 275.065, by "dding a subdivi­
sion; 276.111; 277.15; 279.03, subdivision 2, and by adding a 
subdivision; 281.17; 282.01, subdivision 4; 282.014; 282.261, subdi­
vision 2; 289A . .l1, as added, by adding a subdivision; 290:431; 
290.50, by adding a subdivision; 290A.1O; 290A.19; 296.02,.subdivi­
sion 1a; 296.025, subdivision 1a; 296.06, subdivision 2;296.12, 
subdivisions '1 and 2; 296.17, subdivisions 10 and 17; 297.07, 
subdivision 5; 297 A.01, subdivision 15; 297 A.25, by adding a subdi­
vision; 298.015, subdivision 1; 298.017; 298.05; 298.24, subdivision 
1; 469.059, subdivision 11; 469.129, subdivision 2; 469.171, by 
adding a subdivision; 469.174, subdivision 12, and by adding subdi­
visions; 469.175, subdivision la, and by adding subdivisions; 
469.176, subdivisions 2 and 3;.469.177, subdivision 8; 477A.Oll, 
subdivision 17, and by adding a subdivision; 477 A.012, subdivision 
1, and by adding a subdivision; 477A.013, by adding a subdivision; 
477A.03, subdivision 1; 477A.11, subdivision 4; 477A.13; and 
500.24, subdivision 4; Minnesota Statutes 1989 Supplement, sec-
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tions 270.10, subdivision la; 270.69, subdivision 11; 273.11, subdi­
vision 1; 273.112, subdivision 3; 273.124, subdivisions 8 and 9; 
275.08, subdivision Id; 278.05, subdivision 4; 279.01, subdivision 1; 
282.01, subdivision 1; 290.01, subdivision 19; 290A.04, subdivision 
5; 290A.045, subdivision 7; 375.192, subdivision 2; 383.06; 410.32; 
462.396, subdivision 2; 469.175, subdivision 4; 469.176, subdivision 
4c; 469.177, subdivision 9; and 469.190, subdivisions 1 and 2; 
Minnesota Statutes Second 1989 Supplement, sections 3.885, sub­
division 8; 60A.15, snbdivision 1; 103B.3369, subdivisions 5 and 7; 
272.02, subdivision 4; 273.13, subdivisions 22, 23, and 25; 273.1398, 
subdivisions 1 and 2; 273.371, subdivision 1; 275.065, subdivisions 1 
and 6; 275.07, subdivision 1; 275.50, subdivision 5; 275.51, subdivi­
sion 3f; 276.09; 276.10; 276.11, subdivision 1; 277.01, subdivision 1; 
277.02; 277.05; 277.06; 290.05, subdivision 1; 290.06, subdivision 1; 
290.091, subdivision 2; 290.0921, subdivisions 1, 3, and by adding a 
subdivision; 290A.04, subdivision 2a; 290A.045, subdivision 6; 
297A.Ol, subdivision 3; 297A.44, subdivision 1; 469.174, subdivi­
sions 7 and 10; 469.175, subdivisions 3 and 7; 469.176, subdivisions 
1 and 4j; 469.177, subdivision 10; 469.190, subdivision 3; 477 A.011, 
subdivisions la and 25; and 477 A.013, subdivisions 3 and 5; Laws 
1988, chapter 719, article 12, section 30, as amended; Laws 1989, 
chapters 326, article 3, section 49; and 353, section 13; and Laws 
1989, First Special Session chapter 1, articles 3, section 32, subdi­
visions 1 and 2; 5, section 52; and 10, section45; proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapters 134; 116J; 268; 270; 273; 
290; and 469; repealing Minnesota Statutes 1989 Supplement, 
sections 290.06, subdivision la; and 375.192, subdivision 1; Minne­
sota Statutes Second 1989 Supplement, 273.1398, subdivision 2b." 

With the recommendation that when so amended the bill pass. 

The report was adopted. 

Wenzel from the Committee on Agriculture to which was referred: 

H. F. No. 2673, A bill for an act relating to agriculture; establish­
ing a food advisory committee; appropriating· money; proposing 
codjng for new law in Minnesota Statutes, chapter 28A. 

Reported the same back with the following amendments: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. [28A.20] [FOOD ADVISORY COMMITIEE.] 

Subdivision 1. [ESTABLISHMENT.] A food advisory committee is 
established to advise the commissioner-and the legislature on food 
issues and food safety. 
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Subd. 2. [MEMBERSHIP.] (al The food advisory committee con­
sists 01': 

(1) the commissioner of agriculture; 

(2) the commissioner of health; 

(3) a representative of the United States Food and Drug Admin-
istratIon; - -. ----

(4) !! representative of the United States Department of Agricul' 
turej 

(5) one person from the University of Minnesota knowledgeable in 
foOd and food safety issues; . 

(6) the chairs of the senate and house of representatives commit­
tees on aiiITC\illure or !! designee of each chair; 

(7) four members appointed ~ the governor who are interested in 
food and food safety of which: . 

(i) one person is !! health or food professional; 

(ii)one person rep~esents a statewide general farm organization; 

(iii) one person represents !! local food inspection agency; and 

(iv) one person represents a food-oriented consumer~ and 

(8) four members appointed .. ~ the governor who represent the 
foOd proauction, food retailing, or restaurant industry. 

(b) Members shall serve without compensation. Members !!p: 
pointed ~ the governor shall serve four-year terms. 

Subd. 3. [ORGANIZATION.] (a) The committee shall meet 
miiiillify or as determined ~ the chair. 

(b) The members of the committee shall annually elect a chair and 
otherOt'licers as they Uetermme necessary. -----

Subd. 4. [STAFF.] The commissioner of state planning shall 
prOVICIe support staff, office space, and administrative services for 
the committee. 

Subd. §.,. [DUTIES.] The committee shall: 
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(1) Goordillate educatiol1al efforts about various aspects of food 
safety; . 

(2) provide advice and coordination to state agel1cies as reguested 
~t11e agel1cies; 

(3) serve as ~ source of informatiol1 al1d referral for the public, 
llews media, al1d others cOl1cerned with food safety; al1d 

(4) mak" recommendations to Gongress, the legislature, and others 
about appropriate actiOl1 to improve food safety il1 the state. 

Sec. 2. Millllesota Statutes 1989 Supplemel1t, sectiol1 32.103, is 
amellded to read: 

32.103 [INSPECTION OF DAIRIES.] 

At such time as the commissioner may deem proper, the commis­
si.oller shall cause to be inspected all places where dairy prodUcts are 
made, stored, or served as food for pay, al1d all places where cows are 
kept by persons erigaged in the sale of milk ef' ef'e!Hft, alld shall 
require the. correcti01l of all il1sal1itary c01lditi01ls al1d practices 
f01,lnd therein. 

A refusal Or physical threat, rerasal, that prevel1ts the completi01l 
of a.n inspeCTIon or neglect to obey IH\Y ~ lawful direction of the 
commissioner, or the commissioner's agel1t, givel1 in while carrying 
out the ",revisieRs sf this section, shI\ll be "ee!!leo;!. a FiHSEleIReaRer. 
mlY result il1 the sus ensiOl1 of the offel1der's permit or certification. 
T e Qf'i'ellder· ~ reguire to llleet with ~ represel1tative of the 
~l1der's plallt or marketil1g orgallizatioll alld ~ represel1tative of 
the d.epartmel1t Of agriculture withi1.l 48 ho.urs exGl\lsive of week­
ends or holidays or the susliel1si01l will take effect. A producer mal 
req\lest !1he<tiirig Wore ~ commissioner Or the coinmissiol1er s 
agerr if a serious COl1cern exi.sts relative to the retentiol1 of the 
pro ucer's permit or certificatlOntosell milk. - .. ~ -. -

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 32.21, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. [ADULTERATED MILK OR CREAM.] For purposes of 
this section and section 32.22, milk or cream is adulter<tted if: 

(l) milk is drawn in a filthy or uns<tnitary place; 

(2) milk. is drawn from unhealthy Or diseased cows; 

(3) milk is drawll from cows that are fed garbage or an \lnwhole­
some <tnimal or vegetable substance; 
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(4) milk is drawn. from cows within 15 days before calving, or five 
days after calving; ", 

(5) milk or cream contains a substance that is not a normal 
constituent of the milk or cream, as determined ~ laboratory 
procedures established ~ rule <ir except as allowed in this Chapter; 

(6) milk contains water in excess of that normally present in milk; 
or 

(7) milk or cream contains antibiotics or other bacterial inhibitory 
substances in amounts ,above the actionable levels established by 
rule or under section 32A15, ' 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 32.391, is ,amended to 
read: 

32.391 [DEFINITIONS; PASTEURIZATION; COOLING AFTER 
PASTEURIZATION,] , 

Subdivision 1. [MILK; SKIM MILK; LOWFAT MILK; FLUID 
MILK PRODUCTS; GOAT MILK; SHEEP MILK.] Milk is defined as 
the whole, fresh, clean lactear secretion, practically free from 
colostrum, obtained by the complete milking of one or more healthy 
cows. When prepared for market in final package form for beverage 
use, milk shall contain not less than 8.7 percent milk solids-not-fat 
and not less than 3.25 percent of milk fat. The I)ame "milk," 
unqualified, means cow's milk. 

Skim milk is milk from which milk fat has been removed so that 
its milk fat content is less than .25 percent. Skim milk in final 
package form for beverage use must contain at least nine percent 
milk solids-not-fat, for a total of at least 9.25 percent milk solids, 
Skim milk'may be homogenized. ' , 

:Lawfat milk is milk from which milk fat has been removed so that 
its milk fat content is eitheF <me 6l' from one-half to two percent, 
within limits. of good manufacturing practices. LOwfat milk in final 
package form for beverage use must contain at least ten percent milk 
solids-not-fat. Lawfat milk may be homogenized. 

Milk solids-not-fat may be added to fluid milk products to meet 
the above standards from the following sources: partially-skimmed 
milk, skim milk, concentrated partially-skimmed milk, concen­
trated skim milk, and nonfat dry milk, used alone or in any 
combination. . 

"Milk solids-not-fat" is the portion of a milk product that is not ' 
water and is not fat as determined by procedures outlined in 
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Standard. Methods For The Examination Of Dairy Products (fif­
teenth current edition) .• 

Fluid milk products shall be taken to mean and include cream, 
sour cream, half and half, reconstituted half and half, concentrated 
milk, concentrated milk products, skim milk, nonfat milk, chocolate 
flavored milk, chocolate flavored drink, chocolate flavored reconsti­
tuted milk, chocolate flavored reconstituted mink, buttermilk, cul­
tured buttermilk, cultured milk, vitamin D milk, reconstituted or 
recombined milk, reconstituted cream, reconstituted skim milk, 
homogenized milk, and any other fluid milk product made by the 
addition of any substance to milk or to any of the above enumerated 
fluid milk products, when the same is declared to be a fluid milk 
product by rule promulgated by the commissioner. 

Goat milk is a whole, fresh, clean lacteal secretion free from 
colostrum, obtained by the complete milking of one or more healthy 
goats. 

fheep milk is a whole, fresh, clean lacteal secretion, free from 
co ostrum-;oDi9Inea ~ the Coiiij)lete milking of one or moreheaItIiY 
sheep. 

Subd. 2. [PASTEURIZATION.] '!'he terms "pasteurization," "pas­
teurized," and similar terms shall be taken to refer (a) to the process 
of heating every particle of milk, fluid milk products, el' goat milk, 
or sheep milk, in. properly operated equipment approved by the 
commissioner, to a temperature of at least ±4& 145 degrees Fahren­
heit and holding such temperatureror at least 30 minutes, or (b) to 
the process of heating every particle of milk, fluid milk products, el' 

goat milk, or .sheep milk, in properly operated equipment approved 
by the commiSSIOner, to a temperature of at least 161 degrees 
Fahrenheit and holding such temperature for ·at least 15 seconds, or 
(c) .to the process of heating every particle of milk, fluid inilk 
products, el' goat milk, or sheep milk, in properly operated equip­
ment approved by the commissioner, to such temperatures and 
holding for such times as the commissioner may prescribe by rule 
adopted in accordance with law containing standards more stringent 
than those imposed by this subdivision. Nothing contained in this 
definition shall be construed as excluding any other process which 
has been demonstrated to be equally efficient and is approved by the 
commissioner. 

Subd. 3. [COOLING AFTER PASTEURIZATION.] Immediately 
following pasteurization, all milk, fluid milk products and, goat 
milk2 and sheep milk shall be cooled, in properly operated equip­
ment approved by the commissioner, to a temperature of W 45 
degrees Fahrenheit or lower, and maintained at W 45 degrees 
Fahrenheit or lower until delivered; provided, however, that if the 
milk, fluid milk products, ffi' goat milk2 or sheep milk is to be 
cultured immediately after pasteurization, then such cooling may be 
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delayed until after the culturing process is, completed; provided 
further that the commissioner may prescribe by rule adopted in 
accordance with law standards more stringent than those imposed 
by t\:tis subdivision. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 32.393, is· amended to 
read:· . 

32.393' [LIMITATION ON SALE.] 

Subdivision 1. [PASTEURIZATlON:] Nil milk,fluid milk prod­
ucts, .,., goat milk" or sheep milk shall be sold, advertised, offered or 
exposed for saleorneld in possession for sale for the purpose of 
human consumption in fluid form in this state unless the same has 
been pasteurized mid cooled,. as defined in section 32.391; provided, 
that this section shall not apply to milk, cream, skim milk', .,., goat 
milk" or sheep milk occasionally secured or purchased for personal 
use by any consumer at the place or farm where the milk is 
produced. 

Subd. 2. [LABELS.] All pasteurized milk, fluid milk products, .,., 
goat milk" or sheep milk sold, offered or exposed for sale or held in 
possession Tor sale shall be labeled or otherwise designated as 
pasteurized milk; pasteurized fluid: milk products,'.,., pasteurized 
goat milk, or pasteurized sheep milk, and in case of pasteurized fluid 
milk products the label shall also state the name of the specific 
product. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988; section 32.394, subdivision 1, is 
amended to read: . .'.' 

Subdivision 1. Grade A pasteurized milk, fluid milk products and 
goat milk are Grade A raw milk, fluid milk products and goat milk 
for pasteurization which have been pasteurized, cooled and prepared 
for distribution in a dairy plant approved by the commissioner, the 
bacterial count of which at no time after pasteurization and until 
delivery exceeds ~ 20,000 bacteria per milliliter; staeaara 
!Hate ee>H>t; as elete .... i~ aveFagiHg the IsgaFithms ef the 
reslilts ef the 1ast fellF. eSHseelitive tests ef salHj31es talrea 6ft 

sejlarate days; aeejlt that......a average ~ be e¥eF ~ aacteFia 
f"'F milliliteF if the 1ast iHeliviellial FeSll1t is ~ aacteria f"'F 
milliliteF "" leweF; aHEl ~ _ thaH 6ft8 ef the 1ast fellF cslife .... 
ee>mts ef whieh shall 8*eeeel l() f"'F milliliter HHless the 1ast 
iHeliviellial FeSll1t is l() f"'F milliliteF "" leweFt jlFevieleel, that. The 
coliform count must not exceed ten ~ milliliter exceni that-bulk 
tank transf,0rt shipments must not exceed .100 ~ mi inter. The 
standard p ate count stanclai'dSruill be omitted In the case of sour 
cream, cultured buttermilk, other cultured fluid milk products and 
cultured goat milk; provided further that the commissioner may 
prescribe standards and rules adopted in accordance with law more 
stringent than those imposed by this subdivision. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 32.394, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Grade A raw milk or goat milk for pasteurization 
purposes is raw milk or goat milk which complies with all the 
requirements for its production, tlie bacterial count of which does 
not exceed 2QQ,QQQ 100,000 bacteria per milliliter, sta"EiarEi f'late 
eetmt 6P direet fflieF8Sesl:lie ehUB}3 etH:mt, as-eleteFmiaea by aveFagiag 
~ lagaritHms ef ~ resHlts ef ~ last fear es"seeHti'fe tests ef 
samfJles talreft BR sefJarate 6aye, """"1* tHat SHeft a"erag~ may Be 
_ 2QQ,QQQ eaeteria fJeP milliliter if ~ last i"EiiviEiHal ffSHltis 
2QQ,QQQ eaeteria fJeF milliliter. ar \ewer, fJrs"iele" tHat !}rior to 
commingling with other producer milk at which time the acterra: 
count must not exceed 300,000 ~ illiffiiiter pri0Ci to asteurizatlOn. 
T!leCommisslOner may prescribe standaras an rules a opte in 
accordance with law more stringent t.han tho,se imposed by this 
subdivision. ' , . 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 32.394, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4: The commissioner shall by rule promulgate identity, 
production and processing standards for milk, milk products and 
goat milk which are intended to bear the Grade A label. 

In the exercise of the authority to establish requirements for 
Grade A milk, milk products and goat milk, the commissioner may 
adopt definitions, standards of identity, ,and requirements for pro­
duction and processing reeamme,,"e" by contained in the "Grade A 
Pasteurized Milk Ordinance" of the United States ~ de~rt­
ment of health ser"iee and human services, in a manner provldel'or 
and not in conflict withTaw. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988; section 32.394, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 8c. [GRADE A OR MANUFACTURING GRADE RAW 
MIIJ[J Grade ~ or manufacturin~ grade raw milk must not have 
been stored lon~eillian 76 hours ~i! ~ picked!:!p at theTarm & 
the receiving p ant. The commiSSIOner or an agent ortne commis­
sioner may waive the 76-hour time limit in ~ case ornardship, 
emergency, or natural disaster. On farms permitted or certified for 
bulk ta~k storage, the milk ml? only be picked !:!p !rom approved 
bulk milk tanks m proper wor mg order. ' 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 32.415, is amended to, 
read: ' 

32.415 [MILK .FOR MANUFACTURING; QUALITY STAN­
DARDS.] 
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In order to provide uniform quality standards, producers of milk 
used for manufacturing purposes shall conform to the standards 
contained~in Subparts D, E, and F of the United States Department 
of Agriculture Consumerand Marketing Service Recommended 
Requirements for Milk for Manufacturing Purposes and its~ Produc­
tion and Processing, Vol. 37 Federal Register, No. 68, Part II, April 7, 
1972, with the following exceptions: 

(a) inspections of producers shall begin not later than Jannary 1, 
1984; 

~. ' 

(b) producers shall comply with the standards not later than July 
1, -1985, except as otherwise allowed under the standards; and 

(c) the commissioner shall develop methods by which producers 
can comply with the standards without violation ofreIigious beliefs. 
The commissioner may adopt rules, including emergency rliles, for 
the purpose of this clause. 

The commissioner of agriculture shall perform or contract for the 
performance of the inspections necessary to implement this section 
or shall certify dairy industry personnel to perform the inspections. 

The commissioner and other employees of the department shall 
make every reasonable effort to assist producers in' achieving the 
milk quality standards at minimum cost and to use the experience 
and expertise of the University of Minnesota and the agricultural 
extension service to assist producers in. achieving the milk quality 
standards in the most cost-effective manner. 

The commissioner of agriculture shall consult with producers, 
processors, and others involved in the dairy industry in order to 
prepwe for the implementation of this section including develop­
ment of informational and educational materials, meetings, and 
other methods of informing producers about the implementation of 
standards under this section. " 

Sec. 11. Minnesota Statlltes 1988, section 32.481, is amended to 
read: 

32.481 [CHEESE.] 

Subdivision 1. [DEFINITION.] '!'he tef'ffi "Cheese" as used in 
sections 32.481to 32.485; shall ;ftel .. eeincludes all varieties of 
cheese, cheese spreads, cheese foods, cheese compounds, or processed 
cheese, made or manufactur~d in whole or·ir\"part from cow's, goat's, 
or sheep's milk. 

Subd.,2. [REDUCED-FAT CHEESE; LIGHT CHEESE.] "Reduced­
fafClleese" Or, "light cheese" ~ !'c product prepared from milk and 
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other ingredients ~ the processing procedures set ~ rule or ~ an 
alternate procedure that produces a fmished cheese having tne same 
or substantially the same flavor, body, and texture characterlstlCs 
as the referenced standardized variety on the labels of the reduced-
ratcneese. ----

Reduced-fat cheese must contain at least one-third less than the 
minimum milkTafContent reguiredof the referenced stanUardizea 
variet .' The moisture content of the'reauced'fat cheese must not 
excee 125 percent of the maXImum allowable ffioISture of the 
rererenceasta~?ardizedVariety. The pri~,cip~.l.display paner ~ 
bear the name reduced-fat"." ~eese or hght""" c eese, 
thebliiD.I<lOlie filled with tlie varietal name of the referenced 
Stanaarruzea cheese, all in the same size type. Theprmcipa[ distay 
parel must also contain a statement declaring the amount 0 fat 
re uctlOilils apercentage or fractIOn of the referenced standaraizea 
variety in .'! ~ size not less than one-half that of the name of the 
reduced-fat cheese. All other label information must be as reguirea . 
!iY sectIOn 32.483 or asrequUeQl)-.X Code of FederalRegulatlOns, 
title 21, and as adopted !iY rule. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 32.529, is amended to 
read: 

32.529 [CITATION; MINNESOTA FILLED ARTIFICIAL DAIRY 
PRODUCTS ACT.] 

Sections 32.53 to 32.534 may be cited as the Minnesota fHle4 
artificial dairy products act. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 32.55, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 14. [FROZEN YOGURT; FROZEN LOWFAT YOGURT; 
FROZENNONFAT YOGURT.] "Frozen yogurt," "frozen lowfat ;yQ: 
gurt," or "frozen nonfat liogurt" means .'! frozen dairy food made 
from.'! mix containing sae and stilta'lJle ing:recITents incliidlli.g, but 
not limited to, milk products. All or a pa~ of the milk products must 
becultured with.'! characterizing live acterial culture that con­
tains the lactic acid producing bacteria Lactobacillus bulgaricus and 
Stretococcus thermopilus and mlY contain other lactic acid ~rodiiC­
i!!g acteria. "Frozen yogurt,:n " rozen lowfat yogurt," and frozen 
nonfat yogurt" must comply WIth Code of Federal Regulations, title 
21, and sections 32:55 to 32.90. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 32.55, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 15. [REDUCED-FAT ICE CREAM: LOWFAT ICE CREAM; 
N0NFATlCE CREAM.] "Reduced-fat ice cream" means .'! frozen 
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food that is made from the same ingredients and in the same 
manner as ice cream except that: (1) milkfat content ~ more than 
two percent but not more than seven percent; (2) total milk solids 
content ~. gaBon before the addition of bulky flavors ~. not less 
than ,46 pounds and not less than 1.3 pounds of food solids ~ 
gaUon; and (3) the weIght ~ gjllon is not less than 4.0p0iinds. 
Reduced-fat ice cream must comp y with the other requirements for 
frozen desserts in Code of Federal Regulations, title 21, part 135. 

"Lowfat ice cream" means !!: frozen food that i§. made from the 
same ingredients and in the same 'manner as ice cream exceIit that: 
(1) milkfat content ~ more than 0.5 percent but not more t an 2.0 
percent; (2) total milk solids content ~ gallon before the adcIltion 
of bUJkY flavors ~ not less than ,49 pounds and not less than !l. 
poun s oftotal food solids ~ gallon; and (3) the weight ~ ghlll't 
is not less than 4.0 pounds. Lowfat ice cream must comply wit ~ 
other requirements for frozen desserts in Code of Federal Regula­
tions, title 21, part 135. 

"Nonfat ice cream" means !': frozen food that ~ made from the 
same ingredients and in the same manner as ice cream excipt that: 
(1) milkfat content ~ less than 0.5 percent; (2) total mi k solids 
content ~ gallon before the addition of ~ulkY flavors is not less 
than ,45 pounds and not less than 1.3 poun s of total fooOsohls ~ 
garron; and (3) the weight ~ gallon is not less than 4.0 pounds. 
Nonfat ice cream must comply with the other requirements for 
frozen desserts in Code of Federal Regulations, title 21, part 135. 

Sec. 15. [32.70] [QUALIFICATION FOR WELL CODE VARIc 
ANCE AFTER TEMPORARY SUSPENSION OF MILK PRODUC­
TION.] 

Notwithstanding any rule of the department of health or agricul­
ture to the contrary, upon application for variance !': dairy farmer 
who owns and operates!,: farm that has been licensed to produce 
grade A milk must not be denied renewal and reissuance of !': grade 
Illicense solely because milk production on the farm ~ suspen ed 
for !': period exceeding 30 days but less than 90jays and the basis for 
proposed denial of the grade A license is relat to a provision of the 
well code stipulatiiiga minimum setback of the water well from the 
da\?, barn. Ul?on enactment of this section, the Minnesota water 
we constructIon code, Mmnesota Rules, chapter 4725, must be 
amended to conform to this section. 

Sec. 16. [32.71] [QUALIFICATION FOR WELL CODE VARI­
ANCE AFTER ADMINISTRATIVE HEARING.] 

(a) Notwithstanding any rule of the department of health or 
agriculture to the contrary, a dairy farm that has, in the past, been 
qualified for !': department of agriciiTfUre permit to its operator to 
produce grade Il milk must not be disqualified after a suspension in 
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production solely because of the location or construction of !'o well 
previously used in grade ~ production !! the farm's owner or 
operator, fP~n applkation for varianc.e~ can show !!r ~ clear ~repon­
derance 0. t. e evidence that the weI!. remains bacteriologica ly and 
chemic'llly atleast~qual in its "afeta test results to those of two or 
more other wells routinely accepte . for grade ~ prodUction, and 
consents. to. bia.nnual inspections of the well ~ either department. 

(b) A party applying fu!:, or opposing, a variance sought under this 
section. is be entitled to an administrative' hearing under the 
administrative procedur~ act, sections 14.57 to 14~69. Upon enact­
ment of this seCtion, the Minnesota' water weIl construction code, 
Minnesota Rilles, chapter 4725, must Deaiii:ended to conform to. this 
section. . 

~c. 17. [APPROPRIATION.] $75,000 ~ appropriated from the 
general fund to. the legislative adviSOry committee to be availahle 
Ilntil June 30, 1991, for emergency food safety costs, 

Sec. 18. [EFFECTIVEDATE.l 

Sections 15 and 16 are effective, the day following final enact-
ment." ,- _. . 

Delete the title and: i.nsert.: 

"A bill for an act relating· to.. agriculture; establishing a fO.o.d 
aQ.xisory c.ommittee;- makiI).g, certajn changes in the dairy la:ws; 
providing for- certain varianGes; changing certain provisions. rel'ated: 
to water wells;· 'IPpropriating money; amending Minnesota Statutes 
1988, sections 32.21, subdivision 3; 32.391; 32.393; 32.394, subdivi­
sions. 1, 2, 4;, and, by adding a subdivision; 32.415; 32.481; 32.529; 
32.55, by adding subdivisions; Minnesota Statutes 1989 Supple­
ment, section 32.103; proposi.ng coding for new law in Mi.nnesota 
Statutes, chapters 28A ap.d 32 .. " 

With the recommendation that wheu so amended' the bill pass and 
be re-referred to the Committee on Appropriations. 

The report WaS adopted. 

SECOND RE:Al)lNG OF HOUSE BILLS 

H. F. No.. 24'78' wa.s. read: for the second t.ime .. 
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SECOND READING OF SENATE BILLS 

S. ENos. 1827, 1848, 1940, 1942, 1999,2207,2213,'2299,2432, 
2370, 2051, 2061, 2136, 2156 and 1831 were read for the second 
tiine; 

INTRODDCTION AND FIRST READING 
OF HODSE BILLS 

The following House Files were introduced: 
" 

Seaberg, fleap, Schreiber, PaUly and Valento introduce<!: 

fl. F. No. 2800, A bill ror an act relating to metropolitan transit; 
t~quirirtg; ~~~hotiZiii~, ahd efi.tour~~ing assi~ta_nce to, p~iyate p.to~ 
vIders of pUblIc transIt; amendmg MInnesota Statutell1988, SectIon 
473.375; subdivision 4; Minnesota Statutes 1989 Supplement, sec" 
tions 473.375, subdivisioll.13; and 473.385, subdivision 2: proposing 
coding for new law in Minnesota StatuteS, chapter 473. 

The bill WilS read rot the first time and referred to the Committee 
on Transportation. 

Hasskamp; Solberg; Battaglia; Carlson, be, and AnderS()n, It, 
introduced: 

H. F. No. 2801, A bill for an "et relating to enVironment; requiring 
a bond before challenging a permit 6r rUle of the department of 
natural reSourCes or the pollution control agency; amending Minn,," 
sota Statutes 1988, sections 84,027, by adding a subdivision; and 
116.07, by adding a subdivisioli. 

The bill Was tead fot the first time and· referred to the Committee 
on Environment and Natural ReSOUrces. 

Tunheim introduced: 

H. F. No. 2802, A bill for an act relating to education; appropriat­
ing money for the Red Lake Tribal Information Center; authorizing 
the sale of state bo.nds. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations. 
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Runbeck, Pappas, Swenson and Skoglund' introduced: 
I 

H. F. No. 2803, A bill for an act relating to criine; amending 
requirements' fOT'insurance identification cards; -requhing notice to 
insurers of convictions for driving while intoxicated; amending 
Minnesota Statutes 1988, section 169.121, by adding a subdivision; 
Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 65B.482, subdivision 
1. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Insurance. 

HOUSE ADVISORIES 
I 
I , 

The following House Advisories were introduced: 

Osthoff, Scheid, Jennings, Murphy and Solberg introduced: 

H. A. No. 41, A proposal to study mail elections fbr vacancies' in 
Office. / .. , 

.,,[ 

I 

The advisory was referred to the Committee on General Legisla­
tion, Veterans Affairs. and Gaming. 

Clark, Murphy and Rodosovich introduced: 

H. A. No. 42, A proposal to study the'administrativJ costs of health 
plans. I 

The advisory was referred to the Committee .on Health and 
Human Services. 

Clark, Skoglund and Welle introduced: 

H. A. No. 43, A proposal to study home health care lalternatiVes for 
chronicaIly ill, technologicaIly dependent persons. I 

, 

The advisory was referred to the Committee on Insurance. 

Scheid and Osthoff introduced: 

H. A. No. 44, A proposal to study mail elections. 

The advisory was referred to the Committee on General Legisla­
tion, Veterans Affairs and Gaming. 
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'" Winter; Skoglund; Johnson, R.; Williams and Peterson introduced: 
:- .. :' ,; .. 

H. A. No. 45, A proposal to study i.ft"ordable health coverage. 

The advisory was referred to the Committee on Insurance. 

MESSAGES FROM TH.E SENATE 

·The following messages were received·ftom the Senate: 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the· passage by the Senat.e of the following 
House File, herewith returned:. 

H. F. No. 1859, A bill for an act relating to transportation; 
exempting volunteer drivers of private passenger vehicles from 
certain passenger service rules of the commissioner ef transporta­
tiim; amending Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 

, .221.031, subdivision 3a. 

PATRICK E. FLAHAVEN, SecretarY of the Henate 

Mr. Speaker: 

I herebY announce. the· passage by the Senate of the following 
House File; herewith returned: _ , . 

H. F. No. 1987, A bill for an act relating to housing; establishing a 
procedure for the allocation of low-income housing tax credits; 
amending Minnesota Statutes 1988, sections 462A.221, by adding 
subdivisions; 462A.222, subdivisions 2, 3, and by adding subdivi" 
sions; and 462A.223, subdivision 2. 

PATRICK E.FLAHAVEN,Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage 'by the Senate of the following 
House File, herewith returned: 

H. F. No .. 2045, A bill for an act relating to human services; 
clarifYing the definition of mentally retarded person in the Minne­
sota Commitment Act; increasing the time limit for a court of 
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appeals decision-under the commitment act; amending Minnesota 
Statutes 1988, sections 253B.02, SUbdivision 14; 253B.12, subdivi· 
sion 4; and 253B.23, subdiv.ision 7. ' 

PATRIcK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

1 hereby announce the 'passage by the Senate of the follOWing 
House File, herewith returned: 

H. F. No. 2062, A bill for an"act relating to public employment; 
repealing the exclUsion of graduate assistants from coverage under 
the public employment labor relations act; amending Minnesota 
Statutes 1988, section 179A,03, subdivision 14, ' 

PATRiCK E, FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr, Speaker: 

t hereby announce the passage by the Senate of the f'oliowing 
HOiise Files, herewith, retiirned: " 

ii, F. No, 2058, A bill for an act relating to education; changing 
names of state board and state director of vocational technical 
education and local directors Cif'technical colleges; amending Min· 
nesota Statiites 1988, sectioni36C.02, subdivisions 4 and 5, 

H. F, No, 2212, A bill for an act relating to ediication; revising, 
updating, and makIng substantive changes in the laws ~n the Coiiiity 
<!xtension service; amending Minnesota Statiites 1988, sections 
38.33; 38,34; 38.35; 38,36; 38.37; and 38,38; proposing coiling for new 
jaw in Minnesota Statiites, diapter 38. ' 

PATRiCK E. FLAHAvEN, Secretary of the Senate 

Mr, Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the folloWIng 
HOuse File, herewith returned: 

H, F. No, 2336, A bill for an act relating to historical iiit~rpretive 
centers; defining the status of Farmamerica in Waseca county. 

PATRICK E. FLAHAvEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the follOWing 
House File, herewith returned: 
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H;. f; No. 2921, A hill for a,n act relating to health care; increasing 
the, m.embership of the health care access commission; ;;Imending 
l\1innesot;;l Statutes 198,9 Supplement, section 62J.02, subdivision 1. 

PATRICK, E.. FL~iIAVEN, Secr~tary of the Senate. 

I\1r .. Speaker: 

~ hereby announce the passage by the Senate, of the following 
Ho",sl.' File, herewith, returned: 

H.. F:, No. 2594, A, hill for an act relating to commerce; reg1.1lating 
trade pr;;lctices;, prohibiting contracts from, providing an exclusive 
righ~ to. display frel.' newspapers for distrihution in ;;Iny place of 
pl;iblic <,ccQmmodation;: proposing coding for new law tn Minnesota 
Statut\>s, chapter· 325E. ' 

, P"TI:<ICK E. FLAHA'lEN, Secretary of tb.\>, Senate 

Mr:. Spe<j.k,er: 

I b.ereby i'nn,Qunce the passage by th,e Sen",te of the foHowing 
H;ous,e File, her\>with return\>d, as, am,ended by the Senate, in wb.ich 
I,u;nendment th\> concurren,ce ofthe Ho,use is resg"ctfuUy requested:· 

H., 1.". No. 2(;5,0, A biU for au, act reli'tingto cemeteries; allowing 
t.raDsfer of certain cem,\>tery property to. '" religious corporation; 
aIU."n<iil'lg Minneso,ti' StatuteS 1988, sectiQn 3,0(;.02, hy adding a 
sU,b.dh,isroll. ' . ' 

PATRICK E., I."LNl;A'lEN, Se~retary of the Senate 

CQNcURRI>N:CE AND. REI;'ASSAGE 

w.",~tm<j.!). IUQ""d t,l;ta.t the, HOUSe CQueuI'· il'l th\> SeDate amendments 
tQ J¥I). f:. No., ~(;5,Q, an,d, that the bill be repassed as i'mended' by the 
SeIl:a,tg .. The. I).)oti.ou prevailed. . 

H; .. l!l.' No .. ~(i90', A bil.l for au act relating to cemeteries; allowing 
t,<j.nsfer, of' certain cem.etery pmperty to a religious corporation; 
a'iOeWtiDg Mi.u:Q,?sot", Sti'tut"s WS8, section 3,06.02, by ad<;ling a 
~_Q:b,di:\';:i:s:iQl1: .. 

'li:l;te hill" wa§ ~ead., for, t,he third time, as amended by the Senat", 
","rJ! p)",ced upon· its, rel?assage. 

'l:b& q:uestiQQ: W"'S, taken, "n the regagsage "f the, biU and th" roll 
wa,s cao)Je<i:. 'F1)"w, weW, 1;2'7;' yeas, a,nd 0 nays as foU"ws: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Girard Kostohryz Omann Seaberg 
Anderson, G. Greenfield Krueger Onnen Segal 
Anderson, R. Gruenes Lasley Orenstein Simoneau 
Battaglia Gutknecht Lieder' Osthoff Skoglund 
Bauerly Hartle Limmer Ostrom Solberg 
Beard Hasskamp Long Otis Sparby 
Begich Haukoos Lynch Ozment Stanius 
Bennett Hausman Macklin Papf,as Steensma 
Bertram H~ap Marsh Pauy Sviggum 
Bishop . Henry McDonald Pellow Swenson 
Blatz Himle McEachern Pelowski Tompkins 
Boo Hugoson McGuire Peterson Trimble 
Brown Jacobs McLaughlin Poppenhagen Tunheim 
Burger Janezich McPherson Pugh Uphus 
Carlson, D. Jaros Milbert Quinn Vellenga 
Carlson, L. Jefferson Morrison Redalen Wagenius 
Carruthers Jennings Munger Reding Waltman 
Clark Johnson, A. Murphy Rest Weaver 
Cooper Johnson, R. Nelson, C. Richter Welle 
Dauner Johnson, V. Nelson, K. Rodosovich Wenzel 
Dawkins Kahn Neuenschwander Rukavina Williams 
Dempsey Kalis O'Connor Runbeck Winter 
Dorn Kelly Ogren Sarna Spk. Vanasek 
Forsythe Kelso Olsen, S. Schafer 
Frederick Kinkel Olson, E. Scheid 
Frerichs Knickerbocker Olson, K. Schreiber 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 
, 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
House File, herewith returned, as amended by the Senate, in which 
amendment the .concurrence of the House is respectfully requested: 

H. F. No. 2407, A bill for an act relating to health; requiring an 
asbestos abatement rule change. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Olson, K., moved that the House concur in the Senate amend­
ments to H. F. No. 2407 and that the bill be repassed as amended by 
the Senate. The motion prevailed. 

H. F. No. 2407, A bill for an act relating to health; changing 
asbestos containment standards; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 326. 

The bill was read for the third time, as amended by the Senate, 
and placed upon its repassage. . 
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The question was taken on the repassage of the bill and the roll 
was called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dempsey 
Doro 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 

Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kally 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueg~r 

Lasley Orenstein 
Lieder Osthciff 
Limmer Ostrom 
Long Otis 
Lynch Ozment 
Macklin Pappas 
Marsh Pauly 
McDonald Pellow 
McEachern Pelowski 
McGuire , , Peterson 
McLaughlin Poppenhagen 
McPherson Price 
Milbert Pugh 
Mille:r; Quinn 
Morrison Redalen 
Munger Reding 
MW'phy R.st 
Nelson, C. Rice 
Nelson, K. Richter 
Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Rukavina 
Ogren Runbeck 
Olsen, S. Sarna -
Olson, E. Schafer 
Olson, K. Scheid 
Omann , Schreiber 
Onnen Seaberg 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman 
Weaver 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The bill was repassed, as amended by the Senate, and its title 
agreed to. 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S.E Nos. 2412, 2109, 2026, 2355, 2498, 2068, 2431, 1365, 1971, 
394 and 1955. 

PATRICK E. FLAH!,VEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S.ENos. 1866,2445,2108,2181,409, 1743, 1995, 2064, 2360 and 
2421. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 
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Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S. F Nos. 2072, 2349, 2147, 2297,1681,1499,2541 and 1937. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

Mr. Speaker: 

I hereby announce the passage by the Senate of the following 
Senate Files, herewith transmitted: 

S. F. Nos. 1703, 2063, 1976, 1975, 1869, 1675, 1966, 1772, 1946, 
2011, 2054 and 1704. 

PATRICK E. FLAHAVEN, Secretary of the Senate 

FIRST READING OF SENATE BILLS 

S. F. No. 2412, A bill for an act relating to state government; 
requiring the state board of investment to invest certain assets 
currently managed by the commerce department; amending Minne­
sota Statutes 1988, section 79.251, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time. 

Simoneau moved that S. F. No. 2412 and H. F No. 2489, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2109, A bill for an act relating to insurance; regulating 
cancellations, reductions, and nonrenewals of commercial property 
and liability insurance; amending Minnesota Statutes 1988, section 
60A.38, by adding a subdivision .. 

The bill was read for the first time. 

Carruthers moved that S.F. No. 2109 and H. F. No. 2499, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for cornparfson. The 
motion prevailed. 

S. F No. 2026, A bill for an act relating to health; authorizing the 
creation of a technical advisory task force for emergency dispatch 
services; requiring the submission of a multidisciplinary report on 
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training needs of emergency dispatchers operating within 911 
systems. 

The bill was read for the first time. 

Bertram moved that S. F. No. 2026 and H. F: No. 1930, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2355, A bill for an act relating to statutes of limitations; 
establishing a three-year time limit to bring an action for penalty or 
forfeiture for violation of certain environmental statutes; amending 
Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 541.07; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 575. 

The bill was read for the first time. 

Wagenius moved that S. F. No. 2355 and H. F. No. 2184, now on 
Special Orders', be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2498, A bill for an act relating to occupations and 
professions; increasing minimum insurance coverage required for 
abstracters; abolishing requirement of seals by impression; provid­
ing for inactive license status; repealing an obsolete provision; 
amending Minnesota Statutes 1988, sections 386.66; 386.67; and 
386.69; repealing Minnesota Statutes 1988, section 386.65, subdivi­
sion 3 .. 

The bill was read for the first time. 

Kelso moved that S. F. No. 2498 and H. F. No, 2252, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2068, A bill for an act relating to insurance; no-fault auto; 
clarifying eligibility for economic loss benefits; amending Minne­
sota Statutes 1988, section 65B.64, subdivision 1; and Minnesota 
Statutes 1989 Supplement, section 65B.64, subdivision 3. 

The bill was read for the first time. 

Carruthers moved that S. F. No. 2068 and H. F. No. 2249, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. . 

S. F. No. 2431, A bill for an act relating to buildings; changing the 
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definition of public building in the state building code; ratifying the 
interstate compact on industrialized/modular buildings; amending 
Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 16B.60, subdivision 6; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 16B. 

The bill was read for the first time. 

Bertram moved that S. F. No. 2431 and H. F. No. 2105, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1365, A bill for an act relating to crimes; reqmrmg 
prosecutor training in bias-motivated crimes;. proposing coding for 
new law in Minnesota Statutes, chapter 8. 

The bill was read for the first time. 

Clark moved that S. F. No. 1365 and H. F. No .. 1561, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1971, A.bill for an act relating to education; establishing 
an automobile safety awareness week; proposing coding for new law 
in Minnesota Statutes, chapter 126. 

The bill was read for the ·first time. 

Swenson moved that S. F. No. 1971 and H. F. No. 2016, now on 
Special Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 394, A bill for an act relating to education; requiring a 
report on preparation of post-secondary education administrators 
and faculty. 

The bill was read for the first time. 

Jaros moved that S. F. No. 394 and H. F. No. 168, now on General 
Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison.· The motion 
prevailed. 

S. F. No. 1955, A bill for an act relating to housing; changing the 
definition of designated home ownership area for the Minnesota 
rural and .urban homesteading program; amending Minnesota Stat­
utes 1989 Supplement, section 462A.057, subdivision 2. 

The bill was read for the first time. 
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Dawkins moved that S. F. No. 1955 and He F. ,No; 1924, now on 
General Orders, be ref",rred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. N~ .. 1866, A bill for an act relating to Lake Superior; 
establishing an information and education authority; proposing 
coding for new law as.Minnesota Statutes, 'chapter 85B. 

The bill was read forthe first time and referred to the Committee 
on Appropriations. . 

S. F. No. 2445, A bill for an act relating to state government; 
establishIng positions in the unclassified service; authorizing the 
commissioner of jobs:and ,training to establish a position, in the 
unclassified service; amending Minnesota Statutes 1988, section 
268.0121, subdivision 3; Minnesota Statutes 1989 Supplement, 
section 43A.08, subdivision 1. 

" The bill was ~ead fo~ the first time. 

Sparby moved that S. F. No. 2445 and H. F. No. 2628, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2108, A bill for an act relating to liquor; regulating the 
sale of liqueur-filled candy; authorizing municipalities to issue 
on-sale 'wine licenses to bed and breakfast facilities; authorizing 
removal of partially consumed wine bottles from licensed premises; 
authorizing additional licenses in the cities of Minneapolis, Brook­
lyn Center, and Duluth; authorizing the issuance, of wine and 
nonintoxicat~ng malt liquor licimses by the city of St. Paul to its 
parks and recreation division; authorizing the county board of 
Anoka county to delegate liquor licensing authority to town boards 
within the county; authorizing the county board of Itasca county to 
issue an off-sale or combination license within three miles of an 
incorporated area; providing for the reportfng of wine licenses to the 
commissioner of public safety; eliminating the requirement for a 
vote on municipal liquor store continuanc,? upon populat~on change; 
amending Miunesota Statutes 1988, sections 31.121; 340A.101, 
subdivision 10; 340AA04, subdivisions 3, 5, and by adding a 
subdivision; 340A.504, subdivision 1; 340A.601, subdivision 2; Min­
nesota Statutes 1989 Supplement, sections 340AA04, subdivision 2; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes; chapter 340A. 

The bili was read for 'the first time. 

Jacobs moved ,that S. F. No. 2108 and H. F. No. 2076, now on 
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General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. ' 

S. F. No. 2181, A bill for an act relating to labor; regulating joint 
labor-management committees; regulating public employee elec­
tions; providing for the selection of arbitrators by mutual agree­
ment; amending Minnesota. Statutes 1988, sections 179.02, by 
adding a subdivision; 179.84, subdivision 1; 179.85; 179A.04, sub­
division 3; 179A.12, subdivisions 7 and 11; and Minnesota Statutes 
1989 Supplement, section 179A.16, subdivision 4. 

The bill was read for the first time. 

Dawkins moved that S. F. No. 2181 andH. F. No. 2248, now on 
General Orders, be referred t(j'the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 409, A bill for an act relating to employment; providing 
for certitin employee leaves of absences; amending Minnesota stat­
utes 1988, sections i81.940; 181.941; 181.942; 181.943; and 181.944; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 181. 

The bill was read for the first time. 

McLaughlin moved that S. F. No. 409 and H. F. No. 367, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. ' 

S. F. No. 1743, A bill for ,an act relating to telephone service; 
regulating the installation of extended area service in exchanges; 
requiring the expansion of the metropolitan extended . area tele­
phone service;"under some circumstances; proposing <;oding for,hew 
law in Minnesota Statutes, chapter 237. 

The bill was read for the first time. 

Jacobs moved that S.,F. No. 1743 and H.F.No. 2327, now on 
General Orders; be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 1995; A bill for an act relating to insurance; property and 
casualty; regulating terminations of agents; prescribing' a penalty; 
proposing coding for new law in Minnesota statutes, chapter GOA. 

, The bill was read for the first time. 
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Peterson .moved that S. F. No. 1995 andR F. No'. 1902, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed .. 

S. F. No. 2064, A bill for an act relating to commercial transac­
tions; adopting an article of the .uniform commercial code that 
governs funds transfers; amending Minnesota Statutes 1989 Sup­
plement, section 336.1-105; proposing coding for new law in Minne­
sota Statutes, chapter 336. 

The bill was read for the first time. 

Scheid moved that S. F. No. 2064 and H. F. No. 2243, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. . 

S. F. No. 2360, A bill for an act relating to economic development; 
clarifying the appointing authority for the board of the Minnesota' 
Project Outreach Corporation; requiring duties of the Minnesota 
Project Outreach Corporation; requiring ·notification under the 
capital access program; removihgthe requirement that employees of 
the Greater Minnesota Corporation file statements oLeconomic 
interest; changing the procedure for adopting a neighborhood revi: 
talization program; amending Minnesota Statutes 1989 Supple­
ment, sections 116J.691, subdivisions 1, 2, and 4; 116J.8766, by 
adding a subdivision; 1160.03, subdivision 11; and 469.203, subdi­
vision 4; repealing Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 
469.203, subdivision 5. 

The bill was read for the first time. 

Otis moved that S. F. No. 2360 and H. F. No. 2534, now on Special 
Orders, be referred to the Chief Clerk fot' comparison. The motion 
prevailed. 

S. F. No. 2421, A bill for an act relating to elections; presidential 
primary; changing the primary date; providing procedures for con­
ducting the primary; changing the requirements for being a candi­
date at the primary; allowing voters to prefer uncommitted 
delegates; allowing write-in votes; providing for voter receipt of 
ballots; eliminating the provision that the primary winner is the 
party's endorsed candidate; changing the apportionment of party 
delegates; requiring provision of certain information to interested 
persons; amending Minnesota. Statutes 1988, sections 204B.06, by 
adding a subdivision; 204B.ll, subdivision 2; Minnesota Statutes 
1989 Supplement, sections 207 A.01; 207 A.02; 207 A.03; 207 A.04; 
and 207 A.06, subdivisions 1 and 2; proposing coding for new law in 
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Minnesota Statutes, chapter 207 A; repealing Minnesota Statutes 
1989 Supplement, section 207 A.05. 

The bill was read for the first time. 

Scheid moved that S. F. No. 2421 and H. F. No. 2325, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2072, A bill for an act relating to Minnesota Statutes; 
correcting erroneous, ambiguous, .and omitted text and obsolete 
references; eliminating certain redundant, conflicting, and super­
seded provisions; making miscellaneous technical corrections to 
statutes and other laws; amending Minnesota Statutes 1988, sec­
tions 11A.14, subdivision 5; 15.0597, subdivision 1; 15.50, subdivi­
sion 5; 16B.53, subdivision 3; 62C.141; 79A.14; 115.49, subdivision 
4; 197.55; 232.21, subdivision 7; 256B.69, subdivision 6; 257.41; 
273.1315; 333.135; 336.9-105; 353A.02, subdivision 14; 354.05, 
subdivision 23; 354.66, subdivision 7; 412.701; 412.711; 459.07; 
469.155, subdivision 12; 481.12; 626.556, subdivision lOc; Minne­
sota Statutes 1989 Supplement, sections 15.50, subdivision 2; 
18.022, subdivision 2; 62A.045; 105.41, subdivision la; 115C.03, 
subdivision 9; 124.86, subdivision 2; 127.455; 144.6501, subdivision 
10; 163.06, subdivision 6; 168.013, subdivision la; 168.33, subdivi­
sion 2; 176.421, subdivision 7; 204C.361; 236.02, subdivision 7; 
245.462, subdivision 4; 256E.08, subdivision 5; 256H.0~; 256H.22, 
subdivisions 2 and 3; 260.185, subdivision 1; 270B.12, subdivision 7; 
273.119, subdivision 1; 273.124, subdivisIon 13; 319A.20; 336.2A-
104; 352.01, subdivision 2b; 352.72, subdivision 1; 352B.aO, subdi­
vision 1; 383D.41, subdivisions 1 and 2; 422A.05, subdivision 2a; 
469.129, subdivision 1; 501B.61, subdivision 1; 563.01, subdivision 
3; 609.605, subdivision 3; Minnesota Statutes Second 1989 Supple­
ment, sections 121.904, subdivision 4a; 245A.14, subdivision 6; and 
275.50, subdivision 5; and Laws 1989, chapters 329, article 8, section 
15, subdivision 2; 332, section 3, subdivision 3; repealing Minnesota 
Statutes 1988, sections 11A.19, subdivisions 1 to 8; 43A.192; Min­
nesota Statutes 1989 Supplement, sections 11A.19, subdivision 9; 
and 226.01 to 226.06. 

The bill was read for the first time. 

Milbert moved that S. F. No. 2072 and H. F. No. 2220, now on 
Special Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2349, A bill for an act relating to insurance; no-fault 
automobile; regulating uninsured and underinsured motorist cover­
ages for motorcycles; amending Minnesota Statutes 1989 Supple-
ment, section 65B.49, subdivision 3a. . 
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The bill was read for the first time. 

Simoneau moved that S. F. No. 2349 and H.F. No. 2735, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2147, A bill for an act relating to transportation; 
exempting fertilizer and agricultural chemical retailers from certain 
regulations on transporting hazardous materials; making certain 
private carriers subject to driver qualification rules; amending 
Minnesota Statutes 1988, section 221.033, subdivision 2; Minnesota 
Statutes 1989 Supplement, section 221.031, subdivision 2a .. 

The bill was read for the first time. 

Cooper moved that S. F. No. 2147 and H. F. No. 2211, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2297, A bill for an act relating to taxation; property; 
requiring equal access to food or beverage services or facilities for 
golf clubs under open space property tax treatment; amending 
Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 273.112, subdivision 
3. . 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Taxes. 

" 

S. F. No. 1681, A bill for an act relating to occupations and 
professions; allowing a graduate social work license to be issued 
without examination to an applicant who was unable to apply before 
the transition period ended; amending Minnesota Statutes 1988, 
section 148B.23, by adding a subdivision. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Health and Human Services. 

S.F. No. 1499, A bill for an act relating to consumer protection; 
regulating certain rental-purchase agreements; prescribing the 
rights and duties of all parties; requiring disclosures; regulating 
advertising; providing remedies; proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 325F. 

The bill was read for the first time. 

Osthoff moved that S. F. No. 1499 and fl. F..No. 1234, now on 
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General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed .. 

S. F. No. 2541, A bill for an act relating to real property; providing 
for filing and recording of maps or plats for proposed rights-of-way by 
local governing bodies; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 505. . 

The bill was read for the first time. 

Dempsey moved that S. F. No. 2541 and H. F. No. 1784, now on 
Special Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S.F. No. 1937, A bill for an act relating to health; establishing 
standards for safe levels of lead; requiring education about lead 
exposure; requiring lead assessments of certain residences;estab­
lishing standards for lead abatement; requiring rules; amending 
Minnesota Statutes 1988, section 116.52, subdivision 2; proposing 
coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 144; repealing 
Minnesota Statutes 1989 Supplement, sections 144.851 to 144.862. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Rules and Legislative Administration. 

S. F. No. 1703, A bill for an act relating to natural resources; 
authorizing the enforcement of certain natural resource laws by 
conservation officers; amending Minnesota Statutes 1988, section 
97A.205 . 

. The bill was read for the first time. 

Trimble moved that S. F. No. 1703 and H. F. No. 2709, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2063, A bill for an act.relating to health; requiring an 
environmental impact statement for burning of.PCBs; authorizing 
counties to be compensated for human health risks; requiring 
permits and local approval before burning PCBs; amending Minne­
sota Statutes 1988, section 116.36, subdivision 1; proposing coding 
for new law in Minnesota Statutes; chapter 116. 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Environment and Natural Resources. 



77th Day] MONDAY, MARCH 26;1990 11267 

S. F. No. 1976, A biU for an acfrelating to education; providing for 
certain notice and board· membership requirements under certain 
joint powers arrangements;' amending Minnesota Statutes 1988, 
section 124.494, by adding a subdivision. . 

The bill was read for the first time and referred to the Committee 
on Education; 

S. F. N(). 1975, A bill for an act relating to education; providing for 
the notice of and place for meeting of certain joint powers organiza­
tions; proposing coding for new law.in Minnesota Statutes, chapter 
124. . 

The bill was read for the first time and referred to the. C:ommittee 
on Education. . 

S. F. No. 1869, A bill for an act relating to labor; requmng 
employers to prepare and implement a written program that de­
scribes.how they will reduce the extent and severity of work-related 
injuries and illnesses; providing for safety aWffi"ds by the commis­
sioner of labor and industry; amending Minnesota Statutes 1988, 
section 182.653, by adding subdivisions; proposing coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 182. . 

The bill was read. for the first time. 

Beard moved. that S. F. No. 1869 and H. F. No. 2398, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. . 

S. F. No. 167'5, A bill for an act .. relating to game and fish; 
authorizing the LeechLake Band of Chippewa Indians to conduct 
certain types of aquiciliture; directing promotion of and commercial 
licenses to take rough fish from Lake ofthe Woods; removing certain 
aquiculture restrictions in private waters' if public waters' or ground­
water is not degraded or public health is not affected; authorizing 
transportation of minnows by common carrier; providing restrictions 
for taking crayfish; amending Minnesota Statutes.1988, sections 
97 A.155;by adding a subdivision; 97AA01, byadding a subdivision;. 
97C.501, subdivision 1; and 97C.525, by a~ding a subdivision; 
Minnesota Statutes. 1989 Supplement, section 17.49, . subdivision 2, 
and by adding a sUbdivision;. proposing coding for-new law .in 
Minnesota Statutes,chapters 17 and 97C. . 

The bill was read for the. first time and referred to the Committee 
on Environment and Natural Resources. 



11268 JOURNAL OF THE HOUSE [nth Day 

S. F. No. 1966, A bill for an act relating to education, expanding 
open enrollment to bordering states; amendjng Minnesota Statutes 
1988, section 120.062, by adding a subdivision; and Minnesota 
Statutes 1989 Supplement, section 120.062, subdivision .12. 

The bill was read .for the first time. 

Girard moved that S. F. No. 1966 and H. F. No. 2144, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. . 

S. F. No. 1772', A bill for an act relating to natural resources; 
changing the provisions relating to the delineation of wetland or 
marginal land; exempting land classification agreement lajlds from 
certain requirements; establishing Lake of the Woods state forest; 
amending Minnesota Statutes 1988, section 89.021, subdivision 1, 
and by adding a subdivision; Minnesota Statutes 1989 Supplement, 
section 40.46, subdivisions 1 and 2. 

The bill was read for the first time. 

Tunheim moved that s. F. NO .. 1772· and H. F. No. 1879, nowon 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
rootion prevailed. 

S. F. No. 1946, A bill for an act relating to agriculture; providing 
for deficiency judgments relating to foreclosure and sale of mort­
gages on prop~rty used. in agricultural production; requiring fair 
market value to be determined by the. court; extending period for 
execution on judgment; amending Minnesota Statutes 1988, sec­
tions 500.24, subdivision 4; 582.30, subdivisiOlis 3, 4, 5, and 6. 

The bill was read for,the first time. 

Bertram moved that S. F No. ·1946 .and H.F No. 2658, now on 
General Orders, be referred ·to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

S. F. No. 2011, A bill· for an act relating to health; clarifYing 
variance authority regarding training standards for ambulance 
attendants; establishing a state emergency medical services advi­
sory.council; amending Minnesota Statutes 1989 Supplement, sec­
tion 144,804; subdivision 1; 'and proposing coding for new law in 
Minnesota Statutes, chapter 144." 

The bill was read for the first time and -referred to the Committee 
on Health and Human Services. 
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S. F. No. 2054, A bill for an act relating to courts; staggering the 
elections of chief judges and assistant chief judges; providing for the 
adoption of rules by the supreme court governing jury administrac 
tion; imposing penalties; amending Minnesota Statutes 1988, sec­
tions 484.69, subdivision 1, and by adding a subdivision; 593.19; 
593.21; 593.31; 593.37, subdivision 2a; 593.40, subdivisions 4,5, and 
by adding a subdivision; proposing coding for new law in Minnesota 
Statutes, chapter 593; repealing Minnesota Statutes 1988, sections 
484.69, subdivision 2; 593.01; 593.08; 593.131; 593.135; 593.16;' 
593.33; 593.34; 593.35; 593.36; 593.37, subdivisions 1, 2, and 3; 
593.38; 593.39; 593.40, subdivisions 1, 2, and 3; 593.41; 593.42, 
subdivisions 1, 2, 3, and 5;.593.43;593.44; 593.45;593.46; 593.47; 
and 593.49.' , 

The bi1I Was read for the first time and referred to the Committee 
on Appropriations .. 

S. F. No. 1704, A bill for an act relating to natural resources; 
regulating aquiculture activities and programs; providing for the 
transportation of minnows by common carrier; regulating the com­
mercial fishing of rough fish on the Lake of the W09ds; authorizing 
conservation officers to seek issuance of and to serve search war­
rants; amending Minnesota Statutes 1988, sections 97 A.155, by 
adding a subdivision; 97C.501, subdivision 1; and 97C.525, by 
adding a subdivision; Minnesota Statutes 1989 Supplement, sec­
tions 17.49, subdivision 2, and by adding a subdivision; 626.05, 
subdivision 2; and 626.13; proposing coding for new law in Minne­
sota Statutes, chapters 1.7 and 97C. 

The bill was read for the first time. 

McGuire moved that S. F. No.,1704 and H. F. No. 2351, now on 
General Orders, be referred to the Chief Clerk for comparison. The 
motion prevailed. 

CONSENT CALENDAR 

S. F. No. 2048, A bill for an act relating to education; clarifying 
legislative intent concerning corporal punishment; amending Min­
nesota Statutes 1989 Supplement, section 127.45. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll Was 
called. There were 131 yeas and 0 nays as follows: 
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Those who voted il) the affirmative were: 

Abrams 
AnderSon, G. 
A.nderson, It 
Battaglia 
B~uerly 
s"ard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blat~ 
Boo 
Brown 
"6llrgel' 
C!lrlsop., p. 
Carlson" L, 
CaJ\11lthers 
Ciaf~ . 
COOP~F 
Dapner 
D&wkjJ)s 
DePlPsey 
Dorp. 
Forsythe 
Frederick 
Ffene;:hs 
Giratd 

Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hanle 
Hasskamp 
HauIwos 
Hl;lllSman 
Heap 
Hemy 
Himle 
Hugoson 
Jac9b~ , 
Jane-?;lch 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
JQhn$Ou, A. 
JOhn!>OD, R. 
Johp.son, V, 
Kahn 
Kalis 
J>eUy 
!Wls!) 
Kinkel 
Knickerbocker 
JWstQhm 
Kllleger 

Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff 
Limmer Ostrom 
Long Otis 
LYIJ<;h Ozment 
Macklin _ Pappas 
Marsh Pauly 
McDonald Pellow 
McEachern Peiowski 
McGuire Peterson 
McLaughlin Poppenhagen 
Me.Pherson -price 
Milbert Pugh 
Miller Quinn 
Morrison Redalen 
Munger Reding 
Murphy . Rest 
Nelson, C. Rlcliter 
Nelson, K Rodosovich 
Neuenschwander Rukavina 
O'Connor Runbeck -
Ogren Sarna 
OlSell, S. Schafer 
Olson, E. Scheid 
Olson, K. Schn;!iber 
Omann Seab~rg 
.Qn,nell Segal 

Th~ bill was p<lssed and itstitl~ agr~~d to, 

[77th Day 

Simoneau 
Skoglund 
Solherg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tjornhom 
Tompk;.ins 
rrinible 
Twtheim 
,Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wagemus 
Waltman 
Weaver­
Welle 
Wen~l 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

S, F. No. 2159, A bil\ foral) act r",latil)g to education; delaying the 
<;late by which the regent can(!idate advisory COnl)Cilmust submit 
recommendations to the legislatnre; amending Minn~sota Statutes 
1988, sectiol) 137.Q24q, subdivi$iol) 4. 

The bill WaS read for the third time and placed upon its (inal 
Passage. 

The qnestion Was taken 01) the passage ofthe bill and the roll was 
called. There were 130 yeas and 0 nays as follows: 

TIlose who voted il) the affinnatlve were; 

Abrams 
Ant;\erS()n, G. 
A:p.d,erson, R. 
B.~tt.aglia 
Ba~~:rly 
Beard 
B.egicb 
Bennett 
Bei1;ra~ 
6ishop 
Blatz 
B.oo 
Brown. 
Burger 
Carlson., D. 

Cw-lson, L. 
Cwruthen; 
Clark 
Cooper 
:O~uner 
Dawk,ins' 
:O~mp®Y 
00111: 
ForsYthe 
Fred-erick 
Ffer,icbS­
Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 

Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap -
Hellry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jenn,ings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 

Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
!\ostomyz 
Krueger 
Lasley 
Lieder­
Liinmer . 
Long 
Macklin 
Marsh 

McDoW\ld 
McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
Mcfherson 
Milbert 
Miller 
Morrison 
Murphy 
Neison" C. 
Nelson, K. 
Neuenschwander 
O'Connor . 
Ogren 
Olsen, S. 



Olson, E~ 
Olson"K. 
OIniliLfi 
'Onnen 
Orenstein 
Osthoff 
Ostrom 
Otis 

. ()zinent 
!:'apPils 
'!:'auly 

'Richter 
Rod0s9vicli 
Rukavina 
Rimbeek 
Sarna, 
'Schafer 
Scheid 
Schreiber 
Seaberg 
SOgaI 
Siinoneau 

'SkoglUild 
'8<>Jberg 
Sparby' 
Stiilii'ilS 
'Steensma 
'Sviggum' 
Swenson 
J}ornh~m. 
Tompkins . 
'i'rinibl. ,. 
'l'unheim 

Theblilwas .passed and its ti'tleagreed to. 

Uphus 
Valenti) 
Veltonga . 
Wageiiiils 
W"ltmJID 
Weavei' 
.\\\>tl •. 
\\\;nzet 
'williamS 
:Winter 
SPk. Vanaseit 

S.F: :No, 2381, A bili fotan act telatirig to highways; sUbsHt>itlng 
new Legislative Route No, 298 in the trunk highwaysys'tem: 

The bHl was read lor the 'third tIme and placed upon its 'liRa}! 
passage, 

The question was. taken 'on the passageot the hill 'aird the roiH Was 
caned. There were 130 yeas and '0 nays as follows': 

Those who voted in the affirmative 'Were: 

Abrams 
Anderson,. G. 
Anderson, 'R. 
Battaglia 
Bau.e!ly 
Beard 
&gieb 
Bennett 
Bl:lrtran'l 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger' . 
C~lso~, D. 
'Carruthers 
Clark 
Cooper 
Daun-er 
Dawkins 
Dempsey 
Dom 
Fots~ 
Frederick 
Frerichs 
Girard 

Greenfield· 
.Gmenes 
Gutkneebl 
lIa,rUe , 
HaSskamp' 
'I'IaUlroos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Birnie 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
J'effetson 
Jenni'hgs, ' 
,Joh'nson, A. 
",o:tJ,nson, R. 
:tta~son; v. 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
lGnkel 
Kilickerbocker 
Kostohryz 

Krueger Onnen 
Lasley Orenstein 

. ,Lieder Osthoff 
Limmer Ostrom 
L nth Otis 
tlacldil'l Ozment 
Marsh Pappas 
McDonald Pauly 
MtEachem Pellow 
McGuire PelOWski 
~cI;..a:ughlin Peterson 
McPherson Pbppe:i1hagen 
Milberl Price 
Mm.r Pugh 

. .Morrison ·Qu'~hn 
Ivlunger Redalen 
MlltphyRMing 
Netson, C, Rest ' 
Nelson, K. 'Rice 
Neuenschwander, Richter 
O'Connor Rod()S()"vich 
D _.' n' RUkaVina 
or.:n, 13. Runbeck 
Olson, E·. Sarna 
Olsoll, K. Seharer 
'Omatm Scheid 

The hili was passed and its title agreed to, 

8chtt;ioot 
Seaberg 
Segal 
Sitnoilea)j 
Skoglnrul 
Solberg 
S 'u 
'S=i~ 
Steensma 
$viggum 
~$Weil~il 

. Tjot:nhom 
romp'Jp.hs 
Trimble 
Tullh.i", 
:Uphus 
YM:e'nto , .. 
V~llenga 
Wagenius 
Wal_ 
Weaver 
Well. 
Wenzel 
W:illiams 
Winter 
Spk.Vanasek 

S, F: No, 2039, AbiIl for an act relating to motor vehicles; 
exempting certain water well drilling eqUipment and vehicles from 
regiskation and taxation requirements; amending Minhesotil stat-
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utes 1988, section 168.012, subdivision 5; MinnesOta Statutes 1989 
Supplement, section 168.011, subdivision 22." '. 

The bill was read for the third time and place'" upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage ofthe bill and the roll Was 
called. There were 132 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in 'the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dempsey 
Doru 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 

Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle' 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings . 
Johnson, A. 
Jolmson. R. . 

,Jolmson. V. 
KaIm 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostobryz 
Krueger 

Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff 
Limmer Ostrom 
Long . Otis 
Lynch Ozment 
Macklin Pappas 
Marsh Pauly 
McDonald Pellow 
McEachern Pelowski 
McGuire Peterson 
McLaughlin Poppenhagen 
McPherson Price 
Milbert Pugh . 
Miller Quinn 
Morrison Redalen 
Munger Reding' 
Murphy R.!st 
Nelson, C. Rice 

· Nelson, K. Richter 
Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Rukavina 
Ogren Rwtbeck 
Olsen, S. Sarna 
Olson, E. Schafer 
Olson, K. Scheid 
Omann Schreiber 
Onnen Seaberg 

The bill Was passed and its title agreed to. 

Scgal 
Simoneau 
Skoglund' 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
'fjornhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman 
weaver 
\'\elle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

S. F. No. 2383, A bill fot an act relating to cities; permitting the 
establishment of boundary commissions; proposIng coding for new 
law in Minnesota Statutes, chapter 465. 

The bill was read for the third time and placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage ofthe bill and the roll was 
called. There were 132. yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, 'R. 
Battaglia 

Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 

· Bertram 
Bishop' 

· Blatz 
Boo 

Brown 
BUi:ger 
Carlson; D. 
Carlson, L. 

Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
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Dawkins 
Dempsey 
Dom 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap, 
Henry , 
Himle' 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 

MONDAY, MARCH 26, J990 

Johnson, A. 
Johnson, R. 

, Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 
Limmer 
Long 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 
McEachern 
McGuire 

, McLaughlin 
McPherson 

Milbert Pelowski 
Miller Peterson 
Morrison Poppenhagen 
Munger Price 
Murphy Pugh 
Nelson, C. Quinn 
Nelson, K. . Redalen 
Neuenschwander Reding 
O'Connor Rest 
Ogren Rice 
Olsen, S. Richter 
Olson, E. Rodosovich 
OlsOn, K. Rukavina 
Omann Runbeck 
Onnen Sarna 
Orenstein Schafer' 
Osthoff Scheid 
Ostrom Schreiber 
Otis Seaberg 
Ozment Segal 
Pappas Simoneau 
Pauly Skoglund 
Pellow Solberg 
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Sparhy 
Stanins 
Steensma 

. Sviggum 
. Swenson 

Tjornhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman 
Weaver 
Welle 
W,nzel 
Williams' 
Winter 
Spk. Vanasek 

The bill was passed and its title agreed to. 

S. F. No. 1968, A bill for an act· relating to· pet or companion 
animals; permitting restrictions to be imposed on persons convicted 
of mistreating animals; amending Minnesota Statutes 1988, section 
343.21, by.adding a subdivision. 

The bill was read for the third time and ·placed upon its final 
passage. 

The question was taken on the passage of tlie bill and the roll was 
called. There were 130 yeas. and 0 nays as follow~: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dempsey 
Dom 

Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Himle 

. Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 

Johnson, V 
. Kahn 
Kalis 

. Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 
Limmer 
Long 
Lynch 
Macklin 
Marsh' 
McDonald 
McEachern 
McGuire 
MCLaughlin 
McPherson 
Milbert 

Miller Pelowski 
Morrison Peterson 
Mungl;!r Poppenhagen ' 
Murphy . Price 
Nelson, C. Pugh 
Nelson, K. Quinn 
Neuenschwander Redalen 
O'Connor Reding 
Ogren Rest 
Olsen, S. Rice 
Olson, E. Richter 
Olson, K. Rodosovich 
Omann Rukavina 
Onnen Runbeck 
Orenstein Sarna 
Osthoff Schafer 
Ostrom Scheid 
Otis Schreiber 
Ozment Seaberg 
Pappas Segal 
Pauly . Simoneau 

. Pellow Skoglund 



8Ql)1<)~: ' 
SP'N:by 
S(a,Qi-'!1'~ 
S~nsma 

S~ig@lll'. 
Sw~ri~n 
TjQrnhom 
Tompkins 
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'rrilpJ>l~ 
'Funheim 
Uph'lB ' 
Valento 

Vell~nga: 
Wag~I)i:w> 
Waltman 
Weaver 

1'1).", b~ll ""',8 passed, and its title agreed to" 

~77th Day 

~ll~ 
W,,,,,,I 
Wl.J'liarns 
Win.ter 

$,'. Ji'( ~Q., l(i~2, A bill for a.n (l,~t relating to pu.bli~ saf~ty;, ~onform-, 
i.ng~",fil)iH')l'l of "fall).ily or grQ,1;!pfamily day care home" f\>rp\lrp<ises 
o~fi~, co<!g 'i'nforcew"""t a)Jolishil)g nominal reimburseni",nts for 
IQ<;at, fit"" chciefs; abolishing cetiain ~..,gulation of fire e'.'ti.nguishers 
now regu..1. .. ted un~er,sta,te fire ~de; (lbo\ishing regulation r..,garding 
"Jlo.smi>ki",g"signs ",hieh «re r..,g\llated by state fire c~e; abolishing 
r",gul,,,.ti,ons'~l,ating tQ fiW,,\I,,~, deactiv«tion requests and noti~es; 
(l,bQI:i,sl).;ing, st:;t,t", licensing of; ,\n,<:l c",rtain regulation regarding, ~ry 
c~"'!t""ing: ""n~' dXei,l)g establishm..,l)tg, ",hi,ch «re al,so regul«te~: b~ 
stat", fire, c~e;' aboUshil)g cert(l,~lI; st!tte lfcensil).g, and inspection 
reK\llatio",s fol' th",(lters and h,a.118" ",hich, are regul(lted by the state 
fu~, code; a!).len,ding Minnesota Statutes 1988, se~tion 299FOll, 
s1;lbrl,i.y i,sioll, 4a; r<ipe(lIil).g Min",..,sot" Statutes 1988, sectiQns 
~.9,!.lJi';34;: ?:991f:3,G; 2.!.ll;lF;38; 29,~Ji',\5,3; 29,!.lF454; 2~~H.21l; 299R2? 
1&. ?!.l9a;.<l!l; """,d: 2991.(jl to 299t<l,4. 

'!;he' btU ",(lS, rea,d; for the thj,r;d; ti!).le, aw:l J?laced: UPQn its final 
:p-~.~!il~~~., 

T,l).eqM.estioJil 'l[l),sta;k,(l).ontl,.t? Pl)sSl)ge of the b,iH: l)n~ the ro~l.",as 
~l)HerI. .. 'Ji\:leW 'Yer ", 13~ Ye'\S @~,f), na.ys, as (0110",8: ' 

Greenfield' 
G~~nes, 
(;~tkne<h,t 
»artJ~ 
H~sskamp 

. ~.~jIkQO~' , 
Hausman, 
I:I~:ip) -.. 
I:I.~J},ry 
llimle 
l;I~gq~n 
Jacobs 
Ja~~zi~, 
Jaros. 
J~«~~n 
Jerm.~.ngs 
J9hnsoll, A., 
JQ~1?9~, ~, 
.;t9IinSOI,L,' V: 
Kahn 
J.{all,~· 
KellJ' 
Kelso 
¢'lnkel 
Knickerbocker 
KeslAJ!ll:Y' , ' 
K."-!-eget:-

4§J~y . ()renst.ein 
Li~4.~~ Osthoff 
Liriuner: Ostrom: 
LOng. Otis ' 
~~J;b (>¥p~Q-~ 
Macklin P~PPl;lS; 
l\f~r'sii' :t:'a-l)Jy 
Iyld)QI)._~ld I;>en~w" 
McEa~rn_ J?~19"rf?19i M:cGwre, .' . Peterson 
M;cLaQ.gI,lin, J;loP~~~g~I;L: 
McPherson, I?r;ice 
Milbert Pugh 
MiIl~;, QuiiW ' 
M9iTi~I;l; Redalen. 
~u-ng~li. ~i}g 
M~Il!l>J R,>st 
Neh;;.;m, C. Ri(;hter 
N~lso~l: K.:' , , :R94oso~i<;~ 
Ne,-,"~n~chwanp.er-- Rukavina 
O;C;oPp.gT,- " RuP.b~,*,·· 
Ogr~n Sam.a 
01s~n, s. Schafer, 
OlsOn, E-. Scheid·-
Olson;' K , !?c~i~r 
Ont~n.n- S~aJlerg. 
~p~~, ~~al: ' 

Simoneau 
~~oiilu"d 
So'b~rg 
Spa'ty 
Stanitis. 
S~~i.ism,l;l 
Syig~% 
S~~I)..~-QJ). 
'lJQrnhqrn­
'F~J!lP~.in13; 
Trimble 
~.eim 
lJpbll$ 
v.~Jentq 
'~nenga 
. Vlageniu~ 
Wa'~ma,Q. 
W~~v~t: 
Well!=;­
W.~~l 
W:~l,li<pp.~ , 
Wi.~.~er 
$pg. .. v.a,n_a~lf-_ 
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The bill was passed and its title agreed to, 

Long moved that the House recess subject to the call of the Chair, 
The motion prevailed. 

RECESS 

RECONVENED 

The House reconvened and was called to order by the Speaker. 

CONSIDERATION UNDER RULE 1.10 

Pursuant to rule 1.10, Simoneau requested immediate conSider· 
ation of RF. No, 2651. 

R F. i'h 2651 was reported to the House .. 

The Speaker called Quinn to the Chair. 

Bauerly; Bertram; Johnson, R.; Gruenes; Omann; Pelowski and 
Marsh moved to amend R F. No. 2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 6, after line 10, insert: 

"SuM. 6. St, CloUd, Bemidji, 
and Winona Campuses 

This appropriation is to be used for 
developing a model for. projecting col­
lege campus library needs 15 years into 
the future. The model must take into 
account anticipated changes in technol­
ogy affecting publishing, storage, ac­
cess and tefetertce, ,electronics, 
administration, and other related capa­
biHties ap'propriate to a comprehensive 
library and the efficient use of its re- c 

sources. The model must be applied to 
evaluate the future needs of the library 
at the St. Cloud, Bemidji, and Winona 
campuses. A report must be made by 

2,500,000 
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the state board to the education divi­
sions of the senate finance and house 
appropriations committees by Febru­
ary 1, 1991, describing the model, its 
application to the needs ofthe libraries 
at the St. Cloud, Bemidji, and Winona 
campuses, and how it might be used as 
a model by other state universities, the 
University of Minnesota, community 
colleges, and technical colleges for eval­
uating their campus library needs." 

Renumber the remaining -subdivisions 

Adjust the totals accordingly 

[77th Day 

Page 30, line 45, delete "$419,372,900" and insert "$419,767,900" 

The question was taken on the Bauerly etal amendment and the 
roll was called. There were 43 yeas and 86 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bauerly 
Bertram 
Bishop 
Boo 
Dempsey 
Dille 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

Girard 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Henry 
Hugoson 
Jaros 
Johnson, R. 
Johnson, V. 

Kinkel 
Limmer 
Marsh 
McDonald 
McPherson 
Miller 
Omann 
Onnen 
Ozment 

'Pauly 
Pelowski 
Peterson 
Poppenhagen 
·Redalen 
Rukavina 
Schafer 
Seaberg 
Swen!'OD 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bennett 
Blatz 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dorn 
Greenfield 

Hasskamp' 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Himle 
Jacobs 
Janezich 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 

Lieder Oreristein 
Long Osthoff 
Lynch Ostrom 
Macklin Otis 
McEachern Pappas 
McGuire Pellow 
McLaughlin' Pugh 
Milbert Quinn 
Morrison Reding 
Murphy Rest 
Nelson, C. Rice 
Nelson, K. Richter r 

Neuenschwander Rodosovich 
O'Connor Runbeck 
Ogren Sarna 
Olsen, S. Scheid 
Olson, E. Segal 
Olsop, K. Simoneau 

. Tompkins 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver 
Wenzel 

Skoglund 
. Solberg 

Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Tjornhom 
Trimble 
Vellenga 
Wagenius 
Welle 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 
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Girard moved to amend H. F. No. '2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 6; after line 10, insert: 

"Subd. 6. Southwest Campus 8,709,000 

Construct recreation/athletic build-
ing and tennis court" 

Page 17, line 31, delete "14,580,000" imd insert "5,871,000'" 

Renumber the subdivis~ons in sequence 

Adjust figures accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Girard amendment and the roll 
was called. There were 53 yeas and 78 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Bennett 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Cooper 
Dempsey 
Dille 
Fors~the 

Frederick 
Frerichs 
Girard 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Johnson, V. 

Knickerbocker 
Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 
McPherson 
Miller 
Nelson, C. 
Olsen, S. 

. Olson, K. 

Omano 
Onnen 
Pauly 
Pellow 
Redalen 

, Richter 
Runbeck 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 
Starrins 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Dauner 
Dawkins 
Dorn 
Greenfield 
Hartle 
Hasskamp 

Hausman 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 

Lieder Otis 
Long Ozment 
McEachern Pappas 
McGuire Pelowski 
McLaughlin Peterson 
Milbert Poppenhagen 
Munger Price 
Murphy Pugh 
Nelson, K. Quinn 
Neuenschwander Reding 
O'Connor Rest 
Ogren Rice 
Olson, E. Rodosovich 
Orenstein Rukavina 
Osthoff Sarna 
Ostrom Scheid 

S~nsma 
Sviggum 
Swenson 
Tompkins . 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver 
Winter 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Tjornhom 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 
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Valento moved to. amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 17, line 31, delete "14,580,000" and insert "6,750,000" 

Adjust the figures accordingly 

A roll call was requested and properly. seconded. 

The question was taken on the Valento amendment and the roll 
was called. There were 54 yeas and 76 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Bennett 
Blatz 
Boo 
Burger 
Dempsey 
Dille 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 

Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jennings 
Johnson, V. 
Knickerbocker 

Kostohryz Omrum 
Limmer Onnen 
Lynch -Ozment 
Macklin Pauly 
Marsh Pellow 
McDonald Poppenhagen 
McPherson Redalen 
Miller Richter 
Morrison Ruilheck 
Neuenschwander Schafer 
Olsen, S.. Schreiber 

Those who voted in the negative Were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dom 
Greenfield 

Hasskamp 
Hausman 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kinkel 
Krueger 
Lasley 
Lieder 
Long 

McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
Milhert 
Munger 
Murphy 
Nelson, C. 
Nelson, K. 
O'Connor 
Ogren 
Olson, E. 
Olsoo, K. 
Orenstein 
Osthoff 
Ostrom 
Otis 

Pappas 
Pelowski 
Peterson 
Price 
Pugh 
Quinn 
IWing 
IWst 
Rice 
Rodosovich 
Rukavina 
Sama 
Scheid 
Segal 
Simoneau 
Skoglund 

Seaherg 
Stamus 
Sviggum 
Swenson 
't.iornhom 
Tompkins 
Uphua 
Valento 
Waltman 
Weaver 

Solherg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wageilius 
\'klle 
\'knzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Stanius and Marsh moved to amend H. F. No. 2651, the first 
engrossment, as follows: 

Page 13, after line 20, insert: 

"Sec. 14. BOARD OF WATER 
AND SOIL RESOURCES 12,000,000 
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The appropriation in this .section is 
from the reinvest in Minnesota re­
sources fund. This appropriation is for 
the RIM reserve program." 

11279. 

Page 15, line 18, delete "4,300,000" and insert "g,41O,OOO" 

Page 15" Hne 22, delete "1,500,OOO"'and insert "2,110,000'" 

Page 16, line. 2,. delete "50.0.,.000?' and insert "2,000,00.0" 

Page 1\1, bine 25;, delete "43,930,0007' and insert "29,820,000" 

Page 17, line. 31, delete "14.,580,000:' and illsen "47(},OOO". 

Renumber the sections; in sequenee 

Adjust figures accordingly 

A FoIl call was requested and properly seconded. 

The question was. taken on the Stanius' and Marsh amendment 
and the roll was' called .. There. were 59 yeas and 68 nays "sfonows: 

Those who voted in the· affirmativ'e'wem: 

Abrams 
Bennett 
Bertram 
Blatz 
BOOr 
Bllrger 
Clark 
Cooper 
Dempsey. 
Dille 
F@FSythe 
Frederick-

Frerichs 
Gimrd 
G'ruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle' 
Hugoson 
J'ennings 
Johnson, R. 

J'ohnson, V. 01~on, K. 
Knickerbocker' Omann 
Limmer Onnen: 

"Lynch Ostrom 
MaCKlin Ozment 
Marsh . Pauly 
McDonaM: PeHow 
McPhel'son PoppenhaRen. 

. 'Miller Redalen 
Morrison ,', Richter, 
NeuellBchwand'er RUllbeck 
Olsen, S. S'chafe:r' 

Tho.se who. voted in the negahve. were: 

Anderson, G. 
Anderson, R:. 
Battag1ia 
Bauerly 
Beard' 
Begicn 
Brown, 
Carlson" t. 
€a:rruthers, 
Dauner 
Dawkins, 
Do:r:n 
Gre.enfieltl. 
Hausman~ 

Jacobs­
Janezich 
Jefferson; . 
Johnson, A. 
Kahn 
Kalis 
KeHy 
Kelso> 
Kinkel' 
Kostohryz 
Krueger 
tasley 
Lieder 
Long, 

McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
Milbert 
Murphy 
Nelson'" C. 
Nelson" K. 
O'Connor 
Ogren. 
Olson',. E': 
Orenstein 
Osthoff 
Otis 
Pappas· 

Pelowski 
Peterson 

- Price 
Pugh 
Quinn 
Re'ding,­
Rest 
Ric'e 
Ro'd'osovich 
Rukavina 
Sarna 
Scheid­
Segar. 
Simoneaui 

SChreiber: 
-. seaberg, 

Stanius 
'Steensma\ 
Swenson 
TJornhom' 
Tompkins· 
Upl'nis 
Valenta 
Walbmm-

. Weaver' 

Solberg 
Sparby 
Sviggum 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga­
Wagenfu.s" 
Welle 
Wenzel 
Williams-
Winter . 
Spk. Vimasek. 



11280 JOURNAL OF THE HOUSE [77th Day 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Dempsey, Miller, Girard and Olson, K., moved to amend H. F. No. 
2651, the first engrossment, as follows: 

Page 13, after line 20, insert: 

"Sec. 14. BOARD OF WATER 
AND SOIL RESOURCES 

This appropriation is for the Wellner­
Hageman Dam project located in area 
two of the Minnesota River Basin 
Project, Inc. for which the local match 
has been raised, the land purchased, 
and the engineering completed." 

1,870,000 

Page 17, line 31, delete "14,580,000" and insert "12,710,000" 

Renumber the sections in sequence 

Adjust figures accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Dempsey et al amendment and the 
roll was called. There were 53 yeas and 78 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Bennett 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Burger 
Dempsey 
Dorn 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

Girard 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Johnson, V. 
Knickerbocker 
Limmer 

Lynch 
Macklin 
Marsh 

. McDonald 
McPherson· -'. 
Miller 
Murphy 
Olsen, S. 
Olson, K. 
Omann 
Ostrom 

Pauly 
.Pellow 
Poppenhagen 
Price 
Redalen 
Richter 
Runbeck 
SCharer 
Schreiber 
Seaberg 
Stanins 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, D. 

Carlson, L: 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Danner' 
Dawkins 
Dille 
Greenfield 
Hartle 

Hasskamp 
Hausman' 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 

Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 

Steensma 
Sviggum 
Swenson 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
weaver 
Winter 

Long 
McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
Milbert 
Munger 
Nelson, C. 
Nelson, K. 
Neuenschwander 
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O'Connor 
Ogren 
Olson, E. 
Onnen 
Orenstein 
Osthoff 
Otis 

Ozment 
Pappas 
Pelowski 
Peterson 
Pugh 
Quinn 
Reding 

MONDAY, MARCH 26, 1990 

Rest 
Rice 
Rodosovich 
Rukavina 
Sarna 
Scheid 
Segal 

Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
TJornhom­
Trimble 
Tunheim 
Vellenga' 

11281 

Wagenius 
Welle 
Wenzel 

. Williams 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Stanius moved to amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 4, after line 20, insert: 

"Subd. 9. Unfunded projects 

This appropriation is for unfunded 
projects for the community college sys­
tem. The projects must be fully funded 
according to the agency priority pro­
gram." 

Page 14, delete lines 10 and 11 

Page 14, delete lines 28 to 33 

Page 1 7, delete lines 17 to 20 

Page 17, delete line 31 

Renumber the subdivisions in sequence. 

Reletter the paragraphs in sequence 

Adjust figures accordingly 

A roll call was n,quested and properly seconded. 

16,895,000 

The question was taken on the Stanius amendment. and th" roll 
was called. There were 54 yeas and 76 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Bennett 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Dempsey 

Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 

Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jaros 
Jennings 
Johnson, V. 

Kinkel 
Knickerbocker 
Lasley 
Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 

McDonald 
McPherson 
Miller 
Neuenschwander 
Olsen, s. 
Olson, E. 
Omann 
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Onnen Poppenhagen Schafer Swenson Valento 
Ozment Redalen Schreiber Tjofnhom Weaver 
Pauly Richter Seaberg Tompkins Winter 
Pellow Runbeck Stanius Uphus 

Those who voted in the negative· were: 

Anderson, G. Greenfield Long Pappas Solberg 
Anderson, R. Gruenes McEachern Pelowski Steensma 
Battaglia Hasskamp McGuire Peterson Sviggum 
Bauerly Hausman McLaughlin Price Trimble 
Beard Jacobs Milbert Pugh Tunheim 
Begich Janezich Munger Quinn Vellenga 
Bertram Jefferson MlU'phy Reding Wagenius 
Bishop Johnson, A. Nelson, C. Rest Waltman 
Brown Johnson, R. Nelson, K. Rice \\elle 
Carlson, L. Kahn O'Connor Rodosovich Wenzel 
Carruthers Kalis Ogren Rukavina Williams' 
Clark Kelly Olson, K. Sarna Spk. Vanasek 
Cooper Kelso Orenstein Scheid 
Dauner. Kostohryz Osthoff Segal 
Dawkins Krueger Ostrom Simoneau 
Born Lieder Otis Skoglund 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted .. 

Gruenes moved to amend H. F .. No. 2.651, the first engrossment, as 
follows: 

Pag.e 6, after line 21,. insert: 

"Subd. 8. Unfunded Projects 

This. appropriation is. for unfunded 
pmjects for the state university system. 
The projects must be funy funded ac­
cording to the agency priority pro­
gpam .. " 

Page 14, delete lines 10 and 11 

Page 14, delete lines 28, to 33 

Page 17, delete lines 17 to 20· 

Page 17,. delete line 31 

Renumber the subdivisions. in sequence' 

Reletter the paragraphs in sequence 

Adjust ligures. accordingly 

16,895,QQO' 
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A roll call was requested and properlysecollded. 

The question' was taken on the Gruen!,s amendment and the roll 
was called. There were 53 yeas and 77 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams Frerichs Johnson, V. Ozment 
Bauerly Girard Limmer Pauly 
Bennett . Gruenes ... Ly~ch . Pellow 
Bertram Gutknecht . ,Macklin Pelowski 
Blatz Hartle Marsh Po~nhagen 
Boo Haukoos McDonald He en 
Burger Heap McPherson Richter 
Dempsey Henry Miller Runbeck. 
Dom Hugoson Olsen, S. Schafer-
Forsythe Jaros ' Omann Schreiber 
Frederick Johnson, A. Onnen Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Beard 
Begich 
Bishop 
Brown 
Carlson, D, 
,Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Greenfield 
Hasskamp 

Hausman' 
Jacobs 
Janezich 
Jefferson 
Jennings 

, Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 

Long O_m 
McEachern Otis 
McGuire- . Pappas 
McLaughlin Peterson 

. Milberl Price 
'. Munger Pugh 

'. Murphy Quinn 
Nelson, C. Reding 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor Rodcisovich 
Owren RUMvma 
Olson, E. Sarna 
Olson, K. Scheid 
Orenstein Segal 
Osthoff Simoneau 

Stanius 
Steensma 
Swenson 
Rornhom 

'mpkins 
~us 

alento 
Weaver 
Wmter 

Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Sviggum 
Trimble 
Tunheim' 
Velleij,ga 
Wagenius 
Waltman 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Valento moved to amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 17, line 31, delete "14,580,000" and insert "6,750,000" 

Page 18, delete lines 4 to.6 and insert: 

"subdivision 3d. 9,647,632" . 

Adjustfiguresacco'3'ingly 

. A roll call was requested and properly seconded. 
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The question was taken on the Valento amendment and the roll 
was called. There were 50 yeas and 80 nays as follows: 

Those who vote(Hn the affirmative were: 

Bennett Gutknecht Kostohry. Olsen, S. Schafer 
Blat. Hartle Limmer Omann Schreiber' 
Boo Haukoos Lynch Onnen Seaberg 
Burger Heap Macklin Ostrom Stanins 
Dempsey Henry · Marsh Ozrn,ent Swenson 
For~he Himle McDonald Pauly 'ljornhom 
Fre erick Hugoson McEachern Pellow Tompkins 
Frerichs Jennings . McPherson -Poppenhagen Uphus . 
Girard Johnson, V; Miller Redalen Valento 
Gruenes Knickerbo~~r Neuenschwander Richter Weaver 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Dawkins Krueger Osthoff Simoneau 
Anderson, G. Dille Lasley Otis. Skoglund 
Anderson, R. Oorn Lieder PaEpas Solberg 
Batta~lia Greenfield Long Pe owski Sparhy 
Bauer y Hasskamp McGuire Peterson Steensma 
Beard Hausman McLaughlin . Price Sviggum 
Begich Jacobs · Milbect Pugh Trimble 
Bertram . Janezich Munger Quinn Tunheim 
Bishop Jefferson Murphy Reding Vellenga 
Brown . Johnson, A. · Nelson, C . Rest Wagenius 
Carlson, D., Johnson, R. . Nelson, K. Rice Waltman 
Carlson, L. Kahn O'Connor Rodosovich . Welle 
Carruth~rs Kalis 0r,;en Rukavina Wenzel 
Clark Kelly .,0 son, E." Sarna Williams 
Cooper Kelso , Olson, K. Scheid . Winter 
Dauner Kinkel Orenstein Segal " Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Frerichs, Omann, Waltman, McDonald· and Tompkins moved to 
amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as follows: 

Page 11, after line 12, insert: 

"Sec. 7. WACONIA SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not to exceed $4,935,742 to indepen­
dent school district No. 110, Waconia, is approved. 

Sec. 8. CASS LAKE SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not to exceed $9,247,030 to indepen­
dent school district No. 115; Cass Lake, is approved. 

Sec. 9. FARMINGTON SCHOOL DISTRICT 
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A capital 'loan in an amount not to, exceed $11,569,964 to inde­
pendent school district No, 192, Farmington, is approved. 

Sec. 10. LAKE OF THE WOODS SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not to exceed $9,235,922 to indepen­
dent school district No. 390, Lake ~f the Woods, is approved. 

Sec. 11. PIERZ SCHOOL DISTRICT, 

A capital loan in an amount not to exceed $1,701,591 to indepen­
dent school district No. 484, Pierz, is approved. ' 

Sec. 12. DOVER-EYOTA SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not to exceed $4,851,744 to indepen; 
dent school district No. 533, Dover-Eyota, is approved." ' 

Page 11, line 14, delete "$4,755,000" and insert "$5,641,725" 

Page 11, line 17, delete "$8,577,000" and insert "$10,762,702" 

Page 11, line 21, delete "$9,348,000" and insert "$10,783,535" 

Page 11, line 24, delete "$3,194,000" and insert, "$5,636,06{i" , 

Page 11, line 27, delete "$10,756,000" and insert "$12,120,867" . .' , ~, ' " . 

Page 44, line 34, delete "$3,656,000" and insert "$5,751,000'" 

Renumber the sections in sequence 

Adjust figures accordingly 

A roll call was requested and properly secon~ed. 

The question was taken on the Frerichs et al amendment and the 
roll, was called. There were 52 yeas and 76 nays as follows: 

Those who voted in the affinnative were: 

Bennett 
Bertram 
Boo 
Burger 
Dempsey 
Dille 

Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

, Girard 
Gutknecht 
Hartle 

Haukoos 
Heap 
Henry 
Hiinle 
Hugoson 
Johnson, V. 

Kinkel 
Knickerbocker 
Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 

McDonald 
McPherson 
Miller 
Morrison 
Olson, K. . 
Omann 
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Onnen 
Ozment 
Pauly 
Pellow 
Pelowski 
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Poppenhagen 
Redalen 
Richter 
Schafer 
Schreiber 

Sparby 
Stanins 
Sviggum 
Swenson 
Tjomhom 

Tompkins 
Timheim 
Upbus 
Valento 
Waltman 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Danner 
Dawkins 
Dorn 
Greenfield 

Gruenes 
Hasskamp 
Hausman 
Jacobs 
Janezich 
Jefferson 
Johnson, A 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 

Long . Ostrom 
McEachern Otis 
McGuire Pappas 
McLaughlin Peterson 
Milbert Price 
Munger Pt,tgh 
Murphy ,Quinn 
Nelson, C. Redmg 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor Rodosovich 
Ogren Rukavina 
Olsen, S. Runbeck 
Olson, E. Sarna 
Orenstein Scheid 
Osthoff Seaberg 

[77th Day 

Weaver 
Wenzel 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Steensma 
Trimble 
Vellenga 
Wagenius 
Welle 
Williams . 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Sviggnm moved to amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 17, after line 38, insert: 

"This appropriation is a loan to the cities of St. Paul, Minneapolis, 
and South St. Paul. These loans are to be repaid with no interest 
over a period of three years beginning in 1996." 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Sviggnm amendment and the roll 
was called. There were 49 yeas and 79 nays· as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Bennett 
Blatz 
Boo 
Burger 
pempsey 
Dille 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 

Girard 
Gruenes 
Gutknecht 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Johnson, V. 
Knickerbocker 

Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 
McPherson 
Miller 
Olsen, S. 
Omann 
Onnen 

Ozment 
Pauly 
Pellow 
Poppenhagen 
Redalen 
Richter 
Runbeck 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 

Stanins 
Sviggum. 
Swenson 
'lJornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver 
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Those who voted in the negative were: 

Andel'son, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
~egich 
Bectrain 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
'Dawk~ns 
Dorn. 

Greenfield 
Hasskamp 
Hausman 
J'acobs 
J'anezich 
Jefferson 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 

.' I,{rueger 
Lasley 

Lieder Osthoff 
Long Ostrom 
McEachern Otis 
McGuire Pappas 
McLaughlin Pelowski 
Milbert Peterson 
Munger Price 
Murphy Pugh 
Nelson, C. Quinn 
Nelson, K. Reding 
Neuenschwander. Rest 
O'Connor . Rice 
Ogren. Rodosovich 
01s.on, 'E'. . Rukavina 
Olson, K. Sanla, 
Orenstein . Scheid. 
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Segal 
Simoneau 

, Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wag~nius 
WelIe 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk Vanasek 

The motion did not prevail and th" amendment was not adopted. 

Himie, Sviggum, Frederick, Haukoos, Hartie, Redalen and Fre­
,richs moved to amend H. F: No. 2651, the first engrossment" as 
follows: ' . 

Page 1.0, line 1, delete "44,1l2,OOij" and insert "48;258,0.00" 

Page 1 0, after tine 20" insert: 

"Subd, 3, Waseca Campus 
Wase~a camp.us and food 
service improvements':'· 

4,146,000 

Page 17, line 2'5" delet,e "43';93.0',000" and insert "39,784,.00.0" 

Page 17, line 3:1, delete "14,580,000" and insert "10,434,000" 

Renum!>er the subdivisions'in sequence 

Adjust figul'es. accordingly 

A ron caU was requested and properiyseconded. 

The question was taken on the Himle et al amendment and the 
roll was called, There were 57 yeas and 72 nays as follows: 

Those who voted in the· affirmative were: 

Abrams. . Burger," Forsythe Gruenes Heap 
Elennet.t". l!empsey Fre4'el'ick Gutknecht Henry 
Blatz Dill" Frerichs Hartle Himle 
Boo; Dorn Girard' Himkoos . Hugoson 



Jaros 
Johnson, V. 
Kalis 
Knickerbocker 
Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 

McDonald 
McPherson 
Miller 
Olsen, S. 
Omann 
Onnen 
Ostrom 
Ozment 
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Pauly 
Pellow 
Pugh 
Redalen 
Reding 
Richter 
Rodosovich 
Rukavina 

Runbeck 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 
Stanius . 
Sviggum 

.. Swenson 
~ornhom 

Those who voted in the negative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 

Greenfield 
Hasskamp 
Hausman. 
Jacobs 
Janezich 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Kahn 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 
Krueger 

Lasley Olson, K. 
Lieder Orenstein 
Long Osthoff 
McEachern Otis 
McGuire Pappas 
McLaughlin . Pelowski 
Milbert Peterson 
Munger Poppenhagen 
Murphy. Quinn 
Nelson, C. Rest 
Nelson, K. Rice 
Neuenschwander Sarna 
O'Connor Scheid 
Ogren Segal. 
Olson, E. Sinioneau 
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Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver, 

Skoglund 
Solberg 
Steensma 
'Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Williams 

. Winter 
Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

The Speaker resumed the Chair. 

Jaros moved to amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as 
follows: 

Page 10, delete lines 22 and 23 

Page 10, after line 34, insert: 

"(g) Duluth Student Center 
(h) Crookston Student Center 
(i) Waseca Student Center 

Reletter accordingly 

10,000,000 
4,394,000 
3,000,000" 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Jaros amendment and the roll was 
called. There were 33 yeas and 95 nays as follows: . 
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Those who voted in the affirmative· were: 

Batta~lia Carlson, D. Kinkel Olson, K. Solberg 
Bauer y Dauner Lieder Gmann Tunheim 
Begich Frederick Marsh Pellow Uphus 
Bennett Gutknecht Munger Richter Waltman 
Boo Janezich Murphy Rodosovich WilliaIllil 
Brown Jaros 0rs;en Rukavina 
Burger Kalis o son, E. Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Abrams Gruenes Lasley Ostrom Segal 
Anderson, G. Hartle Limmer Otis Simoneau 
Anderson, R Hasskamp Long Ozment Skoglund 
Beard Haukoos Lynch Pappas Sparby 
Bertram Hausman Macklin Pauly Stanius 
Bishop Heap McDonald Pelowski Steensma 
Blatz Henry McGuire Peterson Sviggum 
Carlson, L. Hugoson McLaughlin Poppenhagen Swenson 
Carruthers Jacobs McPherson Price 'lJornhom 
Clark Jefferson Milbert Pugh Tompkins 
Cooper Jennings' Morrison Quinn Trimble 
Dawkins Johnson, R. Nelson, C. Reding Valento 
Dempsey Johnson, V. Nelson, K. Rest Vellenga 
Pille Kahn Neuenschwander Eice. Wagenius 
Dorn Kelly· O'Connor Runbeck Weaver 
Forsythe Kelso Olsen, S. Sarna Wene 
Frerichs Knickerbocker Onnen Schafer. Wenzel 
Girard Kostohryz Orenstein Scheid Winter 
Greenfield Krueger Osthoff ;. Schreiber' Spk. Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 

Ozment, Omann, McDonald, Tompkins and Frerichs moved to 
amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as follows: 

Page 11, after line 12, insert: 

"Sec. 7. WACONIA SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not to exceed $1,484,395 to indepen­
dent sqhool district No .. 110, Waconia, is approved. 

Sec. 8. FARMINGTON SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an. amount not to~xceed $8,153,144 to indepen­
dent school district No. 192, Farmington, is approved. 

Sec. 9. PIERZ SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not tb exceed $770,862 to indepen-
dent school district No.' 484, Pierz, is approved. . 

Sec. 10. DOVER-EYOTA SCHOOL DISTRICT 

A capital loan in an amount not to exceed $4,196,465 to indepen­
dent school district No. 533; Dover-Eyota, is approved." 
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Page 14, delete lines 10 and 11 

Page 14, delete lines 28 to 33 

P"ge 17, delete lines 17 to 20 

Page 17, delete line 31 

Renumber the sections in sequence 

Reletter all paragraphs accordingly 

Correct internal references 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the Ozment et al amendment and the 
roll was called. There were 46 yeas and 84 nays as. follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett. 
Blatz 
Boo 
Burger 
Carlson, D. 
Dempsey 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 

Gruenes ,. 
Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Hugoson 
Johnson, V. 
Knickerbocker 
Limmer 

Macklin 
Marsh 
McDonald 
McPherson 
Miller 
Olsen, S. 
Omann 
Onnen 
Ozment' 
Pauly 

Pellow, 
Poppenhagen 
Redalen 
Richter 
Runbeck 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 
Stanius 
Swenson 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard' 
Begich 
Bertram 
Bishop 
Brown 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
Dille 

Dorn 
Greenfield 
Hasskamp 
Hausman 
Jacobs 
Janezich 
Jefferson 
Jennings 
Johnson,·A. 
Johnson; R. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 
Krueger 

Lasley· Orenstein 
Lieder Osthoff' 
Long , Ostrom 
Lynch . Otis 
~cEachern Pappas 
~cGuire Pelowski 
~cLaugh1in Peterson 
Milbert Price 
Munger Pugh 
Murphy Qumn 
Nelson, C. Redmg 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor Rodosovich 
Ogren Rukavina 
Olson, E. Sarna 
Olson, K. Scheid 

Tjornhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Wenzel 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma' 
Sviggum 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
Wagenius 
Weaver 
Welle 
Williams 
Winter 
Spk, Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 
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McPherson moved to amend H. F. No. 2651, the first engrossment, 
as follows: 

Page 16, after line 33, insert: 

"Subd. 5. For sealing inactive 
wells on 'state-owned land 

This appropriation is for sealing inac­
tive wells identified on state-owned 
land." 

500,000 

Page 17, line 31, delete "14,580,000" and insert "14,080,000" 

Adjust figures accordingly 

A roll call was requested and properly seconded. 

The question was taken on the McPherson amendment and the 
roll was called. There were 49 yeas and 83 nays as follows:·, 

Those who voted in the affirmative were: 

Bennett 
Blatz 
Boo 
Burger 
Dempsey 
Dille 
Frederick 
Frerichs 
Girard 
Gruenes 

Gutknecht 
Hartle 
Haukoos 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Knickerbocker 

Limmer 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 
McPherson 
Miller 
Olsen, S. 
Omann 
Onnen 

Ozment 
Pellow 
Poppenhagen 
Price 
Redalen 
Richter 
Runbeck 
Schafer 
Schreiber 
Seaberg 

Those who voted in the negative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bertram 
Bishop 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 

Dom 
Greenfield 
Hasskamp 
Hausman, 
Jacobs 
Janezich 
Jaros . 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Kahn 
Kalis 
Kally 
Kelso 
Kinkel 
Kostohryz 
Krueger 

Lasley Orenstein 
Lieder Osthoff 
Long Ostrom 
McEachern Otis 
McGuire Pappas 
McLaughlin Pauly 
Milbert Pelowski 
Morrison Peterson 
Munger Pugh 
Murphy. Quinn 
Nelson, C. Redmg 
Nelson, K. Rest 
Neuenschwander Rice 
O'Connor Rodosovich 
Ogren Rukavina 
Olson, E. Sarna 
Olson, K. Scheid 

Stanius 
Sviggum 
Swenson 
Tjomhom 
Tompkins 
Uphus 
Valento 
Waltman 
Weaver 

Segal 
Simoneau 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Steensma 
Trimble 
Tunheim 
Vellenga 
.Wagenius 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk: Vanasek 

The motion did not prevail and the amendment was not adopted. 
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Kostohryz; Kalis; Reding; Tunheim; Anderson, G.; .Beard; 
McEachern; Janezich; Jacobs; Wenzel; O'Connor; Sviggum; Ber, 
tram; Ozment; Hartle; Kinkel; Solberg; Redalen and Johnson, V, 
moved to amend H. F. No. 2651, the first engrossment, as follows: 

Page 30, line 15, after "artists" insert "who are veterans who live" 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

Heap, Solberg and Krueger moved to amend H. F: No. 2651, the 
first engrossment, as amended, as follows: 

Page 13, after line 2, insert:·· 

Uri) Each state agency requesting capi­
tal improvement money during the 
1991-1993 biennium from the legisla­
ture shall provide the information re­
quired in paragraphs (j), (k), (I), and 
(m) to the commissioner of administra­
tion on .a timely basis. The commis­
sioner of administration shall present 
it to the legislature at the time capital 
requests are considered. The commis­
sioner of administration shall collect 
and present the information so that it 
is easily comparable among programs 
within an agency and between agen, 
cies. 

(j) For requests in 1991, each agency 
shall identify all repairs, remodeling, 
and new construction by building loca­
tion for the ten-year period ending De­
cember 31, 1990. For 1992, the agency 
shall provide the same information for 
the ten-year period ending December 
31, 1991. 

(k) Each agency shall report the costs of 
each project for new construction and 
remodeling as they relate to the totaL 
projected operating expenditures of the 
requesting agency for the next five 
years. The department of finance shall 
develop a means to calculate these 
costs. 

(I) As of July 1, 1990, a requesting 
agency must identify each item of 
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equipment that was purchased for $200 
or more that is still in use. Each item of ' 
replacement equipment purchased for 
$200 or more after June 30, 1990, must 
be identified, and the date of purchase, 
duration of normal usage, and a com­
parison of replacement cost and repair 
cost must be provided. 

(m) A requesting agency must identify 
each lease of office or other space in 
which the agency is the lessee as of 
July 1, 1990. The information must 
provide the location, the total square 
feet leased, the cost per square foot, and 
the owner of the space." 

" 

A roll call was requested and properly·seconded. 
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Solberg moved to amend the Heap et al amendment to H. F. No. 
2651, the first engJ'ossment, as amended, as follows: 

In the Heap et al amendment, Page 2, delete lines 9 to 18 

Reletter the remaining paragraph 

The motion prevailed 'and the amendment to the amendment was 
adopted. ' 

The question recurred on the Heap et al amendment, as amended, 
and the roll was called. There were 128 yeas and 0 nays as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Blatz 
Boo 
Brown 
Burger 
Carlson, D. 
Carison, L. 
Carruthers 
Clark 
Cooper 
Dauner 

Dawkins 
Demps'ey 
Dille 
Dorn 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 

Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Knickerbocker 
Kostomyz 
Krueger 
Lasley 
Lieder' 
Limmer 
Long 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 

McEachern Ostrom 
McGuire Otis 
McLaughlin Ozment 
McPherson Pappas 
Milliert Pauly 
J\1iller Pellow 
Morrison Pelowski 
Munger Peterson 
Murphy Poppenhagen 
Nelson, C. Price 
Nelson, K. Pugh 
Neuenschwander Quinn 
Ogren Redalen 
Olsen, S. Reding 
Olson, E. Rest 
Olson, K. Rice 
Omann Richter. 
Onnen Rodosovich 
Orenstein Runbeck 
Osthoff' Sarna 
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Schafer 
Scheid 
Schreiber 
Seaberg 
Segal 
Simoneau 

Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
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Swenson 
Tjornhom 
Tompkins 
Trimble ' 
Tunheim 
Uphus 

Valento 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman . 
Weaver 
Welle 

[77th Day 

Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The motion prevailed and the amendment, as amended, was 
adopted. 

H. F. No. 2651, A bill for an act relating to public administration; 
authorizing spending to acquire and to better public land and 
buildings and other public improvements of a capital nature, with 
certain conditions; authorizing issuance of state bonds; authorizing 
the commissioner of finance to make certain covenants to the 
purchasers of certain bonds or certificates ofindebtedness; requiring 
identification of certain accounts; providing for the reduction and 
cancellation of certain bond sale authorizations; approving capital 
loans to certain school districts; not approving capital loans to 
certain school districts; authorizing certain lease-purchase, lease 
with option to buy, and rental arrangements by the commissioner of 
administration; appr()priating money; amending Minnesota Stat­
utes 1988, sections 16A.641, subdivision 6; 16A.672, by adding a 
subdivision; 16B.24, subdivisions 5 and 6; 116.18, subdivision 3d; 
136.62, by adding a subdivision; 136A.28, subdivisions 3 and 7; 
136C.04, subdivision 4; Minnesota Statutes 1989 Supplement, sec­
tions 16A.631; 16A.641, subdivision 7; 16A.69, subdivision 1; 
16B.335, subdivision 2; Laws 1979, chapter 280, section 2, as 
amended; Laws 1989, chapter 329, article 5, section 21, subdivision 
8; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 124; 
repealing Minnesota Statutes 1988, section 16A.651. 

The bill was read for the third time, as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was 
called. There were 112 yeas and 21 nays as follows: . 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 
Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 
Bertram 
Bishop 
Brown 
Carlson, D. 
Carlson, L, 
Carruthers 
Clark 

Cooper 
Dawkins 
Dempsey 
Dille 
Dom 
Forsythe 
Frederick 
Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Hartle 
Hasskamp 
Hausman 
Heap 

Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jefferson 
Jennings 
Johnson, A. 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelly 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 

Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Long 
Lynch 
Macklin 
Marsh 
McDonald 
McEachern 
McGuire 
McLaughlin 
Milbert 
Morrison 
Munger 

Murphy 
·Nelson, C. 
Nelson, K. 
O'Connor 
Ogren 
Olsen, S. 
Olson, E. 
Olson, K. 
Omann 
Onnen 
Orenstein' 
Osthoff 
Ostrom 
Otis 
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Ozment 
Pappas 
Pelowski 
Peterson 
Poppenhagen 
Price 
Pugh 
Quinn 
Redalen '. 

MONDAY, MARCH 26, 1990 

Reding 
Rest 
Rice 
Richter 
Rodosovich 
Rukavina 

"Sania 
Schafer 

. Scheid. 

Schreiber 
Seaberg 
Segal 
Simone'au 
Skoglund 
Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 

Sviggum 
Swenson 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
'VeUenga 
Wageniu's 
Wiltman 
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Weaver 
Welle 
Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vana~k 

Those who voted in the negative were:' 

Abrams 
Blatz 
Boo 
Burger 
Dauner 

freriChs 
Gutknecht 
Haukoos 
Henry . 
Himle" 

Jaros 
Lieder 
Limmer 
McPherson 
Miller 

NeuensChwander Valento 
Pauly 
Pellow 
Runbeck 
Tjomhom 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

There being no objection, the order of business reverted to Reports 
of Standing Committees. 

REPORTS OF STANDING COMMITTEES 

Ogren from the Committee on Taxes to which was referred: r 

H. F. No. 2200, A bill for an act relating to education; starting, 
developing, . adding to, clarifying, and finaricing 'elementary and 
secondary and related education programs and services, including 
those relating to .general education, transportation, special pro­
grams, drug prevention and other community programs, facilities, 
programs of cooperation, other aids and levies, 'and the department 
of education; providing for technical rate changes; authorizing bonds 
and tax levies; appropriating money; "meridingMinnes~taStatutes 
1988, sections 120.062, subdivision 9, and by adding a subdivision; 
121.148; 121.15, subdivisions 1 and 7; 121.88, subdivision 6; 
121.882, subdivision 9, and by adding a subdivision; 121.908, 
subdivision 3; 121.917, subdivision 4; 122.91, by adding" subdivi­
sion; 122.93, by adding a subdivision; 122.94, subdivision 5;123.33, 
subdivision 1; 123.35, by adding subdivisions; 123.3514, subdivi­
sions 6 and 6b; 123.37, subdivision 1; 123.38, subdivisions 1 and 2b; 
123.39, . subdivision 6; 123.58, subdivisi()lls .2 and 6; 123.9361; 
123.947; 124.14, subdivision 7;124.195, subdivision 10, ;>nd by 

.adding subdivisions; 124.26, by.adding a subdivision; 124.2711, 
subdivision 2; 124.494, by adding a subdivision; 124A.02,' subdivi­
sion 1;' 124A.036, subdivision 5, and by adding a subdivision; 
125.185, by "dding a subdivision; 125.231, subdivision 6; 125.60, 
subdivision 2; 126.12, sUl:ldivision2; 126.666, subdivisions 2 and 4; 
126.70, subdivision 2a; 129B.53, subdivision 3; 141.25; subdivisions 
7 and 9; 181A.04, by adding a subdivision; 181A,12, subdivision 1; 
275.125, subdivision 4; and 471.59; subdivision 2; Minnesota Stat-
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utes 1989 Supplement, sections 121.111, subdivisions 1 and 2; 
121.15, subdivision 2; 121.612, subdivisions 3 and 5; 121.88, subdi­
vision 9; 121.882, subdivision 2; 122.243, subdivision 2; 122.91, 
subdivisions 1 and 5; 122.92, subdivision 1; 122;94" subdivision 6; 
122.945, subdivision 2; 123.58, subdivision 9; 124.10; subdivision 2; 
124.155, subdivision 2; 124.19, subdivision 7; 124.225, subdivisions 
1, 3a, and 8k; 124.26, subdivisions 7 and 8; 124.2711, subdivisions 1 
and 3; 124.2713; 124.2715; 124.2721; 124.2725, subdivision 8, and 
by adding a subdivision; 124.38, subdivision 7; 124.573, subdivision 
2d; 124.83, subdivision 6; 124.90, subdivision 2; 124A.22, subdivi­
sion 2a; 126.22, subdivisions 2 aNd 3; 128B.03, subdivision 4; 
129.128; 141.35; 275.125, subdivisions 5c, 5e, 6h, 6i, 8b, 9a, 9b,9c, 
11d, and 18; Minnesota Statutes second 1989 Supplement, sections 
124.2442, subdivision 1; 124.83, subdivisions 1 and 4; 124A.03, 
subdivision 2; 124A.26, subdivision 1; Laws 1959, chapter 462, 
section 3, subdivision'10, as renumbered, as amended; Laws 1984, 
chapter 463, article 6, section 15, subdivision 2; Laws 1988, chapter 
718, article 6,section 23; and Laws 1989, chapter 329, article 5, 
section 21, subdivision 4; article 11, sections 15, subdivisions 2 and 
12; 16, subdivision 2; article 12, sections 9, subdivision 2; and 11; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 121; 
122; 124; 125; 126; 129B; and 237; proposing coding for new law as 
Minnesota Statutes, chapter 124B;repealing Minnesota Statutes 
1988, sections 121.15, subdivision 4; 124.43, subdivisions 2, 3, 4, 5, 
and 6; Minnesota Statutes 1989 Supplement, section 124.43, subdi­
vision 1. 

Reported the same back with the following amendments: 

Pages 3 to 6, delete section 3 

Page 6, line 23, delete "$386" and insert "$376" 
'" ., '--,' '. --

Page 6, line' 36, delete' "6'" arid il?-sert "5" - " -

Page 16, line 27, delete "any" and after "year" insert "1991" 

Page 16, line 28, after "must" insert "not" and delete "in the f;)8me 
manner that special" -- ,- - ---

Page 16, line 29, delete everything before thepedod' 

• Page 16, line 36, 'delete "f?r previous years" 

Page 35, line 10, after "under" insert "section 8" 

Page 61, after line 21, insert: ' 

"Sec. 22. [REVERSE REFERENDUM.] 
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IT special school district No.!.. Minneapolis, inde endent school 
district No. 625, St. Pa,;,l, ana independent school district ~ 709, 
Duluth, intend to exerCIse llie authority under sections. 14, 16, and 
18, respectively-;-the schoorrustrict shal! pass ~ resolution "Statillg 
that fact before Janua:r 1, 1991. The resolution must be published 
for two successive wee s in the official newspaper of the fici~y in 
which the school district iSIocated, together with ~ notice ~ ~ 
date for a public hearing on the matter. The hearing must be held at 
leasttwo weeks, but not more than four weeks, arterfue first 
pii'iillcation of" the resOlution.F01!OWillgthepublicnearllg, the 
school district may determme to take no further action, or to adopt 
a resolution confirilling its intent to exercise its authorit~ to issue 
'bonds. That resolution must also be published in the oftiClaT news­
llaper of the city in which the school district ~ located. IT wIthm 30 
~ after publication of the -resolution, voters equal in nUiii'ber to 
~ percent of the votes cast in the school district in the last 

. statewide generaIerection ~ ~ petition requesting ~ vote on the 
proposed resolution and file tile petition with the c0d'ty iiiiditor, the 
.resolution is not effective until it has been submitte to the voters at 
a general' or specIal election anna majority of votes cast on the 
question or approving the resorution are in the affirmatrv8."'1'Jie 
commissioner of educatiOn shall prepare ~ suggested fOrlll of the 
question to 'be sresented at 1Iieelection. The referendum mustoe 
held at ~ specia or generiif erection before December 1, 1991." 

Page 126, delete lines 5 to 9 

Page 131, after line. 9, insert: 

"Sec. 30. [REPORT TO LEGISLATURE.] 

The commissioner of education shall report to the education 
committees of the legislature Qy February 1. 199} concerning the 
model plansl'or parental Involvement programs· evelo~f' fuc the 
aepartment ofeducation under section 12B.79 and proVle in the 
report recommendations for implementing the plans." 

Renumber the sections in sequence 

Correct internal references 

Amend the title as follows: 

Page 2, line 5, delete "124A.03, subdivision 2;" 

With the recommendation that when so amended the bill pass and 
be re-referredto the Committee on Ap]Jr<lpriations. 

The report was adopted. 
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REPORT FROM THE COMMITTEE ON RULES AND 
LEGlSLA'!'IVE ADMINISTRATION 

:[77th Day 

Long, froin the Committee on Rules and Legislative Administra­
tion, pursuant to House Rule No. 1.9, designated the folloWing bills 
as Special Orde~s to be acted upon immediately following Special 
Orders pending for today,' Monday, Marcb 26, 1990: 

H,F. Nos. 2063 and 2086;S. F. No. 1794; H. F. Nos. 2057, 2138, 
2148,2614, 1854,2434,2599 and 84; S. F. Nos. 1789 and 2130; H. F. 
Nos. 2199 and 2458; S. F. Nos. 2127, 1727 ,and 1920; H. F. No. 1894; 
and S. F. Nos. 1150, 1739 and 1698. 

SPECIAL ORDERS 

Long moved that H. F. No. 2199,No. 36 on Special Orders for today, 
Monday, March 26, 1990, be acted upon immediately. The 'motion 
prevailed. 

H. F. No. 2199 was reported to the House. 

Johnson, R., moved to amend H. F. No. 2199, the first engross­
ment, as follows: 

Page 3, line 7, delete "reviewed" and insert "received" 

The motion prevailed and the amendment was adopted. 

,Johnson, R., moved to amend H. F. No. 2199,the first engross­
ment, as amended, as follows: 

Page 1, after line 39, insert: 

''ARTICLE 1 

TECHNICAL CORRECTIONS" 

Page 47, after line 4, insert: 

''ARTICLE 2 

PURCHASE OF PRIOR SERVICE CREDIT 

Section 1. [BUY-BACK OF PRIOR SERVICE CREDIT.) 
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Subdivision 1. [MILITARY AFFAIRS.) A person who was em­
ploled ~ the department of military affairsOetween April 14, 1967, 
an Deceiiiller 31, 1974, may purcru;:se-servICe credit trom the 
Minnesota state retirement system for periods of that employment 
for whiCh aIloWable service credit has not been O1:ltained. --- ------

Subd. 2. [TEACHER.) !l person who earned service credit in the 
teachers retirement association while employed as !!"teaCl1er 1l 
independent school district No. 701 from 1968 to December of 1971 
and has earneoservice credit in the association while employed as 
a special education teaCJierb...x a school district cooperative since 
JUlY

l
1, 1974, may purchase credinor pryr service as a teacher while 

emp Oyed fu: Range Center, Inc., from anuary 1, 1972, to June 30, 
1974. 

Subd. 3. [ST. CLOUD CITY COUNCIL.) A person who begai 
service as an elected member of the St. Cloud city counCITOn Aprl 
20, 1980, and who began partiCipating in the pubhc employees 
retirement association on February 19, 1989, may purchase credit 
for prior service as an elected member of the city council from April 
20, 1980, to February 18, 1989. . . . 

Subd. 4. [AITKIN COUNTY OFFICIAL.) A member of the ~ublic 
ernJiIOYees retirement association with priO~ service as an e ected 
county official in Aitkin county OetWeen anuary 4, 1971,and 
Qecember 31, 1975, may purchase aUowable servIce credit in the 
association ror that period of service. 

Subd. 5. [ST.LOUIS PARK.) A person who was born on July 31, 
1927, who ~ the f'i\i: attorney for the city of BrOOJ{IYf ParI<, and who 
was a member 0 t e city counculOr the CIty of St. ouis Park from 
January h 1960 to January h 1968, g; entit1eaTo purcnase credit 
from the public employees retirement association lor that period of 
service if not otherwise credited as allowable service fu: the associ­
ation. . 

Subd. 6. [PURCHASE.) Notwithstanding Minnesota Statutes, 
seCtlOrl352.01, subdivision 11, anY

l 
member of the Minnesota state 

retirement system currently emp oyed fu: ffie WIUmar Re@onal 
Treatment Center who left state service to atte.nd the University of 
Michi an, Ann Arbor, between February 1966 anJApril 1968 may 
obtain a owable service credIt for that period. 

Subd. L [PERA.) !l basic member of the publiC employees retire­
ment association who was employed ~ the city 0 White Beai'Lillte 
from March 1, 1966 to FeDruary 1979, eriipIoyed ~ the me~man 
transit commission on February 23, 1979, and Wli.o receIved a 
reduced salary based on service With the metrOj)OTitan transit 
commission between November 4, 1987 and March 1, 1988, may 
elect to exclude that service from calculation of thenlg'heSt five --- -- -- -- --
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successive years average salary used to determine the person's 
annuity from the public employees retirement associatiOn. 

Subd. 8. [PURCHASE PAYMENT AMOUNT.] To purchase credit 
for rior service under subdivisions .!. to !! there must he paid to the 
app icable fund an amount eiuak to the present value, on the date 01' 
payment, of the amount Q... ~ additional retirement annuity 
obtained EY the purchase of the additionaI-service credit. To make 
an exclusion under subdivision 7, there inust be Jald to the pUbhc 
employees retirement association an amount egua to the difference 
in the present value, on the date of payment, or-the additional 
retirement annuity obtaineaEY the exclusion otService between 
November 4,1987 and March 1, 1988 from calculation of the highest 
five' successive years average salari<Ailculation ortIiis amount 
must be made using the apphcable preretirement interest rate 
specified in Minnesota Statutes, section 356.215, subdivision 4a, 
and the mortality table 'adopted for the fund. The calculatIOn must 
assume continuous future servIce in the associatIon until-, and 
retirement ~ the age at which the mimmumreguiremeiitSOf the 
retirement association for normaTretirement or retirement wiTh an 
annuity unreduced for retirement at an eaUy ageaincludiM1Vtlil­
nesota Statutes, section 356.30, aremet wit the a Itiona servICe 
credit purchased. The calculation must also assume a future salary 
history that includes annual salary increases at the salar~ncrease 
rate sllecified in Minnesota Statutes, section 356.215, su division 
4d. T e person reguesting the purchase of prior service shall 
estalillSh in the records of the fund or association sufficient P(j0of' of 
the service for which the purchase of ~ior service IS regueste . The 
manner of tile prgof of service must ~ III accordance with proce­
dures prescribed -"'.!: tne executive director of the association. 

Subd. 9. [PAYMENT; CREDITING SERVICE.] Payment must be 
made in one lump sum, unless the executive director of the Tuliil or 
asSoCiatiOilafees to accept paYillent in installments over !! peri~ 
not to excee three years. from the date of the agreement, wit 
interest at!! rate deeme appropriate ~ the executive director.'I'he 
period of allowable service may be crerute"d to the account of the 
person or the period of service excmded from calcUlation of'the high 
five only after receipt of full payment EY the executive director. 

Subd. 10. [OPTIONAL EMPLOYER PARTIAL PAYMENT.] P,?­
ment ~ the obligation of the )lirson entitled to purchase credit or 
the prior service. However, ~ current or fOrmer employer Ola 
person speCified in subdivisions 1 to '2 hay, at its discretion, p!!.y alI 
or any portion of The payment amount t . at excee<ls an .amount :,glliiI 
to the employee contribution rates in effect durin~ the period of 
prior service applied to the actual salary rates in eiect during the 
period of prior service, pkus illtereSt at,the rate OIslX']?ercent a l;'ear 
compounded annually om the date on whidl the contributIOns 
would otherwise have been made to theaate on which the payment 
is made. 
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Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 ~effectiye the day foUowil;tgfinal enactment. 

ARTICLE 3·' 

OTHER RETIREMENT PROVISIONS 

Section 1. Minnesota Statutes 1988,.section 3.082, is amended to 
read: 

3.082 [MEMBERS' EMPLOYME~T; CONTINUATION.] 

A member of the legislature of the state of Minnesota who held a 
position, other than a temporary position, in the employ of a private 
employer in Minnesota at the commencement of service in a legis­
lative session, who applies for reemployment not later than 30 days 
after the last legislative day in each calendar year, shall be contin­
ued in or restored to the position, or to a position of like seniority, 
status and pay. Retirement benefits under an employer-sponsored 
pension or retirement plan shall not be reduced because of time 
spent in legislative service. A private pension or retirement plan 
may not reduce!o!retirenientoenefit otherwise payable td~ person 
because oTCoffipensation that the person receives as a meiiiber of the 
legislature. 

Se~. 2. Minnesota Statutes 1988, section 352B.01, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [MEMBER.] "Member" means: 

(a) persons referred to and employed after June 30, 1943, under 
Laws 1929, chapter 355, as amended or supplemented, currently 
employed by the state, whose salaries or compensation is paid out of 
state funds; 

(b) a conservation officer employed. under section 97 A.201, 'cur­
rently employed by the state, whose. salary or compensation is paid 
out of state funds; and 

(c) a erime aape.,,! eftieep w$ was emjlleyea ily tRe erime ameaa 
H!!8 was a memaep ef tRe highway flatpelmea's petipemeat 1iHHI_ 
Ji!Iy 1, w.78, w£ethep '*' ..at that f!ffi'S6ftRas tRe f!6W8Pef HPPeSt ily 
wappaHt afte¥that Elate, '*' person ill who is employed !!'ythe bureau 
of criminal apyrehension under section 299C.04 as police personnel, 
with powers 0 arrest by warrant iffi<Iet' se.tieH 2QQC.Q 1, H!!8 whs is 
.appeHtly emfllayea ily tRe state, and whose salary or compensation 
is paid out of state funds., (2) who was employed ~ the bureau of 
criminal a rehension and was !! member of the highway patrol­
men's retirement fun on July h 1978, whether or not that person 
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has t. he ~o. rer 0. f arrest !!.y. warrant after that date, who ~ currently 
emplii~e. ~ tile <Iefrtment of 1ub~c safety, and whose salary or 
compensation Is pa. i out of state un s, or (3) who was eb!iloyed !!.y 
the bureau or-crImmal appre!lension anowas ::Ie mem r of ~ 
hIiihwa;y patrolmen's retirement fund on July!, 1978, who has 
~owers . ot arrest !!.y warrant, who is currently employed !!.y the 
el'ilrtment of J'ufblic safety, and whose salary or compensation is 

paId out of state. rinds. 

Sec. 3. Laws 1989, chapter 319, article 17, section 18, is amended 
to read: 

Sec. 18. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 15 'and 17 are effective July 1,'1989. Section 16 is 
effective May 29, 1989. . - -

Sec. 4. [MOOSE LAKE FIREFIGHTER RELIEF ASSOCIATION 
ASSETS.] 

Notwithstandin~ the re%uirements of Minnesota Statutes, section 
424A.02 or Lrikot~erra:w, or firefi~hters' ~assoclation purposes 
the Moose a e area lire protectIOn district must be treated as a 
GoiitliUiiiRon Oft.he fireaepartment of the city of Moose.Lake. Assets 
of the· Moose Lake fire department relief association must he 
traiiSferrecno a relierassociation now or hereafter establISheilIi1 
the district ana service of transferreamembers must be considered 
continuous for purpose of computing retirement benents. 

Sec. 5. [SURVIVOR BENEFIT COVERAGE IN CERTAIN IN­
STANCES.] 

The surviving spouse of ::Ie fonner state employee who was em­
ployed as::le correction officer at the St. Cloud state reformatory, who 
was Dom on February 25, 1905, alld who died on June 14, 1970 is 
entit1ea-to the surviving spouse benefit specified in Minnesota 
Statutes lin, sectIon 352.12, subdivision 2, notwithstanding that 
the date o· death occurred a few months before the April ~ 1971 
date of enactment of that provlSWn and that arefund was I:aid under 
liiffilnesota Statutes 1969, sectIOn 352.12, subdlvISlOn l. 1 he surviv­
~. spouseh benefIt accrues on the first day of the month next 
Io1Iowing U date of enactment of this section and ~ pVW ~ 
an aplllication filed with the executive dIrector of theinnesota 
state ·retiniment system. The surviving spouse benem ~ payable 
from the correctIonal employees retirement fund. 

Sec. 6. [MAXIMUM SERVICE PENSION AMOUNT.] Notwith­
standi.n Minnesota Statutes, section 424A.02, subdivision 3, the 

lriiletQnka· Volunteer FIrefighter Rehef Association may pay ::Ie 
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maXImum service pension ainount of $30 ~ month ~ year of 
servIce . 

. Sec. 7. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to §. are effective the day following final enactment. 
Section 3~ retroactive to May 29, 1989. Section 6 ~ effective Upon 
approval~ the governing body of the city of Minnetonka and upon 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, suDdlvision 
3.". ~- " 

Amend the title as follows: . 

Page 1, Hne' 5, after the semicolon, insert "authorizing certain 
purchases of prior service credit; forbidding certain reductions in 
retirement benefits; providing that certain persons are members of 
the state troopers 'retirement plan; changing the effective date of a 
provision governing surviving spouse benefits from the public ein­
ployees retirement association; providing survivor benefits to cer­
tain spouses of deceased former corrections employees; clarifying the 
status of certairt volunteer firefighter relief associations; increasing 
maximum service pension for the Minnetonka volunteer firefighter 
relie( association;" 

Page 1, lin~ 6,. after "sections" insert '''3.082;1' 

Page 1, line 7, after the first semicolon, insert "352B.Ol, subdivi' 
sion 2;" 

Page 1, line 30, after the semicolon, insert "amending Minnesota 
Statutes 1988, sections 3.082; and 352B.Ol, subdivision 2; Laws 
1989, chapter 319, article 17, section 18;" 

Himle moved to.amend the Johnson, R., amendment to H. F. No. 
2199, the first engrossment, as amended, as follows: . 

In the Johnson, R., amendment, Page 4, delete lines 3 to 18 

Renumber the remaining sections 

The motion prevailed and the amendment to the amendment Was 
adopted. 

The question recurred on the Johnson, R., amendment, as 
amended, to H. F. No. 2199, the first engrossment, as amended. The 
motion prevailed and the amendment, as amended, was adopted. 
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H. F. No .. 2199, A bill for an act relating to retirement; making a 
variety of technical changes in the laws governing benefits and 
administration of various statewide and local public pension plans; 
authorizing certain purchases of prior service' credit; forbidding 
certain reductions in retirement benefits; providing that certain 
persons are members of the state troopers retirement plan; changing 
the effective date of a provision governing surviving spouse benefits 
from the public employees retirement association; providing survi­
vor benefits to certain spouses of deceased for:ip.er corrections em­
ployees; clarifying the status of certain volunteer firefighter relief 
associations; increasing maximum service pension for the Min­
netonka volunteer firefighter relief association; amending Minne­
sota Statutes 1988, sections 3A.03, subdivision 2; 352.73, by adding 
a subdivision; 352B.Ol, subdivision 2; 352B. 11 , subdivision 4; 
352C.09,subdivision 2; 352D.05, subdivision 3; 354.05, subdivision 
13; 354.07, subdivision 4; 354.146, subdivision 1; 354.42, subdivi­
sions 2 and 3; 354.46, subdivision 1; 354.52, subdivision 2; 354.55, 
subdivision 19; 356.302, subdivisions 3 and 4; Minnesota Statutes 
1989 Supplement, sections 352.01, subdi~ision 25; 352.031, subdi­
visions 2, 3, and by adding a subdivision; 352.115, subdivision 3; 
352.116, subdivisions 1, la, and by adding a subdivision; 352.93, 
subdivisions 2a and 3; 352B.08, subdivisions 2a and 3; 352B.11, 
subdivision 2; 353.01, subdivision 37; 353.29, subdivision.S; 353.30; 
353.651, subdivision 4; 354.05, subdivision 38; 354.071, subdivisions 
2, 3, and by adding a subdivision; 354.44, subdivision 6; 354.45, 
subdivision la; 354.46, subdivision 2; 354.47, subdivision 1; 354.48, 
subdivision 3; 354.49, subdivisions 2 and 3; 354.50, subdivision 5; 
354.55, subdivision 11; 354.65; 354.66, subdivision 2; 354A.011, 
subdivision 15a; 354A.095; 354A.31, subdivisions 4, 6, and .. 7; 
354A.32, subdivisions 1 and la; 354B.02, subdivisions 2 and 3; 
354B.03, subdivisions 1 and 3; 356.371, subdivision 3; 356.86, 
subdivisions 2, 4, 5, and 6; Laws 1989, chapter 319, article 17, 
section 18; Laws 1989, chapter 319, article 19, .section 7, subdivision 
4; repealing Minnesota Statutes 1988, sections'l1A.19; subdivisions 
1 to 8; 354.05, subdivisions 23, 24, 33, and 34; 354.146, subdivision 
2; and 354.62, subdivisions 1, 3, 4, 5, and 6; Minnesota Statutes 1989 
Supplement, sections 11A.19, subdivision 9; 353.87, subdivision 5; 
354.44, subdivision 7; and 354.62, subdivisions 2 and 7. 

The bill was readfor the third time,as amended, and placed upon 
its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill and the roll was 
called. There were 129 yeas and O. nays as follows,. , 

Those who voted in the affirmative were: 

Abrams 
Anderson, G. 
Anderson, R. 
Battaglia 

Bauerly 
Beard 
Begich 
Bennett 

Bertram 
Blatz 
Boo 
Brown 

Burger 
Carlson, D. 
Carlson, L. 
Carruthers 

Clark 
Cooper 
Dauner 
Dawkins 
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Dempsey 
Dille 
Dorn 
Forsythe 
Frederick 
Frerichs 
Girard 
Greenfield 
Gruenes 
Gutknecht 
Hartle 
Hasskamp 
Haukoos 
Hausman 
Heap 
Henry 
Himle 
Hugoson 
Jacobs 
Janezich 
Jaros 
Jefferson' . 
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Jennings,' 
Johnson, A, 
Johnson, R. 
Johnson, V. 
Kahn 
Kalis 
Kelso 
Kinkel 
Knickerbocker 
Kostohryz 
Krueger 
Lasley 
Lieder 
Limmer 
Long 
Lynch 

'Macklin 
Marsh 
McDonald 
McEachern 
McGuire 
McLaughlin . 

McPherson Pellow 
Milbert Pelowski 
Miller Peterson 
Morrison Poppenhagen 
Munger Price 
Murphy Pugh 
Nelson, C. Qumn 
Nelson, K. Redalen 
Neuenschwander Reding 
O'Connor ResL 

" . Ogren _ Rice 
. Olsen, S. Richter 

Olson, E. Rodosovich 
Olson, K. Rukavina 
Omann Runbeck 
Onnen Sarna 
Orenstein Schafer 
Ostrom Schreiber 
Otis Seaberg 
Ozment Segal 
Pappas Simoneau 
Pauly Skoglund 
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Solberg 
Sparby 
Stanius 
Steensma 
Sviggum 
Swenson 
1Jornhom 
Tompkins 
Trimble 
Tunheim 
Uphus 
Valento 
Vellenga 
Wagenius 
Waltman 
Weaver 
Welle 

-Wenzel 
Williams 
Winter 
Spk. Vanasek 

The bill was passed, as amended, and its title agreed to. 

Long moved that the remaining bills on Special Orders for today 
be continued. The motion prevailed. 

GENERAL ORDERS 

Long moved that the bills on General Orders for today be contin-
ued. The motion prevailed. . -

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Trimble moved that the name of Kelly be added as an author on 
H. F. No. 2346. The motion prevailed. 

Skoglund moved that the names of Johnson, A.; Wagenius; Winter 
and Steensma be added as authors on H. F. No. 2474. The motion 
prevailed. 

Sarna moved that the name of Olsen, S" be added as an author on 
H. F. No. 2721. The motion prevailed. 

Pappas moved that H. F. No, 1884, now on General Orders, be 
re-referred to the Committee on Appropriations. The motion pre­
vailed. 
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p·awkil).S 1).10v~d that H. F. No. 160 be returued to' its author .. The 
1).10tiou pNvailed. 

Dawkins.l).1oved tha.t B. F. No. 2301 be returned to its author. The 
l;llotiol). prevailed. 

Valento n;loved that H. F. No. .. 23(>7 be returned to its author. The 
IXwti(m prew-iled. . 

Abram.s moved. that H. F. No. 23()9 be returned to its author .. The 
motion pr~v".Ued. 

Quinl). 1).10v~d that B.. F. No.. 24,91 be retl)rned to its au.thor, The 
mQ~i.on prevaUgd. --

:&1,* I).1Q",~d that If, F. No. 2740 be r;tl)rned to its author. The 
l).1<)tiol). preY!!iled. 

ILol).g moved. that whel). the l;IQuse adj.ourns tod!!y it adjourn until 
~::3.o p.I).1., Tu~sd""y, JI.1!!rGh 27, 1990. 'l:he.l).1otiol). prev""iled. 

LOl).g 1).10wd tha.t the Hou.se adjourn. The l).1.otion prevailed, and 
the Spel!ker de~ll!red the House sta!lds adjpurF)."d ul).til. 1:30 p.m., 
1\les<j""y, ]I.1""rqh 2'1,. 199,0.. . 

EDWAR.D A,. BUIWIGI\, Chief Cierk, Hau.se o~ Representatives 




